
 

 

 

 

 

 

ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE  
KRAJE VYSOČINA 

AKTUALIZACE č. 1 

 

II. ODŮVODNĚNÍ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE  
AKTUALIZACE č. 1 

 

 

 

DHV CR, spol. s r.o. 

Sokolovská 100/94 

186 00 Praha 8 

 

 

září 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DHV CR, spol. s r.o. © 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI: 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY VYDALO:    ZASTUPITELSTVO KRAJE VYSOČINA 

ČÍSLO JEDNACÍ:        KUJI 47789/2012 

DATUM SCHVÁLENÍ VYDÁNÍ V ZASTUPITELSTVU KRAJE VYSOČINA: 18.9.2012 

DATUM VYDÁNÍ:       8. 10. 2012 

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI:     23. 10. 2012 

POŘIZOVATEL:       KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA 

OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA:      ING. ARCH. JAN STREJČEK  

FUNKCE:       VEDOUCÍ ODBORU ÚPSŘ 

RAZÍTKO A PODPIS: 

 

 

 



 

Zadavatel 

Kraj Vysočina 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57 

587 33 Jihlava  

 

Zhotovitel 

DHV CR, spol. s r.o. 
Sokolovská 100/94, 186 00 Praha 

 

Ředitel společnosti:     Ing. Radim Gill, jednatel DHV CR, spol. s r.o. 

 
Ředitel Regionu Západ:     Ing. Václav Starý, prokurista DHV CR, spol. s r.o. 

       tel.: 545 425 236  
      e-mail: vaclav.stary@dhv.com 

 

Zodpovědný projektant:     Ing. arch. Mgr. Monika Boháčová 

      autorizovaný architekt ČKA pro obor architektura 
osvědčení o autorizaci č. 03 709 

tel.: 236 080 559 
e-mail: monika.bohacova@dhv.com 

 
Vedoucí projektu:     Ing. arch. Veronika Šindlerová  

tel.: 236 080 562 
 e-mail: veronika.sindlerova@dhv.com 

 

Zpracovatelský tým 

DHV CR, spol. s r.o. 
 

Urbanismus:      Ing. arch. Mgr. Monika Boháčová 

Ing. arch. Veronika Šindlerová 

 
Ochrana přírody a krajiny,  
životní prostředí, ÚSES:    RNDr. Milan Svoboda 

      autorizovaný projektant ÚSES 
osvědčení o autorizaci č. 02 463 

 
Doprava:     Ing. arch. Veronika Šindlerová 

Ing. Jan Kovařík 

Ing. Václav Starý 

autorizovaný inženýr v oboru dopravní stavby 
 osvědčení o autorizaci č. 29455 



 

 
Digitální zpracování, GIS:    Mgr. Radka Neudertová 

Mgr. Karolina Lejsková 

 

Technická spolupráce:     Mgr. Vít Holub 

      Bc. Markéta Koropecká 

 

 

Atelier městského inženýrství, s. r.o.  
Velká Dominikánská 19, 412 01 Litoměřice 

 
Technická infrastruktura,  
vodní hospodářství,  
odpadové hospodářství:    Ing. Petr Hrdlička 

      autorizovaný inženýr ČKAIT v oboru městské inženýrství 
osvědčení o autorizaci č. 0401000 

 

 

 



 

OBSAH DOKUMENTU  

Textová část  

1. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ DLE § 40 ODST. 1 A 2 ZÁKONA Č. 183/2006 SB. .......................... 1 

1.1  Soulad Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina s Politikou územního rozvoje (PÚR 2008)........... 1 

1.2  Soulad Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina s cíli a úkoly územního plánování........................ 2 

1.3  Soulad Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina s požadavky zákona  č. 183/2006 Sb. a jeho 
prováděcích vyhlášek ................................................................................................................. 2 

1.4  Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle 
zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů ...................................... 2 

1.5  Vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území... 11 

1.6  Stanovisko Ministerstva životního prostředí k vyhodnocení vlivů na životní prostředí .............. 13 

1.6.1    Souhlasné stanovisko MŽP ČR a jeho podmínky ........................................................ 13 

1.6.2  Informace o zohlednění stanoviska MŽP ČR k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí ......................................................................................................................... 19 

1.7    Komplexní zdůvodnění přijatého řešení .................................................................................. 20 

2. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH 
(NADREGIONÁLNÍCH) VZTAHŮ A VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE......................................................................................................................................... 21 

2.1   Koordinace s ÚPD sousedních krajů ........................................................................................ 21 

2.2   Soulad návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina s Politikou územního rozvoje  
(PÚR 2008)............................................................................................................................... 22 

2.2.1    Rozvojové oblasti a rozvojové osy, specifické oblasti .................................................. 22 

2.2.2   Koridory a plochy dopravy............................................................................................. 22 

2.2.3    Koridory a plochy technické infrastruktury.................................................................... 23 

2.3    Posouzení Kraje Vysočina v systému osídlení ČR.................................................................. 25 

2.4  Rozvojové předpoklady území v rámci rozvojových os a rozvojových oblastí vymezených v 
PÚR…............................................................................................................…………………..26 

2.4.1  Rozvojové předpoklady podél silnice I/38 v úseku hranice Kraje Vysočina / 
hranice Středočeského kraje – Jihlava .......................................................................... 26 

2.4.2    Rozvojové předpoklady podél dálnice D1 v úseku Jihlava - Brno ............................... 26 

3. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ PODMÍNEK VYPLÝVAJÍCÍCH Z VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÝCH 
ORGÁNŮ SOUSEDNÍCH STÁTŮ A VÝSLEDKŮ KONZULTACÍ S NIMI....................................... 29 

4. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ A PODMÍNEK PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU 
AKTUALIZACE ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE OBSAŽENÝCH VE ZPRÁVĚ O 
UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE............................................................................ 30 

4.1   Údaje o splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje 
Vysočina obsažených ve Zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období ...... 30 

5. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
A O STANOVISKU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................... 51 

5.1.   Závěry části A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zákonu č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů ..................................... 51 

5.2.   Závěry části B: Vyhodnocení vlivů na lokality Natura 2000 ..................................................... 52 

5.3.   Závěry části C: Vyhodnocení vlivů na stav a vývoj území podle vybraných sledovaných jevů 
obsažených v územně analytických podkladech...................................................................... 52 

5.3.1  Hodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na stav a vývoj území v oblasti soudržnosti 
společenství obyvatel..................................................................................................... 52 

5.3.2   Hodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na stav a vývoj území v oblasti ekonomiky............. 53 

5.3.3  Hodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na stav a vývoj území v oblasti životního 
prostředí ......................................................................................................................... 53 

5.4.   Závěry části D: Předpokládané vlivy na výsledky analýzy SWOT ........................................... 54 



 

5.5.   Závěry části E: Vyhodnocení přínosů k naplnění priorit územního plánování definovaných 
Politikou územního rozvoje ČR 2008 ....................................................................................... 54 

5.6.   Závěry části F: Shrnutí ............................................................................................................. 55 

5.6.1  Vyhodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na vyváženost vztahu územních podmínek 
pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel v území ....................................................................................... 55 

5.6.2  Hodnocení přínosu Aktualizace ZÚR k vytváření podmínek pro předcházení rizik 
a ohrožení ...................................................................................................................... 55 

5.7.   Závěry a doporučení................................................................................................................. 56 

6. VAZBY ZÚR NA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, ROZHODNUTÍ DLE 
STAVEBNÍHO ZÁKONA A STRATEGICKÉ, PROGRAMOVÉ A KONCEPČNÍ 
DOKUMENTY................................................................................................................................... 57 

6.1   Vazba ZÚR na ÚP VÚC............................................................................................................ 57 

6.2    Vazba ZÚR na rozhodnutí o stavebních uzávěrách nadmístního významu............................ 57 

6.2.1  Stavební uzávěra vydaná na území všech katastrů bývalého okresu Žďár nad 
Sázavou ......................................................................................................................... 57 

6.2.2    Stavební uzávěra pro výhledové umístění silnice I/38 na území bývalého okresu 
Jihlava ............................................................................................................................ 57 

6.2.3   Stavební uzávěra pro přeložku silnice I/38 Jihlava – Znojmo na území bývalého 
okresu Třebíč ................................................................................................................. 57 

6.2.4   Stavební uzávěra pro území v pásmu hygienické ochrany Jaderné elektrárny 
Dukovany ....................................................................................................................... 57 

6.3     Vazba ZÚR na strategické, koncepční a programové dokumenty na úrovni České republiky58 

6.3.1    Politika územního rozvoje České republiky.................................................................. 58 

6.3.2    Strategie udržitelného rozvoje České republiky ........................................................... 58 

6.3.3    Strategie regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007 - 2013 ......................... 58 

6.3.4    Strategie dopravy jako nevyhnutelná součást rozvoje České republiky  do roku 
2025 („Superstrategie – green paper“) ........................................................................ 59 

6.4  Vazba ZÚR na Regionální operační program NUTS II Jihovýchod na léta 2007 – 2013 ......... 60 

6.5   Vazba ZÚR na strategické, koncepční a programové dokumenty na úrovni kraje .................. 61 

6.5.1    Program rozvoje Kraje Vysočina .................................................................................. 61 

6.5.2    Krajské dokumenty v oblasti dopravy........................................................................... 63 

6.5.3    Zdravotní plán Kraje Vysočina ..................................................................................... 64 

6.5.4    Krajské dokumenty v oblasti odpadového hospodářství .............................................. 64 

6.5.5    Krajské dokumenty v oblasti technické infrastruktury .................................................. 67 

7. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ ....................................................................... 68 

1.    STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE VYSOČINA PRO   ZAJIŠTĚNÍ 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ ............................................................................................... 69 

2.   ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A ROZVOJOVÝCH OS 
VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH 
OBLASTÍ, ROZVOJOVÝCH OS A ROZVOJOVÝCH CENTER KRAJSKÉHO VÝZNAMU ........... 72 

2.1     Rozvojová oblast republikového významu.............................................................................. 72 

2.2      Rozvojová osa republikového významu ................................................................................ 76 

2.3     Rozvojové oblasti krajského významu.................................................................................... 79 

2.3.1   Rozvojová oblast OBk 1 ................................................................................................ 79 

2.3.2   Rozvojová oblast OBk 2 ................................................................................................ 80 

2.3.3   Rozvojová oblast OBk 3 ................................................................................................ 81 

2.3.4    Rozvojová oblast OBk 4 ............................................................................................... 82 

2.4     Rozvojové osy krajského významu......................................................................................... 83 

2.4.1   Rozvojová osa OSk 0 Jihlava – Havlíčkův Brod – Golčův Jeníkov – (Čáslav – 
Kolín) .............................................................................................................................. 83 

2.4.2   Rozvojová osa OSk 1 Humpolec – Pelhřimov – Kamenice nad Lipou – 
(Jindřichův Hradec) ........................................................................................................ 84 

2.4.3   Rozvojová osa OSk 2 Jihlava – Třešť – Telč – (Dačice)............................................... 85 



 

2.4.4    Rozvojová osa OSk 3 Jihlava – Brtnice – Třebíč ......................................................... 87 

2.4.5    Rozvojová osa OSk 4 Světlá nad Sázavou – Havlíčkův Brod – Přibyslav – Žďár 
nad Sázavou – Nové Město na Moravě ......................................................................... 87 

2.4.6.   Rozvojová osa OSk 5 (Znojmo – Blížkovice) – Moravské Budějovice......................... 89 

2.5     Centra osídlení........................................................................................................................ 90 

2.5.1   Vyšší centrum osídlení .................................................................................................. 90 

2.5.2   Střední centra ................................................................................................................ 91 

2.5.3   Nižší centra.................................................................................................................... 91 

2.5.4   Lokální centra ................................................................................................................ 91 

3.     VYMEZENÍ SPECIFICKÝCH OBLASTÍ KRAJSKÉHO VÝZNAMU............................................. 93 

3.1 Specifická oblast krajského významu SOBk 1 ………..………….………………………………..93 

3.2 Specifická oblast krajského významu SOBk 2 Vysočina - sever…………………………………95 

3.3 Specifická oblast krajského významu SOBk 3 Vysočina - severovýchod……………………….96 

3.4 Specifická oblast krajského významu SOBk 4 Jemnicko……………….…………………………99 
3.5 Specifická oblast krajského významu SOBk 5 Hrotovicko……………….………………………101 

4.     ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU ............................ 103 

4.1      Dopravní infrastruktura ........................................................................................................ 103 

4.1.1    Automobilová doprava................................................................................................ 104 

4.1.2    Železniční doprava ..................................................................................................... 145 

4.1.3   Kombinovaná doprava................................................................................................. 147 

4.1.4   Dopravní vybavenost................................................................................................... 147 

4.2.     Technická infrastruktura....................................................................................................... 148 

4.2.1    Energetika................................................................................................................... 149 

4.2.2    Plynárenství ................................................................................................................ 155 

4.2.3   Ropovody..................................................................................................................... 155 

4.2.4   Horkovody.................................................................................................................... 156 

4.2.5   Vodovody..................................................................................................................... 156 

4.3  Plochy a koridory pro biocentra a biokoridory nadregionálního a regionálního územního 
systému ekologické stability ................................................................................................... 157 

4.4     Plochy speciálních zájmů ..................................................................................................... 168 

5.  UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE 
PŘÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT ÚZEMÍ KRAJE VYSOČINA .......... 170 

5.1.1   Přírodní hodnoty území kraje ...................................................................................... 170 

5.1.2    Kulturní hodnoty území kraje...................................................................................... 171 

5.1.3    Krajinné hodnoty území kraje..................................................................................... 172 

5.1.4   Civilizační hodnoty území kraje................................................................................... 174 

6.   VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY NA ÚZEMÍ KRAJE VYSOČINA........... 176 

6.1.    Typy krajin dle cílového využití ............................................................................................. 177 

6.1.1    Krajina lesní ................................................................................................................ 177 

6.1.2   Krajina rybniční ............................................................................................................ 178 

6.1.3   Krajina lesozemědělská harmonická........................................................................... 178 

6.1.4   Krajina lesozemědělská ostatní................................................................................... 179 

6.1.5    Krajina zemědělská běžná ......................................................................................... 180 

6.1.6   Krajina zemědělská intenzivní ..................................................................................... 180 

6.1.7   Krajina s předpokládanou vyšší mírou urbanizace ..................................................... 181 

6.2    Oblasti krajinného rázu .......................................................................................................... 181 

7.    VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU 
A ASANAČNÍCH ÚZEMÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K 
POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT ..................................................................................... 187 

7.1     Veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy ........................................................................ 187 

7.2     Veřejně prospěšné stavby v oblasti energetiky .................................................................... 191 



 

7.3     Veřejně prospěšné stavby v oblasti plynárenství ................................................................. 194 

7.4     Veřejně prospěšné stavby ropovodů .................................................................................... 195 

7.4a     Veřejně prospěšné stavby horkovodů ................................................................................ 195 

7.5    Veřejně prospěšná opatření územní systém ekologické stability.......................................... 195 

8.      STANOVENÍ POŽADAVKŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU NA KOORDINACI ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ ...................................................................................................... 210 

8.1     Požadavky na koordinaci ploch a koridorů VPS a VPO ....................................................... 210 

9.    VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH 
VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ .................................................. 233 

10.   VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ 
REGULAČNÍHO PLÁNU ORGÁNY KRAJE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O 
ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ.......................................................................................................... 237 

11.  VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PODMÍNKOU PRO 
ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO 
PLÁNU NA ŽÁDOST...................................................................................................................... 238 

12.    ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU............................................................................................. 239 

13.     STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE)............................................................ 240 

14.  ÚDAJE O POČTU LISTŮ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE A POČTU VÝKRESŮ 
GRAFICKÉ ČÁSTI ......................................................................................................................... 241 

8. KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORU PŮDNÍHO FONDU A POZEMKŮ K PLNĚNÍ FUNKCE 
LESA (PUPFL) ............................................................................................................................... 242 

 

 

Grafické přílohy 

II.1  KOORDINAČNÍ VÝKRES  1:100 000 

II.1a  KOORDINAČNÍ VÝKRES – PRÁVNÍ STAV  1:100 000 

II.2  VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ  1:500 000 

II.3  KOORDINAČNÍ VÝKRES DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY  1:100 000 

II.4  KOORDINAČNÍ VÝKRES TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY  1:100 000 

II.5  BIOGEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY  1:100 000  

 

 

 

 

 



 

SEZNAM ZKRATEK 

 
AGTC Evropská dohoda o nejdůležitějších trasách mezinárodní kombinované přepravy  
                  a souvisejících objektech 
ČOV Čistírna odpadních vod 

EDU Elektrárna Dukovany  

EEC Nařízení Rady EU  

CHKO Chráněná krajinná oblast 

JE Jaderná elektrárna 

KrV Kraj Vysočina 
KÚ Krajský úřad 

LAPV Lokality vhodné pro akumulaci povrchových vod 

MPR Městská památková rezervace 

MPZ Městská památková zóna 

MÚK Mimoúrovňová křižovatka 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NKP Národní kulturní památka  

NPP Národní přírodní památka  

NPR Národní přírodní rezervace 

NRBC Nadregionální biocentrum  

NRBK Nadregionální biokoridor  
ORP Obec s rozšířenou působností 

OŽP Odbor životního prostředí 

POU Pověřený obecní úřad  

PP Přírodní památka  

PPk Přírodní park 

PR Přírodní rezervace  
PRKV Program rozvoje Kraje Vysočina 

PÚR Politika územního rozvoje 

RBC Regionální biocentrum  

RBK Regionální biokoridor  

ROP Regionální operační program  
SO Správní obvod 

TEMMK Transevropský multimodální koridor  

ÚP VÚC Územní plán velkého územního celku 

ÚPD Územně plánovací dokumentace  

ÚSES Územní systém ekologické stability  

VLC Veřejné logistické centrum 
VPO Veřejně prospěšné opatření  

VPR Vesnická památková rezervace 

VPS Veřejně prospěšná stavba  

VPZ Vesnická památková zóna 

vtl Vysokotlaký (plynovod) 

vvn Velmi vysoké napětí  
vvtl  Velmi vysokotlaký (plynovod)  

ZÚR Zásady územního rozvoje 

zvn Zvláště vysoké napětí 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    1 

1. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ DLE § 40 ODST. 1 A 2 ZÁKONA Č. 183/2006 SB. 

1.1     Soulad Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina s Politikou územního rozvoje 
(PÚR 2008) 

Návrh Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina je zpracován v souladu s Politikou územního rozvoje ČR 
(PÚR 2008) schválenou vládou České republiky 20.7.2009. 

V územních podmínkách Kraje Vysočina jsou zásadami územního rozvoje zpřesněny: 

- priority územního plánování  

- rozvojová oblast OB11 

- rozvojová osa OS5 

- koridory a plochy dopravy (VR1, C-E61, S8, veřejné logistické centrum) 

- koridory a plochy technické infrastruktury (E7, P5, P10, DV1, LAPV) 

Podrobnější popis je obsažen v části odůvodnění zpracované v kapitole 2.2 

Priority územního plánování jsou v jednotlivých kapitolách ZÚR KrV a její aktualizace zpřesněny 
následovně: 

Republiková priorita (14) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina, v kapitole krajinné hodnoty území 
kraje, v kapitole vymezení cílových charakteristik krajiny – oblasti krajinného rázu a v zásadách pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území pro jednotlivé rozvojové a 
specifické oblasti a osy. 

Republiková priorita (15) je zpřesněna v  zásadách pro usměrňování územního rozvoje a 
rozhodování o změnách v území pro jednotlivé rozvojové a specifické oblasti a osy a ve vymezení 
ploch a koridorů technické infrastruktury nadmístního významu. 

Republiková priorita (16) je uplatněna možností veřejnosti ovlivnit obsah dokumentu ZÚR KrV a její 
aktualizace a dále dostatečným prostorem pro územní plánování a rozvoj samotných obcí. 

Republiková priorita (17) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina a dále v zásadách pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území pro jednotlivé rozvojové oblasti a 
osy. 

Republiková priorita (18) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina, v kapitole Centra osídlení a ve 
zpřesnění ploch a koridorů ovlivňující území více obcí a obsluhující území více obcí. 

Republiková priorita (19) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina, v  zásadách pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v území pro jednotlivé rozvojové oblasti a osy a v kapitole  
Přírodní hodnoty území kraje. 

Republiková priorita (20) je zpřesněna a uplatňována v ZÚR KrV zejména v kapitolách Přírodní 
hodnoty území kraje, Krajinné hodnoty území kraje, Vymezení cílových charakteristik krajiny – Oblasti 
krajinného rázu, Vymezení a zpřesnění ÚSES a dále znalostí  a vymezením limitů území. 

Republiková priorita (21) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina, v  zásadách pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v území pro jednotlivé rozvojové oblasti a osy a v kapitole 
Vymezení cílových charakteristik krajiny. 

Republiková priorita (22) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina, v  zásadách pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v území pro jednotlivé rozvojové oblasti. 

Republiková priorita (23) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina a v kapitole Zpřesnění vymezení 
ploch a koridorů vymezených v PÚR a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu – Dopravní 
infrastruktura, Technická infrastruktura. 

Republiková priorita (24) je uplatňována v ZÚR KrV vymezením nadmístní sítě dopravní 
infrastruktury, tzv. páteřní sítě a návrhem změn na této síti. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

2   

 

Republiková priorita (25) je zpřesněna v prioritách Kraje Vysočina, v kapitole Zpřesnění vymezení 
ploch a koridorů vymezených v PÚR a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu – Plochy 
speciálních zájmů  a v kapitole Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje 
přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území Kraje Vysočina – Přírodní hodnoty území kraje. 

Republiková priorita (26) je zpřesněna v kapitole Stanovení priorit územního plánování Kraje 
Vysočina pro zajištění udržitelného rozvoje území a také vymezením územních limitů v odůvodnění 
ZÚR KrV. 

Republiková priorita (27) se uplatňuje zejména v kapitole Zpřesnění vymezení ploch a koridorů 
vymezených v PÚR a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu – Dopravní infrastruktura. 
Dále je tato priorita také zpřesněna v zásadách pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území a v úkolech pro územní plánování, které jsou stanoveny pro rozvojové oblasti, 
rozvojové osy, centra osídlení a pro specifické oblasti. 

Republiková priorita (28) je zpřesněna zejména v zásadách pro usměrňování územního rozvoje a 
rozhodování o změnách v území a v úkolech pro územní plánování, které jsou stanoveny pro  
jednotlivé kategorie center osídlení. 

Republiková priorita (29) je částečně zapracována v kapitole Stanovení priorit územního plánování 
Kraje Vysočina pro zajištění udržitelného rozvoje území. 

Republiková priorita (30) částečně zapracována v kapitole Stanovení priorit územního plánování 
kraje Vysočina pro zajištění udržitelného rozvoje území. 

Republiková priorita (31) je zpřesněna v kapitole Stanovení priorit územního plánování kraje 
Vysočina pro zajištění udržitelného rozvoje území a v kapitole Zpřesnění vymezení ploch a koridorů 
vymezených v PÚR a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu – Technická infrastruktura. 

Republiková priorita (32) je částečně zapracována v kapitole Stanovení priorit územního plánování 
Kraje Vysočina pro zajištění udržitelného rozvoje území. 

1.2 Soulad Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina s cíli a úkoly územního 
plánování 

Návrh Aktualizace ZÚR KrV je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování. Jsou vytvořeny 
podmínky pro vyvážený vztah životní prostředí – hospodářský rozvoj – soudržnost společenství 
obyvatel území. Návrh Aktualizace ZÚR KrV je zaměřen na ochranu krajiny jako podstatné složky 
prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. 

1.3 Soulad Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina s požadavky zákona  
č. 183/2006 Sb. a jeho prováděcích vyhlášek 

Návrh Aktualizace ZÚR KrV je zpracován v souladu se stavebním zákonem, vyhláškou č. 500/2006 
Sb. a vyhláškou č. 501/2006 Sb, o obecných požadavcích na využívání území. Při pořizování a 
projednávání Aktualizace ZÚR KrV byly splněny všechny podmínky a požadavky stanovené 
stavebním zákonem a dalšími právními předpisy. 

1.4 Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky 
dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě 
s výsledkem řešení rozporů 

Návrh Aktualizace ZÚR KrV je zpracován v souladu s požadavky vyplývajícími ze zvláštních právních 
předpisů.  Návrh Aktualizace ZÚR KrV byl upraven na základě požadavků dotčených orgánů, rozpory 
ve smyslu § 4 odst. 7 stavebního zákona a § 136 odst. 6 správního řádu při projednávání návrhu 
Aktualizace ZÚR KrV nevznikly. 

Vyhodnocení všech stanovisek dotčených orgánů uplatněných v rámci projednávání návrhu 
Aktualizace ZÚR KrV je uvedeno v tabulce č. 1A a 1B. Po společném jednání o návrhu Aktualizace 
ZÚR KrV bylo nad rámec požadavků zákona uplatněno také několik připomínek obcí a subjektů, jejich 
vypořádání je uvedeno v tabulce 1C: 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    3 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

A 1 Český báňský úřad 
Praha 

nesouhlas se zněním bodu (107) e.2) 
„postup těžby bude organizován tak, aby 
bylo minimalizováno ovlivnění funkce 
biocenter a biokoridorů ÚSES“. 

Připomínce se vyhovuje, čl. (107) bod e.2) bude 
přeformulován: plochy po těžbě nerostných surovin 
v území určeném pro vybudování ÚSES budou po 
ukončení těžby obnoveny prioritně v souladu se 
zájmy ochrany přírody a krajiny.  
Úprava je provedena formou vložení nového výroku 
(107a), který implementuje do ZÚR dohodu MPO a 
MŽP z roku 2009. Písmeno e) ve výroku (107) bylo 
odstraněno. 

A 2 
Český 
telekomunikační 
úřad Praha 

stanovisko nezaslali  

A 3 
Energetický 
regulační úřad 
Jihlava 

stanovisko nezaslali  

A 4 Hasičský záchranný 
sbor kraje Vysočina 

stanovisko nezaslali  

A 5 
Krajská hygienická 
stanice kraje 
Vysočina 

1. V rámci požadované ÚS na 
„Homogenizaci silnice II/352 v úseku 
Jihlava - Polná, silnice II/348 na území 
města Polná a silnici II/351 v úseku Polná 
Přibyslav na parametry silnice I. tř.“ bude 
dokladován soulad s legislativou na úseku 
ochrany veřejného zdraví a to nepřekročení 
limitních hodnot hluku dle platné legislativy 
a bude posouzen vliv na lidské zdraví 
z hlediska zdravotních rizik. ÚS 
s požadovanými doklady bude předložena 
KHS k projednání a bude zahrnuta do ZÚR. 
 
2. V rámci požadované ÚS na „Vyhledání 
plochy pro budoucí umístění veřejného 
logistického centra v prostoru Jihlava - 
Havlíčkův Brod s kapacitním dopravním 
napojením na silniční síť a železnici“ bude 
dokladován soulad s legislativou na úseku 
ochrany veřejného zdraví a to nepřekročení 
limitních hodnot hluku dle platné legislativy 
a bude posouzen vliv na lidské zdraví 
z hlediska zdravotních rizik. ÚS 
s požadovanými doklady bude předložena 
KHS k projednání a bude zahrnuta do ZÚR. 

1. Připomínce se vyhovuje, ÚS bude předložena 
KHS k projednání, výsledky budou zapracovány 
v rámci další aktualizace ZÚR.  
Podmínka projednání územní studie s KHS je 
doplněna do textu odůvodnění Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina. 
 
 
 
 
 
 
 
2.Připomínce se vyhovuje, ÚS bude předložena KHS  
k projednání, výsledky budou zapracovány v rámci 
další aktualizace ZÚR.  
Podmínka projednání územní studie s KHS je 
doplněna do textu odůvodnění Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina. 
 

A 6 KrÚ kraje Vysočina, 
odbor dopravy 

stanovisko nezaslali  

A 7 
KrÚ kraje Vysočina, 
odbor životního 
prostředí 

stanovisko nezaslali  

A 8 

KrÚ kraje Vysočina, 
odbor lesního a 
vodního 
hospodářství a 
zemědělství 

1. z hlediska zákona č. 289/1995 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů (lesní zákon) 
nemají připomínky 
 
2. z hlediska zákona č. 254/2011 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů (vodní zákon) 
nemají připomínky. 

---------- 
 
 
 
---------- 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

4   

 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

A 9 Ministerstvo dopravy 
ČR Praha 

1. V části silniční doprava návrh 
předpokládá projednat přeložení silnice I/19 
v úseku Pelhřimov - Jihlava na silnici II/602 
a homogenizovat tuto silnici na technické 
parametry silnice I. tř. V souladu s § 5 odst. 
2b) zák. č. 13/1997 Sb. je silnice II. tř. 
určena pro dopravu mezi okresy - MD 
s návrhem nesouhlasí. 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
2. Návrh ukládá prověřit homogenizaci 
silnice II/405, dále II/352, II/348, II/351 na 
parametry silnice I. tř. - jedná se o 
rozhodnutí správce silnic II. tř., MD však 
nepředpokládá jejich přeřazení do silnic I. 
tř., stejné stanovisko zastávají i v případě 
územní rezervy pro alternativní propojení 
stávající silnice II/360 (pozn. V. Meziříčí - 
Křižanov) 
 
Územní studie na úpravy, příp. 
homogenizaci silnic doporučujeme ve 
stádiu zpracování projednat z hlediska 
širších dopravních vztahů s ŘSD Brno. 
 
 
3. v odůvodnění kap. 5.3.4. Superstrategie 
navrhují vypustit (připravuje se nový 
koncepční materiál) 
 
 
4. Záměr přeložky silnice I/34 Věž, Skála 
navrhujeme - na základě závěrů 
zjišťovacího řízení ponechat ve stávající 
podobě - jižní i severní variantu, severní 
případně jako územní rezervu. 

1. Připomínka nesměřuje do návrhu, přeložení silnice 
I/19 na II/602 v úseku Pelhřimov - Jihlava není 
předmětem aktualizace č. 1 ZÚR. Tato teze byla již 
zapracována v platných ZÚR v čl. (69), aktualizací se 
z článku vypustila věta „s cílem zajistit optimální 
propojení krajského města Jihlavy s krajskými městy 
ostatních krajů silnicemi I. třídy a vyššími“ a doplnilo 
se pokračování věty „a dále na silnici II/352 v úseku 
Jihlava - Polná .......... a tyto úseky silnic 
homogenizovat na technické parametry silnice I. 
třídy, mimimálně na parametry S9,5/70.“.  
Technické řešení silnic ze ZÚR nepodmiňuje změnu 
zatřídění silnice. Pro přeložení silnic I. třídy na silnici 
II. třídy bude třeba dalšího jednání se správcem 
silnice I. třídy. V ZÚR není uloženo přeložení silnice 
I. tř. na silnici II. tř., ale požadavek projednání.  

 
2. Jedná se o konstatování. Požadavek 
homogenizace vybraných silnic na parametry silnice 
I. třídy v aktualizaci č. 1 ZÚR vychází i z koncepce 
kraje. Přeřazení do silnic I. tř. viz. bod 1 
 
 
 
 
 
 
Územní studie budou se zástupci ŘSD ČR Brno 
projednány 
Podmínka projednání územní studie s ŘSD ČR je 
doplněna do textu odůvodnění Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina. 
 
3. po přijetí nového koncepčního materiálu 
ministerstvem dopravy bude text odůvodnění 
upraven, dokud nebyla Superstrategie nahrazena, 
text v aktualizaci ponechat. 
 
4. Ze strany MD se jedná o návrh ne o požadavek. 
Do aktualizace č. 1 ZÚR bude zapracováno dle 
výsledku projednání konceptu ÚP Věž, kde byla na 
základě projednání (včetně projednání s MD) 
vybrána jižní varianta přeložky a to jako návrhový 
koridor pro umístění nové stavby (pokyny pro 
zpracování návrhu ÚP Věž schváleny 
zastupitelstvem obce dne 2.5.2011). Dále bude také 
na základě projednání konceptu ÚP Krátká Ves do 
návrhu aktualizace č. 1 ZÚR zapracovaná severní 
varianta přeložky silnice I/34 a to jako návrhový 
koridor pro umístění nové stavby (pokyny pro 
zpracování návrhu ÚP Krátká Ves schváleny 
zastupitelstvem obce dne 12.9.2011). Ponechání 
koridoru územních rezerv u obce Věž a Krátká Ves 
tedy nemá význam. viz též vyhodnocení E2.  
 
Současně bylo upraveno Odůvodnění návrhu 
Aktualizace č. 1 
Požadavek na projednání přeložení silnice I/19 
v úseku Pelhřimov – Jihlava je v Aktualizaci beze 
změn. Byl rozšířen požadavek na projednání 
přeložení silnice I/19 v úseku Jihlava – Polná – 
Přibyslav. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    5 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

A 10 Ministerstvo kultury 
ČR Praha 

1. v části 3.4 SOBk4 Jemnicko žádají ve 
výroku (60i) v bodu e) vložit mezi slova „v 
obci Dešov“ a „a zajistit jejich vymezení 
v ÚPD“ text: a to v koordinaci s prověřením 
a stabilizací obchvatu obce Dešov a při 
zohlednění širších souvislostí okolí obce 
dotvářejícího prostředí venkovské 
památkové rezervace nacházející se na 
území obce.“ 
 
2. v části 4.1. Dopravní infrastruktura žádají 
ve výroku (62) za bod g) doplnit bod h) ve 
znění: ZÚR stanovují pro územní plánování 
úkol prověřit a stabilizovat umístění 
obchvatu obce Dešov ve vazbě na koridor 
silnice II/408. 
 
3. v části 5.1.2 doplnit ve výroku (116) do 
úvodní věty za slova „a jejich areály“ text „a 
historické prostředí“ 
- ve výroku (116) za bod g) doplnit bod h) 
ve znění „h) památkové zóny částí 
krajinných celků (krajinné památkové zóny)“ 
- ve výroku (116) za bod h) doplnit bod i) ve 
znění „i) historické prostředí kulturních 
památek a památkově chráněných částí“ 
- doplnit znění výroku (117) bodu a) za 
slovy „genius loci“ takto „a koordinovat tyto 
záměry s kulturními a památkovými 
hodnotami území“ 
 
4. v části 5.1.3 doporučujeme u výroku 
(119) u bodu a) upravit odkaz na právní 
předpis „5a § 6 zákona č. 20/1987 Sb.“ 
- u výroku (119) u bodu c) upravit odkaz na 
právní předpis „4 § 12 zákona č. 114/1992 
Sb.“ 

1. Připomínce se vyhovuje, bude doplněno do textu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Připomínce nelze nevyhovět, jedná se o koridor 
silnice II/411 na území pouze obce Dešov a 
z hlediska dopadu do území nemá nadmístní 
význam, ZÚR mohou řešit jen koridory nadmístního 
významu. V ÚP obce řešena územní  rezerva 
obchvatu. 
 
3. Připomínce nelze nevyhovět, článek (116) nebyl 
předmětem aktualizace.  Požadavek bude evidován 
do následné aktualizace ZÚR. MK neuplatnilo tento 
požadavek při přípravě podkladů pro zprávu o 
uplatňování ZÚR v uplynulém období ani v rámci 
konzultace této zprávy.  
 
 
 
Odrážce 3 se vyhovuje, text čl. (117) a) bude 
doplněn takto: „a koordinovat tyto záměry 
s kulturními a památkovými hodnotami území“. 
 
 
4. Připomínce se vyhovuje, odkazy na právní 
předpisy pod čarou budou upraveny. 
 
 

A 11 Ministerstvo obrany 
ČR Praha 

stanovisko MO uplatněno věcně a místně 
příslušnými VUSS 

 

A 12 
Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 
ČR Praha 

1. Žádáme doplnit do výkresové části a 
legendy koordinačního výkresu č. II.1 a do 
koordinačního výkresu II.4 zákres a popis 
plochy OP produktovodu v šíři 300 m po 
obou stranách osy produktovodu. Dále do 
textové části odůvodnění č. 4.2 požadujeme 
doplnit text o nutnost respektování OP 
stávajících sítí technické infrastruktury 
podle platných předpisů a norem. 
 
2. Z hlediska využívání nerostného 
bohatství požadujeme ve vztahu ke 
skladebným částem ÚSES ve výroku (107) 
návrhu aktualizace č. 1 ZÚR doplnit za bod 
e) bod „f“ reagující na dohodu mezi MPO a 
MŽP 
znění bodu „f“: f) Skladebné části ÚSES  
budou prioritně stanovovány mimo plochy 
zjištěných a předpokládaných ložisek 
nerostů vzhledem k jejich 
nepřemístitelnosti. Tam, kde to nebude 
výjimečně možné, budou respektovány při 
vymezování částí ÚSES na ložiscích 
stanovené dobývací prostory (DP), mimo 
DP pak např. dočasným stanovením části 
ÚSES a jeho finálním vytvořením až po 
skončení těžby, stanovením podmínek 
rekultivace. 

1. Připomínce se vyhovuje částečně, bude doplněno 
do koordinačního výkresu právního stavu - v legendě 
bude doplněno včetně OP, text odůvodnění doplněn 
nebude, jedná se o konstatování a deklarování 
obecně platných předpisů.  
 
 
 
 
 
2. Připomínce se vyhovuje, bod (107) bude upraven 
ve znění dle stanoviska MPO.   
 
Úprava je provedena formou vložení nového výroku 
(107a), který implementuje do ZÚR dohodu MPO a 
MŽP z roku 2009. Písmeno e) ve výroku (107) bylo 
odstraněno. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

6   

 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

A 13 Ministerstvo vnitra 
ČR Praha 

stanovisko nezaslali  

A 14 
Ministerstvo 
zdravotnictví ČR 
Praha 

stanovisko nezaslali  

A15 
+  

A 16 

Ministerstvo 
zemědělství ČR 
Praha 

Připomínky odboru vodohospodářské 
politiky a protipovodňových opatření: 
 
1. K našemu vyjádření pod č.j. 27514/09-
13300 ze dne 30.3.2010 k návrhu Zprávy o 
uplatňování ZÚR kraje Vysočina - v rámci 
aktualizace nebyla akceptována naše 
připomínka č.1, jež se vztahovala  k 
prioritám ZÚR s upozorněním na čl . (25) 
PÚR 2008 v celém jeho rozsahu. Je brán 
zřetel pouze na část této naší připomínky, 
týkající se požadavku většího důrazu na 
ochranu podzemních a povrchových vod, 
např. s ohledem na VN Mostiště a Vír. Tato 
část připomínky je vyhodnocena jako 
nespadající do kompetence územního 
plánování (viz Odůvodnění, tab. č. 2, kap. F 
odst. 1 písm. c), což nepovažujeme za 
jednoznačně správné, neboť kvalita vod v 
povodí těchto nádrží odráží lidskou činnost 
v tomto území a její koordinace v rámci 
udržitelného rozvoje území a zabezpečení 
příznivých podmínek obyvatel je cílem 
územního plánování. Ve Vyhodnocení vlivů 
ZÚR na udržitelný rozvoj se mimo jiné 
uvádí, že problémem je také dosud 
nedostačující čištění odpadních vod a to ať 
již v důsledku nedostatečné vybavenosti 
kapacitní či technologické u stávajících 
ČOV, nebo absenci čistíren v menších 
obcích. Nezbytné je i doplnění a rozšíření 
systémů odkanalizování měst a obcí. Tato 
okolnost má nepochybně na kvalitu vod vliv, 
zvláště v povodí vodárenských nádrží. 
Nicméně se v ZÚR ani v její aktualizaci 
neřeší žádný systém zásobování pitnou 
vodou ani odkanalizování nemístního 
významu (viz naše připomínka č. 2), proto 
se domníváme, že by tento požadavek měl 
být zdůrazněn pro územně plánovací 
činnost obcí. 
 
2. Jako nová priorita je zařazen bod (09a) 
Koordinovat návrh na rozšíření Jaderné 
elektrárny Dukovany s ostatními aktivitami 
v území, s ohledem na zajištění 
udržitelného rozvoje území a s územně 
plánovací dokumentací obcí sousedního 
Jihomoravského kraje. Tento záměr 
rozšíření JE Dukovany sebou jistě přinese 
nároky na zajištění potřebného množství 
hlavně provozní vody, což ovšem v této 
aktualizaci není řešeno. Jako jedním ze 
záložních zdrojů pro tuto potřebu lze 
uvažovat výhledovou nádrž Čučice. Ta je 
na území kraje Vysočina územně hájena 
zatím jako lokalita pro akumulaci 
povrchových vod dále jen „LAPV“), ale 
nikoli na území Jihomoravského kraje. 
Uvedená lokalita je součástí Generelu 
území chráněných pro akumulaci 

 
 
 
1. Priority ZÚR jsou řešeny i v souladu s čl. (25) 
PÚR.  VN Mostiště a Vír jsou dle vydaných ZÚR 
zařazeny do civilizačních hodnot území kraje, 
vodohospodářsky významná území jsou považována 
za přírodní hodnoty kraje. Ochranná pásma těchto 
vodohospodářských nádrží jsou stanovena. 
Rozvíjení soustav zásobování vodou je také jedna 
z priorit kraje.  
Text bude doplněn v souladu s článkem (25) PÚR 
2008. 
 
Úprava je provedena formou doplnění znění výroků 
(06) d) a e) a (07) g) v souladu s obsahem článku 
(25) PÚR 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Plocha pro LAPV Čučice bude na území Kraje 
Vysočina ponechaná jako územní rezerva. 
 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    7 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

povrchových vod (dále jen Generel LAPV) a 
základní zásady využití těchto území, a 
z hlediska vodohospodářského budeme její 
územní ochranu i nadále prosazovat. 

A15 
+  

A 16 

Ministerstvo 
zemědělství ČR 
Praha 

3. K výkresu A.I.2. Výkres ploch a koridorů 
nadmístního významu: 
 
• V legendě uvedeného výkresu je ve 
sloupci územní rezerva navrhovaný záměr 
pro územně hájené vodní nádrže vyznačen 
jako - modrá plocha, rušený záměr jako 
modře šrafovaná plocha. V samotném 
grafickém vyjádření toto není respektováno, 
veškeré LAPV jsou orámovány pouze 
modrou čarou bez modré výplně a 
šrafování je tak slabé, že je značně 
nepřehledné, které LAPV a v jakém 
rozsahu budou v rámci aktualizace ZÚR 
územně hájeny, resp. Vypuštěny, a proto je 
třeba toto pro přehlednost konfrontovat s 
textovou částí v Odůvodnění.  
Doporučujeme dát legendu s grafickým 
vyjádřením do souladu. Oproti původnímu 
návrhu ZÚR není u lokalit Spačice a Horní 
Kounice, které v podstatě kopírují hranice 
kraje patrné dotčené území kraje. 
 
• Doporučujeme používaný termín územně 
hájené vodní  nádrže zaměnit za plochy 
vhodné  pro akumulaci povrchových vod, z 
důvodů, aby tímto sdělením nebyla 
asociována již aktuálně připravovaná 
stavba nádrže; prozatím se jedná pouze o 
hájení území vhodného pro případné využití 
za tímto účelem. Odpovídá to i obsahu 
názvu výkresu – plochy a koridory…. 
 
• Rozsah lokality Spačice neodpovídá 
rozsahu dle Generelu LAPV. 
 
• Požadujeme doplnit lokalitu Klanečná, 
která zde není uvedena. 
 
 
4. Obdobný nesoulad legendy a grafického 
znázornění v případě LAPV  je i  ve výkrese 
II. 4 – Koordinační výkres technické 
infrastruktury. 

3. 
 
 
Připomínce se vyhovuje, bude opraveno, 
s projektantem probereme možnost grafického 
zvýraznění (především u okrajových LAPV obdobně 
jak bylo vyznačeno v původních ZÚR). 
 
Úprava grafického znázornění měněných částí LAPV 
v grafické části dokumentace Aktualizace č. 1 ZÚR 
Kraje Vysočina je provedena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Připomínce se vyhovuje, termín územně hájené 
vodní nádrže bude nahrazen pojmem LAPV (týká se 
legend grafické části dokumentace ZÚR) 
 
 
 
 
 
 
 
Bude prověřen rozsah dle Generelu a na základě 
prověření bude případně opraveno. 
 
Připomínce nelze vyhovět, rozsah LAPV Klanečná se 
oproti původnímu vymezení v ZÚR neměnil, proto 
v aktualizaci č. 1 není a nebude uváděna.  
 
4. připomínce se vyhovuje, bude opraveno. 
 
 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

8   

 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

A15 
+  

A 16 

Ministerstvo 
zemědělství ČR 
Praha 

5. K bodu (63) písm. c)  -  celý tah stávající 
komunikace II/347, resp. vybraný úsek 
Humpolec - Světlá n. Sázavou - Habry je 
navržen do silniční sítě nadmístního 
významu. Silnice v úseku Bačkov - Habry 
prochází územím LAPV Štěpánov a je 
současně uvedena jako veřejně prospěšná 
stavba DK14, s promítnutím do grafické 
části. Zároveň dochází k disproporci v textu 
bodu (63) písm. c) a d) a jeho 
odůvodněním, kdy se v předmětném bodě 
uvádí celý tah silnice II/347 a v odůvodnění 
již jen jako vybraný úsek výše jmenovaný. 
Upozorňujeme v této souvislosti  na 
ustanovení § 28a odst.1 vodního zákona, 
dle něhož  lze měnit dosavadní využití 
těchto území, umisťovat stavby a provádět 
další činnosti pouze v případě, že 
neznemožní nebo podstatně neztíží jejich 
budoucí využití pro akumulaci povrchových 
vod. Obdobné uvádí bod (110) aktualizace 
č. 1 ZÚR Kraje Vysočina. Do tohoto bodu 
(110) ještě požadujeme doplnit požadavek 
týkající se i neprovádění činností, které by 
znemožnily nebo ztížily budoucí využití 
LAPV pro daný účel.   
 
6. K bodu (109) - doporučujeme 
přeformulovat text ve smyslu citovaného 
ustanovení vodního zákona – tedy jedná se 
o plochy morfologicky, geologicky (toto 
slovo v textech chybí) a hydrologicky 
vhodné pro akumulaci povrchových vod. 
Zároveň v textu daného bodu není 
dostatečně srozumitelná formulace „jako 
plochy pro prověření budoucího umístění 
vodních nádrží“. Tyto plochy však nejsou 
zařazeny do kap. 9 k prověření územní 
studií. 
 
7. Některé LAPV se nacházejí ve 
vymezených rozvojových oblastech, osách 
nebo specifických oblastech: LAPV Spačice 
– SOBk2, LAPV Štěpánov- zasahuje do 
OS5, LAPV Vysočany – SOBK4, LAPV 
Borovnice do SOBK3, LAPV Klanečná – 
OB11, přičemž úkoly pro územní plánování 
ve vztahu k územní ochraně těchto ploch 
jsou stanoveny pouze pro Vysočany a 
Spačice. Doporučujeme sjednotit. 
 
8. Pro Vaši informaci Vám 
sdělujeme, že byl již v dohodě MZe a MŽP 
pořízen Generel území chráněných pro 
akumulaci vod a základní zásady využití 
těchto území, jeho celý obsah, včetně 
podepsané dohody obou ministrů je možné 
nalézt na internetových stránkách pod 
odkazem 
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/planova
ni-v-oblasti-vod/priprava-planu-povodi-pro-
2-obdobi/zverejnene-informace/ 
 
Připomínky odboru hospodářské úpravy a 
ochrany lesů nebyly předány k zpracování 
do tohoto stanoviska. 

5. Pro úsek silnice II/347 Humpolec - Světlá nad 
Sázavou byla v původních ZÚR stanovena 
homogenizace, aktualizací č. 1 ZÚR je 
homogenizace silnice II/347 navržena dále i v úseku 
Světlá nad Sázavou - Habry.  
Řešení střetu LAPV Štěpánov a homogenizace 
silnice II/347 není třeba, silnice je stávající, 
dosavadní využití se tedy nemění. V souladu s 
bodem F. 4.4 schválené Zprávy o uplatňování ZÚR 
řešit problematiku LAPV komplexně, bude doplněn 
článek (110) dle požadavku dotčeného orgánu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Připomínce se vyhovuje, slovo geologicky bude do 
bodu (109) doplněno. Pořizovatel však nebude tyto 
plochy LAPV prověřovat ÚS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. Připomínce se vyhovuje, do textu rozvojových 
oblastí a os bude doplněno jako úkol pro územní 
plánování. 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. pouze informace 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    9 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

A 17 Ministerstvo ŽP, 
OVSS VII Brno 

stanovisko nezaslali  

A 18 Ministerstvo ŽP ČR 
Praha 

1.1. Ve vztahu ložisek k prvkům ÚSES je 
nutno v kap. č. 5 doplnit teze ve smyslu 
dohody uzavřené mezi MŽP a MPO, 
citujeme: 
a) Vymezení skladebných částí ÚSES 
v ZÚR kraje a navazujících ÚPD obcí a 
jejich částí  není taxativním důvodem pro 
případné neuskutečnění těžby v ložisku 
nerostných surovin. Při těžbě musí být 
v max. možné míře respektována funkce 
ÚSES ve stanoveném rozsahu. V případě 
omezení funkce ÚSES v důsledku těžby 
budou v dokumentacích Povolení 
k hornické činnosti  a Plán dobývání 
navržena rekultivační opatření podle 
pokynů příslušného orgánu ochrany 
přírody. 
b) Při zpřesňování vymezení skladebných 
částí ÚSES regionální a nadregionální 
úrovně významnosti a při vymezování 
skladebných částí lokální úrovně 
významnosti v ÚP a RP preferovat řešení, 
které bude minimalizovat střety se zájmy na 
ochraně ložisek nerosných surovin. 
c) Řešit střety mezi ložisky nerostných 
zdrojů a stávajícího ÚSES v rámci 
zohlednění vzájemných potřeb využití 
území a zákonitostí, a to jak pro ÚSES, tak 
pro těžbu při kvalifikovaném zpracování 
Plánu otvírky a přípravy dobývání, Plánu 
využívání a Plánu sanace a rekultivace po 
ukončení těžby. Způsob provedení sanací a 
rekultivací území po těžbě řešit a ohledem 
na budoucí využití těžbou dotčeného území 
v souladu s požadavky na ochranu přírody. 
 
1.2. do kap. 5 doporučujeme doplnit: při 
využívání území respektovat všechny 
zákonné formy ochrany ložisek a 
ložiskových území (u všech zjištěných a 
předpokládaných ložisek nerostných 
surovin). Využívat ložiska nerostných 
surovin v souladu s principy trvale 
udržitelného rozvoje a zároveň vytvářet 
územní předpoklady pro otvírku nových 
ložisek náhradou za postupně dotěžovaná. 
Kvalifikovaně upřesňovat a aktualizovat 
současné i budoucí využívání a ochranu 
surovinových zdrojů se zřetelem na reálné 
potřeby surovin v souladu s platnými 
právními předpisy podle průběžně 
aktualizované Surovinové politiky Kraje 
Vysočina plnící funkci ÚAP. 
 
2. z hlediska zákona č. 334/1992 Sb. o 
ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů 
nemáme připomínky 
 
3. z hlediska zákona č. 86/2002 Sb., o 
ochraně ovzduší a o změně některých 
dalších zákonů ve znění pozdějších 
předpisů nemáme připomínky 
 
4. z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů nemáme připomínky. 

1.1. Znění výroku (107) se doplňuje o  text  týkající 
se vzájemného vztahu ložisek nerostných surovin a 
ploch a koridorů ÚSES. Text reaguje na dohody MŽP 
ČR a MPO ČR ve věci vymezování ÚSES v 
prostorech ložisek nerostných surovin. Text bude 
doplněn v souladu s vyhodnocením stanoviska MPO 
(A 12) a ČBÚ (A 1). 
 
Úprava je provedena formou vložení nového výroku 
(107a), který implementuje do ZÚR dohodu MPO a 
MŽP z roku 2009. Písmeno e) ve výroku (107) bylo 
odstraněno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2. text čl. (114) e) bude doplněn o úvodní větu: Při 
využívání území respektovat všechny zákonné formy 
ochrany ložisek a ložiskových území (u všech 
zjištěných a předpokládaných ložisek nerostných 
surovin). 
 
Surovinová politika neplní funkci územně 
analytických podkladů je pouze jedním z mnoha 
segmentů, které se v rámci ÚAP shromažďují. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------- 
 
 
 
------------ 
 
 
 
 
------------ 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

10   

 

Tabulka č. 1A – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011  

Ozn. Dotčený orgán Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

A 19 Správa CHKO 
Železné hory 

stanovisko nezaslali  

 
A 20 

Správa CHKO 
Žďárské vrchy 

stanovisko nezaslali  

A 21 Státní energetická 
inspekce Jihlava 

stanovisko nezaslali  

A 22 
Státní úřad pro 
jadernou 
bezpečnost Praha 

stanovisko nezaslali  

A 23 Úřad pro civilní 
letectví 

stanovisko nezaslali  

A 24 VUSS Brno 

1. Požadují dopracovat do grafické části 
Odůvodnění aktualizace č. 1 ZÚR KrV 
koridory radioreléových směrů AČR, neboť 
v koordinačním výkrese II.1 a koordinačním 
výkrese technické infrastruktury II.4 jsou 
zapracovány pouze civilní radioreléové 
trasy. 
 
2. Dále požadují dopracovat do grafické 
části Odůvodnění (koordinační výkresy II.1 
a II.4) aktualizace č. 1 ZÚR KrV zájmové 
území kolem vysílače Klučov. Jedná se o 
kruhové zájmové území Ministerstva obrany 
elektronického komunikačního zařízení 
(r=5km v souladu s rozsahem územního 
zájmu Ministerstva obrany – ÚAP – jev 81). 
Respektování tohoto zájmového území MO 
je důležité pro bezpečnost letového provozu 
vojenského letectva v celé ČR. 
 
3. Dále sdělují, že v grafické části 
Odůvodnění aktualizace č. 1 ZÚR KrV je 
nutné upravit průběh letového koridoru 
dráhy nízkých letů /LKR/. V koordinačním 
výkrese je zapracována původní dráha 
nízkých letů – LKR, která byla doplněna 
(překryta, rozšířena) dalším koridorem LKR. 
Došlo tak ke změně tvaru a rozšíření plochy 
drah nízkých letů na území kraje Vysočina. 
Uveďte zapracovanou plochu LKR 
Ministerstva obrany do souladu se 
skutečností a aktualizovanými podklady 
ÚAP. 

Připomínkám se vyhovuje, bude doplněno do 
příslušných koordinačních výkresů. 

A 25 
+ 

A 26 

VUSS Pardubice + 
České Budějovice 

1. Do návrhu aktualizace č. 1 ZÚR požadují 
zapracovat vymezená zájmová území MO - 
OP letiště Čáslav, Měřín a Henčov a jejich 
radiolokačních prostředků, OP pro létání 
v malých a přízemních výškách a OP 
nadzemních a podzemních komunikačních 
vedení. Dále jsou vyjmenované sledované 
jevy, které byly předány v rámci ÚAP 
 
2. Z koordinačního výkresu požadují 
odstranit průběhy směrů radioreléových 
tras, která byly z úrovně VÚSS předány 
v minulosti. Tyto směry již nelze 
zveřejňovat. 

Připomínkám se vyhovuje, bude doplněno do 
příslušných koordinačních výkresů, průběhy směrů 
radioreléových tras budou z koordinačních výkresů 
odstraněny. 

C 1 

Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR 
Praha - nadřízený 
orgán 

stanovisko nezaslali  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    11 

 

Tabulka č. 1B – Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů k připomínkám a námitkám k návrhu 
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina uplatněných na závěr veřejného projednání konaného dne 29.5.2012  

Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů státní správy k připomínkám a námitkám k návrhu Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
uplatněných na závěr veřejného projednání je součástí opatření obecné povahy, kterým se vydává Aktualizace č. 1 Zásad 
územního rozvoje Kraje Vysočina. 

 

Tabulka č. 1C – Vyhodnocení připomínek obcí a dalších subjektů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje 
Vysočina uplatněných po společném jednání konaném dne 6.9.2011 

Ozn. Obec, subjekt Připomínka (výtah) Komentář a návrh na vypořádání připomínky 

E 1 ČEPS, a.s., Praha 

Koridor pro vedení zvn 400 kV Kočín - 
Mírovka z důvodů snahy o možnost 
prověření reálnosti obcí Dubovice 
navrhované lokální úpravy umístění stavby 
v dalších fázích přípravy záměru žádají 
ponechat koridor v šíři 600 m. 

Bude upraveno pro potřeby veřejného projednání. 

E 2 Městský úřad 
Havlíčkův Brod 

1. Při projednávání konceptu ÚP Věž došlo 
po dohodě s DO k jednoznačnému výběru 
jižní varianty obchvatu silnice I/34 Věž, 
Skála - tuto vybranou variantu žádáme 
zapracovat do ZÚR Kraje Vysočina. 
 
2. Při projednávání konceptu ÚP Krátká 
Ves došlo po dohodě s DO 
k jednoznačnému výběru severní varianty 
obchvatu silnice I/34 Krátká Ves - tuto 
vybranou variantu žádáme zapracovat do 
ZÚR Kraje Vysočina. 

Upozornění pořizovatele ÚP ORP H. B. se vyhovuje. 
Dokumentace Aktualizace č. 1 ZÚR pro veřejné 
projednání bude upravena, předmětné obchvaty 
silnice I/34 Věž, Skála a Krátká Ves budou 
zapracovány v souladu s prověřením variant 
v konceptech ÚP jako návrh. Jejich zařazení jako 
návrh bude projednáno s MD ČR. 

E 3 Obec Rybné 
(došlo 25.10.2011) 

V souvislosti s výstavbou VE v k.ú. Rybné 
žádají o změnu ZÚR, ve vydaném ÚP 
nemohly být plochy pro VE vymezeny. O 
změnu žádají, aby mohla obec pořídit 
změnu ÚP. 

V rámci aktualizace č. 1 nejsou vymezeny plochy pro 
VE, 
Požadavek bude předmětem následné aktualizace.  

E 4 ČEZ, a.s. Praha 
(došlo 10.11.2011) 

Žádají o začlenění stavby Centrálního 
skladu vyhořelého jaderného paliva - 
lokalita Skalka do nejbližší aktualizace 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina. 

Tento návrh na začlenění stavby Centrálního skladu 
vyhořelého jaderného paliva - lokalita Skalka bude 
předmětem následné aktualizace ZÚR. 

 

1.5 Vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina na 
udržitelný rozvoj území 

Vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území zpracované 
společností DHV CR, spol. s r.o. tvoří samostatnou přílohu tohoto odůvodnění (III. Vyhodnocení vlivů 
Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje na udržitelný rozvoj). 

Posouzení vlivu koncepce Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů 
zpracované RNDr. Markem Banašem, Ph.D. je součástí samostatné přílohy tohoto odůvodnění  
(III. Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje na udržitelný rozvoj). 

V následující tabulce je uveden přehled stanovisek vydaných příslušnými dotčenými orgány 
k vyhodnocení vlivů Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj po společném jednání 
uskutečněném dne 6. září 2011: 

 
 
 
 
 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

12   

 

Tabulka č. 2 – Přehled stanovisek dotčených orgánů k vyhodnocení vlivů Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
na udržitelný rozvoj a způsob vypořádání těchto stanovisek 

Dotčený orgán (DO) Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

Ministerstvo kultury ČR 
Praha 

K vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
MK neuplatňuje žádné připomínky. 

 

Ministerstvo životního 
prostředí ČR Praha 

1. připomínky k vyhodnocení vlivů 
aktualizace č. 1 ZÚR na udržitelný rozvoj 
- popis surovinové základny je shrnut pouze 
do jednoho strohého odstavce (kap. A, str. 
24), zcela zde chybí zhodnocení surovinové 
základny a trendy vývoje krytí potřeb 
surovin v kraji, nutné pro splnění podmínek 
rozvoje kraje 
- seznam jednotlivých ložiskových objektů 
je v této kapitole zpracován pouze 
tabulkovým výčtem dobývacích prostorů a 
chráněných ložiskových území. Zcela zde 
chybí seznamy jednotlivých ložisek,jejich 
názvy, číselné kódy a charakteristiky 
uváděné v Bilanci zásob nerostů ČR a 
v dalších databázích a hlavně rozlišení na 
ložiska výhradní, nevýhradní aj. Do přílohy 
I.3 je nutno ještě doplnit tento materiál o 
ohlášená stará důlní a průzkumná díla, 
kterých je v tomto regionu velké množství, 
v mnohých případech o velkém rozsahu. 
- pro zajištění ochrany těchto ložiskových 
objektů a jejich zákonného využití je nutno, 
a tedy doporučeno krajskému úřadu, 
aktualizovat krajskou surovinovou politiku a 
přijmout aktualizaci jako strategický 
dokument řízení SEA. 
 
2. do kapitoly 27.2.6. (vyhodnocení URÚ) 
doporučují doplnit: 
a) Je potřeba i nadále uvažovat 
s předpoklady budoucího využití ložiska 
uranu Rožná a ložisko řadit mezi 
strategická ložiska celostátního významu. 
S ohledem na změnu situace na světovém 
trhu s uranem a počínající celosvětovou 
renesancí jaderné energetiky podporovat 
dokončení geologicko-průzkumných prací 
na ložisku s cílem ověřit dostatek 
disponibilních zásob a zároveň tím získat 
potřebné informace pro rozhodnutí o dalším 
postupu jejich využitelnosti, 
b) Uvažovat o územní rezervě pro 
výhledovou náhradní těžbu rezervních 
ložisek uranu. V souvislosti s pokračující 
těžbou a dalším průzkumem ložiska Rožná 
by bylo možné uvažovat o možnosti 
exploatace uranových ložisek Brzkov a 
Věžnice, které jsou součástí moravského 
rudního rajónu a vykazují podobnou 
geologickou stavbu a mineralizaci jako 
ložisko Rožná. V úvahu tedy přichází 
aplikace podobných těžebních metod a 
úpravárenských technologií, jaké jsou zcela 
zvládnuty na ložisku Rožná. Vzhledem 
k relativní blízkosti ložisek Brzkov a Věžnice 
představuje těžebně - úpravárenský 
komplex v Dolní Rožínce vhodné a 
dostatečné servisní zázemí i pro uvedenou 
lokalitu. 

1. 
- plochy pro těžbu nerostných surovin jsou dle platných 
ZÚR považovány za přírodní hodnotu kraje (viz. čl. (113) 
bod c) - tento bod nebyl předmětem aktualizace č. 1 
ZÚR. 
- Seznam výhradních ložisek nerostů, dobývacích 
prostorů i prognózních zdrojů v Kraji Vysočina je 
součástí odůvodnění platných ZÚR.Cílem kapitoly č. 4 
Vyhodnocení je pak informování o stavu životního 
prostředí zájmového území kraje Vysočina. Předmětem 
tedy není provést kompletní analýzu stavu složek 
životního prostředí, ale odlišit významné nedostatky a 
trendy v zatížení jednotlivých složek a jejich prostorové 
působení tak, aby bylo možno posoudit vliv 
navrhovaných ZÚR na vývoj životního prostředí. 
Konflikty a střety jsou pak identifikovány v grafických 
přílohách. 
- Surovinová politika Kraje Vysočina je samostatným 
dokumentem, který má své samostatné "projednávací" 
procedury. 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. ZÚR se problematikou těžby nezabývají, pouze 
respektují chráněná ložisková území a dobývací prostor. 
Záměry na rozšiřování těžby nemají územní průmět, 
půjde o intenzifikaci těžby. 
a) Ložisko Rožná je v současné době hodnoceno jako 
strategické ložisko. Dokumentaci ZUR nepřísluší 
hodnotit resp. měnit význam ložisek na úrovni celostátní, 
neboť nemá tuto působnost a proto není možné tuto 
větu do textu zahrnout. 
Vzhledem k tomu, že je MŽP ložisko uranu Rožná 
považováno za celostátní význam, bude předáno MMR 
jako podklad pro řešení aktualizace PÚR 
b) V rámci konzultace Zprávy o uplatňování ZÚR nebyl 
vznesen požadavek na zahrnutí ložisek Brzkov a 
Věžnice do aktualizace ZUR. V rámci Vyhodnocení vlivů 
dokumentace ZUR KV není tento bod hodnocen z výše 
uvedeného důvodu. 
 

Ministerstvo 
zdravotnictví ČR Praha 

bez stanoviska  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    13 

Tabulka č. 2 – Přehled stanovisek dotčených orgánů k vyhodnocení vlivů Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
na udržitelný rozvoj a způsob vypořádání těchto stanovisek 

Dotčený orgán (DO) Stanovisko (výtah) Komentář a návrh na vypořádání stanoviska 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR 
Praha 

bez stanoviska  

Ministerstvo průmyslu a 
obchodu ČR Praha 

uplatnili stanovisko pouze k návrhu 
aktualizace č. 1, k vyhodnocení vlivů 
připomínky nezaslali 

 

Ministerstvo 
zemědělství ČR Praha 

uplatnili stanovisko pouze k návrhu 
aktualizace č. 1, k vyhodnocení vlivů 
připomínky nezaslali 

 

Ministerstvo dopravy 
ČR Praha 

uplatnili stanovisko pouze k návrhu 
aktualizace č. 1, k vyhodnocení vlivů 
připomínky nezaslali 

 

Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR Praha 

bez stanoviska  

 

1.6   Stanovisko Ministerstva životního prostředí k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí 

1.6.1    Souhlasné stanovisko MŽP ČR a jeho podmínky 

Stanovisko k vyhodnocení vlivů ZÚR na životní prostředí vydává MŽP ČR dle § 21 odst. 1) zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů. 

Na základě veřejného projednání Návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina, konaného dne 
29.5.2012, vydalo MŽP dne 10. 7. 2012 pod č.j. 47390/ENV/12 souhlasné stanovisko k návrhu 
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina pouze za předpokladu dodržení podmínek stanoviska (část A a 
část B). 

Doslovný přepis stanoviska MŽP: 

MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V  Praze dne 10. července 2012 
Č.j. : 47390/ENV/12 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

14   

 

„Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina“ 

verze po veřejném projednání 

 
 
Předkladatel koncepce: Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor územního plánování 

a stavebního řádu 
 
 
Zpracovatel koncepce: DHV CR, spol. s r.o. 

Sokolovská 100/94 
186 00 Praha 8 

 
 
Zpracovatel posouzení:  Mgr. Martin Zoch - DHV CR, spol. s r.o. 

(držitel autorizace podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, osvědčení č. j. 38483/ENV/08) 

 

RNDr. Marek Banaš, PhD. – Univerzita Palackého Olomouc 

(držitel autorizace podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí 
č. j. 57148/ENV/09) 

 

RNDr. Marcela Zambojová 

(držitelka autorizace pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví, 
osvědčení č. j. OVZ-300-18.5.06/23562, autorizováno pod 
č.j. 75376-OVZ-32.1-21.11.10) 

 

Pavel Balahura - DHV CR, spol. s r.o. 

 

Mgr. Vít Holub - DHV CR, spol. s r.o. 

 

Mgr. Vladimíra Khajlová - DHV CR, spol. s r.o. 

 

RNDr. Tomáš Seidl - DHV CR, spol. s r.o. 

 

Stručný popis koncepce: 

Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (dále jen „aktualizace ZÚR KV“) 
je zpracována v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“). V souladu s ustanovením § 42 stavebního 
zákona se aktualizace zásad územního rozvoje kraje (dále jen „ZÚR“) zpracovává na základě 
schválené zprávy o uplatňování ZÚR v uplynulém období, kterou předkládá krajský úřad zastupitelstvu 
kraje nejpozději do 2 let po vydání ZÚR nebo jejich poslední aktualizace.  

ZÚR KV stanovují základní požadavky na účelné a hospodárné uspořádání území kraje, vymezují 
plochy nebo koridory nadmístního významu a stanoví požadavky na jejich využití, zejména plochy 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    15 

nebo koridory pro veřejně prospěšné stavby. ZÚR stanovují zásady pro územní rozvoj a rozhodování 
o změnách v území a podmínky pro územně plánovací dokumentaci obcí. ZÚR se pořizují pro celé 
území Kraje Vysočina.  

Aktualizace ZÚR KV po věcné stránce obsahuje: 

-  stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území; 

-  zpřesnění rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených Politikou územního rozvoje 2008 (dále 
jen „PÚR 2008“) a vymezení rozvojových oblasti a os krajského významu; 

-  vymezení oblastí se specifickými hodnotami a se specifickými problémy; 

-  zpřesnění ploch a koridorů vymezených na republikové a mezinárodní úrovni PÚR 2008 a 
vymezení ploch a koridorů nadmístního významu, tedy ploch a koridorů pro umístění staveb 
veřejné infrastruktury a plocha koridorů pro skladebné části nadregionálního a regionálního ÚSES, 
a územních rezerv; 

-  upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních 
hodnot území kraje; 

-  vymezení cílových charakteristik krajiny; 

-  vymezení veřejně prospěšných staveb a opatření; 

-  stanovení požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na 
řešení v územně plánovací dokumentaci obcí; 

-  vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich využití územní studií 
jako podmínka pro rozhodování. 

Cíle aktualizace ZÚR KV jsou v souladu s národními strategickými programovými dokumenty 
(případně jejich návrhy) a regionálními dokumenty Kraje Vysočina. V rámci aktualizace ZÚR KV byly 
stanoveny priority územního plánování, které jsou důležitým rozhodovacím kritériem pro výběr 
záměrů, které je nutné upřednostnit.  

Součástí aktualizace ZÚR KV je i vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území ve smyslu ustanovení 
§ 36 odst. 1 stavebního zákona. 

Stručný popis vyhodnocení: 

Vyhodnocení vlivů aktualizace ZÚR KV na životní prostředí (dále jen „vyhodnocení SEA“) bylo 
provedeno v souladu se stavebním zákonem a zpracováno v rozsahu přílohy stavebního zákona a 
ustanovení § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“).  

Posuzování bylo prováděno dle možností průběžně se zpracováním koncepce. K posouzení byla 
využita metoda klasifikace vlivů na složky životního prostředí dle směrnice 2001/42/EC (stupnice -2 až 
+2), to znamená porovnávání možného vlivu záměru aktualizace ZÚR KV na stanovené složky 
životního prostředí (tabulkově). Priority územního plánování aktualizace ZÚR KV byly komentovány 
slovně z hlediska vlivu na ŽP. Další použitou metodou hodnocení je grafická metoda, pomocí které byl 
hodnocen průmět vymezených rozvojových os, rozvojových oblastí, center osídlení a specifické oblasti 
a dále navržených ploch a koridorů pro umístění staveb se složkami životního prostředí. 

Součástí vyhodnocení SEA bylo hodnocení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění (dále jen „ZOPK“), a to z hlediska důsledků na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti a stav jejich ochrany z uvedených hledisek dle § 45h ZOPK. Toto hodnocení bylo 
provedeno pro dotčené území kraje Vysočina. Vlivy na zdraví byly vyhodnoceny metodou zdravotních 
rizik imisí a hluku z dopravy v místech řešených změn. Pro hodnocení rizika imisí bylo použito 
hodnocení zdravotního rizika podle metodiky publikované US EPA a u hluku podle metodiky dané AN 
14/2004 varianta II z roku 2007. 

Průběh posuzování: 

Na základě ustanovení § 187 a v souladu s ustanovením § 37 odst. 1 stavebního zákona Krajský úřad 
Kraje Vysočina, odbor územního plánování a stavebního řádu jako pořizovatel, pořídil na základě 
zprávy o uplatňování ZÚR v uplynulém období návrh aktualizace ZÚR KV. Pořizovatel v souladu 
s ustanovením § 37 odst. 1 stavebního zákona rovněž zajistil zpracování Vyhodnocení SEA. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

16   

 

Na základě Zprávy o uplatňování ZÚR zaslalo Ministerstvo životního prostředí (dále také jen „MŽP“) 
krajskému úřadu základní požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení vlivů aktualizace ZÚR KV na 
životní prostředí. 

Vyhodnocení SEA pořizovatel projednal dne 6. 9. 2011 v souladu s ustanovením 
§ 37 odst. 4 stavebního zákona. Na základě tohoto projednání MŽP uplatnilo několik požadavků 
z hlediska zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění pozdějších 
předpisů (horní zákon) a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších 
předpisů, které byly v přiměřené míře do návrhu ZÚR KV zapracovány. 

Projednaný návrh aktualizace ZÚR KV upravený na základě stanovisek a připomínek včetně 
dopracovaného Vyhodnocení SEA zohledňující požadavky z jeho projednání byl pořizovatelem 
zveřejněn po dobu 30 dnů od doručení veřejné vyhlášky. V souladu s ustanovením § 39 odst. 1 a § 22 
stavebního zákona se dne 29. 5. 2012 od 10 hodin v zasedací místnosti krajského úřadu B 3,15, B 
3,16 v Jihlavě konalo veřejné projednání návrhu aktualizace ZÚR KV. 

Závěry vyhodnocení: 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad v souladu s ustanovením § 21 písm. l) zákona 
č. 100/2001 Sb., na základě návrhu aktualizace ZÚR KV, vyjádření k němu podaných a veřejného 
projednání vydává 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu  

„Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina“ 

verze po veřejném projednání  

pouze za předpokladu dodržení všech níže uvedených podmínek stanoviska 
(část A a část B). 

A. Podmínky souhlasného stanoviska: 

1.  Při územně plánovací činnosti a dále při přípravě, realizaci a provozování konkrétních záměrů 
v jednotlivých rozvojových oblastech a osách, ve specifických oblastech  
a ve stabilizovaných plochách a koridorech respektovat principy a podmínky stanovené ve 
Vyhodnocení SEA včetně podmínek vyplývajících z hlavních environmentálních limitů 
vycházejících ze stávající legislativy, tj. zejména podmínek vyplývajících z území chráněných 
v rámci ZOPK, podmínek vyplývajících z CHOPAV a z ochranných pásem vodních zdrojů dle 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů, podmínek ochrany ZPF dle 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů, podmínek ochrany ovzduší dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a podmínek ochrany lesů dle zákona 
č. 289/1995 Sb. o lesích, ve znění pozdějších předpisů a podmínek ochrany kulturních 
památek dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Při realizaci záměrů respektovat opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 
předpokládaných vlivů na obyvatelstvo a složky životního prostředí navržená v kapitole 9 
dokumentace Vyhodnocení SEA. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    17 

3.  Při zpřesňování koridorů dopravní a technické infrastruktury v územních plánech obcí a při 
přípravě konkrétních záměrů vyloučit zásah do kulturních památek, vyloučit, případně 
minimalizovat zásah do ZCHÚ, do I. a II. zóny CHKO a do biocenter ÚSES, křížení s 
biokoridory ÚSES vyřešit tak, aby byla co možná nejméně ovlivněna funkčnost biokoridoru. 
Rovněž je nutné zabezpečit či nově vytvořit migrační trasy a koridory v nezbytném rozsahu. 

4.  Při realizaci nových dopravních záměrů, u kterých není možné vyloučit negativní vlivy hluku a 
imisí z ovzduší na životní prostředí a veřejné zdraví, využívat všech dostupných opatření ke 
snížení jmenovaných negativních důsledků dopravy, zpracovat rozptylovou a hlukovou studii a 
na základě výsledků těchto studií přijmout opatření pro zmírnění negativních účinků. 

5.  Při dalším zpřesňování ploch a koridorů dopravních staveb, příp. při realizaci konkrétních 
dopravních staveb, v případech, kdy dochází k souběhu silniční a železniční dopravy, je 
vhodné řešit současně protihlukovou ochranu z dopravy silniční a provést protihluková 
opatření i na železnici. 

6.  Při zpřesňování, příp. realizaci dopravní stavby v ploše DP01, u níž byl identifikován silně 
negativní vliv na obyvatelstvo, důsledně dbát na takové řešení, které nepřinese zhoršení 
imisní a hlukové zátěže. Důležité bude nejen dopravní a konstrukční řešení, ale také způsob 
řízení dopravy (např. omezení rychlosti apod.). 

7.  Zvýšenou pozornost věnovat při realizaci záměrů R02 (ropovodní stanice Golčův Jeníkov) a 
R03 (skladovací nádrž Velká Bíteš) možným vlivů staveb na půdu. Opatření k eliminaci 
možných negativních vlivů záměrů, navržená v rámci procesu EIA, by měla být důsledně 
dodržena.   

8.  U všech nových záměrů v rámci územně plánovacích dokumentací minimalizovat negativní 
zásahy do PUPFL a zábory ZPF a v rámci procesu EIA upřednostňovat varianty s nejmenší 
plochou záboru. 

9.  Před realizací záměrů zasahujících do ZCHÚ a jejich ochranných pásem, do I. a II. zón CHKO 
a do biocenter ÚSES zpracovat biologické hodnocení dle ZOPK. 

10. Vytvářet podmínky k ochraně stávajících a vytváření zatím nefunkčních prvků ÚSES. Zvyšovat 
podíl zatravněných a lesních ploch, mokřadů a dalších ekosystémů zvyšujících biodiverzitu, 
ekologickou stabilitu a snižujících vodní i větrnou erozi půdy. 

11. Před realizací vzdušných vedení VVN a výškových staveb všech druhů na území CHKO, 
přírodních parků a krajinných památkových zón zpracovat vyhodnocení vlivů na krajinný ráz. V 
navazujících územně plánovacích dokumentacích účinně bránit fragmentaci krajiny, chránit ve 
zvýšené míře přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území. Zdůraznit a respektovat nezbytnost 
ochrany krajiny a jejího krajinného rázu. 

12. Územní rezervy LAPV, u nichž byl identifikován silně negativní vliv na prvky ÚSES, na lokality 
Natura 2000, na ZPF a PUPFL, či na hmotné statky osob, musí být v případě překlopení do 
horizontu návrhu detailně hodnoceny procesem posuzování vlivů na životní prostředí a 
udržitelný rozvoj. 

13. Při rozvoji obcí nevycházet pouze z dopravní obslužnosti veřejnou dopravou v rámci ročního 
kontraktu Krajského úřadu KV a dopravce, naopak je vhodné zachovat osídlení i u obcí se 
stárnoucí populací a s převahou rekreačních obydlí, aby nedocházelo k rozšiřování 
hospodářsky vyloučených oblastí s omezenou dopravní dostupností. 

14. V navazujících územně plánovacích dokumentacích a při realizaci záměrů zdůraznit 
a respektovat ochranu podzemních a povrchových vodních zdrojů. 

15. U záměrů, které nepodléhají procesu EIA a které zasahují do ZCHÚ nebo do prvků ÚSES, 
provést před realizací záměru biologické hodnocení a navrhnout opatření pro zamezení 
negativních účinků na chráněné druhy rostlin a živočichů. 

16. Vznikne-li potřeba vymezení nových záměrů strategického významu pro rozvoj kraje a záměrů 
nadmístního významu v ZÚR KV, budou tyto záměry nejprve prověřeny zpracováním 
územních studií, které budou projednány s MŽP a s ostatními příslušnými dotčenými orgány. 

17. V rámci celkového systému sledování dopadů implementace ZÚR KV sledovat dopady 
implementace ZÚR KV na životní prostředí, to znamená zejména: 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

18   

 

a.  zapracovat navržené environmentální indikátory a případně také indikátory pro oblast 
veřejného zdraví do celkového systému sledování dopadů implementace ZÚR KV 

b.  pravidelně zveřejňovat výstupy monitoringu, to znamená průběžné vlivy implementace 
ZÚR KV na životní prostředí a veřejné zdraví 

c.  navázat systém monitoringu na systém výběru a hodnocení projektů s využitím 
environmentálních kritérií 

d. zajistit dostatečnou informovanost předkladatelů záměrů o environmentální 
problematice a o možných vazbách předkládaných projektů na životní prostředí. 

18. Zohlednit problematiku životního prostředí v rámci celkového systému hodnocení a výběru 
projektů, to znamená zejména: 

a. zapracovat navržená environmentální kritéria do celkového systému hodnocení a 
výběru projektů (přičemž je možné provést jejich výběr a případnou modifikace pro 
jednotlivé záměry (opatření, respektive pro jednotlivé projekty) 

b. provázat systém environmentálního hodnocení projektů s monitoringem dopadů 
implementace ZÚR KV 

c. zajistit dostatečnou informovanost žadatelů o environmentální problematice 
a o možných vazbách předkládaných projektů na životní prostředí. 

19. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vyhodnocení všech 
stanovisek dotřených orgánů státní správy, vyjádření, připomínek a námitek došlých po celou 
dobu přípravy koncepce včetně veřejného projednání, a to jak ke koncepci, tak i k jejímu 
Vyhodnocení. 

 

B. Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 2000: 

Realizace aktualizace ZÚR KV nebude mít významný negativní vliv na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti pouze za dodržení níže uvedených podmínek 
stanoviska. 

1. Veřejně prospěšné stavby a jednotlivé rozvojové záměry, vyplývající z aktualizace ZÚR KV, 
nesmí negativně narušit územní celistvost a předměty ochrany dotčených evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí. Při realizaci konkrétních záměrů je nezbytné odstranit 
či minimalizovat eventuální prostorovou kolizi záměru s předměty ochrany evropsky 
významných lokalit, resp. s biotopy druhů a typy evropských stanovišť. 

2. Vzhledem k tomu, že na základě dostupných informací není u některých navržených záměrů 
možné přesně posoudit konkrétní míru a rozsah případného vlivu na lokality soustavy Natura 
2000, je potřeba u 14 navržených záměrů a územních rezerv, u nichž bylo konstatováno 
potenciální riziko negativního vlivu, přenést požadavek na posouzení vlivu konkrétních záměrů 
na EVL (PO) dle § 45h,i ZOPK do dalších fází správních řízení (územně plánovací 
dokumentace sídel, procedury EIA, územní a stavební řízení apod.). 

3. Podporovat ve spolupráci s příslušnými orgány ochrany životního prostředí kraje a České 
republiky naplňování cílů ochrany životního prostředí vztahujících se k ZÚR. 

 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu dle § 10g odst. 
4 zákona č. 100/2001 Sb. a příslušných ustanovení stavebního zákona zohlednit požadavky a 
podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci. Dále upozorňujeme schvalující orgán na povinnost 
ve smyslu § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb.   

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit sledování 
a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další povinnosti plynoucí z 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    19 

§ 10h zákona č. 100/2001 Sb. Výše uvedené povinnosti je třeba respektovat s ohledem na 
požadavky směrnice 2001/42/ES o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní 
prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce zajistí u 
každého navrženého opatření co nejširší publicitu a informování veřejnosti. 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v.r. 
ředitelka odboru  

posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence 

                                                                  (otisk kulatého razítka se státním znakem č.11) 

1.6.2  Informace o zohlednění stanoviska MŽP ČR k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí 

Podmínky souhlasného stanoviska vztahující se k Aktualizaci č. 1 ZÚR KrV byly respektovány a jsou 
zapracovány do Aktualizace č. 1 ZÚR KrV. Podmínky, které se vztahují k územním plánům, 
povolování či konečné realizaci staveb budou respektovány při pořizování podrobnější dokumentace 
(územní plány, regulační plány) a v následujících správních řízeních vedených ke konkrétním 
stavbám. 

A. Podmínky souhlasného stanoviska: 

Ad 1-19. – Obecně: 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina vč. aktualizace jsou závaznou nadřazenou územně 
plánovací dokumentací pro navazující dokumentace, a proto musí být respektovány při tvorbě ÚPD, 
ÚAP i ÚPP, při tvorbě projektové dokumentace i při realizaci staveb. Tato podmínka vyplývá z platné 
legislativy a musí být respektována automaticky. Rovněž tak i další odkazy na právní předpisy např. 
zákon o ochraně přírody a krajiny, stavební zákon, zákon o ochraně zemědělského půdního fondu, 
vodní zákon, zákon o posuzování vlivů na ŽP a další, a postupy podle těchto předpisů, není potřebné 
samostatně citovat, neboť mají obecnou platnost. 

Opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci předpokládaných vlivů na obyvatelstvo a složky 
ŽP jsou navržená ve Vyhodnocení SEA a jsou součástí jednotlivých kapitol návrhu. Principy a 
podmínky stanovené ve Vyhodnocení SEA budou jako součást tohoto opatření obecné povahy 
respektovány. 

Při realizaci nových dopravních záměrů využít všech dostupných opatření ke snížení negativního vlivu 
hluku a imisí z ovzduší na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Výběr optimální varianty u variantního řešení záměru bude respektovat posouzení s ohledem na 
vyvážený vztah 3 pilířů URÚ. 

Nové záměry strategického významu pro rozvoj kraje budou prověřeny zpracováním studií. 

Součástí zveřejněného odůvodnění Opatření obecné povahy, kterým se vydají ZÚR kraje Vysočina, je 
vyhodnocení stanovisek DO, námitek a připomínek, které pořizovatel obdržel ke společnému jednání, 
k projednání Vyhodnocení vlivu ZÚR na URÚ a k veřejnému projednání. 

B. Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 
2000: 

Realizace aktualizace ZÚR KrV nebude mít významný negativní vliv na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti pouze za dodržení níže uvedených podmínek stanoviska. 

Ad 1:  

Při realizaci konkrétních záměrů je nutné minimalizovat eventuální prostorovou kolizi záměru 
s předměty ochrany evropsky významných lokalit, resp. s biotopy druhů a typy evropských stanovišť. 

 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

20   

 

Ad 2:  

V Aktualizaci č. 1 ZÚR KrV bylo u 14 navržených záměrů a územních rezerv konstatováno 
potencionální riziko negativního vlivu. Požadavek na posouzení těchto záměrů vč. územních rezerv na 
EVL (PO) dle § 45h,i ZOPK bude zohledněn při následných fázích (ÚP, EIA, územní a stavební 
řízení). 

Ad 3: 

Pořizovatel zásad územního rozvoje spolupracuje s dotčenými orgány na základě správního řádu a 
stavebního zákona. 

1.7    Komplexní zdůvodnění přijatého řešení 

Návrh Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina je zpracován na základě pořizovatelem posouzené Zprávy 
o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období. Návrh řešení je invariantní.  

Podrobné (komplexní) zdůvodnění přijatého řešení je popsáno v kapitole 7. tohoto odůvodnění. 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    21 

2. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH 
(NADREGIONÁLNÍCH) VZTAHŮ A VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE  

2.1   Koordinace s ÚPD sousedních krajů 

Směřování rozvoje Kraje Vysočina je koordinováno z hlediska širších vztahů s dotčenými orgány 
sousedních krajů Středočeského, Jihočeského, Pardubického a Jihomoravského. 

Podklady pro koordinaci rozvoje Kraje Vysočina s ÚPD sousedních krajů v Aktuallizaci č. 1 ZÚR Kraje 
Vysočina byly platné ZÚR Středočeského, Jihočeského, Pardubického a Jihomoravského kraje. 
Opatření obecné povahy ZÚR Jihomoravského kraje bylo zrušeno rozsudkem nejvyššího správního 
soudu dne 21.6.2012, tedy až po datu veřejného projednání Návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje 
Vysočina, které proběhlo dne 29.5.2012. 
 

Tabulka č. 3 – Přehled platné ÚPD v územích sousedících s Krajem Vysočina 

Středočeský kraj ZÚR Středočeského kraje – vydány 19.12.2011 

Jihočeský kraj ZÚR Jihočeského kraje – vydány 13.9.2011 

Pardubický kraj Zásady územního rozvoje Pardubického kraje – vydány 29.4.2010 

Jihomoravský kraj Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje – vydány 22.9.2011, zrušeny rozsudkem NSS 
ze dne 21.6.2012, čj. 1 Ao 7/2011-524 

Návrh Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina byl se zástupci sousedních krajů konzultován. Zástupci 
sousedních krajů byli přizváni na společné jednání dne 6. září 2011. Ke společnému jednání uplatnily 
sousední kraje v zákonem stanovené lhůtě připomínky, které jsou spolu s vyhodnocením obsaženy v 
následující tabulce: 

 
Tabulka č. 4 – Vyhodnocení připomínkek sousedních krajů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina  

Ozn. Kraj Připomínka (výtah) Komentář a návrh na vypořádání připomínky 

B 1 Jihočeský kraj 

V rámci aktualizace č. 1 ZÚR požadují: 
 
1. zajištění návaznosti na rozvojovou osu 
N-OS4 ze Zásad Jč kraje, v rámci 
koordinace širších vztahů by na sebe 
rozvojové osy měly navazovat. 
 
 
 
 
2. zajištění návaznosti na záměr V25 - 
rozšíření skupinového vodovodu Landštej  
ze ZÚR JČ kraje, tak aby byla zajištěna 
návaznost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. zajištění návaznosti na záměr D55 - 
silnice II/410 ze ZÚR Jč kraje, tak aby na 
sebe navazovaly. 

 
 
1. Na území Kraje Vysočina nepředpokládáme 
vymezení pokračování této rozvojové osy kolem 
silnice I/19. Podle rozboru udržitelného rozvoje 
území Kraje Vysočina není na území Kraje Vysočina 
návaznost na tuto osu opodstatněná. Pro její 
vymezení a pokračování nejsou dostatečné 
podmínky.  
 
2. Návaznost na záměr V25 - rozšíření skupinového 
vodovodu Landštejn ze ZÚR JČ kraje je zajištěna 
následovně: 
do  textové části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je 
nově vložen bod (38) g), který v rámci úkolů pro 
územní plánování obcí ležících v rámci rozvojové osy 
krajského významu OSk 2 nově definuje úkol pro 
územní plánování pro obec Zadní Vydří na svém 
území zajistit návaznost na záměr V25 – rozšííření 
skupinového vodovodu Landštejn ze ZÚR JČ kraje; 
do  textové části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina  je 
dále nově vložena kapitola 4.2.5. a bod (104b),  a 
v grafické části je pro rozšíření vodovodu V25 
vymezen koridor územní rezervy v šíři 100 m. 
 
3. Z hlediska koncepce dopravy není celá trasa 
silnice II/410 zařazena do páteřní sítě kraje, proto je 
v ZÚR řešena homogenizace silnice II/410 pouze 
v úseku Jemnice - hranice kraje, od Jemnice 
severním směrem již řešena není. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

22   

 

Tabulka č. 4 – Vyhodnocení připomínkek sousedních krajů k návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina  
Ozn. Kraj Připomínka (výtah) Komentář a návrh na vypořádání připomínky 

B 2 Jihomoravský kraj 

1. upozorňují na nesoulad s vydanými ZÚR 
Jm kraje, ve kterých je koridor pro horkovod 
z EDU zařazen do návrhu a vymezen jako 
VPS. 
 
2. na základě jednání ve věci LAPV Horní 
Kounice a Čučice se zástupci MŽP, MZe a 
pořizovatele ZÚR Jm kraje byly územní 
rezervy ze ZÚR Jm kraje vypuštěny. 

1. bude převedeno do návrhových ploch 
 
 
 
 
2. Na základě zaslaného stanoviska MZe 
k aktualizaci č. 1 ZÚR budou na území Kraje 
Vysočina LAPV Čučice a Horní Kounice ponechány. 

B 3 Pardubický kraj 

v kap. 2.1. textové části odůvodnění 
postrádáme vysvětlení přeložky silnice I/34 
Česká Bělá - Ždírec nad Doubravou, která 
obchvatem sídla Benátky vyvolá požadavek 
na řešení přeložky i na území 
Prardubického kraje. Návrh přeložky silnice 
I/34 není totožný s výsledným návrhem dle 
vyhledávací studie pořízené ŘSD. 

Návrh přeložky silnice I/34 Česká Bělá - Ždírec nad 
Doubravou byl proveden dle předaných podkladů 
z ŘSD Brno. 

B 4 Středočeský kraj stanovisko nezaslali  

2.2   Soulad návrhu Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina s Politikou územního 
rozvoje (PÚR 2008) 

Politika územního rozvoje ČR (PÚR 2008) byla schválena vládou České republiky 20.7.2009.  

2.2.1    Rozvojové oblasti a rozvojové osy, specifické oblasti 

PÚR 2008 vymezuje: 

a) rozvojovou oblast OB 11 jako část SO ORP Havlíčkův Brod, Humpolec a Jihlava - ZÚR Kraje 
Vysočina v rámci Aktualizace č.1 tuto oblast zpřesňuje; 

b) rozvojovou osu OS 5 Praha – Jihlava – Brno (tato osa mimo rozvojovou oblast OB 11 zahrnuje 
SO ORP Chotěboř a Velké Meziříčí) – ZÚR Kraje Vysočina v rámci Aktualizace č.1 tuto osu 
zpřesňuje; 

c) PÚR 2008 na území Kraje Vysočina nevymezuje žádnou specifickou oblast; 

d) V PÚR 2008 (čl. 174) jsou stanoveny další úkoly pro územní plánování – upřesnit v ZÚR 
vymezení území vykazující relativně vyšší míru problémů, zejména z hlediska udržitelného 
rozvoje území. V Kraji Vysočina jde o území Vysočina – sever a území Třebíčsko – 
Znojemsko. Území Vysočina – sever odpovídají v Aktualizaci č. 1 ZÚR Kraje Vysočina 
specifické oblasti krajského významu SOBk 2 Vysočina – sever a SOBk 3 Vysočina – 
severovýchod. Území Třebíčsko – Znojemsko odpovídají v aktualizaci specifické oblasti 
krajského významu SOBk 4 Jemnicko a SOBk 5 Hrotovicko. 

2.2.2   Koridory a plochy dopravy 

I. Multimodální koridory 

V transevropských multimodálních koridorech nesleduje PÚR 2008 v Kraji Vysočina žádný záměr. 

II. Železniční doprava 

V železniční dopravě se území Kraje Vysočina týká výhledový záměr koridoru vysokorychlostní 
dopravy VR1 pro umístění vysokorychlostní trati Praha – Brno – hranice ČR/Rakousko, resp. SR 
(Wien, Bratislava). Vzhledem k tomu, že ve vývoji území nedošlo od doby vydání platných ZÚR Kraje 
Vysočina k posunu, je v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina zakreslen orientační koridor dle 
platných ZÚR Kraje Vysočina beze změny. 

V rámci PÚR 2008 je v železniční dopravě dále vymezen koridor konvenční železniční dopravy C–E61 
(Děčín - Nymburk – Kolín – Havlíčkův Brod – Brno) v parametrech dle dohody AGTC. Na území Kraje 
Vysočina se jedná převážně o modernizaci tratě ve stávajícím koridoru, s výjimkou plánované přeložky 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    23 

tratě do nového koridoru v úseku Golčův Jeníkov – Leština u Světlé nad Sázavou, vymezeného 
v rámci Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina jako koridor územní rezervy. 

III. Silniční doprava 

V silniční dopravě je územím Kraje Vysočina veden koridor kapacitní silnice S8 vymezený v PÚR 2008 
podél silnice I/38 Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo – Hatě – hranice ČR/Rakousko (Wien). 
Přestavba této trasy silnice I/38 je prioritním zájmem Kraje Vysočina. 

Zásady územního rozvoje v rámci své aktualizace chrání koridor územní rezervy v šířce stávajícího 
ochranného pásma dálnice D1 pro prověření možného budoucího rozšíření dálnice D1 jako klíčové 
komunikace nadmístního významu na území Kraje Vysočina.  

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své aktualizace nevymezují koridor alternativního 
spojení západní hranice ČR s východem v území jižně od D1, v PÚR 2008 veden jako koridor S13, 
neboť do doby zpracování Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina nebyl dokončen úkol stanovený v PÚR 
2008 pro Ministerstvo pro místní rozvoj v součinnosti s Ministerstvem dopravy, Ministerstvem životního 
prostředí a dotčenými Kraji prověřit účelnost a možnost paralelního jižního spojení západ – východ.   

Pro účely plnění daného úkolu uvedeného v článku č. 122 PÚR 2008 „S13 Alternativní spojení 
západní hranice ČR s východem v území jižně od D1“ byla na přelomu roku 2011-12 zpracována 
Ústavem územního rozvoje Brno studie „Prověření účelnosti a možnosti paralelního jižního spojení 
západ-východ“. V rámci této studie byly prověřeny a projednány celkem 3 varianty koridoru 
dopravního propojení. Úkol pro územní plánování uvedený v tomto článku PÚR 2008 bude následně  
upřesněn a promítnut do návrhu aktualizace PÚR ČR. Zapracování konkrétních koridorů do ZÚR bude 
možné až na základě jejich vymezení v rámci případné aktualizace PÚR ČR.  V ZÚR Kraje Vysočina 
tak bude koridor dopravního propojení vymezen v rámci jejich příští aktualizace. 

IV. Vodní doprava 

Ve vodní dopravě nejsou v PÚR 2008 na území Kraje Vysočina uplatňovány žádné záměry. 

V. Letecká doprava 

V letecké dopravě nejsou v PÚR 2008 na území Kraje Vysočina uplatňovány žádné záměry. 

VI. Kombinovaná doprava 

V kombinované dopravě je v PÚR 2008 vymezen záměr na umístění veřejného logistického centra 
v rámci Kraje Vysočina v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod. Záměr je uveden také jako jeden z úkolů 
pro územní plánování v rozvojové oblasti republikového významu OB11 Jihlava.  

Pro výhledové umístění stavby veřejného logistického centra v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod 
neexistuje momentálně žádné územní nebo technické prověření. Pro vyhledání vhodné konkrétní 
lokality pro umístění příslušného veřejného logistického centra na území Kraje Vysočina je v rámci 
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina stanoven úkol pro územní plánování Kraje Vysočina nechat 
zpracovat územní studii na lokalizaci veřejného logistického centra v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod 
a to v ploše OB11 JIhlava. Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina formuluje také požadavek na vytvoření 
územních podmínek pro vymezení veřejného logistického centra v rámci rozvojové oblasti 
republikového významu OB11 Jihlava.   

2.2.3    Koridory a plochy technické infrastruktury 

I. Elektroenergetika 

Do území Kraje Vysočina zasahuje záměr E7 – koridor pro dvojité vedení 400 kV Kočín – Mírovka a 
zapojení vedení 400 kV Řeporyje – Prosenice do Mírovky, včetně souvisejících ploch pro rozšíření 
elektrických stanic. ZÚR Kraje Vysočina v rámci Aktualizace č.1 tento koridor zpřesňují.  

Aktualizace č. 1 ZÚR zpřesňuje vymezení plochy pro rozšíření elektrárny Dukovany včetně plochy pro 
vyvedení tepelného výkonu elektrárny Dukovany. ZÚR vymezují plochu územní rezervy pro prověření 
budoucího umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany a vymezují návrhový koridor v šířce 
400 m pro umístění nové stavby dálkového horkovodu z Jaderné elektrárny Dukovany na hranici 
Jihomoravského kraje. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

24   

 

II. Plynárenství 

Do území Kraje Vysočina zasahuje záměr koridoru VVTL plynovodu P5 – koridor pro propojovací 
plynovod VVTL DN 500 PN 63 vedoucí z okolí obce Olešná v Kraji Vysočina na hranici ČR – Polsko 
do okolí hraničního přechodu Náchod - Kudowa Zdroj v Královéhradeckém kraji a dále záměr koridoru 
VVTL plynovodu P10 – koridor pro VVTL plynovod DN 700 PN 63 vedoucí z okolí obce Kralice nad 
Oslavou v Kraji Vysočina k obci Bezměrov ve Zlínském kraji. ZÚR Kraje Vysočina v rámci Aktualizace 
č.1 tyto koridory respektují. 

III. Dálkovody 

Do území Kraje Vysočina zasahuje záměr DV 1 – koridor pro zdvojení potrubí ropovodu Družba. ZÚR 
Kraje Vysočina v rámci Aktualizace č.1 tento koridor respektují dle vymezení v rámci platných ZÚR 
Kraje Vysočina.  

IV. Vodní Hospodářství 

Lokality vhodné pro akumulaci povrchových vod (LAPV) 

Do území kraje zasahují záměry LAPV – plochy územních rezerv pro lokality vhodné pro akumulaci 
povrchových vod. ZÚR Kraje Vysočina v rámci Aktualizace č. 1 tyto plochy zpřesňují v souladu 
s dokumentem „Generel území chráněných pro akumulaci povrchových vod a základní zásady využití 
těchto území“ (Ministerstvo zemědělství ČR a Ministerstvo životního prostředí, září 2011). 

Plochy a koridory vhodné pro provozně samostatné soubory staveb a zařízení vodovodů a kanalizací 
pro veřejnou potřebu (VKVP) 

Problematika článku (168) PÚR 2008 „Plochy a koridory vhodné pro provozně samostatné soubory 
staveb a zařízení vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu (VKVP)“ není předmětem řešení 
Aktualizace č. 1  ZÚR Kraje Vysočina. Při vydávání Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina bylo při 
projednávání a vydávání shledáno, že žádný ze záměrů PRVK Kraje Vysočina není nadmístního 
významu a proto není žádný konkrétní záměr z tohoto dokumentu v zásadách územního rozvoje řešen. 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina byly mezi priority územního plánování Kraje Vysočina pro 
zajištění udržitelného rozvoje území nově doplněny priority v oblasti ochrany kvality podzemních a 
povrchových vod a rozvoje systémů dopravní a technické vybavenosti, likvidace odpadních vod a 
soustav zásobování vodou a energiemi. Tím byly splněny požadavky Zprávy o uplatňování ZÚR Kraje 
Vysočina za uplynulé období.  

Pro stanovení priorit územního plánování jsou podstatné návrhy investic do rozvoje vodovodních a 
kanalizačních systémů, přičemž další významnější zvýšení počtu připojených obyvatel není v blízké 
budoucnosti příliš reálné s ohledem na vysokou finanční náročnost dalšího rozšiřování vodovodních 
rozvodů danou strukturou osídlení regionu (viz PRVK Kraje Vysočina – Programová část a SWOT 
analýza). Žádná z investic nemá nadmístní charakter v úrovni ZÚR a nejsou tedy ZÚR sledovány. Při 
posouzení návrhu ZÚR ani při konzultacích Zprávy o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé 
období nebyl ze strany Ministerstva pro místní rozvoj ČR vznesen požadavek na podrobné doplnění 
této problematiky. 

Zásady územního rozvoje stanoví zejména základní požadavky na účelné a hospodárné uspořádání 
území kraje. Posouzení a vyhodnocení účelnosti a zejména hospodárnosti vodovodů a kanalizací 
navržených v rámci PRVK Kraje Vysočina nelze v rozsahu celého území kraje Vysočina v měřítku 
ZÚR zodpovědně provést a tyto navrhované záměry nelze proto ani prostě přenést do návrhu ZÚR 
Kraje Vysočina. Posouzení a vyhodnocení účelnosti a zejména hospodárnosti vodovodů a kanalizací 
navržených v rámci PRVK Kraje Vysočina je tudíž ponecháno na podrobnějším řešení v územních 
plánech příslušných dotčených obcí Kraje Vysočina.  

Plnění úkolu stanoveného v článku (168) PÚR 2008, koordinace rozvojových záměrů v oblasti 
vodovodů a kanalizací, je tak dostatečně zajištěna při posuzování územních plánů obcí na území 
Kraje Vysočina a jejich souladu s PRVK Kraje Vysočina. Toto řešení je výrazně flexibilnější. 
Vymezením VKVP v samotném územním plánu, bez převzetí ze ZÚR, je obec schopna rychleji 
reagovat na změny podmínek v území. Tím je navíc zároveň splněna republiková priorita (16) PÚR 
2008 „Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    25 

důsledcích zhoršují stav i hodnoty území“. Je tak dán dostatečný prostor pro územní plánování a 
rozvoj samotných obcí. Vzhledem k měřítku úzmeního plánu je účelně splněn také další princip priority 
(16) PÚR 2008 „Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i 
s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR 
ČR “. 

V. Odpadové Hospodářství 

Požadavek na zohlednění úkolu stanoveného v PÚR ČR 2008, který se týkal odpadového 
hospodářství čl. (169) Sk1, je neopodstatněný. PÚR ČR 2008 konkrétní lokality neuvádí. 10. 
Konzultační výbor k PÚR ČR zasedal 17. 6. 2010. Zpráva o uplatňování Zásad územního rozvoje 
Kraje Vysočina (dále jen zpráva) ze dne 24. 2. 2010 byla písemně projednána m.j. i s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu. V jeho dopise ze dne 25. 3. 2010 žádný požadavek na řešení hlubinného 
úložiště uplatněn nebyl. Zpráva byla schválena ZK Vysočina 22. 6. 2010. Tyto činnosti proběhly 
sousledně. Touto problematikou je možné zabývat se při následné aktualizaci ZÚR. 

2.3     Posouzení Kraje Vysočina v systému osídlení ČR 

Kraj Vysočina je počtem obyvatel (515 tisíc) 1  třetím nejmenším krajem (po Karlovarském a 
Libereckém). Rovněž hustotou zalidnění (75,8 obyvatel/km2)2 je třetím nejméně zalidněným krajem (po 
Jihočeském a Plzeňském). Vyznačuje se dobrým rozložením a potenciálem center (bývalá okresní 
města). 

Kraj Vysočina, obdobně jako severněji ležící Pardubický kraj, leží přibližně ve středu České republiky. 
Tato skutečnost znamená, že jsou přes něj vedeny významné dopravní vazby, a to zejména 
v koridorech dálnice D1 Praha – Brno ve směru západ – východ a silnice  I/38 Česká Lípa - Mladá 
Boleslav – Kolín – Jihlava – Znojmo ve směru sever - jih. Tyto dopravní koridory mají i nadnárodní 
význam. Významnou skutečností je, že koridory (D1 ve své severozápadní části, I/38 ve své 
jihovýchodní části) vedou mimo významnější osídlení a jsou jen propojujícími trasami center (oblastí) 
mimo území Kraje Vysočina. Naopak železniční trať Praha – Kolín – Havlíčkův Brod – Žďár nad 
Sázavou – Brno na sebe soustřeďuje významný sídelní potenciál kraje.  

Další významnou osou osídlení je silnice I/34, propojující Havlíčkův Brod s Jindřichovým Hradcem 
v Jihočeském kraji, která též umožňuje propojení krajských měst České Budějovice a Pardubice. Je 
využívána i pro spojení Českých Budějovic s Jihlavou. Centra v tomto koridoru jsou výrazně silnější 
než v koridoru dálnice D1 (Velký Beranov – Velká Bíteš). 

Současný Kraj Vysočina vznikl adicí okresů tří sousedních krajů, což se v některých případech 
projevuje vazbami okrajových částí území k centrům sousedních krajů. Týká se to zejména vazeb k 
silným regionálním centrům Jihočeského kraje Tábor (Pacovsko, Černovicko) a Jindřichův Hradec 
(Kamenicko, Žirovnicko). Méně významné je působení dalších (nižších) center (Čáslav, Hlinsko, 
Polička, Tišnov a Dačice). V jihovýchodní části kraje se výrazně projevuje atraktivita největšího 
moravského města Brna, kam v podstatě spádují celé spádové obvody pověřených obecních úřadů V. 
Bíteš a Náměšť nad Oslavou.  

Tyto přeshraniční vazby nelze považovat za problémové, neboť odpovídají dlouhodobému vývoji 
území. 

Krajské město Jihlava (51,2 tisíc obyvatel)3 má v rámci území kraje velmi dobrou centrální polohu. 
Jeho dominance v kraji však vzhledem k existenci dalších silných center není příliš výrazná. Počtem 
obyvatel je Jihlava nejslabším krajským městem České republiky. Tato skutečnost je důsledkem 
několika faktorů, z nichž nejvýznamnější je dlouhodobá absence vyšší správní funkce v rámci České 
republiky i charakter osídlení Vysočiny. Okolí města je velmi řídce osídlené, případné rozšíření 
správního obvodu by tedy neznamenalo posílení významu v osídlení.  

Mimořádně významná je poloha Jihlavy na trase nejkratšího silničního spojení mezi metropolitními 
regiony Prahy a Vídně; tento potenciál zatím není příliš využitý, neboť stávající silnice I/38, stejně jako 

                                                      
1  údaj k 31.12.2009, aktualizovat dle údajů k 31.12.2010: http://czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/krajkapitola/631011-10-2010-01 
kapitola 1.1. 
2  údaj k 31.12.2009, aktualizovat dle údajů k 31.12.2010: http://czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/krajkapitola/631011-10-2010-01 
kapitola 1.1. 
3 údaje k 1.1.2010, zdroj: ČSÚ 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

26   

 

navazující rakouská silnice B2 (po Hollabrunn), nemají parametry odpovídající zařazení do evropské 
sítě (E 59). 

Druhé největší město kraje Třebíč (38,2 tisíc obyvatel) 4 leží mimo hlavní silniční i železniční trasy.  

Pouze města Jihlava, Třebíč a Žďár nad Sázavou přesahují hustotu zalidnění 500 obyvatel/km2. 
Naopak další města (Nové Město na Moravě, Chotěboř, Světlá nad Sázavou, Pelhřimov) mají méně 
než 200 obyvatel/km2. 

2.4  Rozvojové předpoklady území v rámci rozvojových os a rozvojových 
oblastí vymezených v PÚR 

Vzhledem k tomu, že PÚR 2008 vymezují rozvojovou osu OS5  Praha – (Kolín) – Jihlava - Brno 
v rámci Kraje Vysočina v úseku hranice Kraje Vysočina / hranice Středočeského kraje – Jihlava podél 
silnice I/38 a v úseku Jihlava – Brno podél dálnice D1, byl posouzen rozvojový potenciál tohoto území.  

2.4.1  Rozvojové předpoklady podél silnice I/38 v úseku hranice Kraje Vysočina / 
hranice Středočeského kraje – Jihlava 

Silnice I/38 představuje kromě dálnice D1 nejvýznamnější dopravní propojení v rámci Kraje Vysočina, 
zprostředkovává propojení krajského města Jihlava (resp. celého Kraje Vysočina) s krajským městem 
Liberec (prostřednictvím rychlostní silnice R35) směrem na sever a s hlavním městem Rakouska 
Vídeň směrem na jih. 

Významný rozvojový potenciál je v koridoru silnice I/38 soustředěn jednak ve vazbě na dálnici D1, tedy 
severně od města Jihlava na území obce Štoky (1 558 obyvatel) a dále na území města Havlíčkův 
Brod, kde se nacházejí stávající průmyslové zóny a je plánovaný jejich další rozvoj. Prostor Jihlava – 
Havlíčkův Brod ve vazbě na silnici I/38 je navíc územím pro potencionální umístění veřejného 
logistického centra (VLC). 

2.4.2    Rozvojové předpoklady podél dálnice D1 v úseku Jihlava - Brno 

Hlavním rozvojovým potenciálem území ve vazbě na koridor dálnice D1 v úseku Jihlava – Brno jsou 
především území v okolí mimoúrovňových křižovatek na dálnici D1: 

I. Jihlava 

- křižovatka Jihlava je křížením dvou nejvýznamnějších komunikací Kraje Vysočina - dálnice D1 
a silnice I/38, která v úseku Jihlava – Havlíčkův Brod tvoří osu rozvojové osy OS5; 

- přes křižovatku Jihlava je vedeno nejvýznamnější napojení krajského města Jihlava na hlavní 
město Praha a krajské město Brno; 

- trasa silnice I/38 přenáší dálkové dopravní vazby mezi hlavními městy Praha a Vídeň, silnice 
I/38 zajišťuje významné propojení České republiky s Rakouskem; 

- jižně MÚK Jihlava je situováno několik  významných rozvojových ploch pro výrobu, skladování 
a logistiku, například průmyslová zóna Pávov nebo D1 Průmyslový park Jihlava; průmyslové 
zóny jsou napojené na D1 prostřednictvím silnice I/38 a jsou napojené systémem vleček na 
celostátní železniční trať č. 225 Havlíčkův Brod – Jihlava – Jindřichův Hradec – Veselí nad 
Lužnicí; 

- severně MÚK Jihlava je mezi obcí Střítež a sídly Červený Kříž a Antonínův Dvůr na území 
obce Štoky významný rozvojový potenciál v podobě rozvíjející se průmyslové zóny. 

II. Měšín 

- navrhovaná MÚK dálnice D1 a silnice II/352 Měšín umožňuje prostřednictvím silnice II/352 
alternativní napojení jednak jihlavské průmyslové zóny D1 Průmyslový park Jihlava, dále zóny 
Henčov a v neposlední řadě lokálního centra osídlení města Polná (5 160 obyvatel) na dálnici 
D1; 

                                                      
4 údaje k 1.1.2010, zdroj: ČSÚ 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    27 

- případná realizace MÚK Měšín umožní významný rozvoj v prostoru Měšín (207 obyvatel) – 
Ždírec (423 obyvatel) ve vazbě na silnici II/352; 

- v blízkosti MÚK jsou další obce Dobronín (1 913 obyvatel) a Střítež (371 obyvatel), které leží 
na celostátní železniční trati č. 225 Havlíčkův Brod – Jihlava – Jindřichův Hradec – Veselí nad 
Lužnicí. 

III. Velký Beranov 

- MÚK Velký Beranov je křížením dálnice D1 a silnice II/353; 

- prostřednictvím silnice II/353 a II/602 zprostředkovává MÚK Velký Beranov napojení krajského 
města Jihlavy od východu (Brna) na dálnici D1, prostřednictvím II/351 je možné napojení 
města Polná na dálnici D1, trasou II/353 přes Bohdalov je realizováno propojení Jihlava – 
Žďár nad Sázavou; 

- rozvojový potenciál je zejména v koridoru silnice II/602 – Velký Beranov (1 303 obyvatel), 
Kozlov (465 obyvatel), Luka nad Jihlavou (2 594 obyvatel), Malý Beranov (557 obyvatel). 

IV. Měřín 

- MÚK Měřín je křížením dálnice D1 a silnice II/348; 

- MÚK Měřín zprostředkovává napojení obce Měřín (1 918 obyvatel) a obce Černá (314 
obyvatel) na silnici II/348 Měřín – Polná; 

- vzhledem k relativně nízkému populačnímu potenciálu a špatným příčným dopravním vazbám 
zřejmě nelze předpokládat výraznější rozvoj kolem MÚK Měřín, ten by měl být spíše 
soustředěn do blízkého města Velkého Meziříčí. 

V. Velké Meziříčí – západ 

- MÚK Velké Meziříčí – západ je připojením silnice II/602 na dálnici D1 a zprostředkovává tak 
napojení významného centra osídlení Kraje Vysočina města Velké Meziříčí (11 774 obyvatel)  
na dálnici D1; 

- rozvojový potenciál je v koridoru dálnice D1 resp. paralelní silnice II/602 západně od Velkého 
Meziříčí. 

VI. Velké Meziříčí – východ 

- MÚK Velké Meziříčí – východ je rovněž připojením silnice II/602 na dálnici D1 a 
zprostředkovává tak napojení významného centra osídlení Kraje Vysočina města Velké 
Meziříčí (11 774 obyvatel)  na dálnici D1;  

- MÚK Velké Meziříčí – východ dále zajišťuje napojení silnice II/360 (Třebíč – Bystřice nad 
Pernštejnem) jako významného dopravního propojení v rámci východní části Kraje Vysočina 
na dálnici D1 a napojuje tak na dálnici D1 významná centra osídlení Třebíč (druhé největší 
město Kraje Vysočina, 38 715 obyvatel), Nové Město na Moravě (10 506 obyvatel) nebo 
Bystřice nad Pernštejnem (8 949 obyvatel); 

- rozvojové potenciály ve vazbě na MÚK Velké Meziříčí – východ jsou především  ve východní 
části území města Velké Meziříčí, kde se nachází několik stávajících i navrhovaných 
průmyslových zón; 

- rozvojové možnosti jsou momentálně omezeny v rámci koridoru silnice II/360, která je dálnici 
D1 napojena  jen přes zastavěné území města Velké Meziříčí (napojení silnice II/360 na MÚK 
Velké Meziříčí – východ stále není dokončeno, silnice II/360 je momentálně přeložena jen dále 
na východ od centra města Velké Meziříčí, ale stále bez přímého napojení na MÚK Velké 
Meziříčí – východ). 

VII. Lhotka 

- MÚK Lhotka je křížením dálnice D1 a silnice II/390; 

- příčná silnice II/390 umožňuje napojení obcí Osová Bítýška (818 obyvatel) a Tasov (604 
obyvatel); 

- vlastní obec Lhotka má jen 77 obyvatel a blízká Ruda ležící na trase II/602 jen 336 obyvatel;  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

28   

 

- rozvojové předpoklady jsou zejména v prostoru Ruda – Osová Bítýška – Záblatí. 

VIII. Velká Bíteš 

- MÚK Velká Bíteš je připojením silnice I/37 od Žďáru nad Sázavou a II/399 od Náměšti nad 
Oslavou na dálnici D1; 

- samotné město Velká Bíteš je lokálním centrem osídlení v rámci Kraje Vysočina (4 852 
obyvatel) na východním okraji kraje; 

- na východním úseku D1 jsou zřejmě největší předpoklady rozvoje, významně ovlivňované 
blízkostí krajského města Brna. 

Urbanizační efekt dálnice D1 je velmi nízký, což lze dokumentovat vývojem počtu obyvatel měst nad 
10 tisíc obyvatel v období 1980 až 2007: Jihlava (49,8 → 50,9), Humpolec (10,8 → 11,0), Velké 
Meziříčí (10,5 → 11,8).  

Rozvojové předpoklady území v koridoru D1 od Benešovska (Středočeský kraj) po MÚK Jihlava 
(křížení dálnice D1 s trasou I/38), jsou velmi nízké. Jedinou výjimkou je okolí města Humpolec a 
příčné trasy silnice I/34 propojující významná centra Kraje Vysočina Havlíčkův Brod a Pelhřimov. 

V úseku Jihlava – Brno představuje dálnice D1 rozvojovou osu republikové úrovně. Významný 
rozvojový potenciál představuje zejména okolí krajského města Jihlavy a východní část koridoru ve 
vazbě na města Velké Meziříčí – Velká Bíteš, navazující na Brněnskou aglomeraci.  

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    29 

3. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ PODMÍNEK VYPLÝVAJÍCÍCH Z VYJÁDŘENÍ 
PŘÍSLUŠNÝCH ORGÁNŮ SOUSEDNÍCH STÁTŮ A VÝSLEDKŮ 
KONZULTACÍ S NIMI 

Kraj Vysočina nesousedí přímo s územím sousedního státu.  

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

30   

 

4. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ A PODMÍNEK PRO ZPRACOVÁNÍ 
NÁVRHU AKTUALIZACE ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE OBSAŽENÝCH VE 
ZPRÁVĚ O UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE  

4.1   Údaje o splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace 
č.1 ZÚR Kraje Vysočina obsažených ve Zprávě o uplatňování ZÚR Kraje 
Vysočina za uplynulé období 

Požadavky a podmínky pro zpracování návrhu Aktualizace Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
jsou obsaženy v části F schválené Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
v uplynulém období (dále jen „Zpráva“). Také v ostatních částech Zprávy jsou však uvedeny další 
požadavky na aktualizace ZÚR Kraje Vysočina, vyplývající z vyhodnocení uplatňování ZÚR Kraje 
Vysočina, aktuálních Územně analytických podkladů Kraje Vysočina, z vyhodnocení souladu ZÚR 
Kraje Vysočina s Politikou územního rozvoje a v neposlední řadě vyplývající z návrhů obcí na 
aktualizaci ZÚR Kraje Vysočina. 

Detailní vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 Zásad 
územního rozvoje Kraje Vysočina obsažených ve Zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za 
uplynulé období je obsaženo v tabulce č. 5.  

Všechny požadavky a podmínky pro zpracování nárhu Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina byly  
splněny, s výjimkou bodů přesahujících obsahový rámec ZÚR, měřítko zpracování ZÚR 1:100 000 a 
bodů, které byly v rámci zpracování Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina vyhodnoceny jako 
neaktuální. 

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

B. VYHODNOCENÍ UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA VČETNĚ 
SDĚLENÍ, ZDA NEBYLY ZJIŠTĚNY NEGATIVNÍ DOPADY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, A 
BYLY-LI ZJIŠTĚNY, NÁVRHY NA JEJICH ELIMINACI, MINIMALIZACI NEBO KOMPENZACI 

1.  STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE VYSOČINA PRO ZAJIŠTĚNÍ 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

• Požadavek na aktualizaci: 
Priority územního plánování Kraje Vysočina mají dlouhodobou a 
stálou platnost, nemění se, a proto není potřebné, aby byly 
předmětem větších úprav a v rámci aktualizace ZÚR KrV postačí 
upřesnit vymezené priority o závěry z Politiky územního rozvoje 
ČR 2008 (dále jen PÚR 2008), pořízených územních studií a 
dále doplnit priority i v oblasti ochrany krajinného rázu dle 
výsledku koncepce ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace zpřesňují priority 
územního plánování kraje v souladu s PÚR 2008. Priority 
v oblasti krajinného rázu jsou upraveny dle studie Strategie 
ochrany krajinného rázu. 
V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jsou zapracovány 
závěry vyplývající z pořízené „Územní studie pro ověření 
lokalizace a rozsahu rozšíření EDU“ a závěry vyplývající z 
Technicko ekonomické studie (TES) „Modernizace trati Brno 
– Havlíčkův Brod – Kolín“, která plně nahradila územní studii 
„Modernizace trati č.230 popř. nových staveb na trati v úseku 
hranice kraje – Světlá nad Sázavou“, jejíž pořízení je 
stanoveno v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

2. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A ROZVOJOVÝCH OS VYMEZENÝCH V 
POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OS A ROZVOJOVÝCH 
CENTER KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

• Požadavek na aktualizaci: 
PÚR 2008 reflektovala řešení v ZÚR KrV, přesto bude nutné 
územní vymezení těchto oblastí a rozvojových os v ZÚR KrV 
upravit, především označení a zařazení do jednotlivých kategorií 
rozvojových oblastí a os. Současně budou upřesněny rozvojové 
oblasti a osy s využitím vyhodnocení území dle územně 
analytických podkladů Kraje Vysočina (dále jen ÚAP KrV). 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace zpřesňují vymezení rozvojových oblastí a 
rozvojových os, v souladu s PÚR 2008, jejich označení a 
zařazení do kategorie dle významu. Rozvojové oblasti a 
rozvojové osy krajského významu jsou vymezeny na základě 
výsledků rozboru udržitelného rozvoje území ÚAP Kraje 
Vysočina. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    31 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

3. VYMEZENÍ SPECIFICKÉ OBLASTI KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

• Požadavek na aktualizaci: 
PÚR 2008 na území Kraje Vysočina nevymezuje žádnou 
specifickou oblast na republikové úrovni. V PÚR 2008 jsou však 
stanoveny další úkoly pro územní plánování, ukládající řešení 
problémů, které mají nadmístní charakter, ale nesplňují 
požadavky pro rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické 
oblasti, vymezené na celostátní úrovni. Mezi území vykazující 
relativně vyšší míru problémů, zejména z hlediska udržitelného 
rozvoje území byla v Kraji Vysočina zařazena tato území:  
Vysočina – sever (části území ORP Bystřice nad Pernštejnem, 
Chotěboř, Nové Město na Moravě, Žďár nad Sázavou) a 
Třebíčsko (části území ORP Třebíč, Moravské Budějovice, 
Náměšť nad Oslavou).  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nové 
specifické oblasti krajského významu SOBk2 – SOBk5  
v rozsahu území vykazujícího dle vyhodnocení rozboru 
udržitelného rozvoje území a z hlediska vyváženosti pilířů 
udržitelného rozvoje specifické problémy, tj. Vysočina – sever, 
Vysočina – severovýchod, Jemnicko a Hrotovicko.  

4. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 

• Požadavek na aktualizaci: 
Návrhové koridory budou prověřeny dle stavu realizace. Bude 
stanovena zásada (postup) pro zapracování koridorů ze ZÚR 
KrV v ÚPD obcí. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace prověřily stav realizace všech návrhových 
koridorů nadmístního významu vymezených v rámci platných 
ZÚR Kraje Vysočina. Realizované koridory obchvatů resp. 
přeložek silnic a realizované koridory vedení technické 
infrastruktury jsou v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
zapracovány.  
V kapitole 4 textové části návrhu Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina jsou stanoveny zásady pro zapracování koridorů 
dopravní a technické infrastruktury ze ZÚR Kraje Vysočina do 
ÚPD obcí (zásady pro zpřesnění koridorů, zánik koridorů 
apod.)    

4.1 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

• Požadavek na aktualizaci: 
Aktualizací se nepředpokládají zásadní změny v koncepci 
řešení dopravy. Jedná se jen o dílčí úpravy vyvolané změnou 
Páteřní silniční sítě Kraje Vysočina, dotčenými orgány, 
významnými správci DI, případnými návrhy obcí a zjištěními při 
uplatňování ZÚR KrV v praxi.  
Do této kapitoly je třeba také zapracovat závěry z pořízené 
územní studie (modernizace železniční trati č. 230 hranice kraje 
– Světlá nad Sázavou) a nové úkoly z PÚR 2008. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina  v rámci 
aktualizace respektují celkovou koncepci řešení dopravy a 
navrhují jen její dílčí změny. V oblasti silniční dopravy je 
například upravena koncepce propojení krajského města 
Jihlava se severovýchodní částí Kraje Vysočina (města Žďár 
nad Sázavou, Nové město na Moravě, Bystřice nad 
Pernštejnem) v kategorii silnic I. třídy, pro zlepšení dopravní 
obslužnosti Kraje Vysočina a optimálního propojení 
významných center osídlení jsou do silniční sítě nadmístního 
významu přidány nově vybrané úseky silnic II/129 a II/347 ad. 
V souladu s požadavky dotčených orgánů a správců DI je 
v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upřesněno trasování 
některých koridorů pro umístění přeložek silnic resp. obchvatů 
obcí na silnicích. 
Do ZÚR Kraje Vysočina jsou v rámci aktualizace nově 
zapracovány závěry z Technicko ekonomické studie 
modernizace trati Brno – Havlíčkův Brod – Kolín a dále jsou 
zapracovány požadavky a úkoly vyplývající z platné PÚR 
2008. 

4.2 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

• Požadavek na aktualizaci: 
Aktualizací se nepředpokládají zásadní změny v koncepci 
řešení technické infrastruktury, ale jen úpravy a doplnění 
technické vybavenosti vyvolané dotčenými orgány, významnými 
správci TI, případnými návrhy obcí a zjištěními při uplatňování 
ZÚR KrV v praxi. Do této kapitoly je třeba také zapracovat nové 
úkoly - záměry z PÚR 2008. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace respektují celkovou koncepci řešení technické 
infrastruktury a nenavrhují její změny. Některé záměry 
nadmístního významu v oblasti technické infrastruktury jsou 
aktualizovány a upřesněny v souladu s požadavky dotčených 
orgánů státní správy resp. správců infrastruktury a dále jsou 
zapracovány požadavky a úkoly vyplývající z platné PÚR 
2008. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

32   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

4.3 PLOCHY A KORIDORY PRO BIOCENTRA A BIOKORIDORY NADREGIONÁLNÍHO A REGIONÁLNÍHO 
ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY 

• Požadavek na aktualizaci: 
Aktualizace se bude týkat drobných úprav a upřesnění na 
základě zjištěných nepřesností, popřípadě nových skutečností. 
V rámci aktualizace ZÚR KrV je nutné provést a s příslušnými 
dotčenými orgány projednat revizi ÚSES s důslednou koordinací 
vymezení biocenter a biokoridorů na nadregionální a regionální 
úrovni. 

Na základě dohody s OŽP KÚ KrV byly zhotoviteli poskytnuty 
podněty ke  změnám a úpravám ÚSES. Jednalo se zejména o 
nesoulad vymezení ÚSES v ZÚR a ÚP.  Zhotovitel vyhodnotil 
nezbytnost oprav a po projednání s pořizovatelem a OŽ KÚ 
KrV zapracoval změny ÚSES. Změny NR ÚSES byly 
projednány s MŽP ČR. 

4.4 PLOCHY SPECIÁLNÍCH ZÁJMŮ 

• Požadavek na aktualizaci: 
V současné době se projednává nový seznam LAPV pro 
připravovaný generel těchto lokalit, který zahrnuje na území 
Kraje Vysočina 8 lokalit místo původních 18. Tento seznam 
bude tvořit podklad pro aktualizaci ZÚR KrV. Řešení je pro 
území kraje šetrnější a tím i přijatelnější. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace redukují počet LAPV dle Generelu území 
chráněných pro akumulaci vod a základních zásad využití 
těchto území (pořízen MZe a MŽP v roce 2011) těchto lokalit 
a u některých ponechávaných lokalit upravují jejich plošný 
rozsah v souladu s aktuální dokumentací vymezení LAPV 
v rámci Kraje Vysočina poskytnutou Ministerstvem 
zemědělství ČR.  

5. UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE PŘÍRODNÍCH, 
KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT ÚZEMÍ KRAJE VYSOČINA 

5.1.1 PŘÍRODNÍ HODNOTY ÚZEMÍ KRAJE 

• Požadavek na aktualizaci: 
Koncepce ochrany přírodních hodnot zůstává i nadále plně v 
platnosti a nijak nevyvolává potřebu aktualizace ZÚR KrV. V 
rámci této aktualizace bude doplněn princip řešení střetů 
(překryvů) ochrany nerostných surovin se skladebnými částmi 
ÚSES, tj. s obecnou ochranou přírody a krajiny, jak to požadují 
příslušná ministerstva a Český báňský úřad. Současně bude 
upřesněna vazba mezi kapitolami přírodní a krajinné hodnoty 
území kraje. 

V souladu se Zprávou o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina byla 
prověřena aktuálnost vymezení přírodních hodnot. Byly 
doplněny přehledy hodnot, které ovšem ve vydané ZÚR 
nejsou součástí výrokové části. 
Rozdělení na kulturní, přírodní, krajinné a civilizační hodnoty 
bylo ponecháno, neboť zhotovitel ho považuje za logické. 

5.1.2 KULTURNÍ HODNOTY KRAJE 

• Požadavek na aktualizaci: 
Koncepce ochrany kulturních hodnot zůstává i nadále plně v 
platnosti a nevyvolává potřebu aktualizace ZÚR KrV. 

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina byl doplněn výčet 
národních kulturních památek na území kraje o 2 NKP nově 
vyhlášené v roce 2010 na území Havlíčkova Brodu a 
Pelhřimova. 

5.1.3 KRAJINNÉ HODNOTY ÚZEMÍ KRAJE 

• Požadavek na aktualizaci: 
V rámci aktualizace budou do ZÚR KrV zapracovány zásady 
ochrany krajinného rázu odpovídající charakteru a měřítku ZÚR 
KrV. 

Na základě projednání s pořizovatelem a OŽP KÚ KrV byl 
zpracován návrh začlenění výstupů Strategie ochrany 
krajinného rázu Kraje Vysočina do kapitoly 5 ZÚR Kraje 
Vysočina.  
Byly popsány nejdůležitější znaky krajinného rázu a zásady 
jejich ochrany.   

5.1.4 CIVILIZAČNÍ HODNOTY KRAJE 

• Požadavek na aktualizaci: 
Koncepce ochrany civilizačních hodnot zůstává nadále plně v 
platnosti a v rámci aktualizace ZÚR KrV bude pouze upravena - 
doplněna s ohledem na požadavky na úpravu dílčích kapitol 
ZÚR KrV. 

Civilizační hodnoty kraje jsou v rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina doplněny o vybraný úsek silnice II/129, který je nově 
vymezen jako součást silniční sítě nadmístního významu za 
účelem zlepšení dopravního napojení města Pacov na dálnici 
D1 a dále o neveřejné mezinárodní a vnitrostátní letiště 
Havlíčkův Brod, které díky svému statutu představuje 
významnou hodnotu Kraje Vysočina.      



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    33 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

6. VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY NA ÚZEMÍ KRAJE VYSOČINA 

• Požadavek na aktualizaci: 
V rámci aktualizace ZÚR KrV bude prověřena možnost 
upřesnění vymezení cílových charakteristik krajiny s ohledem na 
řešení a závěry koncepce ochrany krajinného rázu kraje včetně 
členění území podle oblastí krajinného rázu. 

Na základě projednání s pořizovatelem a OŽP KÚ KrV byl 
zpracován návrh začlenění výstupů Strategie ochrany 
krajinného rázu Kraje Vysočina do kapitoly 6 ZÚR Kraje 
Vysočina.  
Byly implementovány oblasti krajinného rázu jako jednotky 
charakterizující jedinečnost krajiny a definovány zásady jejich 
ochrany. 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, 
STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU  
A ASANAČNÍCH ÚZEMÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, PRO KTERÉ LZE PRÁVA  
K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

• Požadavek na aktualizaci: 
Ze seznamu veřejně prospěšných staveb budou vypuštěny 
stavby realizované a budou případně doplněny nově navržené 
VPS. Seznam VPS bude současně upřesněn s ohledem na 
možnou úpravu koridorů homogenizace stávajících silničních 
tahů a stabilizovaných koridorů. Ostatní veřejně prospěšné 
stavby a veřejně prospěšná opatření zůstávají navrhovanou 
aktualizací ZÚR KrV nedotčeny.  

Požadavek je akceptován. Seznam VPS je v rámci 
Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina aktualizován s ohledem na 
stav realizace dopravních staveb a staveb a zařízení 
technické infrastruktury. Do seznamu VPS jsou nově 
doplněny VPS s ohledem na nově vymezované koridory či 
plochy nadmístního významu pro umístění dopravních staveb 
resp. koridory či plochy nadmístního významu pro umístění 
staveb technické infrastruktury.   

8. STANOVENÍ POŽADAVKŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU NA KOORDINACI ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
ČINNOSTI OBCÍ 

• Požadavek na aktualizaci: 
V rámci aktualizace ZÚR KrV bude tato kapitola upravena 
v souladu s úpravami ostatních kapitol návrhu ZÚR KrV. 
Požadavky, které mají dlouhodobou platnost a není potřeba na 
nich cokoliv měnit nebo doplnit nebudou předmětem 
aktualizace. 

Požadavky nadmístního významu na koordinaci územně 
plánovací činnosti obcí jsou v rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina aktualizovány s ohledem na aktualizaci vymezení 
koridorů a ploch nadmístního významu resp. s ohledem na 
aktualizaci vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně 
prospěšných opatření. 

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ 
ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ 

• Požadavek na aktualizaci: 
V rámci aktualizace ZÚR budou výsledky zpracovaných ÚS 
zapracovány do ZÚR KrV a budou definovány podmínky pro 
změny příslušných územních plánů obcí. 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jsou zapracovány 
závěry vyplývající z pořízené „Územní studie pro ověření 
lokalizace a rozsahu rozšíření EDU“ a závěry vyplývající z 
Technicko ekonomické studie (TES) „Modernizace trati Brno – 
Havlíčkův Brod – Kolín“, která plně nahradila územní studii 
„Modernizace trati č.230 popř. nových staveb na trati v úseku 
hranice kraje – Světlá nad Sázavou“, jejíž pořízení je 
stanoveno v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 
ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace definují úkoly pro 
územní plánování dotčených obcí.  

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO 
PLÁNU ORGÁNY KRAJE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ 

• Požadavek na aktualizaci: 
Do současné doby nebyl předložen žádný podnět, který by 
požadavek na zpracování regulačního plánu navrhoval – 
nebude předmětem aktualizace ZÚR KrV. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nevymezují žádné 
plochy a koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního 
plánu orgány kraje podmínkou rozhodování o změnách jejich 
využití. 

11. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O 
ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU NA ŽÁDOST 

• Požadavek na aktualizaci: 
Do současné doby nebyl předložen žádný podnět, který by 
požadavek na zpracování regulačního plánu na žádost 
navrhoval – nebude předmětem aktualizace ZÚR KrV. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nevymezují žádné 
plochy a koridory, ve kterých je podmínkou pro rozhodování o 
změnách jejich využití pořízení a vydání regulačního plánu na 
žádost. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

34   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

12. ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU  

• Požadavek na aktualizaci: 
Do současné doby nebyl předložen žádný podnět, který by 
požadavek na zpracování regulačního plánu navrhoval – 
nebude předmětem aktualizace ZÚR KrV. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nestanovují zadání 
žádného regulačního plánu. 

13. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

• Požadavek na aktualizaci: 
V ZÚR KrV není etapizace stanovena. ZÚR KrV nenavrhují 
žádné plochy či koridory, které by zásadním způsobem měnily 
podmínky rozvoje kraje a vyžadovaly by etapizaci.  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nestanovují pořadí 
změn v území (etapizaci). 

14. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE A POČTU VÝKRESŮ GRAFICKÉ ČÁSTI 

Bude doplněno dle zpracované aktualizace ZÚR KrV. Údaje o počtu listů ZÚR a počtu výkresů grafické části jsou 
v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina aktualizovány. 

C. PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA VYPLÝVAJÍCÍ 
Z ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADŮ KRAJE 

Urbanistické závady a problémy: 

upřesnit rozvojové oblasti a osy s využitím vyhodnocení území 
dle ÚAP KrV – území vyhodnocená jako progresivní (POÚ 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Polná, Žďár nad Sázavou, Třebíč, 
Jaroměřice nad Rokytnou, Hrotovice, Velká Bíteš) 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace zpřesňují vymezení rozvojových oblastí a os a 
vymezují novou rozvojovou osu, s ohledem na výsledky 
rozboru udržitelného rozvoje ÚAP Kraje Vysočina a 
vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného 
rozvoje území. 

vymezit nové specifické oblasti s využitím vyhodnocení 
oslabenosti některých okrajových částí kraje (POÚ Pacov, 
Počátky, Jemnice, Moravské Budějovice, Bystřice nad 
Pernštejnem, Ledeč nad Sázavou) 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace vymezují nové specifické oblasti krajského 
významu SOBk2, SOBk3, SOBk4 a SOBk5, s ohledem na 
výsledky rozboru udržitelného rozvoje ÚAP Kraje Vysočina a 
vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného 
rozvoje území. 

upřesnit ochranu specifických hodnot kraje, zejména ochranu 
krajinného rázu a zamezit ohrožení krajinného rázu a 
rekreačních a sídelních hodnot v případě necitlivé výstavby 
některých obnovitelných energetických zdrojů. Toto vše 
s ohledem na vymezení oblastí krajinného rázu na území Kraje 
Vysočina a s možností začlenění těchto oblastí do krajinných 
typů dle ZÚR KrV 

Na základě projednání s pořizovatelem a OŽP KÚ KrV byl 
zpracován návrh začlenění výstupů Strategie ochrany 
krajinného rázu Kraje Vysočina do kapitoly 5 ZÚR.  
Pozitivní znaky krajinného rázu byly označeny jako krajinné 
hodnoty kraje. Byly definovány základní podmínky ochrany 
krajinného rázu. 

Dopravní závady a problémy:(Závady a problémy dopravní infrastruktury) 
prověřit trasu chybějící doprovodné silnice k dálnici D1 v úseku 
hranice kraje – Humpolec – Jihlava 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace nevymezují trasu chybějící doprovodné silnice 
k dálnici D1 v úseku hranice kraje – Humpolec – Jihlava.  
Tato trasa  je totiž součástí trasy  alternativního spojení 
západní hranice ČR s východem v území jižně od D1, v PÚR 
2008 vedené jako koridor S13. Do doby zpracování 
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina nebyl dokončen úkol 
stanovený v PÚR 2008 pro Ministerstvo pro místní rozvoj 
v součinnosti s Ministerstvem dopravy, Ministerstvem 
životního prostředí a dotčenými kraji prověřit účelnost a 
možnost paralelního jižního spojení západ – východ.   
Pro účely plnění daného úkolu uvedeného v článku č. 
122 PÚR 2008 „S13 Alternativní spojení západní hranice ČR 
s východem v území jižně od D1“ byla na přelomu roku 2011-
12 zpracována Ústavem územního rozvoje Brno studie 
„Prověření účelnosti a možnosti paralelního jižního spojení 
západ-východ“. V rámci této studie byly prověřeny a 
projednány celkem 3 varianty koridoru dopravního propojení. 
Úkol pro územní plánování uvedený v tomto článku PÚR 2008 
bude následně  upřesněn a promítnut do návrhu aktualizace 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    35 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

PÚR ČR. Zapracování konkrétních koridorů do ZÚR bude 
možné až na základě jejich vymezení v rámci případné 
aktualizace PÚR ČR.  V ZÚR Kraje Vysočina tak bude koridor 
dopravního propojení vymezen v rámci jejich příští 
aktualizace. 

prověřit možnost dostatečné úrovně propojení Jihlavy 
s Jihočeským krajem v úrovni silnice I. třídy 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace navrhují projednat přeložení silnice I/19 v úseku 
Pelhřimov – Jihlava na silnici II/602 a tuto silnici 
homogenizovat na technické parametry silnice I. třídy. 
Dostatečná úroveň propojení Jihlavy s Jihočeským krajem by 
tak byla dosažena silnicí I/19 v úseku Jihlava – Pelhřimov a 
odsud dále silnicí I/34 přes Jindřichův Hradec a Třeboň do 
Českých Budějovic.  
Požadavek na projednání přeložení silnice I/19 v úseku 
Pelhřimov – Jihlava je v Aktualizaci ZÚR Kraje Vysočina 
ponechán beze změn. Požadavek byl v rámci Aktualizace 
ZÚR pouze rozšířen na projednání přeložení silnice I/19 také 
v návazném úseku Jihlava – Polná – Přibyslav. 

prověřit umístění plochy pro logistické centrum kombinované 
dopravy 

Pro výhledové umístění stavby veřejného logistického centra 
(VLC) kombinované dopravy  v prostoru Jihlava – Havlíčkův 
Brod neexistuje momentálně žádné územní nebo technické 
prověření. Pro vyhledání vhodné konkrétní lokality pro 
umístění příslušného veřejného logistického centra na území 
Kraje Vysočina je v rámci Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
stanoven úkol pro územní plánování Kraje Vysočina nechat 
zpracovat územní studii na lokalizaci veřejného logistického 
centra v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod a to v ploše OB11 
Jihlava.  
Závěry z této územní studie budou zapracovány do ZÚR 
Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.  
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina formuluje také 
požadavek na vytvoření územních podmínek pro vymezení 
veřejného logistického centra v rámci rozvojové oblasti 
republikového významu OB11 Jihlava.   

Závady a problémy technické infrastruktury 
potlačit riziko poškození krajinného rázu v případě masivní a 
necitlivé aplikace větrných a fotovoltaických elektráren 
s problematickými důsledky pro přenosovou a nadřazenou část 
elektrizační soustavy. Využít příležitostí obnovitelných zdrojů 
paliv, zejména spalování biomasy, využití zemědělské půdy 
k produkci energeticky a technicky využitelných rostlin a dřevin 

Plochy pro umísťování větrných nebo fotovoltaických 
elektráren nejsou v ZÚR navrhovány. Na nutnost 
respektování krajinného rázu u energetických staveb  
poukazuje výrok (96) bod e). 

Hygienické závady a problémy: 
prověřit možnost zvýšení technologické vybavenosti kraje 
zařízením na úpravu a využívání odpadů. Kraj není soběstačný 
v oblasti zneškodňování odpadů. Je zde vysoký podíl odpadů 
ukládaných na skládky a nedostatečný podíl recyklovaných 
složek odpadu.  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nenavrhují žádná 
opatření pro zvýšení technologické vybavenosti kraje na 
úpravu a využívání odpadů. 
Zpracovatel Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina neměl 
k dispozici žádný konkrétní podnět ani relevantní podklad  
týkající se návrhu zařízení na úpravu a využívání odpadů. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

36   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

Nejvýznamnější vzájemné střety záměrů na provedení změn v území a střety záměrů s limity využití 
území: 
územní střety LAPV se zastavěnými a rozvojovými částmi obcí, 
se záměry na rozvoj veřejné infrastruktury a se zásadami 
ochrany přírody a krajiny 

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina došlo k celkové 
redukci LAPV z původních 18 vymezených v rámci platných 
ZUR Kraje Vysočina na nynějších 8. Plošný rozsah některých 
ze zbylých LAPV vymezovaných v rámci Aktualizace ZÚR 
Kraje Vysočina je upraven v souladu s Generelem území 
chráněných pro akumulaci vod a základními zásadami využití 
těchto území (pořízen MZe a MŽP v roce 2011). 
ZÚR Kraje Vysočina zpřesňují v rámci aktualizace režim 
využívání území v rámci ploch územních rezerv pro LAPV (viz  
výroky  (110) a (111)). 
Územní střety jednotlivých LAPV jsou podrobně popsány 
v rámci Vyhodnocení vlivů Aktualizace Zásad územního 
rozvoje Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území, jehož 
součástí je také vyhodnocení vlivů Aktualizace Zásad 
územního rozvoje Kraje Vysočina životní prostředí a na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

uvažovaná trasa VRT. Prozatím není trasa stabilizována, 
v každém případě však dojde ke střetům se stávající dopravní a 
technickou infrastrukturou, ÚSES, pozemky určené pro plnění 
funkce lesa (dále jen PUPFL), ochranou zemědělského půdního 
fondu (dále jen ZPF) a rozvojovými záměry měst a obcí. 

Eliminace střetů uvažované trasy VRT se stávající dopravní  a 
technickou infrastrukturou, ÚSES, pozemky určenými pro 
plnění funkce lesa (dále jen PUPFL), ochranou zemědělského 
půdního fondu (dále jen ZPF) a rozvojovými záměry měst a 
obcí budou řešeny jednak v souvislosti se stabilizací koridoru 
pro umístění VRT v rámci některé z příštích aktualizací ZÚR 
Kraje Vysočina  (převedení koridoru územní rezervy na 
návrhový koridor pro umístění nové stavby včetně jeho 
případného zpřesnění na základě přesnější dokumentace 
stavby VRT) a dále při zpřesňování koridoru vymezeného 
v rámci ZÚR Kraje Vysočina v územních plánech dotčených 
obcí.  

D. VYHODNOCENÍ SOULADU ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA S POLITIKOU 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Z PÚR 2008 je nutno, vedle zásad vyjádřených v kapitole 
republikové priority územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území, zohlednit kritéria a podmínky pro 
rozhodování o změnách v území a úkoly územního plánování 
uvedené u jednotlivých kapitol. 

Požadavek je akceptován. Kritéria a podmínky pro 
rozhodování v území, stejně jako úkoly územního plánování 
stanovené v aktualizaci ZÚR Kraje Vysočina zohledňují 
republikové priority územního plánování dle PÚR 2008. 

V PÚR 2008 byly upraveny a aktualizovány republikové priority 
územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 
z PÚR 2006. Při aktualizaci ZÚR KrV budou priority Kraje 
Vysočina upraveny a doplněny o nové v souladu s PÚR 2008.    

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace doplňují republikové priority územního plánování 
v souladu s PÚR 2008. 

Upřesnit rozvojovou oblast OB11 Jihlava a rozvojovou osu OS5. 
ZÚR KrV toto již řeší, podstata návrhu vymezení v ZÚR KrV byla 
převzata do PÚR 2008.  
Bude nutné upravit především označení a grafické vyjádření.  

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace zpřesňují vymezení rozvojové oblasti 
republikového významu OB11 a rozvojové osy republikového 
významu OS5, v souladu s PÚR 2008.  

Silniční doprava – záměr S13 – Alternativní spojení západní 
hranice ČR s východem v území jižně od D1. Ve spolupráci 
s resorty prověřit nástroji ÚPD vybrané varianty řešení a jejich 
vhodnost z hlediska udržitelného rozvoje území a využitelnosti 
stávajících silnic I. třídy.  
Zapracování do ZÚR KrV bude dáno stavem připravenosti 
tohoto rozvojového záměru. 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace nevymezují koridor alternativního spojení západní 
hranice ČR s východem v území jižně od D1, v PÚR 2008 
vedený jako koridor S13. Do doby zpracování Aktualizace č.1 
ZÚR Kraje Vysočina nebyl dokončen úkol stanovený v PÚR 
2008 pro Ministerstvo pro místní rozvoj v součinnosti 
s Ministerstvem dopravy, Ministerstvem životního prostředí a 
dotčenými kraji prověřit účelnost a možnost paralelního jižního 
spojení západ – východ.   
Pro účely plnění daného úkolu uvedeného v článku č. 
122 PÚR 2008 „S13 Alternativní spojení západní hranice ČR 
s východem v území jižně od D1“ byla na přelomu roku 2011-
12 zpracována Ústavem územního rozvoje Brno studie 
„Prověření účelnosti a možnosti paralelního jižního spojení 
západ-východ“. V rámci této studie byly prověřeny a 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    37 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

projednány celkem 3 varianty koridoru dopravního propojení. 
Úkol pro územní plánování uvedený v tomto článku PÚR 2008 
bude následně  upřesněn a promítnut do návrhu aktualizace 
PÚR ČR. Zapracování konkrétních koridorů do ZÚR bude 
možné až na základě jejich vymezení v rámci případné 
aktualizace PÚR ČR.  V ZÚR Kraje Vysočina tak bude koridor 
dopravního propojení vymezen v rámci jejich příští 
aktualizace. 

Kombinovaná doprava – veřejné logistické centrum (VLC). 
V prostoru Jihlava-Havlíčkův Brod vybrat konkrétní lokalitu. Úkol 
pro MD v součinnosti s MŽP, MPO, MMR a Mze ve spolupráci 
s krajem na výběru konkrétní lokality v rámci pořizování 
(aktualizace) ZÚR. 

Pro výhledové umístění stavby veřejného logistického centra 
(VLC) kombinované dopravy  v prostoru Jihlava – Havlíčkův 
Brod neexistuje momentálně žádné územní nebo technické 
prověření. Pro vyhledání vhodné konkrétní lokality pro 
umístění příslušného veřejného logistického centra na území 
Kraje Vysočina je v rámci Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
stanoven úkol pro územní plánování Kraje Vysočina nechat 
zpracovat územní studii na lokalizaci veřejného logistického 
centra v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod a to v ploše OB11 
JIhlava.  
Závěry z této územní studie budou zapracovány do ZÚR 
Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.  
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina formuluje také 
požadavek na vytvoření územních podmínek pro vymezení 
veřejného logistického centra v rámci rozvojové oblasti 
republikového významu OB11 Jihlava.   

Záměr E4a – Plocha pro výstavbu a rozšíření včetně vyvedení 
elektrického a tepelného výkonu elektrárny Dukovany. V ZÚR 
KrV je záměr neřešen, pouze je vymezena plocha (v rozsahu 
stávajícího ochranného pásma elektrárny) jako územní rezerva 
pro rozšíření elektrárny, která byla prověřena ÚS.  
Při vymezení plochy a stanovení podmínek využití území budou 
použity závěry ze zpracované ÚS. 

Plocha pro rozšíření Elektrárny Dukovany byla v platných 
ZÚR Kraje Vysočina vymezena v rozsahu stanovené stavební 
uzávěry. Ve zpracované územní studii je pro budoucí rozvoj 
EDU vymezena plocha menší, než je plocha vlastní stavební 
uzávěry, přičemž plocha pro rozšíření EDU je vymezena 
v rámci plochy stavební uzávěry. Plocha záměru E4a nebyla 
proto  v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upravována. 
Pro vyvedení tepelného výkonu z EDU vymezují ZÚR Kraje 
Vysočina v rámci aktualizace nový návrhový koridor jako 
novou VPS H01. 

Záměr E7 – koridor pro dvojité vedení 400 kV Kočín – Mírovka a 
zapojení vedení 400 kV Řeporyje - Prosenice (V413) do 
Mírovky, včetně souvisejících ploch pro rozšíření elektrických 
stanic. V ZÚR KrV je záměr řešen, nutno jej doplnit o vymezení 
plochy pro  rozšíření elektrické stanice Mírovka.  
Úsek Kočín (hranice kraje) - Mírovka je v ZÚR KrV vymezen 
jako územní rezerva. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina vymezují 
nově v rámci aktualizace plochu pro rozšíření elektrické 
stanice Mírovka, a to jako součást VPS E22.   

Vodní hospodářství – záměr LAPV (lokality vhodné pro 
akumulaci povrchových vod). V ZÚR KrV je záměr řešen.  
V návaznosti na Generel území chráněných pro akumulaci 
povrchových vod (MZe ČR) je nutno upřesnit počet a vymezení 
LAPV. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace redukují počet LAPV dle Generelu území 
chráněných pro akumulaci vod a základních zásad využití 
těchto území (pořízen MZe a MŽP v roce 2011) a u některých 
ponechávaných lokalit upravují jejich plošný rozsah v souladu 
s aktuální dokumentací vymezení LAPV v rámci Kraje 
Vysočina poskytnutou Ministerstvem zemědělství ČR. 

Další úkoly pro územní plánování – Území vykazující relativně 
vyšší míru problémů, zejména z hlediska udržitelného rozvoje 
území upřesnit a vymezit jako nadmístní specifické oblasti. 
Z Kraje Vysočina jsou uvedena tato území: Vysočina – sever 
(části území ORP Bystřice nad Pernštejnem, Chotěboř, Nové 
Město na Moravě, Žďár nad Sázavou) a Třebíčsko (části území 
ORP Třebíč, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou). 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace vymezují nové specifické oblasti krajského 
významu SOBk2, SOBk3, SOBk4 a SOBk5, s ohledem na 
výsledky rozboru udržitelného rozvoje ÚAP Kraje Vysočina a 
vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného 
rozvoje území. Při vymezení specifických oblastí Kraje 
Vysočina je rovněž zohledněno vymezení specifických oblastí 
krajského významu sousedních krajů. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

38   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

E. VYHODNOCENÍ NÁVRHŮ OBCÍ NA AKTUALIZACI ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE 
VYSOČINA 

1. Obec Krahulov 

Požadavek na zařazení přestavby dalšího úseku silnice II/405 
od obec Zašovice až po napojení na silnici I/23 do ZÚR KrV tak, 
aby se silnice II/405 po přestavbě vyhnula obci Krahulov. 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy, obecně 
je obsažen v bodě F 4.1.1. n). 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace navrhují homogenizaci stávajícího tahu silnice 
II/405 v úseku Okříšky – Červená Hospoda na technické 
parametry silnice I. třídy.  
Přeložení silnice II/405 v úseku Okříšky  - Markvartice mimo 
koridor stávajícího tahu silnice II/405 včetně nového napojení 
na silnici I/23 momentálně není technicky dořešeno, není 
prozatím ani projednáno s ŘSD ČR nové napojení na silnici 
I/23 u obce Markvartice.   
Přeložení příslušného úseku silnice II/405 mimo koridor 
stávajícího tahu by navíc znamenalo prodloužení sítě silnic II. 
a III. třídy ve správě Kraje Vysočina, což je v rozporu s jeho 
strategií.   

2. Obec Vyskytná 

a) požadují, aby se neměnila trasa obchvatu místní části 
Sedliště dle současných ZÚR KrV 
- není požadavek na doplnění Zprávy 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace ponechávají obchvat II/602 Sedliště beze změny 
v trase dle platných ZÚR KrV.  

b) požadují úpravu trasy vedení ZVN 400 kV Kočín – Mírovka 
v úseku místní části Sedliště dle posouzení vlivu záměru na 
životní prostředí 
- jedná se o úpravu stávajícího koridoru územní rezervy. Kraj 
není zpracovatelem ani navrhovatelem toho záměru. V 
současné době probíhá proces EIA na tento záměr i z hledisek 
ochrany veřejného zdraví. Tato projednaná trasa vedení bude 
podkladem pro zapracování v rámci aktualizace ZÚR KrV. Toto 
je obecně stanoveno v bodě F 4.2.1 f). 

Uvedený koridor byl v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
převeden z územní rezervy do návrhu. Rozsah koridoru byl 
oproti koridoru vymezené územní rezervy v platných ZÚR 
Kraje Vysočina upraven dle aktuálních podkladů 
provozovatele sítě (ČEPS, a.s). 

3. Město Pelhřimov 

a) do ZÚR KrV zapracovat koridor trasy silnice I/19 – obchvat 
severně nad místní částí Starý Pelhřimov (schválen změnou v r. 
2009) – zahrnout do VPS kap. 7 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 c) 

Vzhledem k tomu, že koridor územní rezervy pro budoucí 
umístění stavby obchvat silnice I/19 Starý Pelhřimov je 
vymezitelný výhradně na území města Pelhřimov, nahrazují 
ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení tohoto 
koridoru územní rezervy úkolem pro územní plánování 
prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla Starý Pelhřimov 
na území města Pelhřimov na silnici I/19.  
Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru pro umístění 
stavby obchvat silnice I/19 Starý Pelhřimov je optimální řešit 
na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

b) do ZÚR KrV zapracovat plochu dopravy – křižovatku silnic 
I/19, I/34 a II/112 (plocha schválena změnou v roce 2009) – 
zahrnout do VPS kap. 7 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 c) 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace nevymezují plochu nadmístního významu pro 
umístění křižovatky silnic I/19, I/34 a II/112, neboť záměr 
neodpovídá měřítku zpracování ZÚR a je optimálněji řešitelný 
na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku.  

c) stabilizovat koridor trasy silnice II/602 na k.ú. Olešná u 
Pelhřimova dle platného ÚPO Olešná (nezasahovat na okolní 
k.ú. Služátky u Pelhřimova) – zahrnout do VPS kap. 7 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 d) 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby 
obchvat II/602 Olešná je vymezitelný výhradně na území obce 
Olešná, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 
vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování 
prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Olešná na 
silnici II/602.  
Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru pro umístění 
stavby obchvat silnice II/602 Olešná je optimální řešit na 
úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    39 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

d) zachovat koridor trasy územní rezervy ZVN 400 kV Kočín – 
Mírovka po k.ú. v ORP Pelhřimov. Nová trasa ve směru jih – 
sever přes k.ú. Zachotín a k.ú. Častonín není součástí platného 
ÚP Zachotín (účinnost od 17.3.2010) a značně omezí činnost 
hlavně v místní části Častonín 
- do Zprávy nebude doplněno, řešení viz. obec Vyskytná 

Uvedený koridor byl v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
převeden z územní rezervy do návrhu. Rozsah koridoru byl 
oproti koridoru vymezené územní rezervy v platných ZÚR 
Kraje Vysočina upraven dle aktuálních podkladů 
provozovatele sítě (ČEPS, a.s). 

4. Město Chotěboř 
Nejsou požadavky na doplnění ani změnu Zprávy ani ZÚR KrV - 

5. Obec Rožná 
a) nesouhlasí s bodem „5.1.4 Zvážit DIAMO, oz. GEAM mezi 
civilizační hodnoty kraje“.  
- na základě vyhodnocení konzultací Zprávy byl požadavek na 
zařazení do civilizačních hodnot kraje ze Zprávy vypuštěn. 

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina byl požadavek 
prověřen. S ohledem na významné negativní dopady provozu 
těžebního komplexu uranové rudy na životní prostředí nebyl 
areál zařazen do civilizačních hodnot Kraje Vysočina. 

b) požadují zařadit těžební a úpravárenský komplex 
radioaktivních surovin Rožná s.p. DIAMO, o.z. GEAM mezi 
znehodnocená území k revitalizaci. 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 5.1.3 c). 

V předmětném území postiženém těžbou uranové rudy je 
uvažována rekultivace v souladu s Plánem sanace. Dosud 
není definováno budoucí využití tohoto území, není tedy 
možné jej vymezit jako asanační území, dle §97, odst. 2 a 
§100, odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon), 
v platném znění. 

6. Statutární město Jihlava 
Požadují doplnit bod F 4.1.1 o požadavek na vybudování 
plnohodnotné křižovatky I/38 – Romana Havelky a zařazení této 
akce mezi veřejně prospěšné stavby (snížila by se dopravní 
intenzita nadmístní dopravy přes město). 
- Zpráva byla doplněna o tento požadavek v bodě F 4.1.1.  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace  stanovují pro 
územní plánování města Jihlava úkol prověřit a stabilizovat 
umístění plnohodnotné mimoúrovňové křižovatky silnice I/38 a 
ulice Romana Havelky. 
Přesné vymezení a územní stabilizaci plochy pro umístění 
stavby plnohodnotné křižovatky silnice I/38 – Romana 
Havelky je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 
v podrobnějším měřítku. 

7. Městys Lukavec 

Požadují zachovat specifickou oblast krajského významu 
SOBk1 
- aktualizace ZÚR KrV se této specifické oblasti nebude týkat, 
specifické oblasti vymezené v ZÚR KrV zůstávají beze změny. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace respektují vymezenou specifickou oblast 
krajského významu SOBk1 v původním rozsahu.  

8. Obec Zachotín 

Žádají o zachování stávající trasy zvn 400 kV Mírovka – Kočín 
tak, jak je v současné době zakreslena ve schválených ZÚR KrV 
a to jako jediné varianty tohoto projektu. 
- do Zprávy nebude doplněno, řešení viz. obec Vyskytná 

Uvedený koridor byl v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
převeden z územní rezervy do návrhu. Rozsah koridoru byl 
oproti koridoru vymezené územní rezervy v platných ZÚR 
Kraje Vysočina upraven dle aktuálních podkladů 
provozovatele sítě (ČEPS, a.s). 

9. Město Třebíč 
Nejsou požadavky na doplnění ani změnu Zprávy ani ZÚR KrV - 

10. Město Světlá nad Sázavou 

a) požadavek na zařazení dopravního napojení průmyslové 
plochy u skláren ve Světlé n/S. z komunikace II/150 
- požadavky nebudou samostatně zapracovány do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 c) a po projednání s vlastníkem komunikací. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace  stanovují pro 
územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění 
dopravního napojení průmyslové plochy u skláren ve městě 
Světlá nad Sázavou na silnici II/150. 
Přesné vymezení a územní stabilizaci dopravního napojení 
průmyslové plochy u skláren je optimální řešit na úrovni 
územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

40   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

b) požadavek na zařazení obchvatu Světlé n/S. – jihozápadní 
směr 
- požadavky nebudou samostatně zapracovány do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 c) a po projednání s vlastníkem komunikací. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace stanovují pro 
územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění 
obchvatu města Světlá nad Sázavou na silnici II/150 resp. 
II/347 – jihozápadní směr. 
Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru pro umístění 
stavby obchvat města Světlá nad Sázavou– jihozápadní směr 
je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 
v podrobnějším měřítku. 

c) požadavek na zařazení obchvatu Mrzkovic 
- požadavky nebudou samostatně zapracovány do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 c) a po projednání s vlastníkem komunikací. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace stanovují pro 
územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/150 
umístění obchvatu sídla Mrzkovice na území města Světlá 
nad Sázavou.  
Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru pro umístění 
stavby obchvat II/150 Mrzkovice je optimální řešit na úrovni 
územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

d) požadavek na doplnění k.ú. Dolní Bohušice do rozvojové osy 
OSk4 z důvodu, že zde leží část města Světlá n/S.. kde se 
nachází rozvojová oblast pro bydlení 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy, bude 
prověřeno v souladu s bodem F 2.4. 

Požadavek byl prověřen. Na základě výsledků rozboru 
udržitelného rozvoje ÚAP Kraje Vysočina a vyhodnocení 
vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území 
obec nebyla zařazena do rozvojové osy krajského významu 
OSk4. 

e) řešení dopravních závad na páteřní komunikaci II/150 
obchvat Nové Vsi u Světlé, obchvat města Ledeč n/S. – 
jihovýchodní směr, obchvat obce Hněvkovice, řešení 
problematické křižovatky na komunikaci II/150 Ostrov – napojení 
komunikace III/01832 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 n).  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace stanovují pro 
územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/150 
odstranění dopravních závad a konkrétně pak umístění stavby 
obchvat obce Nová Ves u Světlé nad Sázavou, obchvat 
města Ledeč nad Sázavou – jihovýchodní směr a obchvat 
obce Hněvkovice. 
Přesné vymezení a územní stabilizaci koridorů pro umístění 
výše uvedených staveb na silnici II/150 je optimální řešit na 
úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 
Řešení problematické křižovatky na komunikaci II/150 Ostrov 
– napojení komunikace III/01832 neodpovídá měřítku 
zpracování ZÚR a navíc je vhodnější na úrovni územního 
plánu v detailnějším měřítku a proto ZÚR Kraje Vysočina 
v rámci své aktualizace nevymezují pro tento záměr plochu 
nadmístního významu.  

f) zaktualizování LAPV Štěpánov – redukce dle výsledků jednání 
s Mze (přiložené podklady) 
- požadavek je obecně řešen dle bodu F 4.4 Zprávy, podklady 
budou předány projektantovi aktualizace ZÚR KrV 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina  rámci 
aktualizace upřesňují vymezení plochy územní rezervy pro 
LAPV Štěpánov dle aktuálních podkladů poskytnutých MZe 
ČR. 

g) rozšíření přírodní parku Melechov jižním směrem dle přílohy 
- do Zprávy nebude zařazeno. Tento podnět – požadavek na 
rozšíření – bude předán příslušnému dotčenému orgánu 
ochrany přírody. 

Požadavek nesouvisí s předmětem Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina. 

h) popsat v legendě koordinačního výkresu II.1 význam zákresu 
lokality Šeptouchov v Ledči nad Sázavou. 
-  připomínka se týká odůvodnění ZÚR KrV, v rámci aktualizace 
ZÚR KrV bude prověřeno. 

Požadavek byl v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
prověřen. 

11. Město Bystřice nad Pernštejnem 
Nesouhlasí s bodem „5.1.4 Zvážit DIAMO, oz. GEAM mezi 
civilizační hodnoty kraje“.  
- na základě vyhodnocení konzultací Zprávy byl požadavek na 
zařazení do civilizačních hodnot kraje ze Zprávy vypuštěn 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina byl požadavek 
prověřen. S ohledem na významné negativní dopady provozu 
těžebního komplexu uranové rudy na životní prostředí nebyl 
areál zařazen do civilizačních hodnot Kraje Vysočina. 

12. Obec Rozsochy 
Nesouhlasí s bodem „5.1.4 Zvážit DIAMO, oz. GEAM mezi 
civilizační hodnoty kraje“.  
- na základě vyhodnocení konzultací Zprávy byl požadavek na 
zařazení do civilizačních hodnot kraje ze Zprávy vypuštěn 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina byl požadavek 
prověřen. S ohledem na významné negativní dopady provozu 
těžebního komplexu uranové rudy na životní prostředí nebyl 
areál zařazen do civilizačních hodnot Kraje Vysočina. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    41 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

13. Městys Strážek 

Mají požadavek, aby komunikace III/3853 byla zařazena do 
kategorie silnic II. třídy. 
- řešení požadavku nepřísluší ZÚR KrV. Lze ho považovat jako 
podnět pro úpravu páteřní sítě Kraje Vysočina. 

Řešení požadavku není předmětem zpracování ZÚR. 

14. Obec Rodkov 
Nesouhlasí s bodem „5.1.4 Zvážit DIAMO, oz. GEAM mezi 
civilizační hodnoty kraje“.  
- na základě vyhodnocení konzultací Zprávy byl požadavek na 
zařazení do civilizačních hodnot kraje ze Zprávy vypuštěn 

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina byl požadavek 
prověřen. S ohledem na významné negativní dopady provozu 
těžebního komplexu uranové rudy na životní prostředí nebyl 
areál zařazen do civilizačních hodnot Kraje Vysočina. 

15. Město Ledeč nad Sázavou 
a) obchvat města Ledeč nad Sázavou 
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy. 
Zařazení do aktualizace ZÚR KrV bude prověřeno v souladu s 
bodem F 4.1.1 n).  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace stanovují pro 
územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/150 
umístění obchvatu města Ledeč nad Sázavou.   
Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru pro umístění 
nové stavby obchvat II/150 Ledeč nad Sázavou je optimální 
řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

b) přemostění údolní nádrže Švihov v k.ú. Kožlí 
- do bodu G. je doplněno jako podnět na aktualizaci PÚR 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace neřeší 
přemostění údolní nádrže Švihov v k.ú. Kožlí. Požadavek se 
dotýká dvou krajů (Kraj Vysočina a Středočeský kraj) a proto 
je v kapitole G Zprávy o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za 
uplynulé období uveden následující návrh na aktualizaci PÚR 
ČR: 
S ohledem na lepší zajištění dostupnosti a obslužnosti území 
na rozhraní Kraje Vysočina a Středočeského kraje 
oddělených vodní plochou nádrže Švihov, které v území tvoří 
bariéru, zařadit v rámci aktualizace PÚR ČR požadavek na 
propojení obou území krajů přemostěním této vodní nádrže.  

c) zařazení města Ledeč nad Sázavou mezi centra sídelní 
kultury.  
- požadavek nebude samostatně zapracován do Zprávy. Město 
Ledeč nad Sázavou je v ZÚR KrV zařazeno mezi lokální centra 
osídlení. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace akceptují 
vymezení města Ledeč nad Sázavou jako lokální centrum 
osídlení v rámci Kraje Vysočina dle platných ZÚR Kraje 
Vysočina.  

d) kruhový objezd před autobusovým nádražím na Husově 
nám., řešení křižovatky kruhovým objezdem na komunikaci 
II/150 spojující město Ledeč nad Sázavou a obce Kožlí a 
Hněvkovice, redukce památkové zóny pouze na centrum města 
a památkově chráněné objekty 
- požadavky nebudou samostatně zapracovány do Zprávy. Tyto 
požadavky nemají nadmístní  (celokrajský) charakter, jsou lépe 
řešitelné v měřítku územního plánu města. 

Tento požadavek neodpovídá měřítku zpracování ZÚR. 
Požadavek je vhodné řešit na úrovni územního plánu 
v detailnějším měřítku. 

F. POŽADAVKY A PODMÍNKY PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU AKTUALIZACE ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

Aktualizovanou ZÚR KrV prověřit z hlediska koordinace 
návaznosti na řešení ZÚR sousedních krajů. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina byly v rámci 
aktualizace koordinovány s vydanou či rozpracovanou ÚPD 
sousedních krajů ve  všech řešených oblastech. 

Aktualizovanou ZÚR KrV prověřit z hlediska souladu 
s aktualizovaným Programem rozvoje Kraje Vysočina. 

Požadavek je akceptován. V rámci aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina byl prověřen soulad s aktualizovaným Programem 
Kraje Vysočina. 

1. STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE VYSOČINA PRO ZAJIŠTĚNÍ 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

a) V souladu s PÚR 2008 budou upraveny a případně navrženy 
nové priority odpovídající řešení ZÚR KrV.  

Priority územního plánování Kraje Vysočina jsou v rámci 
aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upraveny v souladu 
s PÚR 2008 a aktualizovaným Programem rozvoje Kraje 
Vysočina. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

42   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

b) Zohlednit cíle a opatření stanovené Programem ke zlepšení 
kvality ovzduší Kraje Vysočina a Integrovaným programem 
snižování emisí znečišťujících látek nebo jejich stanovených 
skupin Kraje Vysočina. Uplatnit omezení umisťování VE a FE na 
plochách zemědělské půdy zařazených do I. a II. třídy ochrany.  

Závěry Programu ke zlepšení kvality ovzduší nemají přímý 
dopad do ZÚR s výjimkou změn v dopravním systému, který 
je řešen v jako součást kapitol věnovaných dopravní 
infrastruktuře. 
Do kap. 5 byla jako přírodní hodnota zapracována ZPF I. a II. 
třídy ochrany.  
Omezení pouze vůči VE a FVE není definováno, neboť není 
systémové, protože půdy I. a II. třídy ochrany by se měly 
chránit před zábory obecně.  Navíc VE v podstatě žádný velký 
zábor ZPF neznamenají.   

c) Zařadit mezi priority kraje ochranu kvality podzemních a 
povrchových vod. 

V prioritách územního plánování je obecně uveden 
požadavek ochrany přírodních hodnot  mezi než patří i 
vodohospodářsky významná území (bod(113) písm. d).  
Ochrana kvality vod není dle názoru zhotovitele předmětem 
územního plánování. 
V rámci Aktualizace ZÚR bylo doplněno znění výroků (06) d) 
a e) a (07) g) v souladu s obsahem článku (25) PÚR 2008. 

d) Zohlednit závěry a stanovené priority Územně energetické 
koncepce Kraje Vysočina. 

Od zpracování platných ZÚR Kraje Vysočina nedošlo ke 
změně priorit v rámci Územně energetické koncepce Kraje 
Vysočina. 

2. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A ROZVOJOVÝCH OS 
VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH 
OBLASTÍ, ROZVOJOVÝCH OS A ROZVOJOVÝCH CENTER KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

2.1 Rozvojová oblast republikového významu 
a) Na základě PÚR 2008 je třeba nově vymezit a upřesnit 
rozvojovou oblast OB11. 

Požadavek je akceptován. V rámci aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina je zpřesněno vymezení rozvojové oblasti 
republikového významu OB11, v souladu s PÚR 2008. 

2.2 Rozvojová osa republikového významu 
Na základě PÚR 2008 je třeba nově vymezit a upřesnit 
rozvojovou osu OS5 (dříve OS6). Dořešit začlenění samostatné 
části osy OS6 (Humpolecko) do systému rozvojových oblastí a 
os.  

Požadavek je akceptován. V rámci aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina je zpřesněno vymezení rozvojové osy republikového 
významu OS5, v souladu s PÚR 2008. Část rozvojové oblasti 
OS6 Humpolecko byla integrována do rozvojové oblasti 
OB11. 

2.3 Rozvojové oblasti krajského významu 
Rozvojová oblast OBk 1 bude zrušena, vymezené území se 
stane součástí rozvojové oblasti OB11  

Požadavek je akceptován. V rámci aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina je zpřesněno vymezení rozvojové oblasti 
republikového významu OB11, v souladu s PÚR 2008. 
Rozvojová oblast OBk1 byla integrována do rozvojové oblasti 
OB11. 

2.4 Rozvojové osy krajského významu 
Obecně: Prověřit vymezení rozvojových os a oblastí dle 
vyhodnocení ÚAP KrV.  

Požadavek je akceptován. V rámci aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina bylo prověřeno a zpřesněno vymezení rozvojových 
os a oblastí, s ohledem na výsledky rozboru udržitelného 
rozvoje ÚAP Kraje Vysočina a vyhodnocení vyváženosti 
jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území. 

Rozvojová osa OSk 0 bude zrušena, vymezené území se stane 
součástí rozvojové osy OS5 

Požadavek je akceptován. Severní část rozvojové osy OSk 0 
byla v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina integrována do 
rozvojové osy OS5, jižní část rozvojové osy OSk 0 byla 
integrována do rozvojové oblasti OB11. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    43 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

3. VYMEZENÍ SPECIFICKÉ OBLASTI KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

a) V souladu se stanoveným úkolem v PÚR 2008 a ÚAP KrV 
prověřit a případně vymezit nové specifické oblasti krajského 
významu: Vysočina – sever (části území ORP Bystřice nad 
Pernštejnem, Chotěboř, Nové Město na Moravě, Žďár nad 
Sázavou) a Třebíčsko (části území ORP Třebíč, Moravské 
Budějovice, Náměšť nad Oslavou).  

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace vymezují nové specifické oblasti krajského 
významu SOBk2, SOBk3, SOBk4 a SOBk5, s ohledem na 
výsledky rozboru udržitelného rozvoje ÚAP Kraje Vysočina a 
vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného 
rozvoje území. Při vymezení specifických oblastí Kraje 
Vysočina je rovněž zohledněno vymezení specifických oblastí 
krajského významu sousedních krajů. 

4. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 

a) Aktualizovat návrhové koridory DI a TI dle stavu realizace. Požadavek je akceptován. Návrhové koridory DI a TI jsou 
v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina aktualizovány 
s ohledem na stav realizace dopravních staveb a staveb a 
zařízení technické infrastruktury.  

b) Prověřit a popřípadě zapracovat nové záměry DI a TI. Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace prověřily nové záměry DI a TI a nově vymezují 
v oblasti dopravní infrastruktury koridor pro umístění nové 
stavby přeložka silnice I/38 Moravské Budějovice – hranice 
kraje, přeložka silnice I/34 Česká Bělá – Slavětín, obchvat 
I/34 Zďírec nad Doubravou, koridor územní rezervy pro 
prověření budoucího umístění stavby přeložka silnice I/34 
Zďírec nad Doubravou – Kohoutov – hranice kraje, koridor pro 
homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu silnice II/129 
Pacov – Křelovice,  koridor pro homogenizaci vybraného 
úseku stávajícího tahu silnice II/347 Světlá nad Sázavou – 
Habry, a v oblasti technické infrastruktury plochu pro rozšíření 
transformovny Mírovka, plochu pro umístění stavby rozvodna 
220/110 kV Rosice, plochu pro prověření budoucího umístění 
transformovny Březník a koridor pro umístění stavby 
dálkového horkovodu z Jaderné elektrárny Dukovany. 
V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina došlo ke zpřesnění 
vymezení některých koridorů pro umístění dopravní resp. 
technické infrastruktury vymezených v rámci platných ZÚR 
Kraje Vysočina a to na základě přesnějších nebo 
aktuálnějších podkladů poskytnutých majiteli / správci 
příslušné infrastruktury.  

c) Prověřit nezbytnost šíře koridorů DI a TI. Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace prověřily nezbytnost šíře koridorů DI a TI. Po 
dohodě s příslušnými majiteli / správci dopravní a technické 
infrastruktury a příslušnými dotčenými orgány státní správy 
jsou v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina šířky koridorů DI 
a TI ponechány dle platných ZÚR Kraje Vysočina s výjimkou 
koridorů vedení ZVN 400 kV, které byly zpřesněny (zúženy) 
dle aktuálních podkladů společnosti ČEPS a.s. 

d) Bude stanovena zásada (postup) pro zapracování koridorů ze 
ZÚR KrV v ÚPD obcí 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace stanovují v kapitole 4 textové části Návrhu 
Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zásadu pro zapracování 
(zpřesnění) koridorů DI a TI vymezených v rámci ZÚR Kraje 
Vysočina v ÚPD obcí. 

e) Dořešit „zánik“ koridorů v ÚPD (i v ZÚR KrV) po realizaci DI, 
TI. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace stanovují v kapitole 4 textové části Návrhu 
Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zásadu pro zánik koridorů DI 
a TI po realizaci příslušných staveb v rámci vymezených 
koridorů. 

f) Prověřit dopad - koordinaci opatření z Plánů oblasti povodí 
Dyje a Dolní Vltavy, Horní Vltavy a Horního a Středního Labe.  

Z plánů oblasti povodí nevyplývají záměry a opatření 
nadmístního významu, které by bylo nutné koordinovat 
v rámci ZÚR. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

44   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

g) Prověřit možnost zařazení cyklostezky Jihlava - Třebíč - 
Raabs do návrhové části ZÚR KrV.  

Požadavek je akceptován. Cyklostezka Jihlava – Třebíč – 
Raabs je již realizována a je zobrazena v koordinačním 
výkrese v rámci Odůvodnění Návrhu Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina.  

h) Plochy pro větrné a fotovoltaické elektrárny řešit v souladu 
s rozsudky Nejvyššího správního soudu, s ohledem na závěry a 
stanovené priority Územně energetické koncepce Kraje 
Vysočina a ochranu krajinného rázu. 

V rámci ZÚR nejsou vymezeny plochy pro fotovoltaické a 
větrné elektrárny.  
Podmínky pro umisťování VE a FVE jsou obecně zahrnuty 
v podmínkách pro ochranu krajiny a krajinného rázu v kapitole 
5 a 6. 

4.1 Dopravní infrastruktura 

4.1.1 Automobilová doprava 

a) Nový požadavek z PÚR 2008: V prostoru Jihlava-Havlíčkův 
Brod vybrat konkrétní lokalitu pro veřejné logistické centrum 
(VLC).  

Pro výhledové umístění stavby veřejného logistického centra 
(VLC) kombinované dopravy  v prostoru Jihlava – Havlíčkův 
Brod neexistuje momentálně žádné územní nebo technické 
prověření. Pro vyhledání vhodné konkrétní lokality pro 
umístění příslušného veřejného logistického centra na území 
Kraje Vysočina je v rámci Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
stanoven úkol pro územní plánování Kraje Vysočina nechat 
zpracovat územní studii na lokalizaci veřejného logistického 
centra v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod a to v ploše OB11 
JIhlava.  
Závěry z této územní studie budou zapracovány do ZÚR 
Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.  
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina formuluje také 
požadavek na vytvoření územních podmínek pro vymezení 
veřejného logistického centra v rámci rozvojové oblasti 
republikového významu OB11 Jihlava.   

b) Nový požadavek z PÚR 2008: Alternativní spojení západní 
hranice ČR s východem v území jižně od D1. Řešit dle 
připravenosti tohoto rozvojového záměru. 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace nevymezují koridor alternativního spojení západní 
hranice ČR s východem v území jižně od D1, v PÚR 2008 
vedený jako koridor S13. Do doby zpracování Aktualizace č.1 
ZÚR Kraje Vysočina nebyl dokončen úkol stanovený v PÚR 
2008 pro Ministerstvo pro místní rozvoj v součinnosti 
s Ministerstvem dopravy, Ministerstvem životního prostředí a 
dotčenými kraji prověřit účelnost a možnost paralelního jižního 
spojení západ – východ.   
Pro účely plnění daného úkolu uvedeného v článku č. 
122 PÚR 2008 „S13 Alternativní spojení západní hranice ČR 
s východem v území jižně od D1“ byla na přelomu roku 2011-
12 zpracována Ústavem územního rozvoje Brno studie 
„Prověření účelnosti a možnosti paralelního jižního spojení 
západ-východ“. V rámci této studie byly prověřeny a 
projednány celkem 3 varianty koridoru dopravního propojení. 
Úkol pro územní plánování uvedený v tomto článku PÚR 2008 
bude následně  upřesněn a promítnut do návrhu aktualizace 
PÚR ČR. Zapracování konkrétních koridorů do ZÚR bude 
možné až na základě jejich vymezení v rámci případné 
aktualizace PÚR ČR.  V ZÚR Kraje Vysočina tak bude koridor 
dopravního propojení vymezen v rámci jejich příští 
aktualizace. 

c) Přehodnotit - prověřit stávající členění silničních koridorů 
v ZÚR KrV – koridory pro homogenizaci stávajícího tahu, 
koridory stabilizované a koridory pro umístění nových staveb. 
Odstranit neodůvodněnou dvojkolejnost koridorů: koridor 
stabilizovaný (popř. koridor pro umístění nové stavby) - koridor 
pro homogenizaci stávajícího tahu. 

Požadavek byl prověřen. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění 
nových staveb sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované 
koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory přejaté 
z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované 
projektovou dokumentací či rozhodnutím dle stavebního 
zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) 
a nebo zda se jedná o tzv. „koridory pro umístění nových 
staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených 
obcí nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle 
stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    45 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění 
nových staveb na 2 typy není nadále opodstatněné a účelné. 

d) Stanovit úkol pro ÚPD obcí na silnici II/602: Řešit dopravní 
závady na trase silnice II/602 včetně napojení na silnici I/34. 

Požadavek je akceptován. ZÚR stanovují pro územní 
plánování úkol na území Kraje Vysočina na silniční síti 
nadmístního významu řešit obchvaty obcí a odstraňovat 
dopravní závady na stávajících tazích silnic. 

e) Zapracovat nový záměr - přeložka silnice I/34 Česká Bělá – 
Ždírec nad Doubravou dle nové vyhledávací studie ŘSD. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace nově vymezují koridor pro umístění nové stavby 
přeložka silnice I/34 Česká Bělá – Slavětín, obchvat I/34 
Zďírec nad Doubravou a koridor územní rezervy pro prověření 
budoucího umístění stavby přeložka silnice I/34 Zďírec nad 
Doubravou – Kohoutov – hranice kraje, a to dle aktuálních 
podkladů poskytnutých ŘSD ČR. 

f) Zapracovat změny vyplývající ze změny v Páteřní silniční síti 
Kraje Vysočina. 

Od doby vydání platných ZÚR Kraje Vysočina nedošlo 
v Páteřní síti Kraje Vysočina k žádné změně, která by měla 
vlv na koncepci dopravy stanovenou v rámci ZÚR Kraje 
Vysočina a na vymezení sítě silnic nadmístního významu 
v rámci ZÚR Kraje Vysočina.  

g) Prověřit opodstatněnost vymezení územní rezervy silnice 
Polná - Nové Dvory ve vazbě na možné změny v Páteřní silniční 
síti Kraje Vysočina. 

Požadavek byl v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
prověřen, přičemž vymezení územní rezervy silnice Polná – 
Nové Dvory bylo vyhodnoceno jako nadále neopodstatněné, a 
to z níže uvedených důvodů: 
S ohledem na dopravní koncepci kraje, jejímž cílem je radiální 
propojení krajského města Jihlava se středními centry 
osídlení Kraje Vysočina silnicemi I. třídy a vyššími, navrhují 
ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace převedení 
vybraných úseků silnic II/352, II/348 a II/351 v úseku Jihlava – 
Polná – Přibyslav rovněž do kategorie silnic I. třídy. Tím bude 
docíleno optimálnějšího dopravního propojení krajského 
města Jihlava se severní částí území Kraje Vysočina, 
konkrétně pak se středním centrem osídlení Žďár nad 
Sázavou, ale také s nižšími centry osídlení Nové Město na 
Moravě a Bystřice nad Pernštejnem.  
Toto nově navrhované propojení Jihlava – Polná – Přibyslav 
zcela nahrazuje propojení Jihlava – Nové Dvory navrhované 
v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina v úseku Jihlava – 
Jamné po silnici II/352 a dále v úseku Jamné – Polná - Nové 
Dvory nově navrhovanou silnicí. 

h) Územní studií prověřit prodloužení propojení obchvatu Jihlavy 
– silnice I/38 (jižní část města, směr Znojmo) s komunikací 
II/405 (jižní část města, směr Brtnice) o napojení na komunikaci 
II/602 (východní část města, směr Brno) čímž by vznikl tzv. 
jihovýchodní obchvat města. Jedná se o rozšíření požadavků na 
zpracování původní ÚS.  

Požadavek byl v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
prověřen. ZÚR stanovují pro územní plánování kraje úkol 
pořídit územní studii na vyhledání koridoru pro prověření 
budoucího umístění stavby propojení silnic II/405 a II/602 
silnicí II. třídy jižně od Jihlavy, v návaznosti na koridor pro 
budoucí umístění stavby propojení silnic I/38 a II/405. 
V současné době k předmětnému záměru není k dispozici 
natolik relevantní podklad, podle něhož by bylo možné v rámci 
ZÚR Kraje Vysočina vymezit koridor pro umístění nové stavby 
dopravní infrastruktury. 
Na základě výsledků územní studie bude v rámci příští 
aktualizace ZÚR Kraje Vysočina vymezen koridor územní 
rezervy pro budoucí prověření stavby propojení silnic II/405 a 
II/602 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy.  

i) Prověřit požadavek na dopravní napojení areálu bývalého 
vojenského prostoru (k.ú. Pístov, Rančířov) a zařadit ho do 
VPS.  

Požadavek byl v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
prověřen. Dopravní napojení areálu bývalého vojenského 
prostoru na k.ú. Pístov, Rančířov není v rámci Aktualizace 
ZÚR Kraje Vysočina řešeno. Jedná se o záměr lokálního 
významu a s ohledem na svůj charakter je optimální řešit 
tento záměr v rámci územního plánu města Jihlava 
v detailnějším měřítku a s ohledem na plánované funkční 
využití předmětného území.   



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

46   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

j) Zařadit do návrhu ZÚR KrV požadavek na umístění odstavné 
plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1 a to bez 
konkrétní specifikace jako úkol pro ÚP. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci své 
aktualizace stanovují pro územní plánování kraje úkol pořídit 
územní studii na vyhledání plochy pro budoucí umístění 
odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1. 
Pro výhledové umístění odstavné plochy pro nákladní 
dopravu ve vazbě na dálnici D1 neexistuje momentálně žádné 
územní nebo technické prověření. Proto ZÚR Kraje Vysočina 
nemohou vymezit na území Kraje Vysočina konkrétní plochu 
nadmístního významu k prověření budoucího umístění této 
odstavné plochy a stanovují tak úkol pro územní plánování 
kraje pořídit územní studii na vyhledání plochy pro budoucí 
umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na 
dálnici D1.  
Cílem územní studie je vyhledat konkrétní lokalitu vhodnou 
pro umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě 
na dálnici D1, prověřit její konkrétní územní nároky, napojení 
na dálnici D1 a posoudit případné vlivy na životní prostředí. 
Závěry z územní studie budou zapracovány do ZÚR Kraje 
Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.     

k) Z návrhu ZÚR KrV vypustit převzatý stabilizovaný záměr části 
silnice III/38810 řešený v ÚPSÚ Bystřice nad Pernštejnem, který 
navazuje na plánovanou přeložku II/388.  

Požadavek je akceptován. Záměr je v rámci Aktualizace ZÚR 
Kraje Vysočina zrušen. 

l) Prověřit požadavek na zařazení komunikace II/347 v úseku 
Světlá nad Sázavou – Habry do silniční sítě nadmístního 
významu (slouží i jako objízdná trasa při dopravním omezení na 
silnici I/38). Současně prověřit zařazení nového přemostění řeky 
Sázavy mezi ul. Zámecká a Nádražní, které by řešilo neúnosnou 
dopravní zátěž centra města, mezi záměry krajského významu 
k souvislostem s dopravou na komunikaci I/38.  

Požadavek je akceptován. Úsek komunikace II/347 Světlá 
nad Sázavou – Habry je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina nově zařazen do silniční sítě nadmístního významu 
a v tomto úseku je tedy nově vymezen koridor pro 
homogenizaci stávajícího tahu silnice II/347.  

m) U silnic s vysokým provozem (tj. včetně silnic 2 a 3 třídy) dát 
mezi úkoly pro územní plánování ochranu obyvatelstva před 
hlukem, vibracemi a exhalacemi z dopravy.  

Posouzení vlivů a řešení eliminace negativních vlivů 
dopravních staveb na obyvatelstvo je dle platné legislativy 
nedílnou součástí projektové přípravy dopravních staveb 
(součást procesu posouzení vlivů záměrů resp. staveb na 
životní prostředí).  
ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace proto nestanovují 
explicitně tento úkol pro územní plánování.  

n) Prověřit a popřípadě zapracovat nové záměry na úpravu 
silniční sítě nadmístního významu. 

Požadavek byl prověřen. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina je upraveno vymezení silniční sítě nadmístního 
významu s ohledem na aktualizaci koncepce dopravní 
obslužnosti Kraje Vysočina a s ohledem na nové nároky na 
optimální dopravní obslužnost území kraje.  

o) V ZÚR KrV stanovit úkol pro územní plánování: prověřit a 
případně zapracovat umístění plnohodnotného napojení 
(křižovatku) komunikace I/38 na ul. Romana Havelky v Jihlavě 
z důvodů nadměrného zatížení dopravou nadmístního významu. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace  stanovují pro 
územní plánování města Jihlava úkol prověřit a stabilizovat 
umístění plnohodnotné mimoúrovňové křižovatky silnice I/38 a 
ulice Romana Havelky. 
Přesné vymezení a územní stabilizaci plochy pro umístění 
stavby plnohodnotné křižovatky silnice I/38 – Romana 
Havelky je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 
v podrobnějším měřítku. 

4.1.2 Železniční doprava 

a) Zapracovat výsledky z ÚS - TES (technicko ekonomická 
studie) – modernizace trati č. 230. Z této studie vyplynul 
především požadavek na přeložku trati v úseku Nová Ves u 
Leštiny – Golčův Jeníkov. 

Požadavek je akceptován. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina jsou zapracovány závěry vyplývající z Technicko 
ekonomické studie (TES) „Modernizace trati Brno – Havlíčkův 
Brod – Kolín“. V úseku Nová Ves u Leštiny  - Golčův Jeníkov 
je upraveno vymezení koridoru územní rezervy pro prověření 
budoucí realizace modernizace trati č. 230 (koridor je 
částečně vymezen mimo koridor stávající trati) a v úseku 
Leština u Světlé nad Sázavou – Světlá nad Sázavou je 
koridor územní rezervy zúžen z původních 600 m na šířku 
ochranného pásma dráhy dle zákona o drahách.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    47 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

b) Projednat a upřesnit s MD, SŽDC, ČD a odborem dopravy 
KrÚ požadavky na úpravy železniční sítě na území kraje.  

Požadavky na úpravu železniční sítě byly s příslušnými 
orgány a institucemi projednány. Kromě výše uvedené úpravy 
ve vymezení koridoru územní rezervy pro prověření budoucí 
realizace modernizace trati č. 230 v úseku hranice kraje – 
Golčův Jeníkov – Světlá nad Sázavou nevyplynuly 
z projednání žádné další nároky na úpravu železniční sítě 
v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

c) Prověřit vedení VRT (vysokorychlostní tratě) přes území kraje 
s ohledem na úkoly stanovené v PÚR 2008.  

Požadavek byl prověřen. Od data vydání platných ZÚR Kraje 
Vysočina nedošlo k žádné změně požadavků na trasování 
koridoru VRT přes území Kraje Vysočina. Vymezení koridoru 
územní rezervy pro prověření budoucího umístění VRT je 
v rámci Aktualizace ZÚR  Kraje Vysočina ponecháno beze 
změny dle platných ZÚR Kraje Vysočina. 

4.2 Technická infrastruktura 

4.2.1 Energetika 

a) Prověřit a popřípadě zapracovat novou trasu – koridor pro 
zaústění vedení 400 kV V413 do TR Mírovka – dle připravované 
nové studie ČEPS – Elektrotrans (změna stávajícího koridoru 
v ZÚR KrV). 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace nově vymezují koridor pro zaústění vedení 400 kV 
V413 TR Mírovka dle aktuálních podkladů. 

b) Zapracovat výsledky územní studie rozšíření Jaderné 
elektrárny Dukovany. 

Plocha pro rozšíření Elektrárny Dukovany byla v platných 
ZÚR Kraje Vysočina vymezena v rozsahu stanovené stavební 
uzávěry. Ve zpracované územní studii je pro budoucí rozvoj 
EDU vymezena plocha menší, než je plocha vlastní stavební 
uzávěry, přičemž plocha pro rozšíření EDU je vymezena 
v rámci plochy stavební uzávěry. Plocha záměru E4a nebyla 
proto  v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upravována. 
 

c) V návaznosti na Jihomoravský kraj řešit možnost napojení 
produktovodu - horkovodu z Jaderné elektrárny Dukovany na 
území Kraje Vysočina (návaznost na sousední kraj) – viz návrh 
ZÚR Jihomoravského kraje. 

Pro vyvedení tepelného výkonu z EDU vymezují ZÚR Kraje 
Vysočina v rámci aktualizace nový koridor pro umístění nové 
stavby dálkového horkovodu z Jaderné elektrárny Dukovany 
na hranici Jihomoravského kraje. 

d) Zapracovat požadavek na rozšíření elektrické stanice 
400/110 kV Havlíčkův Brod – Mírovka. S realizací tohoto 
záměru se uvažuje v letech 2013 - 2014.  

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina vymezují 
nově v rámci aktualizace plochu pro rozšíření elektrické 
stanice Mírovka, a to jako součást VPS E22.   

e) Vymezit plochu pro novou rozvodnu 220/110 kV v Rosicích u 
Cerekvičky. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina vymezují 
nově v rámci aktualizace plochu pro novou rozvodnu 220/110 
kV v Rosicích u Cerekvičky.   

f) Prověřit a popřípadě zapracovat upřesněnou trasu – koridor 
územní rezervy pro dvojité vedení  400 kV Kočín – Mírovka dle 
podkladů ČEPS a výsledků řízení EIA.  

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace upravují trasu koridoru pro umístění vedení ZVN 
400 kV Kočín – Mírovka dle aktuálních podkladů. Koridor je 
z územní rezervy převeden do návrhu. 

g) Prověřit a popřípadě zapracovat nové požadavky 
energetických společností (ČEPS, E-ON).  

Část energetika je v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
aktualizována dle dostupných aktuálních podkladů. 

4.2.2 Plynárenství 

a) Záměr „P7 koridor VVTL plynovodu DN 700 PN 63 
kompresorová stanice Kralice – Bezměrov není uveden 
v tabulce veřejně prospěšných staveb – zařadit do VPS.  
Pozn.: Ve stávající ZÚR KrV je zařazen pouze jako územní 
rezerva. 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace převádějí trasu koridoru pro umístění VVTL 
plynovodu DN 700 PN 63 kompresorová stanice Kralice – 
Bezměrov z územní rezervy do návrhu. Koridory pro umístění 
nových stavb jsou nově vymezeny jako VPS č. P02 a P03. 

b) Prověřit a popřípadě zapracovat nové záměry VVTL 
plynovodů (E.ON Distribuce a.s., RWE Trangas Net Praha).  

Část energetika je v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
aktualizována dle dostupných aktuálních podkladů. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

48   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

4.3 Plochy a koridory pro biocentra a biokoridory nadregionálního a regionálního územního 
systému ekologické stability 

a) V ZÚR KrV je třeba aktualizovat, opravit a upravit vymezení 
nadregionálního (NR) a regionálního (R) ÚSES včetně 
koordinace návaznosti na sousední kraje. Prověřit možnost 
změny grafického vyjádření biokoridorů jako linii s šířkou linie 
např. 5mm (nyní jsou zakresleny jako plochy), biocentra nechat 
plošně. Zpřesnění vymezení biokoridorů bude provedeno na 
úrovni územních plánů.  

Na základě dohody s OŽP KÚ KrV byly zhotoviteli poskytnuty 
podněty ke  změnám a úpravám ÚSES. Jednalo se zejména o 
nesoulad vymezení ÚESE v ZÚR a ÚP.  Zhotovitel vyhodnotil 
nezbytnost oprav a po projednání s pořizovatelem a OŽ KÚ 
KrV zapracoval změny ÚSES. Změny NR ÚSES byly 
projednány s MŽP ČR. 
Biokoridory v souladu s platnou legislativou nejdou vymezit 
jako osy či linie. 

b) Zvážit doplnění ZÚR KrV o zásadu, která by upřesnila způsob 
zapracování R ÚSES do územně plánovací dokumentace 
(přiměřeně dle postupů popsaných v Návodu na užívání 
územně technického podkladu) 

Zásada byla doplněna, byla navržena jako „zmírnění“ obecné 
zásady, že zpřesnění ploch a koridorů v ÚP se musí „vejít“ do 
ploch a koridorů vymezených v ZÚR. 

c) Prověřit aplikaci bodu (107 a) a bodu (108 c) ZÚR KrV 
týkajících se zpřesnění vymezení ochranných zón (pásem) 
nadregionálních biokoridorů ve vztahu k zastavěnému území  a 
zastavitelným plochám v ÚPD. Na základě prověření upravit text 
těchto bodů. 

Vzhledem k tomu, že MŽP ČR chystá revizi os NRBK a 
vymezení jejich ochranných zón byla doplněny jen obecné 
podmínky pro ochranné zóny os. Vztah k zastavitelným 
plochám není dořešen. 

4.4 Plochy speciálních zájmů 
a) Vymezení LAPV upravit a řešit v souladu s novými poznatky 
a požadavky (Generel území chráněných pro akumulaci 
povrchových vod - MZe ČR). 

Požadavek je akceptován. ZÚR Kraje Vysočina v rámci 
aktualizace redukují počet LAPV dle Generelu území 
chráněných pro akumulaci vod a základních zásad využití 
těchto území (pořízen MZe a MŽP v roce 2011) a u některých 
ponechávaných lokalit upravují jejich plošný rozsah v souladu 
s aktuální dokumentací vymezení LAPV v rámci Kraje 
Vysočina poskytnutou Ministerstvem zemědělství ČR. 

5. UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE PŘÍRODNÍCH, 
KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT ÚZEMÍ KRAJE VYSOČINA 

5.1.1 Přírodní hodnoty území kraje 

a) NSS zrušil platnost bodu 115 písm. b). Zrušený bod bude 
vypuštěn, popř. nahrazen jinými tak, aby vyhovovaly právnímu 
názoru NSS. 

Výrok (115) písm. b) je uveden jako zrušený. Nebyl nahrazen. 

b) Prověřit možnost zařazení vyjmenovaných povrchových vod 
využívaných ke koupání osob ve vyhl. 159/2003 Sb. v platném 
znění mezi přírodní hodnoty území kraje. 

Zařazení nebylo provedeno, neboť zhotovitel se nedomnívá, 
že by tyto vodní plochy a toky měly výrazně nadmístní 
charakter. 

c) Zapracovat do aktualizovaného návrhu ZÚR KrV zásadu pro 
koexistenci ochrany ložisek nerostných surovin a systému 
ekologické stability.  

Zásada byla doplněna do kapitoly 4.3. týkající se ÚSES 
vložením nového výroku (107a), který implementuje do ZÚR 
dohodu MPO a MŽP z roku 2009. 

d) Využívat ložiska nerostných surovin v souladu s principy 
trvale udržitelného rozvoje a zároveň vytvářet územní 
předpoklady pro otvírku nových ložisek náhradou za postupně 
dotěžovaná. Kvalifikovaně upřesňovat a aktualizovat současné i 
budoucí využívání a ochranu surovinových zdrojů se zřetelem 
na reálné potřeby suroviny. 

Požadavek byl doplněn v kapitole jako zásada ve výroku 
(114) písm. e) 

5.1.3 Krajinné hodnoty území kraje 

a) NSS zrušil platnost bodu 121 a bodu 122 písm. b). Zrušené 
body budou vypuštěny, popř. nahrazeny jinými tak, aby 
vyhovovaly právnímu názoru NSS. 

Výrok (121) je uveden jako zrušený, není nahrazen. Výrok 
(122) byl nahrazen novým zněním jako celek. 

b) Zapracovat výsledky – zásady z koncepce ochrany 
krajinného rázu do ZÚR KrV.  

Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina byla 
zapracována do kapitol 5(hodnoty území)  a  6 (cílové 
charakteristiky krajiny). 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    49 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

c) Zvážit potřebu vymezení dalších hodnotných území k ochraně 
(hodnotných urbanisticky, architektonicky, krajinářsky apod.), 
případně vymezit znehodnocená území k revitalizaci. Pro 
vyhodnocení využít závěry ÚAP KrV. 

Vymezení hodnot bylo aktualizováno podle ÚAP a dalších 
zdrojů.  

6. VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY 

a) V souladu s článkem 20 Politiky územního rozvoje (V rámci 
územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu 
krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy 
krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. (Viz 
také Evropská úmluva o krajině).) prověřit možnost sjednocení 
členění území Kraje v ZÚR KrV na oblasti krajinného rázu – 
uvedené v ÚAP KrV, výkres krajinářských, urbanistických a 
architektonických hodnot území a kapitolu 6. ZÚR KrV 
„Vymezení cílových charakteristik krajiny na území Kraje 
Vysočina“ tak, aby články 125 až 146 ZÚR KrV byly v členění 
podle oblastí krajinného rázu (respektive podle skupin oblastí 
krajinného rázu s podobnými základními charakteristikami). 

Oblasti krajinného rázu byly v rámci implementace Strategie 
ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina zapracovány do 
výkresu I.3 Výkres oblastí se shodným krajinným typem  
1:100 000 a do textu kapitoly 6. Kromě obecných typů krajiny 
dle využití jsou tedy jako překryvné plochy vymezeny oblasti 
krajinného rázu charakterizující jedinečnost krajiny určitého 
území. Zároveň jsou stanoveny podmínky ochrany oblastí.   
 

6.1.1 Krajina lesní 

a) zvážit úpravu hlavního cílového využití krajiny lesní, prověřit 
oprávněnost zařazení  bydlení a drobných místních 
ekonomických aktivit.  

Vzhledem k charakteristikám lesní krajiny uvedeným ve 
výroku (126) nelze vyloučit bydlení a sním spojené drobné 
hospodářské aktivity z lesní krajiny (bydlení je součástí všech 
typů krajin). Je třeba si uvědomit, že krajina lesní 
nepředstavuje jen souvisle zalesněná území, kde je bydlení 
jen velmi podružné (lesovny, hájovny), ale území, kde jsou 
obce obklopeny malými plochami zemědělské půdy a 
zejména zalesněnými plochami.  
Z uvedených důvodů nebyla úprava provedena.    

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, 
STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A 
ASANAČNÍCH ÚZEMÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K 
POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

a) Úpravy ve vazbě na úpravy v bodě 4. Požadavek je akceptován. Seznam veřejně prospěšných 
staveb a veřejně prospěšných opatření včetně jejich vymezení 
v grafické části je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 
aktualizován s ohledem na stav realizace dopravních staveb a 
staveb a zařízení technické infrastruktury a s ohledem na 
aktualizaci vymezení ploch a koridorů nadmístního významu 
(kapitola 4 návrhu Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina).  

8. STANOVENÍ POŽADAVKŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU NA KOORDINACI ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ 

Požadavky na koordinaci ploch a koridorů VPS a VPO 

a) Zapracovat změny a nové požadavky ve vazbě na úpravy v 
bodě 4. 

Požadavek je akceptován. Požadavky na koordinaci ploch a 
koridorů VPS a VPO jsou v rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina aktualizovány s ohledem na aktualizaci vymezení 
ploch a koridorů nadmístního významu (kapitola 4 návrhu 
Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina) a aktualizaci seznamu a 
vymezení VPS a VPO (kapitola 7 návrhu Aktualizace ZÚR 
Kraje Vysočina). 

b) odstranit chyby v textu a provázanosti tabulek – např. 
„Požadavky na koordinaci ploch a koridorů VPS a VPO“. 

Požadavek je akceptován. Chyby v textu jsou v rámci 
Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina odstraněny včetně 
provázanosti tabulek. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

50   

 

Tabulka č. 5 – Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu Aktualizace č.1 ZÚR 
Kraje Vysočina obsažených ve zprávě o uplatňování ZÚR Kraje Vysočina za uplynulé období 

požadavek na aktualizaci vyplývající ze  
Zprávy o uplatňování ZÚR 

vyhodnocení splnění požadavku vyplývající ze 
Zprávy o uplatňování ZÚR 

c) Zvážit stanovení požadavku na uvedení prostorového – 
výškového regulativu v územním plánu pro plochy pro výrobu, 
skladování a služby, technickou infrastrukturu. Pro plochy výše 
uvedeného typu bude nutné vždy stanovit podmínky 
prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (prostorové regulativy – např. výšková regulace 
zástavby, intenzita využití pozemků, regulace plošné velikosti 
objektů).  

Regulativ není explicitně uveden, došlo by k narušení logiky a 
vyváženosti dokumentu. Podmínky pro umisťování ploch pro 
výrobu, skladování a TI jsou z hlediska ochrany krajinného 
rázu uvedeny ve výrocích (120) a (122). 

d) Prověřit možnost dopracování obecných požadavků a 
omezení v plochách územních rezerv pro jednotlivé koridory DI 
a TI. Jde o podmínky využití, které lze dohodnout s DO pro 
celou trasu a v ÚP by se pak řešily jen specifické záležitosti. 

Požadavek byl prověřen. Požadavky a omezení v plochách 
územních rezerv stanovuje obecně § 37 zákon č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu. Zpřesnění 
těchto podmínek a omezení má opodstatnění v územních 
plánech obcí s ohledem na konkrétní detailní územní 
podmínky v rámci koridoru územní rezervy.  

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ 
ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ 

a) Zrušit požadavek na zpracování ÚS na modernizaci trati č. 
230 – požadavek na zpracování ÚS již není aktuální. SŽDC 
nechalo zpracovat TES (technicko ekonomickou studii), která 
vyhovuje požadavkům stanovených v ZÚR KrV. 

Požadavek je akceptován. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina je požadavek na zpracování územní studie na 
modernizaci trati č. 230 zrušen. 

b) Zrušit požadavek na zpracování ÚS pro ověření lokalizace a 
rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany – požadavek na 
zpracování ÚS již není aktuální. ÚS je zpracována a její 
výsledky budou zapracovány do ZÚR KrV v rámci aktualizace.   

Požadavek je akceptován. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina je požadavek na zpracování územní studie pro 
ověření lokalizace a rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany 
zrušen. 

c) Zachovat lokalitu Čučice na řece Oslavě pro akumulaci 
povrchové vody v souvislosti s možným využitím pro rozšíření 
jaderné elektrárny.  

Požadavek je akceptován. Plocha pro akumulaci povrchových 
vod Čučice na řece Oslavě je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina zachována.   

d) Požadavek na zpracování územní studie propojení silnic I/38 
a II/405 zůstává nadále v platnosti. V rámci aktualizace ZÚR 
KrV bude tento požadavek na zpracování územní studie 
rozšířen o prověření propojení až na silnici II/602. 

Požadavek je akceptován. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje 
Vysočina je požadavek na zpracování územní studie 
propojení silnic I/38 a II/405 ponechán v platnosti a termín 
pořízení územní studie je prodloužen na 48 měsíců od data 
vydání Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  
Požadavek na zpracování územní studie není rozšířen na 
prověření propojení až na silnici II/602. ZÚR Kraje Vysočina 
v rámci své aktualizace stanovují pro územní plánování kraje 
úkol pořídit územní studii na vyhledání koridoru pro prověření 
budoucího umístění stavby propojení silnic II/405 a II/602 
silnicí II. třídy jižně od Jihlavy, v návaznosti na koridor pro 
budoucí umístění stavby propojení silnic I/38 a II/405. 
V současné době k předmětnému záměru není k dispozici 
natolik relevantní podklad, podle něhož by bylo možné v rámci 
ZÚR Kraje Vysočina vymezit koridor pro umístění nové stavby 
dopravní infrastruktury. 
Na základě výsledků územní studie bude v rámci příští 
aktualizace ZÚR Kraje Vysočina vymezen koridor územní 
rezervy pro budoucí prověření stavby propojení silnic II/405 a 
II/602 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy.  

e) Aktuálně budou upraveny termíny pro zpracování územních 
studií a jejich vklad do evidence územně plánovací činnosti. 

Požadavek je akceptován. Termín pro zpracování územních 
studií a jejich vklad do evidence územně plánovací činnosti je 
prodloužen an 48 měsíců od data vydání Aktualizace ZÚR 
Kraje Vysočina.  

Stejně jako v textové části, budou provedeny úpravy i v grafické 
části ZÚR KrV, a to jak u výroku, tak i odůvodnění. Budou 
odstraněny formální chyby v textu i grafice a provázanosti 
tabulek.  

Požadavek je akceptován. Veškeré požadované úpravy 
v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina provedeny. 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    51 

5. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ ÚZEMÍ A O STANOVISKU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj bylo zpracováno týmem společnosti DHV CR, spol. s r.o. 
v březnu a dubnu 2011. Svým obsahem odpovídá požadavkům přílohy č. 5 k vyhlášce č. 500/2006 
Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti.  

Vyhodnocení obsahuje níže uvedené závěry: 

5.1.   Závěry části A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 
k zákonu č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění 
pozdějších předpisů 

Na základě stávajících výstupů posouzení vlivů Zásad územního rozvoje kraje Vysočina na životní 
prostředí lze konstatovat, že byly identifikovány významně převažující pozitivní vlivy. Významné 
negativní vlivy této koncepce na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví byly zjištěny u 
staveb 1-DK01, 2-DK01, 3-DK01, 4-DK01, 5-DK02, 6-DK01, 7-DK02, 8-DK02, 9-DK03, 11-DK01, 12-
DK03, 13-DK03, 14-DK03, 15-DK03, 16-DK01, 17-DK01, 18-DK04, 19-DK04, 20-DK04, 21-DK04, 22-
DK04, 23-DK04, 25-DK05, 27-DK05, 28-DK19, 29-DK19, 32-DK21, 33-DK01, 34-DK01, 35-DK24, 36-
DK27, 37-DK28, 38-DK28, 39-DK01, 40-DK35, DP01, E02, E08, E05 a E10 s tím, že tyto vlivy lze 
eliminovat navrženými opatřeními.  

Všechny hodnocené záměry, obsažené v příloze č.1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, v platném znění, budou podrobeny procesu EIA. V případě variantního řešení 
záměru bude vybrána ta varianta, u které budou dopady na životní prostředí a veřejné zdraví 
přijatelnější. 

Při realizaci staveb, koridorů liniových staveb v lokalitách mimo „zastavěná území“ obcí v maximální 
míře respektovat doporučení orgánů ochrany životního prostředí se snahou o minimální zásah do ZPF 
(I. a II. třída ochrany), respektive PUPFL, zvláště chráněných území a území soustavy NATURA 2000.  

Před realizací dopravních staveb na území kraje Vysočina by měla být pro každou dopravní stavbu 
zpracována rozptylová a hluková studie. Opatření k eliminaci možných negativních vlivů na životní 
prostředí, která budou v rámci jednotlivých studií navržena budou závazná.  

Z hlediska veřejného zdraví budou Zásady územního rozvoje kraje Vysočina mít pozitivní vliv na 
zdraví, neboť významná většina navržených a posuzovaných staveb je zaměřeno na zlepšení 
životních podmínek a determinant zdraví obyvatel malých obcí, snížení hlukové zátěže a zátěže 
znečištěním ovzduší.  

Vzhledem k míře obecnosti ZÚR bude možno specifikovat konkrétní vlivy na jednotlivé složky 
životního prostředí stanovit až při realizaci konkrétních projektů v rámci koncepce. Proto je důležitým 
prvkem SEA ZÚR stanovení environmentálních kritérií výběru projektů, jejichž použití by mělo zajistit 
realizaci projektů v rámci jednotlivých oblastech realizace (záměrů s vymezením ploch a koridorů), 
které nebudou znamenat významné negativní vlivy na životní prostředí.  

Doporučujeme provádět hodnocení indikátorů vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví v pravidelných 
intervalech ve vazbě na aktualizaci ZÚR v souladu s ustanoveními stavebního zákona.  

U staveb dopravních staveb řešit současně protihlukovou ochranu z dopravy silniční a provést 
protihluková opatření i na železnici. 

DP01 je nutno řešit spolu s protihlukovou ochranou a ochranou před působením imisí z dálnice D1  
a zároveň s regulací dopravy (snížení rychlosti = snížení emisí). 

Smíšené zóny nesmí obsahovat zdroje znečištění ovzduší a stacionární zdroje hluku, atrahovaná 
doprava nesmí zhoršit stávající hluk a imise.  

Při rozvoji obcí nevycházet z dopravní obslužnosti veřejnou dopravou, která je předmětem ročního 
kontraktu Krajského úřadu a dopravce. Ale naopak. Udržet osídlení, i když zde většinou zůstává 
stárnoucí populace a rekreační chalupy.Takto by mohlo dojít k rozšíření hospodářsky vyloučených 
oblastí se stárnoucí populací bez možnosti ošetření lékaři a bez možnosti lékaře navštívit. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

52   

 

5.2.   Závěry části B: Vyhodnocení vlivů na lokality Natura 2000 

Předmětem předkládaného hodnocení dle § 45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v 
platném znění je posouzení vlivu koncepce: „Zásady územního rozvoje kraje Vysočina. Aktualizace č. 
1“. Cílem předkládaného hodnocení je zjistit, zda má koncepce významný negativní vliv na  předměty 
ochrany a celistvost konkrétních evropsky významných lokalit a/nebo ptačích oblastí. 

Pozornost hodnocení dle § 45i ZOPK byla zaměřena na vyhodnocení vlivu konkrétních návrhů 
aktualizovaných ZÚR kraje Vysočina – seznamu veřejně prospěšných staveb, resp. navržených 
koridorů a ploch. Pozornost hodnocení byla dále zaměřena na vyhodnocení vlivu navržených 
územních rezerv. Bylo konstatováno, že některé návrhy aktualizovaných ZÚR a územní rezervy 
mohou potenciálně ovlivnit lokality soustavy Natura 2000. 

Předložené aktualizované Zásady územního rozvoje kraje Vysočina přináší  návrh 71 záměrů a 
územních rezerv s nulovým vlivem na lokality soustavy Natura 2000. U 14 návrhů a územních rezerv 
bylo konstatováno potenciální riziko negativního vlivu, nicméně na základě dostupných informací o 
těchto záměrech a o výskytu předmětů ochrany není možné určit významnost vlivu. Vliv těchto záměrů 
musí být podrobně vyhodnocen v procesu dalšího posuzování dle § 45h,i ZOPK. 

Jednotlivé navržené záměry byly blíže komentovány (viz Tab.2), případně byla navržena konkrétní 
doporučení pro eliminaci eventuálního negativního vlivu jejich realizace na evropsky významné lokality 
(viz Tab.2 a kap.5). 

Na základě vyhodnocení předložené koncepce v souladu s § 45h,i zákona č. 114/1992 Sb., v platném 
znění lze konstatovat, že uvedená koncepce nebude mít významný negativní vliv na celistvost a 
předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

5.3.   Závěry části C: Vyhodnocení vlivů na stav a vývoj území podle vybraných 
sledovaných jevů obsažených v územně analytických podkladech 

5.3.1   Hodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na stav a vývoj území v oblasti soudržnosti 
společenství obyvatel 

I.  Nezaměstnanost 

- jev je ZÚR ovlivněn nepřímo; 

- ZÚR vytvářejí podmínky pro doplnění silniční sítě a zlepšení parametrů stávajících sítí (především 
I/38 a přivaděče na D1), což pozitivně ovlivňuje dostupnost center dojížďky za prací a zlepšuje 
podmínky pro umístění investic vytvářejících nová pracovní místa.  

II.  Vývoj počtu obyvatel  

- jev je ZÚR ovlivněn nepřímo; 

- ZÚR vymezují rozvojové oblasti a osy a centra osídlení a stanovují zásady pro usměrňování 
územního rozvoje v těchto oblastech a osách a v centrech osídlení a tím vytvářejí podmínky pro 
stabilizaci obyvatelstva popř. zvyšování jeho počtu; 

- ZÚR vymezují specifickou oblast, která musí být v praxi cílem přímých intervencí ve prospěch 
stabilizace obyvatelstva. 

III. Věková a vzdělanostní struktura obyvatelstva 

- jev je ZÚR ovlivněn nepřímo; 

- ZÚR vymezují centra osídlení a stanovují požadavky na jejich vybavenost (mj. i školství a 
volnočasové aktivity), což směřuje k zatraktivnění i lokálních center pro mladší a vzdělanější 
obyvatele.  

IV. Dostupnost center  

- ZÚR vymezují koridory pro nové silnice a stanovují další zásady pro zlepšení parametrů 
silniční sítě, což je zásadním,  předpokladem pro zlepšení dopravní obslužnosti.   



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    53 

V. Kvalita života  

- ZÚR přispívají ke snížení zátěže obyvatel rizikovými faktory z dopravy návrhem přeložek silnic  
I. a II. třídy a obchvatů sídel na těchto silnicích; 

- ke zvýšení kvality života mohou přispět i zásady pro umisťování ploch bydlení a komerčních 
zón v rozvojových osách a rozvojových oblastech;    

- důležitým faktorem pro zvýšení kvality života je vymezení center osídlení a stanovení zásad 
pro jejich vybavenost; 

- ke kvalitě života přispívají i návrhy sledující zachování hodnot území a zlepšení stavu krajiny. 

5.3.2    Hodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na stav a vývoj území v oblasti ekonomiky 

I. Regionální HDP 

- jev je ZÚR ovlivněn nepřímo; 

- pozitivní vliv na rozvoj ekonomických aktivit a na zvyšování ekonomické výkonnosti kraje lze 
předpokládat u těchto jevů vymezených ZÚR: 

� rozvojové oblasti a osy a centra osídlení; 

� koridory pro stavby pro zlepšení dopravní dostupnosti a to zejména na úrovni komunikací 
republikového významu - v kraji Vysočina jde zejména o silnici I/38 spojující Jihlavsko 
s aglomerací Kolína; 

� důležitou podmínkou pro budoucí ekonomický rozvoj severní části kraje je výhledová změna 
ve vedení silnice I/19, zejména úsek Polná – Nové Dvory a výhledová změna silnice I/37 
v úseku Velké Meziříčí - Ostrov nad Oslavou. 

II. Ekonomická struktura  

- jev je ZÚR ovlivněn nepřímo; 

- ZÚR sledují jako jeden z hlavních principů ekonomického rozvoje kraje podporu znalostní 
ekonomiky a dále stanovují požadavek na rozvoj služeb v centrech osídlení, což je předpokladem 
pro rozvoj terciérního sektoru a inovativního podnikání.  

III. Nová bytová výstavba  

- jev je ZÚR ovlivněn spíše nepřímo, neboť ZÚR nevymezují plochy pro rozvoj bydlení; 

- rozvoj bytové zástavby je podmíněn vymezením rozvojových os a oblastí a center osídlení  
a stanovením zásad pro umisťování lokalit pro bydlení.  

IV. Veřejné finance regionu  

- stavby navrhované ZÚR jsou v relaci s nezbytnými potřebami rozvoje kraje; 

- investice do staveb na silnicích II. třídy představují pro rozpočet kraje významnou zátěž. 

V. Zahraniční investice  

- jev je ZÚR ovlivněn nepřímo, neboť ZÚR nevymezují plochy pro investice; 

- ZÚR vytváří podmínky pro investování zahraničního kapitálu vymezením rozvojových oblastí a os  
a center osídlení a stanovením zásad pro umisťování komerčních ploch; 

- podstatným faktorem je vytváření předpokladů pro zlepšení dopravní dostupnosti a to zejména na 
úrovni komunikací republikového významu; v kraji Vysočina jde zejména návrhy na silnicích I/38, 
I/19 a I/37. 

5.3.3  Hodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na stav a vývoj území v oblasti životního 
prostředí 

I. Koeficient ekologické stability  

- ZÚR vytváří podmínky pro zvyšování ekologické stability návrhem ÚSES; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

54   

 

- ZÚR navrhují výstavbu silnic a technické infrastruktury, z čehož zejména silnice budou mít 
negativní vliv na KES s tím, že z celokrajského pohledu nejde o významný vliv; 

- ZÚR vymezují rozvojové oblasti a osy v poměrně minimalistickém pojetí, což vytváří předpoklad 
pro zachování krajiny v širším měřítku;     

- ZÚR definují zásady pro cílové typy krajiny, které rovněž sledují zlepšení stavu krajiny. 

II. Kvalita ovzduší  

- ZÚR vytváří podmínky pro rozvoj zastavitelných území pro bydlení a komerční aktivity, což bude 
generovat vyšší negativní vlivy na ovzduší z dopravy resp. z výrob; 

- ZÚR vytváří podmínky pro zlepšení imisní situace (PM10, NOX) v sídlech: 

� výstavbou přeložek a obchvatů na silnicích I. a II. třídy a odvedením silniční dopravy mimo 
obytné části; 

� zlepšením plynulosti dopravy. 

III. Hluková zátěž  

- ZÚR vytváří podmínky pro zlepšení hlukové situace v sídlech odvedením dopravy mimo obytnou 
zástavbu výstavbou přeložek a obchvatů na silnicích I. a II. třídy;  

- ZÚR vytváří podmínky pro rozvoj bydlení a komerčních aktivit, což částečně bude generovat vyšší 
hlukovou zátěž z dopravy resp. z výrob. 

IV. Struktura lesů  

- jev je ovlivněn ZÚR nepřímo 

- ZÚR stanovují podmínky pro cílové typy krajiny, zejména pro krajinu lesní a krajinu 
lesozemědělskou. 

V. Podíl ZPF a PUPFL na území kraje  

- ZÚR navrhují stavby dopravní a technické infrastruktury, které povedou k záboru ZPF A PUPFL, 
tento zábor není vzhledem k celkové výměře ZPF a PUPFL v kraji významný.  

5.4.   Závěry části D: Předpokládané vlivy na výsledky analýzy SWOT 

Převážně významné nebo prokazatelné vlivy byly identifikovány ve všech oblastech především na 

- využití silných stránek (nejvýznamněji v oblasti dopravní a technická infrastruktura) 

- využití příležitostí (nejvýznamněji v oblasti dopravní a technická infrastruktura a ochrany přírody a 
krajiny) 

V rámci vyhodnocení vlivů na stav a vývoj hodnot území byl identifikován převážně významný vliv na  

- civilizační hodnoty území. 

V rámci vyhodnocení vlivů na stav a vývoj hodnot území byl identifikován převážně prokazatelný vliv 
na  

- přírodní hodnoty území 

- kulturní hodnoty území 

- krajinné hodnoty území. 

5.5.   Závěry části E: Vyhodnocení přínosů k naplnění priorit územního 
plánování definovaných Politikou územního rozvoje ČR 2008 

Vyhodnocení prokázalo, že z celkem 19 priorit územního plánování definovaných Politikou územního 
rozvoje ČR 2008 Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina významným způsobem naplňuje celkem 7 priorit 
územního plánování (jedná se především o priority týkající se ochrany hodnot území, ochrany přírody 
a krajiny, rozvoje sídelní struktury a dostupnosti území), naplňují celkem 6 priorit a nenaplňují pouze  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    55 

6 priorit (jedná se především o priority v oblastech, které ZÚR buď vůbec neřeší nebo je řeší jen 
nepřímo). 

5.6.   Závěry části F: Shrnutí 

5.6.1  Vyhodnocení vlivů Aktualizace ZÚR na vyváženost vztahu územních podmínek 
pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel v území 

Lze konstatovat, že ZÚR směřují k eliminaci nerovnovážných faktorů vztahů mezi pilíři udržitelného 
rozvoje.  

Návrhy ZÚR a stanovené zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území a úkoly pro územní plánování lze charakterizovat jako přínosné k vyváženému vztahu 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel v území.  

Stanovené priority územního plánování v sobě integrují vyvážený vztah pilířů udržitelného rozvoje 
jako základní princip.  

Vymezené rozvojové oblasti a rozvojové osy jsou ZÚR vnímány spíše jako území s významným 
rozvojovým potenciálem a zásady pro jejich rozvoj směřují k územnímu a ekonomickému rozvoji sídel 
při respektování hodnot v území a požadavků na péči o krajinu. 

Vymezená centra osídlení představují prostory koncentrace vybavenosti a ekonomických aktivit  
a budou stabilizačním územním faktorem pro jejich spádová území. 

Vymezení specifické oblasti směřuje k posílení sociálního a ekonomického pilíře a ke stabilizaci 
sídelní struktury. 

Vymezené dopravní koridory sledují zejména zlepšení parametrů silniční a železniční sítě nadmístní 
úrovně a tím vytvoření předpokladů pro zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti území a pro 
preferenci veřejné dopravy. Přeložky silnic a obchvaty sídel navíc povedou ke zlepšení emisní a 
hlukové situace v sídlech a ke zvýšení bezpečnosti. Dopravní stavby na druhou stranu znamenají 
zásah do krajiny a zábor ZPF a PUPFL, vzhledem k pojetí ZÚR není identifikován tento zásah nijak 
významný a je v souladu s potřebami rozvoje dopravních sítí. 

Vymezené koridory technické infrastruktury  jsou nezbytné pro posílení přenosových soustav a pro 
zajištění ekonomického a územního rozvoje území kraje. Znamenají určité interakce s krajinou a zábor 
ZPF a PUPFL ve velmi omezeném rozsahu. 

Vymezené plochy a koridory nadregionální a regionálního ÚSES vytvářejí předpoklady pro 
zásadní zlepšení stability krajiny a pro zvýšení biodiverzity. Omezující podmínky pro rozvoj sídel 
vyplývající zejména z existence ochranných pásem nadregionálních biokoridorů musí být sníženy na 
minimální nezbytnou míru.  

Stanovení územních podmínek pro ochranu hodnot území směřuje k zachování chráněných 
území přírody, přírodních zdrojů, historických a kulturních památek, cenných krajinných oblastí, sídelní 
struktury a dopravní a technické infrastruktury nezbytné pro rozvoj kraje.  

Vymezení krajin se shodným krajinným typem a stanovení cílových charakteristik krajiny 
směřuje k diferenciaci využití krajiny respektující existenci sídel, únosné ekonomické aktivit a krajinné 
hodnoty. Zároveň navrhuje opatření k obnově krajiny. 

5.6.2  Hodnocení přínosu Aktualizace ZÚR k vytváření podmínek pro předcházení rizik 
a ohrožení 

ZÚR prostřednictvím nástrojů územního plánování reagují na objektivně zjištěná a popsaná rizika 
v území. Tato rizika jsou z několika pohledů vyhodnocena z hlediska možných dopadů.  

Hodnocení synergických a kumulativních efektů. Hodnocení udržitelného rozvoje kromě jiného 
proběhlo v souladu se směrnicí 2001/42/EC Directive 2001/42/EC of the European Parliament and of 
the Council of 27 June 2001 on the assessment of the effects of certain plans and programmes on the 
environment. V rámci této směrnice je pak uveden požadavek na sekundární a kumulativní hodnocení. 
Zpracovatelský tým použil hodnocení pomocí maticového systému, kde jednotlivé výstupy následně 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

56   

 

pro přehlednost uvedl do souhrnných tabulek. Tyto tabulky jsou pak agregovaným hodnocením všech 
hodnotitelů i všech dílčích vstupů. Tento princip byl použit jak na hodnocení rozvojových oblastí, tak 
na vzájemnou interakci jednotlivých dílčích záměrů mezi sebou a zároveň i interakci mezi jednotlivými 
pilíři udržitelného rozvoje. 

Priority územního plánování primárně reagují na rizika plynoucí z nevyváženého územního rozvoje, 
respektive na ty jevy a procesy, které nejsou v souladu s jeho udržitelností. ZÚR poskytují dostatečnou 
metodickou podporu pro řešení takto pojmenovaných problémů, respektive problematických oblastí 
v rámci navazujících dokumentů. Protože se ZÚR řídí dokumenty zakotvenými v Programu rozvoje 
kraje Vysočina, je garantována hierarchická i územní kontinuita navrhovaných záměrů. 

Tím, že ZÚR v prioritách jmenovitě vytvářejí podmínky pro realizaci dílčích opatření zaměřených do 
rozhodujících oblastí přírodní i sociálněekonomické sféry, již předem poskytují prostor pro eliminaci 
potenciálně vznikajících rizik.  

Při vymezení rozvojových oblastí, os a center osídlení respektují ZÚR vyváženost všech tří pilířů 
rozvoje a navrhují taková řešení, případě stanovují zásady, které odpovídají významu těchto oblastí a 
jejich potenciálu. 

ZÚR vytvářejí podmínky pro řešení specifických problémů ve specifické oblasti a tím se zabývají 
eliminací nežádoucích jevů, které se omezují jen na určité území. 

V ZÚR vymezené plochy a koridory respektují již objektivně dané skutečnosti vyplývající zejména 
z aspektů ochrany přírody a krajiny.  

Územní podmínky ochrany hodnot v rámci ZÚR stanovují zásady pro usměrňování územního 
rozvoje a rozhodování o změnách s vědomím nutnosti chránit a rozvíjet přírodní, kulturní i civilizační 
hodnoty. 

Cílové charakteristiky krajiny na území kraje vycházejí z multikriteriální analýzy a objektivně 
vymezují typy krajiny a zároveň stanovují hlavní cílové využití a rovněž tak i zásady pro činnost 
v území a rozhodování o změnách v území tak, aby byla eliminována stávající i budoucí rizika 
vyplývající z nesouladu v rozvoji jednotlivých sfér. 

Veřejně prospěšné stavby a opatření zahrnuté v ZÚR respektují požadavky na rozvoj zejména 
infrastruktury, zároveň jsou však zárukou eliminace střetů z nich vyplývajících vlivů s dalšími 
potenciály území. 

5.7.   Závěry a doporučení 

Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje kraje Vysočina na udržitelný rozvoj prokazuje, že tento 
dokument je orientován na udržitelný rozvoj jako základní princip územního plánování v kraji. 
Vyhodnocení neidentifikovalo žádný zásadní problém, který by mohl být vydáním ZÚR podmíněn. 
Naopak lze konstatovat, že návrhy ZÚR směřují k vyváženému vztahu pilířů udržitelného rozvoje.  

Je nutné upozornit, že ZÚR jsou ze své povahy koncepcí na poměrně obecné úrovni. Činnosti, které 
ZÚR podmiňují svými návrhy v jednotlivých kapitolách, musí při územním plánování měst  
a obcí a při rozhodovacích procesech respektovat požadavky na vyvážený vztah územních podmínek 
pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel v území. 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    57 

6. VAZBY ZÚR NA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, ROZHODNUTÍ DLE 
STAVEBNÍHO ZÁKONA A STRATEGICKÉ, PROGRAMOVÉ A KONCEPČNÍ 
DOKUMENTY  

6.1   Vazba ZÚR na ÚP VÚC  

Na území Kraje Vysočina byl do doby nabytí účinnosti Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina platný 
jediný ÚP VÚC CHKO Žďárské vrchy. Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor územního plánování a 
stavebního řádu, prověřil dle ustanovení § 187 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. aktuálnost jednotlivých 
záměrů a splnění kriterií jejich nadmístnosti a závěry tohoto prověření byly zapracovány do platných 
ZÚR Kraje Vysočina. 

V současné době není na území Kraje Vysočina platný žádný ÚP VÚC. 

6.2    Vazba ZÚR na rozhodnutí o stavebních uzávěrách nadmístního významu  

6.2.1  Stavební uzávěra vydaná na území všech katastrů bývalého okresu Žďár nad 
Sázavou  

Okresní úřad Žďár nad Sázavou vydal dle ustanovení § 33 odst. 3 zákona č. 50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu nařízení o stavební uzávěře pro všechna katastrální území na území 
okresu Žďár nad Sázavou účinné od 15. 10. 2001. Tímto nařízením byla vyhlášena stavební uzávěra 
pro stavby pro individuální rekreaci a stavby ubytovacích zařízení mimo současně zastavěná území 
obcí a mimo zastavitelná území. 

ZÚR respektují toto nařízení a nenavrhují změnu jeho účinnosti. 

6.2.2    Stavební uzávěra pro výhledové umístění silnice I/38 na území bývalého okresu 
Jihlava  

Městský úřad v Jihlavě, odbor Městský stavební úřad vydal dne 17. 11. 1998 územní rozhodnutí  
č. S-2-98, kterým vyhlásil stavební uzávěru pro výstavbu přeložky silnice I/38 na území okresu Jihlava 
na pozemcích v k.ú. Pístov, Jihlava, Rančířov, Čížov, Vílanec, Beranovec, Suchá, Prostředkovice, 
Stonařov, Otín, Dlouhá Brtnice, Hladov, Sedlatice, Markvartice, Svojkovice a Rozseč. Stavební 
uzávěra je vyhlášena v koridoru 100 m. 

ZÚR respektují rozhodnutí o stavební uzávěře a nenavrhují změnu jeho účinnosti. 

Tato stavební uzávěra měla platnost do 31.12.2010. Její platnost skončila. 

6.2.3   Stavební uzávěra pro přeložku silnice I/38 Jihlava – Znojmo na území bývalého 
okresu Třebíč  

Městský úřad v Moravských Budějovicích, odbor výstavby a životního prostředí, vydal dne 26. 4. 1999 
pod č.j. Výst-2958/98-SUUR/No územní rozhodnutí, kterým vyhlásil stavební uzávěru pro výstavbu 
přeložky silnice I/38 na pozemcích v k.ú. Zvěrkovice, Vesce, Lažínky, Moravské Budějovice, Litohoř, 
Jakubov u Moravských Budějovic, Martínkov, Horky u Želetavy, Šašovice a Želetava. Stavební 
uzávěra je vyhlášena v koridoru 50 – 100 m. 

ZÚR respektují rozhodnutí o stavební uzávěře a nenavrhují změnu jeho účinnosti. 

6.2.4   Stavební uzávěra pro území v pásmu hygienické ochrany Jaderné elektrárny 
Dukovany  

Okresní národní výbor v Třebíči, odbor výstavby a územního plánování, vydal dne 24. 10. 1984 
pod č.j. VÚP 3913/82, 7001/83 Nv rozhodnutí o stavební uzávěře, kterým vyhlásil stavební uzávěru 
pro katastrálním území Skryje, Slavětice, Mohelno, Rouchovany, Dukovany, Heřmanice v okrese 
Třebíč (Kraj Vysočina) a pro katastrální území Rošice a Horní Dubňany v okrese Znojmo 
(Jihomoravský kraj). Stavební uzávěra se dotýká pozemků v pásmy hygienické ochrany JE Dukovany 
vyhlášeném na základě vyjádření Krajského hygienika.  

V pásmu je zakázána výstavba budov sloužících k obytným účelům, tělovýchovných a rekreačních 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

58   

 

zařízení a jakýchkoliv průmyslových a jiných provozů, pokud tyto nebudou sloužit přímo provozu JE. 

ZÚR respektují rozhodnutí o stavební uzávěře a nenavrhují změnu jeho účinnosti. Území dotčené 
stavební uzávěrou vymezují jako plochu pro ověření možností územního rozvoje JE Dukovany  
a souvisejících zřízení.  

6.3     Vazba ZÚR na strategické, koncepční a programové dokumenty na úrovni 
České republiky  

6.3.1    Politika územního rozvoje České republiky  

Dokument schválený usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20.7.2009 definuje základní priority 
územního rozvoje na úrovni republiky. Akcent je kladen zejména na:  

- vyvážení vztahu územních podmínek pro zdravé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a 
pro soudržnost společenství obyvatel; 

- zlepšení integrace území ČR do středoevropského prostoru; 

- polycentrický rozvoj sídelní struktury; 

- prevenci sociální segregace s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel; 

- hospodárné využívání zastavěného území a ochranu nezastavěného území; 

- zlepšování prostupnosti krajiny a dostupnosti území; 

- rozvoj a účelné využívání veřejné infrastruktury; 

- ochranu a rozvoj přírodních, civilizačních a kulturních hodnot území. 

6.3.2    Strategie udržitelného rozvoje České republiky  

Dokument schválený usnesením vlády ČR č. 1242/2004 představuje dlouhodobý rámec pro udržení 
základních hodnot a kvality života a je východiskem pro další koncepční a plánovací dokumenty. Cíle 
a nástroje této strategie směřují k omezení nerovnováhy ve vzájemných vztazích mezi ekonomickým, 
environmentálním a sociálním pilířem. 

Dokument byl aktualizován v souladu s obnovenou Strategií EU pro udržitelný rozvoj (2006) a 
schválen vládou ČR usnesením č. 37 dne 11.ledna 2010 pod názvem Strategický rámec udržitelného 
rozvoje České republiky. V rámci aktualizovaného dokumentu bylo stanoveno 5 prioritních os 
udržitelného rozvoje: 

1. Společnost, člověk a zdraví – zajištění podmínek pro zdravý život člověka, harmonické 
společnosti a pozitivní demografický vývoj 

2. Ekonomika a inovace – stabilní růst ekonomiky a snížení energetické a materiálové náročnosti 

3. Rozvoj území – zajištění územní soudržnosti a kvality života v území 

4. Krajina, ekosystémy a biodiverzita – péče o krajinu jako předpoklad pro ochranu druhové 
biodiverzity, adaptace na změnu klimatu 

5. Stabilní a bezpečná společnost – efektivní fungování státu, veřejné správy a rozvoje 
občanského sektoru, zajištění bezpečnosti státu, posilování mezinárodních vazeb. 

6.3.3    Strategie regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007 - 2013 

Dokument schválený usnesením vlády ČR č. 560/2006 nahrazuje předchozí strategii z roku 2000. 
Strategie formuluje cíle a opatření významné pro podporu regionálního rozvoje. Strategie regionálního 
rozvoje tak představuje základní strategický podklad pro orientaci programů regionálního rozvoje 
na centrální i regionální úrovni.  

Z hlediska definice priorit územního plánování jsou významné tyto návrhy strategie:  

1. Zlepšení vzájemného propojení krajských center silniční, železniční dopravou. 

2. Vymezení regionů s podporou státu na období 2007 - 2013:  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    59 

 I. Strukturálně postižené regiony – v Kraji Vysočina nevymezen; 

 II. Hospodářsky slabé – v Kraji Vysočina okres Třebíč; 

 III. Regiony s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností – v Kraji Vysočina ORP Bystřice nad   
           Pernštejnem5.  

6.3.4 Strategie dopravy jako nevyhnutelná součást rozvoje České republiky  
do roku 2025 („Superstrategie – green paper“) 

Dokument schválený Ministerstvem dopravy v lednu 2011 byl předložen do mezirezortního 
připomínkového řízení a následně na vědomí vládě ČR. Materiál byl komunikován a konzultován 
s Asociací krajů ČR, Státním fondem dopravní infrastruktury, resortními investorskými organizacemi, 
přepravci a dopravními odborníky. Superstrategie je koncepčním dokumentem, jenž řeší komplexní 
problematiku rozvoje dopravního sektoru a naznačuje kromě směru dalšího rozvoje také směry 
koordinovaného rozvoje všech modů dopravy s prioritou podpory ekologických druhů dopravy. 
Systémovými opatřeními posiluje úlohu železniční dopravy jako páteřního druhu dopravy a vytváří 
nástroje pro podporu multimodální dopravy a veřejných logistických center.  

Cíle Superstrategie: 

- výrazné zlepšení využívání systému veřejné dopravy a multimodální nákladní přepravy  

- omezení negativních vlivů na životní prostředí vyplývajících z osobní a nákladní silniční 
dopravy  

- nový program obsahující změnu priorit v realizaci staveb dopravní infrastruktury připravení 
podkladu pro další vyjednávání s EU o financování dopravní infrastruktury.  

Kromě realistického pohledu na budoucí výstavbu dopravní infrastruktury stanovuje dokument 
Superstrategie následující základní priority k řešení ve spolupráci s vládou: 

- úprava legislativy pro urychlení a zlevnění přípravy a průběhu výstavby  

- hledání nových forem financování dopravních staveb s konkrétním řešením pěti projektů PPP  

- opatření na zvýšení příjmů ze silniční infrastruktury se souběžným snížením poplatků za 
použití železniční dopravní cesty pro nákladní dopravu  

- zajištění efektivního využití finančních zdrojů v důsledku projektových úspor a přísnějšího 
dohledu během výstavby. 

Ve srovnání s předchozími obdobnými strategickými dokumenty je v Superstrategii kladen důraz 
především na následující možnosti: 

- hledání alternativních finančních zdrojů (PPP a další možné mimobilanční  úvěrové 
financování ze soukromých zdrojů splatné zejména z poplatků uživatelů).  

- zajištění lepšího využití finančních zdrojů v důsledku přísnějších kontrol, výběr projektů s 
největší přidanou hodnotou za vynaložené finanční prostředky, lepší využívání stávající a 
nové infrastruktury,  

- výběr ekonomicky nejefektivnějších projektů, optimalizace technických parametrů, zkvalitnění 
a zkrácení období přípravných prací a snížení nákladů na výstavbu, snížení dopadů na životní 
prostředí,  

- zavádění nových technologií, zejména nejnovějších systémů EU navržených pro optimalizaci 
využití stávající a budoucí infrastruktury v oblasti ITS.  

Formy dokumentu: 

- Green paper – kratší verze dokumentu, byl předložen vládě ČR v únoru 2011, obsahuje 
vysvětlení cílů, žádost vlády o souhlas s navrhovanými kroky, informativní seznam dopravních 
staveb a zpracovaný odhad zdrojů na období 2010-2025  

                                                      
5 Obce s rozšířenou působností (ORP) a obce s pověřeným obecním úřadem jsou (POÚ) jsou stanoveny záklonem č. 314/2002 
Sb. Obec s rozšířenou působností je zároveň obcí s pověřeným obecním úřadem.  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

60   

 

- White paper – delší verze dokumentu, zpřesní vývoj procesů v otázkách realokace, PPP, mýta, 
hledání strategického partnera pro ČD Cargo, bude obsahovat zjednodušenou multikriteriální 
analýzu staveb  

- Sektorové strategie, 2.fáze (Střednědobý plán rozvoje dopravní infrastruktury s dlouhodobým 
výhledem) – naváže na White paper, bude obsahovat posouzení SEA a podrobnou 
multikriteriální analýzu staveb s výhledem do roku 2040, nutno z důvodu čerpání prostředků 
OPD (2014-2020). 

Ze Strategie dopravy ČR do roku 2025 nevyplývají žádná konkrétní opatření týkající se explicitně 
Kraje Vysočina. Z dokumentu však mimo jiné vyplývá aktuální přehodnocení priorit v oblasti rozvoje 
dopravní infrastruktury v rámci celé ČR, přičemž na území Kraje Vysočina je jako prioritní  investice 
v následujících několika letech vyhodnoceno jen několik staveb obchvatů resp. přeložek  silnic I. třídy. 
Řada záměrů, které jsou již ve fázi vysokého stupně projektové přípravy a počítalo se s jejich brzkou 
realizací jsou z hlediska jejich realizace časově odsunuty.  

6.4  Vazba ZÚR na Regionální operační program NUTS II Jihovýchod na léta 
2007 – 2013 

Regionální operační program je prioritně zaměřen na přímou finanční podporu rozvojových projektů.  

ROP stanoví tři hlavní cíle a čtyři prioritní osy, které jsou podstatné z hlediska územního plánování. 

Hlavní cíl 1 

Posílit dopravní dostupnost a dopravní obslužnost regionu v souladu s udržitelným rozvojem. 

Prioritní osa 1 

Dostupnost dopravy. 

Hlavní cíl 2 

Zkvalitnit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu v regionu podporou infrastruktury, koordinace 
rozvojových aktivit, marketingu a lidských zdrojů. 

Prioritní osa 2 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu. 

Hlavní cíl 3 

Systematické zvyšování konkurenceschopnosti regionu posilováním rozvojového potenciálu měst  
a stabilizací osídlení ve venkovském prostoru. 

Prioritní osa 3 

Udržitelný rozvoj měst a venkovských sídel. 

Prioritní osa 4 

Technická pomoc. 

ZÚR reagují na cíle a priority ROP zejména:  

- vymezením rozvojových oblastí a os a stanovením podmínek pro jejich rozvoj; 

- vymezením specifické oblasti a stanovením podmínek pro jejich rozvoj; 

- vymezením komunikační sítě, návrhy a doplněním nových silnic, přeložek silnic, obchvatů a 
dalších opatření na zvýšení úrovně dopravní obsluhy Kraje Vysočina;  

- stanovením územních podmínek pro ochranu hodnot území. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    61 

6.5   Vazba ZÚR na strategické, koncepční a programové dokumenty na úrovni 
kraje  

6.5.1    Program rozvoje Kraje Vysočina  

Program rozvoje Kraje Vysočina (PRKV) je základní programový dokument kraje. Byl schválen 
Zastupitelstvem Kraje Vysočina 21. 12. 2005. Návrhová část PRKV a SWOT analýzy byly 
aktualizovány a schváleny Zastupitelstvem kraje dne 13. 12. 2011. 

Program nemá v cílech a opatřeních ani aktivitách přímo definované jejich územní dopady. Přesto tato 
opatření významně ovlivňují priority územního plánování v Kraji Vysočina. Naopak územní plánování 
je významným nástrojem, který vytváří předpoklady pro naplňování některých dále uvedených návrhů 
PRKV.  

Program stanoví prioritní oblasti a opatření významně ovlivňující priority územního plánování v Kraji 
Vysočina. Pro jednotlivé oblasti se jedná o následující cíle: 

Hospodářské podmínky: 

- podpora infrastruktury pro vědu a výzkum; 

- podpora rozvoje průmyslových a víceúčelových hospodářských zón a infrastruktury pro 
podnikatelské aktivity. 

Obyvatelstvo a bydlení: 

- příprava výstavby technické infrastruktury pro následnou bytovou výstavbu navazující na 
aktuální ÚPD; 

- zlepšení podmínek pro sport, budování a obnova zařízení a infrastrukturní sítě pro sportovní 
aktivity obyvatel; 

- rozvoj vybavenosti venkovských sídel; 

- zajištění odpovídající dopravní obslužnosti a její přizpůsobování potřebám obyvatel venkova. 

Silniční doprava: 

- zkvalitnění silniční sítě v regionu;  

- zvýšení plynulosti a bezpečnosti dopravy;  

- snížení počtu kolizních a dopravně závadných bodů, omezení nehodovosti;  

- snížení některých negativních vlivů dopravy na životní prostředí; 

- rozvoj cyklistiky jako rovnocenného prostředku dopravní obsluhy území; 

- zpracování a aktualizace analytických a koncepčních materiálů z oblasti dopravy.  

Železniční doprava: 

- zlepšení dopravní dostupnosti regionu;  

- zvýšení konkurenceschopnosti a atraktivity železniční dopravy, zvýšení její rentability;  

- modernizace a rekonstrukce železničních tratí a uzlů v kraji. 

Dopravní obsluha v regionu: 

- zlepšení úrovně a organizace veřejné hromadné dopravy; 

- zvýšení potenciální mobility obyvatelstva; 

- snížení negativních důsledků individuální automobilové dopravy.  

Vodní hospodářství: 

- umožnění dostupnosti kvalitní pitné vody a zvýšení procenta obyvatel kraje napojených 
na veřejné vodovody; 

- zabezpečení obnovy zastaralých a funkčně nevyhovujících systémů zásobování pitnou vodou 
včetně její úpravy; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

62   

 

- zajištění dostatečné kvality pitné vody pro celkový rozvoj kraje.  

- dosažení stavu, kdy bude postupně zajištěno odvádění a čištění odpadních vod v sídlech 
v kraji podle platných právních předpisů; 

- zvýšení podílu čištěných odpadních vod a zefektivnění procesu čištění; 

- zabezpečení obnovy stávajících zastaralých a funkčně nevyhovujících a zastaralých 
kanalizačních systémů a ČOV na území kraje; 

- přednostní zabezpečení podmínek pro odvádění a čištění odpadních vod v sídlech 
nacházejících se v územích vyžadujících zvláštní ochranu vod nebo ochranu přírody;  

- zvýšení množství čištěných odpadních vod ve spádových územích ČOV obnovou a rozšířením 
kanalizačních systémů; 

- zlepšení kvality povrchových a podzemních vod. 

Energetika: 

- vytváření podmínek pro rozvoj jaderné energetiky v Kraji Vysočina 

- zavádění nových zdrojů kombinované výroby elektřiny a tepla; 

- zavádění kombinované výroby elektřiny a tepla u existujících energetických zařízení; 

- využívání energetického potenciálu biomasy z lesní a zemědělské produkce; 

- využívání energie z tříděného komunálního odpadu; 

- omezení čerpání neobnovitelných zdrojů energie a surovin využitím pro Vysočinu vhodných 
alternativních zdrojů energie. 

Zemědělství a lesnictví: 

- zvýšení ekologické stability lesních ekosystémů; 

- podpora aktivit vedoucích k trvale udržitelnému rozvoji lesnictví; 

- stabilizace rozvoje zemědělství. 

Péče o krajinu a životní prostředí: 

- zvýšení ekologické stability krajinných ekosystémů;  

- obnova a ochrana krajinného rázu Vysočiny; 

- ochrana a zachování biodiverzity ve volné krajině, zajištění zvláštní ochrany nejcennějším 
lokalitám; 

- revitalizace krajiny, přírodě blízké způsoby zadržování vody v krajině; 

- minimalizace další fragmentace krajiny; 

- podpora opatření směřujících ke zlepšení kvality ovzduší; 

- zlepšení úrovně protipovodňových opatření. 

Cestovní ruch: 

- výstavba, rekonstrukce a rozšíření ubytovacích a stravovacích zařízení a zvýšení jejich 
standardu; 

- výstavba, rozšíření a zkvalitnění infrastruktury pro kongresovou turistiku; 

- budování a zkvalitňování sítě cyklotras, hipotras, turistických značených tras, lyžařských tras a 
naučných stezek a výstavba doprovodné infrastruktury; 

- budování a zkvalitnění lyžařských areálů v lokalitách s vhodnými přírodními a dalšími 
předpoklady; 

- výstavba a rekonstrukce infrastrukturních zařízení souvisejících s rekreací u vody; 

- výstavba nových a rozšíření a modernizace stávajících golfových hřišť; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    63 

- výstavba, rekonstrukce a rozšiřování komplexních wellness center; 

- výstavba a rekonstrukce sportovní infrastruktury s možností účelného využití pro cestovní 
ruch; 

- vytváření kvalitního prostředí pro kulturní a poznávací cestovní ruch; 

- podpora šetrných forem cestovního ruchu 

Ochrana hodnot: 

- zachování a obnova kulturního dědictví; 

- podpora rozvoje kulturní infrastruktury za účelem poskytování moderních kulturních služeb; 

- uchování kulturního dědictví venkova. 

Příprava územně plánovací dokumentace: 

- zabezpečení celkové aktuálnosti ÚPD obcí a kraje, jako nezbytného předpokladu efektivní 
realizace dalších rozvojových aktivit; 

- vytváření podmínek pro kvalitní zpracování dalších dokumentů pro územně plánovací činnost. 

6.5.2    Krajské dokumenty v oblasti dopravy 

I.  Vysočina v dopravě  

Materiál zpracovaný Odborem dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Kraje Vysočina 
v roce 2007 shrnuje výsledky koncepčních materiálů a studií, týkajících se oblastí dopravy, dopravní 
infrastruktury, dopravní obslužnosti apod. Dokument je v souladu s Programem rozvoje Kraje 
Vysočina.  

Materiál definuje celkovou dopravní vizi Kraje Vysočina, přičemž vychází z dokumentů: Páteřní síť 
Kraje Vysočina, Program rozvoje Kraje Vysočina, Koncepce BESIP, Systém pro podporu dopravní 
obslužnosti Kraje Vysočina, Sledování stavu a povrchu vozovek silniční sítě II. a III. tříd v Kraji 
Vysočina ap. 

Kraj Vysočina ve své dopravní politice chce uplatňovat principy udržitelného rozvoje dopravy. Hlavní 
cíle dopravní politiky Kraje Vysočina jsou:  

- jednou z podmínek rozvoje Kraje Vysočina je zkvalitnění stávající dopravní infrastruktury jako 
prostředku především ekonomického rozvoje a rozvoje dalších oblastí společenského života, 
cestovního ruchu a venkova; 

- napojení Kraje Vysočina na republikovou a evropskou dopravní síť;  

- optimalizovaná dopravní obslužnost území s ohledem na životní prostředí a sociální aspekt; 

- maximální možné vyrovnání rozdílů v úrovni dopravní infrastruktury a dopravní obslužnosti 
mezi oblastmi v kraji.  

Hlavní úsilí ve výhledovém horizontu 20 let bude Kraj Vysočina věnovat opravám a rekonstrukcím 
silnic II. a III. třídy, které jsou v jeho majetku. Součástí jsou i změny ve vedení některých silnic, které 
jsou rovněž sledovány ZÚR Kraje Vysočina. 

II. Páteřní síť Kraje Vysočina  

Dokument schválený Zastupitelstvem Kraje Vysočina, tedy přehled významných silnic tvořících 
základní komunikační systém kraje. Páteřní silniční síť je tvořena dálnicí D1, silnicemi I. tříd ve 
vlastnictví ČR a vybranými silnicemi II. a III. tříd ve vlastnictví kraje. Páteřní silniční síť Kraje Vysočina 
tvoří základní a rozhodující komunikační spojení významných center osídlení regionu a zabezpečuje 
propojení mezi okresy a sousedními kraji.  

Tento dokument byl nejdůležitějším podkladem pro vymezení silniční sítě nadmístního významu  v 
rámci ZÚR Kraje Vysočina, která je až na drobné výjimky shodná s páteřní sítí Kraje Vysočina. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

64   

 

III. Memorandum o spolupráci v železniční dopravě v rámci územního obvodu Kraje  
Vysočina 

Memorandum je společným prohlášením Ministerstva dopravy ČR, Správy železniční dopravní cesty, 
Českých drah, a.s. a Kraje Vysočina. Jeho cílem je zajistit v Kraji Vysočina kvalitní veřejnou dopravu, 
jako alternativu k individuální automobilové dopravě, využitím kapacit železnice v regionu a dosažení 
jejich účelného rozvoje. 

Pro oblast územního plánování je podstatná především část strategie pro dopravní infrastrukturu 
definující tyto úkoly pro zúčastněné strany:  

- v rámci rozvoje transevropské dopravní sítě spolupracovat a společně koordinovat postup při 
zajišťování interoperability evropského železničního systému především na trati Brno – 
Havlíčkův Brod – Kolín;  

- spolupracovat na přípravě investičních akcí v souvislosti s plánovanou elektrizací trati Brno – 
Okříšky – Jihlava; 

- spolupracovat a koordinovat svůj postup při přípravě a realizaci zprovoznění železničního 
přeshraničního spojení mezi Slavonicemi a dolnorakouským Waldkirchenem; 

- spolupracovat na přípravě revitalizace trati Kostelec u Jihlavy – Slavonice včetně posouzení 
přímého napojení trati na Jihlavu vybudováním bezúvraťového spojení (trianglu) v železniční 
stanici Kostelec u Jihlavy; 

- revitalizovat uzel Jihlava spočívající v přesunu části osobní dopravy ze železniční stanice 
Jihlava do železniční stanice Jihlava - město, včetně posouzení přímého napojení tratí 
vybudováním bezúvraťového spojení tratí Brno – Okříšky – Jihlava a Jihlava – Veselí nad 
Lužnicí. 

6.5.3    Zdravotní plán Kraje Vysočina  

Dokument schválený v roce 2007 definuje vizi kraje v oblasti péče o zdraví – kraj chce být 
vyhledávaným regionem nejen s přírodním a kulturním bohatstvím, ale i atraktivním místem 
poskytujícím plně funkční systém veřejných služeb, včetně zdravotní péče v kraji. 

K naplnění strategické vize v oblasti zdravotnictví jsou stanoveny dílčí cíle, kterých chce kraj 
dosáhnout ve střednědobém horizontu. Z nich jsou pro oblast územního plánování podstatné 
především tyto dvě priority: 

- dosáhnout strukturálně a rovnoměrně rozložené, dostupné, kvalitní a efektivní 
přednemocniční, lůžkové a ambulantní zdravotní péče v kraji; 

- rozvíjet předpoklady pro umístění nových zdravotnických oborů k zajištění nezbytné zdravotní 
péče. 

6.5.4    Krajské dokumenty v oblasti odpadového hospodářství  

I. Koncepce hospodaření s odpady Kraje Vysočina  

Dokument z roku 2002 definuje základní cíl krajského systému hospodaření s odpady - minimalizovat 
celkové nepříznivé dopady a nebezpečí odpadů, a to efektivním způsobem vzhledem k vynaloženým a 
udržitelným nákladům. Termín "efektivní vzhledem k vynaloženým nákladům" vyjadřuje cíl 
minimalizovat využití zdrojů na hospodaření s odpady pro dosažení určených environmentálních cílů.  

Krajská koncepce odpadového hospodářství definuje hierarchii postupů a s nimi spojených cílů, které 
se projevují i v územně plánovací činnosti: 

1. Předcházení vzniku odpadů / snižování jejich objemu – minimalizace používání zdrojů a snižování 
množství a nebo nebezpečných vlastností odpadů. 

2. Opětovné využívání – opětovné využití výrobků nebo jejich částí za stejným nebo jiným účelem. 

3. Recyklace – opětovné zpracování odpadových materiálů tak, aby je bylo možno použít jako 
surovinu při výrobě stejného nebo jiného výrobku. 

4. Využití – zhodnocení odpadů kompostováním, získáním energie nebo použitím jiných technologií. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    65 

5. Odstranění – zneškodnění odpadu jeho uložením na skládku nebo spálením ve spalovně bez 
využití energie. 

II.  Plán odpadového hospodářství Kraje Vysočina  

Plán odpadového hospodářství schválený Zastupitelstvem Kraje Vysočina v roce 2004 vychází z plánu 
odpadového hospodářství České republiky a z Koncepce hospodaření s odpady Kraje Vysočina.  

Závazná část řešení plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina je závazným podkladem pro 
rozhodovací a jiné činnosti příslušných správních úřadů, krajů a obcí v oblasti odpadového 
hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, § 43, odst. 12). 

Členění kapitol závazné části odpovídá členění POH ČR a je následující: 

1. Opatření k předcházení vzniku odpadů, omezování množství a nebezpečných vlastností odpadů. 

2. Zásady pro nakládání s komunálními odpady. 

3. Zásady pro nakládání s nebezpečnými odpady. 

5. Zásady pro nakládání s vybranými odpady. 

6. Zásady pro vytváření jednotné a přiměřené sítě zařízení k nakládání s odpady. 

7. Podíl využívaných odpadů. 

8. Podíl odpadů ukládaných na skládku. 

9. Staré zátěže území a odpadové hospodářství kraje v mimořádných situacích. 

10. Souhrn. 

Nová zařízení nadmístního významu pro nakládání s odpady nejsou Koncepcí ani plánem 
odpadového hospodářství navržena, uvedeny jsou pouze obecné zásady pro řešení a lokalizaci 
takovýchto zařízení. Podstatný je požadavek na integrovaná řešení. 

Kapitola věnovaná starým zátěžím má souvislost s územně analytickými podklady kraje.  

Pro návrh ZÚR Kraje Vysočina vyplývají z Plánu odpadového hospodářství (POH) následující úkoly: 

- zvýšit materiálové využívání komunálních odpadů 

- omezovat odstraňování odpadů skládkováním 

- snížit skládkování kompostovatelných a spalitelných odpadů. 

Výše uvedené úkoly se v Kraji Vysočina v uplynulém období nedařilo plnit, proto byla v roce 2008 
zpracována Variantní studie proveditelnosti POH Kraje. Studie posuzovala 4 základní varianty. 

Doporučení zpracovatelů studie je v oblasti biologicky rozložitelných odpadů podpora budování 
komplexních systémů odděleného sběru biologicky rozložitelných odpadů, jejich zapojení do 
fungujících systémů sběru tříděných komodit a budování nových kompostáren a bioplynových stanic. 

V oblasti směsného komunálního odpadu je doporučeno vybudování zařízení pro přímé energetické 
využití SKO. Toto zařízení však nebylo v rámci studie blíže lokalizováno. V případě zpracování dalších 
podrobnějších podkladů bude návrh plochy pro zařízení pro přímé energetické využití SKO zahrnut do 
příští Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

III. Studie Integrovaný systém nakládání s odpady v Kraji Vysočina (ISNOV) 

V letech 2010 – 2011 byla zpracována studie Integrovaný systém nakládání s odpady v Kraji Vysočina 
(ISNOV), jejíž cílem bylo definovat integrovaný systém nakládání s komunálními odpady (především 
směsnými komunálními odpady a objemnými odpady) a navrhnout komplexní systém plnící legislativní 
požadavky, ekonomickou, environmentální a sociální únosnost daného systému. 

Základní témata a důvody vzniku návrhu Integrovaného systému nakládání s odpady v Kraji Vysočina 

- zajistit stabilitu a udržitelnost odpadového hospodářství v kraji 

- pomoci řešit problematické oblasti nakládání s komunálním odpadem původcům odpadů 

- řešit budoucnost odpadového hospodářství v kraji, kdy kapacita skládek vystačí pouze na cca 
8 – 10 let 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

66   

 

- zabezpečit plnění závazků vyplývajících ze stávající legislativy, POH měst/městysů/obcí a 
POH kraje Vysočina 

Studie ISNOV se skládá z analytické části, návrhové části a směrné části.  

V rámci analytické části ISNOV byly na základě např. zmapování stávajícího stavu produkce a 
nakládání s komunálními odpady v kraji, zmapování stávající sítě zařízení, které s komunálními 
odpady nakládají, zhodnocení funkčnosti stávajících systémů, posouzení energetického prostředí 
v kraji, zhodnocení všech možností využití směsného komunálního odpadu (SKO), zhodnocení 
legislativního prostředí a další a na základě komplexní analýzy SWOT pro výše uvedené oblasti 
identifikovány pro Kraj Vysočina nejproblematičtější oblasti nakládání s odpady, kterými jsou nakládání 
se směsným komunálním odpadem a velkoobjemovým odpadem.  

Předmětem návrhové části ISNOV tak bylo variantní řešení nakládání s nejvíce problematickou 
složkou komunálních odpadů, tedy směsným komunálním odpadem a objemným odpadem. 
Prověřováno bylo podle ekonomických, legislativních, environmentálních a dalších kritérií bylo 
posouzeno celkem 7 variant řešení: 

1.  Varianta výstavby 1 zařízení na přímé energetické využívání v Kraji Vysočina o kapacitě 100-
150 kT SKO  

2.  Varianta výstavby více zařízení na přímé energetické využívání v Kraji Vysočina s kapacitou 
20-70 kT SKO  

3.  Varianta výstavby 1 nebo více zařízení MBÚ v Kraji Vysočina  

4.  Varianty odvozu SKO a jeho využití v okolních krajích, popř. zemích (Rakousko)  

5.  Varianta výstavby alternativního zařízení pro energetické využívání SKO na bázi pyrolýzních 
plazmových technologií  

6.  Nulová varianta – konzervace současného stavu  

7.  Varianta plnění povinností POH maximalizací separace a dalších konceptů jako je koncept 
Zero Waste apod.  

Studie byla dokončena v roce 2011 poté co prošla její analytická i návrhová část připomínkovým 
řízením a v září 2011 byla studie převzata a zveřejněna ne webových stránkách Kraje Vysočina. 
Zároveň byly návrhy variant a jejich kriteriální porovnání předloženy řídícímu výboru ISNOV a řídící 
výbor rozhodl pro pokračování prací na variantě nakládání se směsným komunálním odpadem č. 1: 
Výstavba zařízení na přímé energetické využívání odpadů v Kraji Vysočina o kapacitě 100 – 150 kT.  

Směrná část ISNOV se zabývá komplexním posouzením ISNOV jako ceku a v souladu se závěry 
návrhové části ISNOV pak také návrh optimální varianty Integrovaného systému nakládání s 
odpady v Kraji Vysočina s výstavbou zařízení na přímé energetické využívání odpadů v Kraji 
Vysočina o kapacitě 100-150 kT. Konkrétně řeší směrná část ISNOV 4 základní pilíře, kterými jsou 

- předcházení vzniku komunálních odpadů a odpadů podobných komunálním  

- maximalizaci třídění komunálních odpadů a odpadů podobných komunálním a jejich další 
materiálové využití  

- nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a jejich využití  

- energetické využití zbytkového směsného komunálního odpadu a odpadu podobného 
komunálnímu.  

Přestože je výše uvedená varianta ISNOV s návrhem na řešení zbytkového SKO energetickým 
využíváním SKO v zařízení umístěným do lokality Průmyslová zóna Jihlava vyhodnocena jako 
optimální, doporučil zpracovatel studie ponechat další lokality v Jihlavě a lokalitu Žďár nad Sázavou 
jako záložní varianty až do doby než budou komplexně vyřešeny veškeré technickoekonomické a 
legislativní záležitosti týkající se doporučené optimální varianty. Současný stav přípravy projektu v této 
optimalizované podobě nezajišťuje záruku realizace a případná realizace v záložních variantách může 
být přijatelnější, než úplná nerealizace ISNOV. 

Je nepochybné, že pro realizaci a úspěšné dobudování Integrovaného systému nakládání s odpady v 
Kraji Vysočina bude rozhodující výstavba zařízení energetického využití odpadů (ZEVO). Proto je pro 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    67 

úspěšné fungování celého ISNOV důležité nastartovat další opatření a kroky vedoucí právě k realizaci 
tohoto projektu. Pro úspěšné fungování celého ISNOV je důležité ve všech částech projektu 
pokračovat. 

Dne 16.1.2012 souhlasil Řídící výbor ISNOV se zněním dokumentace ISNOV – analytickou, 
návrhovou i směrnou částí. 

Současné dílčí závěry studie ISNOV nekladou žádné konkrétní územní nároky na řešení ZÚR Kraje 
Vysočina. Jednou z klíčových následných aktivit studie ISNOV, která může vyvolat nároky na řešení 
v rámci ZÚR Kraje Vysočina, bude zpracování studie proveditelnosti ZEVO a souvisejících 
infrastruktur především pak variantní řešení umístění energetického zdroje ZEVO. 

IV.  Další důležité podklady v oblasti nakládání s odpady 

V současné době probíhá aktualizace  a hodnocení variant umístění hlubinného úložiště 
radioaktivního odpadu, z nichž dvě se nacházejí na území Kraje Vysočina. V této souvislosti trvá 
zásadně odmítavý postoj zastupitelstva Kraje Vysočina k realizaci úložiště na území kraje.  

6.5.5    Krajské dokumenty v oblasti technické infrastruktury  

I. Energetická koncepce Kraje Vysočina  

Programový a koncepční dokument kraje z roku 2004 se zabývá analýzou situace v zásobování 
energiemi, spotřebě a ve využívání alternativních zdrojů energie. Dokument navrhuje rozvojové 
varianty energetického systému a specifické programy pro Kraj Vysočina:  

- programy snižování měrné spotřeby energie; 

- programy pro vyšší využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie; 

- program zvýšení využívání kombinované výroby elektřiny a tepla; 

- program zvýšení spolehlivosti zásobování energií. 

Z hlediska územního plánování je podstatné, že dokument hodnotí navržené investice do rozvoje 
energetických sítí. Stavby navržené dokumentem byly prověřeny a jsou v aktualizované podobě 
zahrnuty v ZÚR Kraje Vysočina.  

II.  Další důležité podklady v oblasti energetiky 

Pro návrh ZÚR jsou podstatné názory Zastupitelstva Kraje Vysočina na rozvoj energetiky v kraji. 

1.  Navrhovaný rozvoj elektrárny Dukovany byl ověřen v územní studii. Plocha pro rozvoj vymezená 
územní studií je menšího rozsahu než plocha původně stanovené stavební uzávěry. Proto je v rámci 
Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina ponechán rozsah plochy pro rozšíření EDU vymezený v platné ZÚR 
Kraje Vysočina odpovídající právě ploše stavební uzávěry. 

2. Jako problematický vnímá zastupitelstvo kraje plošný rozvoj větrných elektráren na území kraje. 
Požaduje stanovení podmínek, jež by eliminovaly negativní vlivy elektráren na území, zejména 
z hlediska bezpečnosti, hygienických vlivů a vlivů na charakteristiky krajiny. 

III. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací  

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina z roku 2004 vznikl na základě požadavku zákona 
č. 274/2001 Sb. (zákon o vodovodech a kanalizacích).  

Kromě obecné analýzy území obsahuje podrobnou analýzu zásobování kraje vodou a odkanalizování  
a čištění odpadních vod z hlediska infrastruktury, spotřeby, provozních podmínek a bezpečnosti.  

Navrhuje nezbytná opatření v oblasti investic, provozu a managementu. Analyzuje podmínky pro 
zajištění žádoucí úrovně vodohospodářské infrastruktury kraje. 

Pro stanovení priorit územního plánování jsou podstatné návrhy investic do rozvoje vodovodních  
a kanalizačních systémů. Žádná z nich nemá nadmístní charakter v úrovni ZÚR a nejsou tedy ZÚR 
sledovány. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

68   

 

7. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ  

Komplexní zdůvodnění přijatého řešení je zpracováno formou úplného znění textové části Návrhu 
Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina, jak bude tato textová část znít po vydání Aktualizace č. 1 ZÚR 
Kraje Vysočina, a  to se zvýrazněním měněných částí způsobem jako u změny zákona, tedy: 

� nově doplňovaný text je uveden tučným podtrženým písmem;  

� zrušený text je uveden přeškrtnutým písmem. 

Odůvodnění jednotlivých výroků (v převážné většině měněných výroků) textové části Návrhu 
Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina je vepsáno kurzívou přímo u příslušných výroků. V případě, že 
v rámci Návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina dochází pouze k úpravě grafické části a text 
výroku se nemění, je u příslušného výroku, jehož znění zůstává zachováno dle platných ZÚR Kraje 
Vysočina,  uvedeno odůvodnění změny v rámci grafické části dokumentace. 

Text Kompexního zdůvodnění přijatého řešení začíná na následující straně a kapitoly jsou číslovány 
od 1 do 14 stejně jako v rámci textové části Návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina. Pro odlišení 
číslování kapitol textu Odůvodnění Návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina a kapitol resp. 
podkapitol Komplexního zdůvodnění přijatého řešení, jsou kapitoly a podkapitoly Komplexního 
zdůvodnění přijatého řešení uvedeny vždy textem v rámečku. 

 

 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    69 

1.    STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE VYSOČINA PRO   
ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

(01) Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky pro vyvážený rozvoj Kraje Vysočina 

založený na zajištění příznivého životního prostředí, stabilním hospodářském rozvoji a udržení 

sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost a udržitelnost rozvoje území kraje sledovat 

jako základní požadavek při zpracování územních studií, územních plánů obcí, regulačních 

plánů a při rozhodování o změnách ve využití území.  

(02) Vytvářet podmínky pro realizaci mezinárodně a republikově významných záměrů stanovených 

v Politice územního rozvoje z roku 2006 2008 (dále jen „PÚR 2006 2008“) a současně 

vymezených v ZÚR Kraje Vysočina. 

K výroku (02) Návrhu 

Výrok byl upraven s ohledem na novou PÚR 2008, závaznou v době pořizování Aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina. 

(03) Vytvářet podmínky pro přeměnu a rozvoj hospodářské základny v území regionů se 

soustředěnou podporou státu podle Strategie regionálního rozvoje České republiky 2006, 

kterými jsou na území Kraje Vysočina správní obvod obce s rozšířenou působností (dále jen 

„ORP“) Třebíč a správní obvod ORP Bystřice nad Perštejnem. Pro tato území prověřit  

a stanovit možnosti zajištění odpovídající dopravní a technické infrastruktury. 

(04) Vytvářet podmínky pro zachování a rozvíjení polycentrické struktury osídlení kraje založené 

na městech Jihlava, Třebíč, Havlíčkův Brod, Pelhřimov a Ždár nad Sázavou, zejména: 

a)   posilovat význam krajského města Jihlava v sídelní struktuře České republiky; 

b)    posilovat význam ostatních center osídlení, zejména ORP; 

c)    podporovat funkční vztahy mezi městy a venkovským osídlením. 

(05) Vytvářet podmínky pro umístění koordinované umísťování a realizaci potřebných staveb a 

opatření pro zlepšení dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje, zejména zlepšit 

dopravní vazby: 

a)    krajského města Jihlava na krajská města sousedních krajů; 

b)   významných center osídlení ke krajskému městu Jihlava; 

c)   ostatních center osídlení k významným regionálním centrům Jihlava, Třebíč, Havlíčkův 

Brod, Pelhřimov a Ždár nad Sázavou. 

K výroku (05) Návrhu 

Uvozující věta výroku byla zpřesněna dle znění PÚR 2008. 

(06) Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, které 

vytvářejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom se soustředit 

zejména na: 

a)    zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její stability; 

b)  minimalizaci záboru zemědělského půdního fondu a negativních zásahů do pozemků 

určených k plnění funkcí lesa; 

c)  ochranu pozitivních znaků krajinného rázu utvářejících území a lokality s vysokou 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

70   

 

hodnotou krajinného rázu a území, v nichž se pozitivní působení znaků krajinného 

rázu vizuálně a funkčně uplatňuje;  

d) ochranu kvality životního prostředí, včetně ochrany kvality podzemních a 

povrchových vod; 

e) snižování potenciálních rizik a přírodních katastrof v území a zvyšování přirozené 

retence srážkových vod; 

d) f) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné městské i venkovské  

urbanistické struktury a architektonické i přírodní dominanty nevhodnou zástavbou a 

omezit fragmentaci krajiny. 

K výroku (06) Návrhu 

Bod c) výroku byl zpřesněn na základě usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 051/01/2011 ze dne 

1. 2. 2011, týkajícího se implementace studie Strategie ochrany krajinného rázu (Studio B&M, 

prosinec 2010) do ZÚR.  

Bod d) výroku byl nově doplněn v souladu s platnou PÚR 2008.  

Bod e) výroku byl nově doplněn v souladu s článkem (25) platné PÚR 2008.  

Dosavadní bod d) výroku ZÚR se stává bodem f). Znění bodu f) se upravuje s ohledem na zpřesnění 

bodu c) výroku. 

(07) Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodářských činností na území kraje 

zvláště ve vymezené rozvojové oblasti a vymezených rozvojových osách. Přitom se soustředit 

zejména na: 

a)  posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy navrhovat příznivá urbanistická  

a architektonická řešení sídel, dostatečné zastoupení a vysoce kvalitní řešení veřejných 

prostranství a ploch veřejné zeleně, vybavení sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou  

a zabezpečení dostatečné prostupnosti krajiny; 

b)  vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční a urbanistické 

celistvosti sídel a v souvislosti s tím zajišťovat plnohodnotné využití ploch a objektů 

v zastavěném území a preferovat rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů  

a areálů v sídlech před výstavbou ve volné krajině; 

c)   intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a rekreace včetně rozšiřování sítě 

pěších a cyklistických tras; 

d)   rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejména aplikovaného výzkumu, 

strategických služeb (znalostní ekonomika);   

e)  uplatnění mimoprodukční funkce zemědělské krajiny, tedy zajistit účelné členění 

pozemkové držby prostřednictvím pozemkových úprav a doplnění krajinných prvků 

zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny, pozitivně působících na vzhled krajiny  

a eliminujících erozní poškození;  

f)    uplatnění mimoprodukční funkce lesů zejména v rekreačně atraktivních oblastech, s cílem 

umožnit intenzivnější rekreační a turistické využívání území; 

g)   rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické vybavenosti, likvidace odpadních vod a 

soustav zásobování energiemi a vodou vodou a energiemi včetně využívání energie 

z alternativních zdrojů a na využití surovinových zdrojů pro výstavbu, s cílem zabezpečit 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    71 

podmínky pro hospodářský rozvoj vybraných území kraje a pro stabilizaci hospodářských 

činností v ostatním území kraje. 

K výroku (07) Návrhu 

Bod c) výroku byl zpřesněn v souladu s PÚR 2008.  

Bod g) výroku byl zpřesněn v souladu s PÚR 2008. 

(08) Vytvářet podmínky pro řešení specifických problémů ve specifické oblasti specifických 

oblastech kraje při zachování požadavků na ochranu a rozvoj hodnot území. Navrhovat v 

území specifické oblasti specifických oblastí takové formy rozvoje, které vyhoví potřebám 

hospodářského a sociálního využívání území a neohrozí zachování jeho hodnot.  

K výroku (08) Návrhu 

Výrok byl zpřesněn s ohledem na vymezení více specifických oblastí kraje v rámci Aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina. 

(09)  Podporovat zlepšení vazeb částí území kraje s územím sousedních krajů s cílem optimalizovat 

dostupnost obslužných funkcí i přes hranice kraje (odstraňování administrativních bariér). 

(09a) Koordinovat návrh na rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany s ostatními aktivitami 

v území s ohledem na zajištění udržitelného rozvoje území a s územně plánovacími 

dokumentacemi obcí sousedního Jihomoravského kraje. 

K výroku (09a) Návrhu 

Od data vydání ZÚR Kraje Vysočina byl záměr na rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany 

konkretizován zpracovanou „Územní studií pro ověření lokalizace a rozsahu rozšíření EDU“ 

(zpracovatel Arch. Design, s.r.o. + AMEC s.r.o., 9/2009). Plocha pro rozšíření Jaderné elektrárny 

Dukovany se nachází u hranice Kraje Vysočina s Jihomoravským krajem. Vzhledem k závažnosti 

záměru byl do první kapitoly Aktualizace ZÚR přidán výrok akcentující potřebu koordinace záměru 

z hlediska zajištění udržitelného rozvoje území a z hlediska návaznosti územně plánovacích 

dokumentací za hranicí Kraje Vysočina. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

72   

 

2.   ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A ROZVOJOVÝCH OS 
VYMEZENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ 
ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ, ROZVOJOVÝCH OS A ROZVOJOVÝCH 
CENTER KRAJSKÉHO VÝZNAMU  

 

2.1     Rozvojová oblast republikového významu 

(10)  ZÚR zpřesňují vymezení rozvojové oblasti OB11 Jihlava (dle PÚR 2006 2008) tak, že do této 

osy jsou zahrnuty následující obce (katastrální území): ve správním obvodu ORP Jihlava - 

Dobronín (Dobronín, Střelecká), Jamné (Jamné u Jihlavy, Rytířsko), Jihlava (Antonínův Důl, 

Bedřichov u Jihlavy, Helenín, Henčov, Heroltice u Jihlavy, Horní Kosov, Hosov, Hruškové 

Dvory, Jihlava, Kosov u Jihlavy, Pančava, Pávov, Pístov u Jihlavy, Popice u Jihlavy, Sasov, 

Staré Hory, Vysoká u Jihlavy, Zborná), Kamenná (Kamenná u Jihlavy), Kozlov (Kozlov u 

Jihlavy), Luka nad Jihlavou (Luka nad Jihlavou, Otín nad Jihlavou, Předboř nad Jihlavou, 

Svatoslav nad Jihlavou), Malý Beranov (Malý Beranov), Měšín (Měšín), Plandry (Plandry), 

Polná (Nové Dvory u Kamenné, Polná), Puklice (Petrovice u Jihlavy, Puklice, Studénky), 

Rančířov (Rančířov), Rantířov (Rantířov), Střítež (Střítež u Jihlavy), Velký Beranov (Bradlo, 

Jeclov, Velký Beranov), Věžnička (Věžnička), Vyskytná nad Jihlavou (Rounek, Vyskytná nad 

Jihlavou), Ždírec (Ždírec na Moravě). 

a) ve správním obvodu ORP Jihlava – Bílý Kámen (Bílý Kámen), Čížov (Čížov u 

Jihlavy), Dobronín (Dobronín, Střelecká), Hybrálec (Hybrálec), Jamné (Jamné u 

Jihlavy, Rytířsko), Jihlava (Antonínův Důl, Bedřichov u Jihlavy, Helenín, Henčov, 

Heroltice u Jihlavy, Horní Kosov, Hosov, Hruškové Dvory, Jihlava, Kosov u Jihlavy, 

Pančava, Pávov, Pístov u Jihlavy, Popice u Jihlavy, Sasov, Staré Hory, Vysoká u 

Jihlavy, Zborná), Kamenná (Kamenná u Jihlavy), Kozlov (Kozlov u Jihlavy), Luka nad 

Jihlavou (Luka nad Jihlavou, Otín nad Jihlavou, Předboř nad Jihlavou, Svatoslav 

nad Jihlavou), Malý Beranov (Malý Beranov), Měšín (Měšín), Plandry (Plandry), Polná 

(Nové Dvory u Kamenné, Polná), Puklice (Petrovice u Jihlavy, Puklice, Studénky), 

Rančířov (Rančířov), Rantířov (Rantířov), Smrčná (Smrčná na Moravě), Střítež 

(Střítež u Jihlavy), Velký Beranov (Bradlo, Jeclov, Velký Beranov), Větrný Jeníkov 

(Velešov, Větrný Jeníkov), Věžnička (Věžnička), Vyskytná nad Jihlavou (Rounek, 

Vyskytná nad Jihlavou), Zbinohy (Zbinohy), Ždírec (Ždírec na Moravě); 

b)  ve správním obvodu ORP Havlíčkův Brod – Boňkov (Boňkov), Břevnice (Břevnice), 

Havlíčkův Brod (Březinka u Havlíčkova Brodu, Havlíčkův Brod, Klanečná, Květnov, 

Mírovka, Perknov, Poděbaby, Suchá u Havlíčkova Brodu, Šmolovy u Havlíčkova 

Brodu, Termesivy, Veselice u Havlíčkova Brodu), Herálec (Dubí, Herálec, Kamenice u 

Herálce, Koječín, Mikulášov, Pavlov u Herálce, Zdislavice u Herálce), Hurtova Lhota 

(Hurtova Lhota), Knyk (Český Dvůr, Knyk), Kochánov (Kochánov), Krásná Hora 

(Bezděkov u Krásné Hory), Květinov (Kvasetice u Květinova, Květinov, Radňov u 

Květinova), Kyjov (Kyjov u Havlíčkova Brodu), Lípa (Lípa u Havlíčkova Brodu, 

Petrkov, Chválkov, Dobrohostov), Michalovice (Michalovice u Havlíčkova Brodu), 

Okrouhlička (Okrouhlička), Pohled (Pohled, Simtany), Skorkov (Skorkov u Herálce), 

Slavníč (Slavníč), Štoky (Petrovice u Štoků, Pozovice, Smilov u Štoků, Studénka u 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    73 

Štoků, Štoky), Úhořilka (Úhořilka), Úsobí (Chyška, Úsobí), Veselý Žďár (Veselý Žďár), 

Věž (Leština u Herálce, Skála u Havlíčkova Brodu, Věž; 

c) ve správním obvodu ORP Humpolec – Bystrá (Bystrá), Čejov (Čejov), Humpolec 

(Hněvkovice u Humpolce, Humpolec, Krasoňov, Plačkov, Rozkoš u Humpolce, 

Světlice, Vilémov u Humpolce), Jiřice (Jiřice u Humpolce, Speřice), Komorovice 

(Komorovice), Vystrkov (Vystrkov u Humpolce). 

K výroku (10) Návrhu 

Výrok byl upraven s ohledem na aktuální PÚR 2008, závaznou v době pořizování Aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina. 

Původní vymezení rozvojové oblasti ve správním obvodu ORP Jihlava bylo respektováno, pouze bylo 

s ohledem na novou strukturu výroku přesunuto do bodu a). Rozsah území byl doplněn o obce (k.ú): 

Bílý Kámen (Bílý Kámen), Čížov (Čížov u Jihlavy), Hybrálec (Hybrálec), Smrčná (Smrčná na Moravě), 

Větrný Jeníkov (Velešov, Větrný Jeníkov), Zbinohy (Zbinohy). Rozsah rozvojové oblasti OB11, resp. 

dotčená správní území ORP Jihlava, byla nově vymezena v rámci PÚR 2008, s rozšířením oblasti na 

území ORP Havlíčkův Brod a ORP Humpolec. Na základě této úpravy byla do rozvojové oblasti na 

území ORP Jihlava zahrnuta i území další obcí s rozvojovým potenciálem, v bezprostřední blízkosti 

dálnice D1. 

Bod b) výroku byl upraven s ohledem na změnu rozsahu vymezení rozvojové oblasti OB11 do ORP 

Havlíčkův Brod, v souladu s PÚR 2008. Do OB11 byla zahrnuta území části původní rozvojové osy 

krajského významu OSk0 a část původní rozvojové osy krajského významu OSk1, vymezené v ZÚR 

Kraje Vysočina.  

Bod c) výroku byl upraven s ohledem na změnu rozsahu vymezení rozvojové oblasti OB11 do ORP 

Humpolec v souladu s PÚR 2008. Do OB11 bylo zahrnuto území části původní rozvojové osy 

republikového významu OS6, vymezené v ZÚR Kraje Vysočina. 

Oblast je vymezena v prostoru trojměstí Jihlava, Havlíčkův Brod a Humpolec a zahrnuje tato území: 

- města Jihlava, Havlíčkův Brod a Humpolec a jejich bezprostřední okolí 

- osídlení podél páteřních dopravních tras, tj. dálnice D1 v úseku Jihlava – Humpolec, silnice 

I/34 v úseku Humpolec – Havlíčkův Brod a silnice I/38 v úseku Jihlava – Havlíčkův Brod 

- obce podél silnic II/131 a II/523 umožňující napojení území na dálnici D1 (MÚK Větrný 

Jeníkov) 

- město Polná a obce ležící mezi městy Polná a Jihlava 

- obce v koridorech železničních trati č. 237 Humpolec- Havlíčkův Brod, č. 240 a částečně 

č. 225 

Největším sídlem zůstává Jihlava (51.222 obyvatel (údaje o počtech obyvatel k 1.1.2010, zdroj: ČSÚ)), 

dalšími městy jsou Havlíčkův Brod (24.413 obyvatel), Humpolec (11.102 obyvatel) a Polná 

(5.246 obyvatel). Oblast zahrnuje větší obce nad 1000 obyvatel Luka nad Jihlavou (2.684 obyvatel), 

Dobronín (1.920 obyvatel), Štoky (1.718 obyvatel), Velký Beranov (1.306 obyvatel), Herálec 

(1.112 obyvatel), Lípa (1.077 obyvatel) a obce nad 500 obyvatel Jamné, Jiřice, Krásná Hora, Malý 

Beranov, Pohled, Puklice, Úsobí, Veselý Žďár, Větrný Jeníkov, Věž, Vyskytná nad Jihlavou.  

(11) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

74   

 

a)  rozvoj ekonomických aktivit soustředit do ploch s vazbou na komunikace 

nadřazené sítě, zejména do území Jihlavy (ve vazbě na silnici I/38), Humpolce (ve 

vazbě na dálnici D1 a silnici I/34) a Havlíčkova Brodu (ve vazbě na silnice I/34 a 

I/38 a JV obchvat města); 

a) b) umožnit přímé napojení zóny ekonomických aktivit na severu Jihlavy na dálnici D1 

novou mimoúrovňovou křižovatkou Měšín;  

b) c) zlepšit propojení měst Jihlava a Polná přes MÚK Velký Beranov na D1; 

c) d) rozvoj ekonomických aktivit soustředit do ploch s vazbou na komunikace nadřazené 

sítě; logistické a výrobní areály lokalizovat ve vazbě na silniční síť nadmístního 

významu tak, aby jejich vazby neměly negativní důsledky na centra sídel a obytná 

území; 

d) e) rozvoj bydlení soustředit do lokalit s možností kvalitní veřejné autobusové i železniční 

dopravy; 

e) f) respektovat přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území; 

f) g) chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability; 

h) vytvořit podmínky pro umístění veřejného logistického centra v prostoru Jihlava 

– Havlíčkův Brod ve vazbě na kapacitní silniční síť a železniční trať. 

K výroku (11) Návrhu 

Bod a) výroku byl nově doplněn s ohledem na úpravu vymezení rozvojové oblasti OB11 v souladu 

s PÚR 2008. 

Původní bod a) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod b) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem c) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod c) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem d) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina. Znění tohoto bodu výroku ZÚR Kraje Vysočina bylo vypuštěno a bylo nahrazeno novým 

zněním, které je dáno úpravou vymezení rozvojové oblasti OB11, v souladu s PÚR 2008, a z ní 

vyplývající potřebou stanovení dalších zásad pro usměrňování rozvoje a rozhodování o změnách v 

území. 

Původní bod d) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem e) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod e) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem f) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod f) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem g) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Bod h) výroku je nově doplněn s ohledem na úpravu vymezení rozvojové oblasti OB11 v souladu 

s PÚR 2008 a dále v souladu s úkolem stanoveným v článku (130) PÚR 2008. 

(12)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    75 

a) zpřesnit koridory dopravy vymezené v ZÚR, zejména navrhované rezervy pro silnici Jihlava 

– Polná – Nové Dvory ověřit možnosti homogenizace stávajícího tahu silnice II/352, 

II/348 a II/351 v úseku Jihlava – Polná – Přibyslav na technické parametry silnice I. 

třídy; 

b)  vymezit a zpřesnit koridor pro budoucí umístění propojení silnice I/38 se silnicemi 

II/405 a II/602 jižně od Jihlavy; 

c)   vyhledat plochu vhodnou pro umístění veřejného logistického centra v prostoru 

Jihlava – Havlíčkův Brod ve vazbě na kapacitní silniční síť a železniční trať; 

d)   dořešit napojení silnice I/34 (od dálnice D1) na silnici I/38 mimo zastavěné území 

města Havlíčkův Brod; 

e)   ověřit možnosti napojení silnice II/150 na I/38 mimo zastavěné území města Havlíčkův 

Brod; 

b) f) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny; 

c) g) prověřit možnosti zlepšení silniční sítě v prostoru Štoky, Dobronín, Polná, Střítež 

ve vazbách na nadmístní komunikační síť silniční síť nadmístního významu sledovanou 

v ZÚR; 

d) h) respektovat požadavky na ochranu městské památkové rezervace Jihlava a městské 

památkové zóny Polná a Havlíčkův Brod; 

e) i) respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace Zaječí skok, Vílanecké rašeliniště, 

přírodní památky přírodních památek Vysoký kámen, Šlapanka, Sochorov a evropsky 

významných lokalit Vysoký kámen u Smrčné, Šlapanka a Zlatý potok, Zaječí skok, Lužný 

rybník, Břevnický potok, Kamenický rybník;  

f) j) upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 418 Hradiště – 

Čerňák, 427 Chlístov – Pelestrov, 428 Pelestrov – Volský vrch, 431 Nová ves – 

Chlístov, 432 Chlístov – Hamry, 433 Stříbrné Hory – Hamry, 435 RK432 – Ronovecký 

les, 438 Čerňák – Orlík, 439 Chlístov – Hradiště, 440 Hradiště – Úsobský potok, 454 U 

Trojanů - K124, 455 Vysoký kámen - Dobronín a 456 Dobronín - Borky, R12 Pelestrov – 

Lučice, regionální biocentra 371 Vysoký kámen, 700 Za dvorem, 701 Dobronín, 702 

Borky, 706 Hůlová, 707 Vlčí jámy, 708 U Trojanů, 712 Čerňák, 713 Úsobský potok, 718 

Orlík, 725 Hradiště, 724 Ronovecký les, 729 Hradiště, 1618 Hamry, 1619 Chlístov, 

1981 Kamenitý vrch, 1982 Špitálský les, B05 Pelestrov, nadregionální biokoridory 78 K61 

- K124, 124 Špičák - Rasůveň a 181 K124 – Mohelno + NBC a nadregionální biocentrum 

55 Špičák; 

k) zajistit ochranu vymezené plochy územní rezervy pro lokalitu pro akumulaci 

povrchových vod Klanečná. 

K výroku (12) Návrhu 

Znění bodu a) výroku je  nahrazeno novým zněním s ohledem na vypuštění koridoru územní rezervy 

pro prověření budoucího umístění stavby přeložky silnice Jihlava – Polná  - Nové Dvory ze ZÚR Kraje 

Vysočina. 

Body b), c), d) a e) výroku jsou nově doplněny s ohledem na úpravu vymezení rozvojové oblasti OB11 

v souladu s PÚR 2008. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

76   

 

Původní bod b) výroku ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem f) výroku Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod c) výroku ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem g) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. Ve znění tohoto bodu výroku dochází k opravě chyby 

v textu platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod d) výroku ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem h) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. Znění bodu f) výroku bylo upraveno s ohledem za 

změnu rozsahu vymezení rozvojové oblasti OB11 v souladu s PÚR 2008. 

Původní bod e) výroku ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem i) výroku Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

v důsledku změny struktury výroku. Znění bodu i) výroku bylo upraveno s ohledem na změnu rozsahu 

vymezení rozvojové oblasti OB11 v souladu s PÚR 2008. 

Původní bod f) výroku ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem j) výroku Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

v důsledku změny struktury výroku. 

Bod k) výroku je nově doplněn s ohledem na nutnost ochrany území pro budoucí prověření umístění 

lokalit pro akumulaci povrchových vod . 

2.2      Rozvojová osa republikového významu 

(13) ZÚR zpřesňují vymezení rozvojové osy OS 6 5 Praha – Jihlava – Brno (dle PÚR 2006 2008) 

tak, že do této osy jsou zahrnuty následující obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Humpolec - Bystrá (Bystrá), Čejov (Čejov), Humpolec 

(Hněvkovice u Humpolce, Humpolec, Krasoňov, Plačkov, Rozkoš u Humpolce, Světlice, 

Vilémov u Humpolce), Jiřice (Jiřice u Humpolce, Speřice), Komorovice (Komorovice), 

Vystrkov (Vystrkov u Humpolce); ve správním obvodu ORP Havlíčkův Brod - Golčův 

Jeníkov (Golčův Jeníkov, Nasavrky u Golčova Jeníkova, Římovice, Sirákovice, 

Stupárovice, Vrtešice), Habry (Frýdnava, Habry), Havlíčkův Brod (Zbožice), 

Kámen (Jiříkov u Kamene, Kámen u Habrů, Proseč u Kamene), Olešná (Olešná u 

Havlíčkova Brodu), Radostín (Radostín u Havlíčkova Brodu), Skryje (Skryje u 

Golčova Jeníkova), Skuhrov (Skuhrov u Havlíčkova Brodu); 

b) ve správním obvodu ORP Chotěboř – Vilémov (Klášter u Vilémova, Zhoř u 

Vilémova, Vilémov u Golčova Jeníkova); 

b) c)  ve správním obvodu ORP Jihlava - Kamenice (Řehořov), Rybné (Rybné), Věžnice 

(Věžnice), Vysoké Studnice (Vysoké Studnice); 

c) d)  ve správním obvodu ORP Velké Meziříčí - Blízkov (Blízkov), Březejc (Březejc), Jabloňov 

(Jabloňov u Velkého Meziříčí), Lavičky (Lavičky, Závist u Velkého Meziříčí), Martince 

(Martince u Velkého Meziříčí), Měřín (Měřín, Pustina u Měřína), Meziříčko (Meziříčko u 

Jihlavy), Nové Sady (Nové Sady u Velké Bíteše), Oslavice (Oslavice), Osová Bítýška 

(Osová, Osová Bítýška), Petráveč (Petráveč), Ruda (Lhotka u Velkého Meziříčí, Ruda u 

Velkého Meziříčí), Stránecká Zhoř (Frankův Zhořec, Kochánov u Stránecké Zhoře, Nová 

Zhoř, Stránecká Zhoř), Velká Bíteš (Bezděkov u Velké Bíteše, Březka u Velké Bíteše, 

Holubí Zhoř, Jestřabí u Velké Bíteše, Jindřichov u Velké Bíteše, Košíkov, Ludvíkov 

u Velké Bíteše, Velká Bíteš), Velké Meziříčí (Dolní Radslavice, Hrbov u Velkého Meziříčí, 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    77 

Kúsky, Lhotky u Velkého Meziříčí, Mostiště u Velkého Meziříčí, Svařenov, Velké Meziříčí), 

Vlkov (Vlkov u Osové Bítýšky), Záblatí (Záblatí u Osové Bítýšky). 

K výroku (13) Návrhu 

Znění bodu a) výroku bylo nahrazeno s ohledem na úpravu vymezení rozvojové osy OS5 v souladu 

s PÚR 2008. Do území rozvojové osy republikového významu OS5 byla zahrnuta část území původní 

rozvojové osy krajského významu OSk0, vymezené v ZÚR Kraje Vysočina. Původní součást rozvojové 

osy republikového významu OS6, vymezené v ZÚR Kraje Vysočina v ORP Humpolec, se stala 

součástí rozvojové oblasti republikového významu OB11, vymezené v Aktualizaci ZÚR Kraje 

Vysočina. 

Bod b) výroku byl doplněn s ohledem na úpravu vymezení rozvojové osy OS5. Do území rozvojové 

osy republikového významu OS5 byla zahrnuta část území původní rozvojové osy krajského významu 

OSk0. 

Původní bod b) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem c) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod c) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem d) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. Rozsah území, které je součástí rozvojové osy OS6, je 

upraven s ohledem výsledky rozboru udržitelného rozvoje území Kraje Vysočina. 

Rozvojová osa je vymezena v koridoru dálnice D1 v úseku Velká Bíteš – Jihlava, kde se odklání 

severním směrem a je vedena v koridoru silnice I/38 ve směru na Kolín. Navazuje na rozvojové osy na 

území Jihomoravského kraje (podél dálnice D1) a Středočeského kraje (podél silnice I/38). 

Kromě měst Velké Meziříčí (11.823 obyvatel (údaje o počtech obyvatel k 1.1.2010, zdroj: ČSÚ)), Velká 

Bíteš (5.001 obyvatel), Golčův Jeníkov (2.674 obyvatel) a Habry (1.313 obyvatel) a městysů Kamenice 

(1.826 obyvatel) a Měřín (1.962 obyvatel) zahrnuje větší obce nad 500 obyvatel Oslavice, Osová 

Bitýška, Stránecká Zhoř, Vilémov. Město Havlíčkův Brod v koridoru silnice I/38 je součástí rozvojové 

oblasti republikového významu OB11. 

(14) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   rozvoj bydlení soustředit do lokalit s možností kvalitní hromadné dopravy včetně železniční; 

b)  rozvoj ekonomických aktivit soutředit zejména do území Humpolce, Měřína, Velkého 

Meziříčí a Velké Bíteše ve vazbě na D1 a do území měst Golčův Jeníkov, Habry a obce 

Vilémov; 

c)  modernizovat železniční trať Čáslav – Světlá nad Sázavou na parametry AGTC; 

c) d) logistické a výrobní areály lokalizovat tak, aby jejich vazby neměly negativní důsledky 

na centra sídel a obytná území a aby měly optimální dopravní napojení na kapacitní síť 

silnic a optimálně také na železnici resp. železniční vlečky; 

d) e) respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

e) f) chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

K výroku (14) Návrhu 

Bod b) výroku byl upraven v souladu s novým vymezení rozvojové osy republikového významu OS5 

v souladu s PÚR 2008. Do rozvojové osy OS5 byla zahrnuta část původní rozvojové osy krajského 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

78   

 

významu OSk0, vymezené v ZÚR Kraje Vysočina. 

Bod c) výroku je nově doplněn s ohledem na nové vymezení rozvojové osy republikového významu 

OS5. Do rozvojové osy OS5 byla zahrnuta část původní rozvojové osy krajského významu OSk0, 

vymezené v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod c) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem d) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. Znění bodu bylo doplněno s ohledem na aktuální 

požadavky na dopravní obslužnost území kraje Vysočina. 

Původní bod d) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem e) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod e) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem f) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

(15) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   v územních plánech obcí řešit vazby navazující silniční sítě na existující MÚK na D1 

s cílem snížit zatížení obytného území sídel; 

b)  územně stabilizovat koridor pro potřebné zlepšení technických parametrů železniční 

trati Čáslav – Světlá nad Sázavou; 

c)  územně stabilizovat vedení silnice II/345 Golčův Jeníkov – Chotěboř, včetně nového 

napojení na I/38 a vedení trasy v prostoru Vilémova; 

d)  územně stabilizovat přeložku silnice II/360 Velké Meziříčí včetně napojení na dálnici 

D1 v místě MÚK Velké Meziříčí – východ;  

b) e) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny;  

c) f) respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Velká Bíteš a Velké Meziříčí; 

d) g)  respektovat požadavky na ochranu přírodní památky Olšoveček, a přírodního parku 

Balínské údolí, přírodní rezervace Havranka a evropsky významné lokality Havranka;  

e) h) upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 418 Čerňák - 

Hradiště, 438 Orlík - Čerňák, 428 Pelstrov – Volský vrch, 429 Volský vrch  - K77, 1336 

Vrtěšice – Žleby, 1349 – Hostovlice – Vrtěšice, 1402 Mostiště - Nesměř, 1454 RK1400 -

Tiský dvůr, 1455 Březejcký les - Holinka, 1456 Holinka – Červená, 1458 Červená - 

Jindřichovská obora, R01 Hostovlice – Vrtěšice II a R012 Pelestrov – Lučice, regionální 

biocentra 298 Mostiště, 246 Březejcký les, 247 Nesměř, 722 Volský vrch, 904 Jiříkovský 

rybník, 906 Vrtěšice, 1624 Habry, 712 Čerňák a 718 Orlík a nadregionální biokoridory 77 

Chraňbožský les – Údolí Doubravy, 78 K61 - K124 a 124 Špičák – Rasůveň; 

ch) zajistit ochranu vymezené plochy územní rezervy pro lokalitu pro akumulaci 

povrchových vod Štěpánov. 

K výroku (15) Návrhu 

Body b), c) a d) výroku byly doplněny s ohledem na nové vymezení rozvojové osy republikového 

významu OS5 v souladu s PÚR 2008. Do rozvojové osy OS5 byla zahrnuta část původní rozvojové 

osy krajského významu OSk0, vymezené v ZÚR Kraje Vysočina.      



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    79 

Původní bod b) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem e) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku.  

Původní bod c) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem f) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Původní bod d) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem g) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. Znění tohoto bodu výroku bylo upraveno s ohledem na 

úpravu vymezení rozvojové osy. 

Původní bod e) výroku platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem h) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina v důsledku změny struktury výroku. 

Bod ch) výroku je nově doplněn s ohledem na nutnost ochrany území pro budoucí prověření umístění 

lokalit pro akumulaci povrchových vod . 

2.3     Rozvojové oblasti krajského významu 

(16) ZÚR vymezují na území Kraje Vysočina čtyři tři rozvojové oblasti krajského významu OBk 1 2 

až 4. Zařazení obcí do rozvojových oblastí krajského významu je závislé na kritériích 

vycházejících ze současné situace v území. Úpravu vymezení rozvojových os oblastí 

krajského významu včetně zařazení dalších je možno provést v rámci aktualizace ZÚR na 

základě aktualizace údajů Kraje Vysočina a vyhodnocovacích kritérií. 

K výroku (16) Návrhu 

Znění výroku, resp. vypuštění původního zdůvodnění vymezení rozvojových oblastí krajského 

významu, bylo upraveno s ohledem na charakter výrokové části.  

Náhrada slova „os“ za „oblastí“ řeší opravu formální chyby. 

2.3.1   Rozvojová oblast OBk 1  

(17) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území) ve 

správním obvodu ORP Havlíčkův Brod - Břevnice (Břevnice), Havlíčkův Brod (Březinka  

u Havlíčkova Brodu, Havlíčkův Brod, Klanečná, Květnov, Mírovka, Perknov, Poděbaby, Suchá 

u Havlíčkova Brodu, Šmolovy u Havlíčkova Brodu, Termesivy, Veselice u Havlíčkova Brodu), 

Hurtova Lhota (Hurtova Lhota), Knyk (Český Dvůr, Knyk), Kyjov (Kyjov u Havlíčkova Brodu), 

Lípa (Lípa u Havlíčkova Brodu, Petrkov), Michalovice (Michalovice u Havlíčkova Brodu), 

Pohled (Pohled, Simtany), Veselý Žďár (Veselý Žďár). 

K výroku (17) Návrhu 

Výrok (17) se zrušuje, původní rozvojová oblast krajského významu OBk1, vymezená v ZÚR Kraje 

Vysočina, se stává součástí rozvojové oblasti republikového významu OB11. 

(18) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)    rozvoj ekonomických aktivit soustředit do jihovýchodní části města Havlíčkův Brod 

ve vazbě na novou trasu I/38; 

b)    rozvoj bydlení soustředit zejména do severozápadní části města Havlíčkův Brod (Perknov, 

Rozkoš); 

c)     respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

80   

 

d)   chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

K výroku (18) Návrhu 

Výrok (18) se zrušuje, původní rozvojová oblast krajského významu OBk1, vymezená v ZÚR Kraje 

Vysočina,  se stává součástí rozvojové oblasti republikového významu OB11. 

(19) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a)     dořešit napojení silnice I/34 (od D1) na I/38; 

b)     ověřit možnosti napojení silnice II/150 na I/38 (severozápadní tangenta); 

c)    ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny;  

d)     respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Havlíčkův Brod; 

e)    respektovat požadavky na ochranu přírodní památky Šlapanka a evropsky významných 

lokalit Šlapanka a Zlatý potok; 

f)     upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 427 Chlístov - Lučice, 

428 RK427 - Volský vrch, 431 Nová Ves - Chlístov, 432 Chlístov - Hamry, 433 Stříbrné 

hory - Hamry, 435 RK432 - Ronovecký les, 439 Chlístov - Hradiště, 450 Stříbrné hory  

- Dlouhoveské rybníky, regionální biocentra 723 Břevnický potok, 724 Ronovecký les, 

1618 Hamry, 1619 Chlístov a B05 Pelestrov. 

K výroku (19) Návrhu 

Výrok (19) se zrušuje, původní rozvojová oblast krajského významu OBk1, vymezená v ZÚR Kraje 

Vysočina,  se stává součástí rozvojové oblasti republikového významu OB11. 

2.3.2   Rozvojová oblast OBk 2 

(20)  Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území) ve 

správním obvodu ORP Pelhřimov - Krasíkovice (Krasíkovice), Olešná (Chválov  

u Pelhřimova, Olešná u Pelhřimova, Řemenov), Pavlov (Pavlov u Rynárce), Pelhřimov 

(Myslotín, Pelhřimov, Radětín, Skrýšov u Pelhřimova, Služátky u Pelhřimova, Starý Pelhřimov), 

Putimov (Putimov), Rynárec (Rynárec), Vokov (Vokov u Rynárce)  

(21) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   urychlit dostavbu západního obchvatu Pelhřimova I/34; 

b)   rozvoj ekonomických aktivit soustředit do jižní části města Pelhřimov (K. Dvory); 

c)   rozvoj bydlení soustředit zejména do lokalit Pražské předměstí a Strachov v Pelhřimově; 

d)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

e)  chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

(22) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a)   stabilizovat trasu I/19, obchvat Olešné s napojením na I/34 severně Pelhřimova; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    81 

b)  ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny; 

c)   respektovat požadavky na ochranu městské památkové rezervace Pelhřimov; 

d) upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 420 Prasatka  

- U Mosteckého a 421 U Mosteckého - Hejlov.  

2.3.3   Rozvojová oblast OBk 3 

(23) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území) ve 

správním obvodu ORP Třebíč - Čechočovice (Čechočovice), Kožichovice (Kožichovice), 

Krahulov (Krahulov), Nová Ves (Nová Ves u Třebíče), Okříšky (Okříšky), Petrovice (Petrovice u 

Třebíče), Přibyslavice (Přibyslavice nad Jihlavou), Stařeč (Kracovice, Stařeč), Střítež (Střítež u 

Třebíče), Třebíč (Budíkovice, Pocoucov, Podklášteří, Ptáčov, Račerovice, Řípov, Slavice, 

Sokolí, Třebíč, Týn u Třebíče). 

K výroku (23) Návrhu 

Znění výroku se mění s ohledem na úpravu vymezení rozvojové oblasti krajského významu OBk3. Na 

základě analýzy uspořádání území byla část původní rozvojové oblasti krajského významu OBk3 

(Okříšky, Přibyslavice) zařazena jako součást rozvojové osy krajského významu OSk3. Vzhledem k 

výsledkům rozboru udržitelného rozvoje území Kraje Vysočina území obce Nová Ves nebylo zahrnuto 

do rozvojové oblasti OBk3. 

(24) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   urychlit výstavbu obchvatu Třebíče na silnici I/23; 

b)   urychlit zásadní přestavbu silnice II/405; 

c)   rozvoj soustředit do území koridoru silnice II/405 a železniční trati Třebíč – Jihlava, 

zejména v prostoru Okříšky – Přibyslavice; 

d)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

e)  chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

(25) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a)   územně stabilizovat vedení obchvatu Třebíče na silnici I/23; 

b)   územně stabilizovat přeložku II/405; 

c)   ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem na 

kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny; 

d)   respektovat požadavky na ochranu kulturních památek zařazených na seznam Světového 

kulturního dědictví UNESCO – židovská čtvrť, židovský hřbitov a bazilika Sv. Prokopa, vč. 

kláštera; 

e)  respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace Hošťanka, přírodních památek 

Hluboček, Ptáčovský kopeček a Syenitové skály u Pocoucova, evropsky významné lokality 

Ptáčovský kopeček a přírodního parku Třebíčsko; 

f)   upřesnit vymezení skladebných částí části ÚSES - regionální biokoridor 518 Dobnavka -



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

82   

 

Za Kopečkem; regionální biocentra 237 Velká Dubina, 652 Dobnava Dobnavka, 653 Za 

Kopečkem, 659 Palečkův mlýn a nadregionální biokoridor 181 K124 - Mohelno.  

K výroku (25) Návrhu 

Ve výroku 25 bod f) bylo opraveno jméno RBC 652 Dobnava na Dobnavka – jde o opravu tiskové 

chyby. 

2.3.4    Rozvojová oblast OBk 4  

(26) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území):  

a)   ve správním obvodu ORP Žďár nad Sázavou - Hamry nad Sázavou (Hamry nad 

Sázavou, Najdek na Moravě), Žďár nad Sázavou (Město Žďár, Stržanov, Veselíčko u 

Žďáru nad Sázavou, Zámek Žďár); 

b)   ve správním obvodu ORP Nové město na Moravě - Nové Město na Moravě (Maršovice  

u Nového Města na Moravě, Nové Město na Moravě, Petrovice u Nového Města 

na Moravě, Pohledec, Slavkovice). 

(27)  ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   urychlit výstavbu přeložek silnic I/19 a I/37; 

b)   novou výstavbu soustředit zejména do měst Žďár nad Sázavou a Nové Město na Moravě; 

c)  rozvoj ekonomických aktivit soustředit zejména ve východní průmyslové zóně Žďáru nad 

Sázavou mimo území CHKO Žďárské vrchy; 

d)  rozvoj bydlení soustředit zejména v severozápadních částech Žďáru nad Sázavou  

a Nového Města na Moravě a dále v prostoru Hamry nad Sázavou; 

e)   sledovat možnost přiměřeného rozvoje lyžařského areálu v Novém Městě na Moravě; 

f)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

g)  chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

(28) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a)   územně stabilizovat vedení silnic I/19 a I/37 v prostoru Žďáru nad Sázavou; 

b)  ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem na 

kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny; v ÚPD obcí účinným způsobem regulovat rozvoj sídel na území CHKO Žďárské 

vrchy a zamezit rizikům nekoordinované výstavby  z hlediska minimalizace vlivů na životní 

prostředí, krajinu a osídlení, a to i v rámci vymezené rozvojové oblasti; 

c)   ověřit potřeby a možnosti územního rozvoje lyžařského areálu v Novém Městě na Moravě; 

d)  respektovat požadavky na ochranu národní kulturní památky Žďár nad Sázavou, poutní 

kostel Sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, zařazené na seznam Světového kulturního 

dědictví a městské památkové zóny Nové Město na Moravě; 

e)  regulovat rozvoj sídel, která jsou součástí územního obvodu Nové Město na Moravě  

s ohledem na ochranu přírodních hodnot v CHKO Žďárské vrchy; 

f)  respektovat požadavky na ochranu přírodních památek Rozštípená skála, Louky  

u Černého lesa, Díly u Lhotky, Pernovka, U Bezděkova, Na skále, Peperek a evropsky 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    83 

významných lokalit Louky u Černého lesa, Rejznarka, Dívka, Staviště, Žďár nad Sázavou – 

garáže, Vatín; 

g)  upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 1378 RK1372 - 

Petrovice, 1379 Petrovice - Kalvárie; regionální biocentra 314 Petrovice, 715 Babín, 1565 

Peperek a nadregionální biocentrum 124 Žákova hora.  

K výroku (28) Návrhu 

Znění bodu f) výroku bylo upraveno s ohledem na úpravu vymezení rozvojové oblasti. 

2.4     Rozvojové osy krajského významu 

(29) ZÚR vymezují na území Kraje Vysočina pět rozvojových os krajského významu OSk 0 až 4 1 

až 5. Zařazení obcí do rozvojových os krajského významu je závislé na kritériích vycházejících 

ze současné situace v území. Úpravu vymezení rozvojových os krajského významu včetně 

zařazení dalších je možno provést v rámci aktualizace ZÚR na základě aktualizace údajů Kraje 

Vysočina a vyhodnocovacích kritérií.  

K výroku (29) Návrhu 

Znění výroku bylo upraveno v souladu se změnou rozsahu a označení vymezených rozvojových os 

krajského významu. 

Znění výroku, resp. vypuštění původního zdůvodnění vymezení rozvojových oblastí krajského 

významu, bylo upraveno s ohledem na charakter výrokové části.  

2.4.1   Rozvojová osa OSk 0 Jihlava – Havlíčkův Brod – Golčův Jeníkov – (Čáslav – 
Kolín)  

(30) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území): 

a)  ve správním obvodu ORP Havlíčkův Brod – Golčův Jeníkov (Golčův Jeníkov, Nasavrky  

u Golčova Jeníkova, Římovice, Sirákovice, Stupárovice), Habry (Frýdnava, Habry), 

Havlíčkův Brod (Zbožice), Kámen (Jiříkov u Kamene, Kámen u Habrů, Proseč u Kamene), 

Okrouhlička (Okrouhlička), Olešná (Olešná u Havlíčkova Brodu), Radostín (Radostín 

u Havlíčkova Brodu), Skryje (Skryje u Golčova Jeníkova), Skuhrov (Skuhrov u Havlíčkova 

Brodu), Štoky (Pozovice, Smilov u Štoků, Studénka u Štoků, Štoky); 

b)  ve správním obvodu ORP Chotěboř – Vilémov (Klášter u Vilémova, Zhoř u Vilémova, 

Vilémov u Golčova Jeníkova) 

K výroku (30) Návrhu 

Výrok  se zrušuje, původní rozvojová osa krajského významu OSk0, vymezená v ZÚR Kraje Vysočina, 

se stává součástí rozvojové osy republikového významu OS5. 

(31) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)    územní rozvoj soustředit do prostoru měst Golčův Jeníkov a Habry a obce Vilémov; 

b)    modernizovat železniční trať Čáslav – Světlá nad Sázavou na parametry AGTC; 

c)    respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

d)   chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability.  

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

84   

 

K výroku (31) Návrhu 

Výrok se zrušuje, původní rozvojová osa krajského významu OSk0, vymezená v platných ZÚR Kraje 

Vysočina, se stává součástí rozvojové osy republikového významu OS5. 

(32)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a)   prověřit územní důsledky související s potřebným zvýšením parametrů železniční trati 

Čáslav – Světlá nad Sázavou; 

b)   územně stabilizovat vedení silnice II/345 Golčův Jeníkov – Chotěboř, včetně nového 

napojení na I/38 a vedení trasy v prostoru Vilémova; 

c)   ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a 

ochranu krajiny; 

d)   respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Havlíčkův Brod; 

e)   respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace Havranka; 

f)   upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 428 RK427 - 

Volský vrch, 429 Volský vrch - K77, 455 Vysoký kámen - Dobronín, 1336 Vrtěšice - 

Žleby, 1349 Hostovice - Vrtěšice, RO1, regionální biocentra 371 Vysoký kámen, 722 

Volský vrch, 904 Jiříkovský rybník,  906 Vrtěšice, 1620 Lučice, 1624 ;, B05 Pelestrov a 

nadregionální biokoridor 77 Chraňbožský les - Údolí Doubravy. 

K výroku (32) Návrhu 

Výrok se zrušuje, původní rozvojová osa krajského významu OSk0, vymezená v platných ZÚR Kraje 

Vysočina, se stává součástí rozvojové osy republikového významu OS5. 

2.4.2   Rozvojová osa OSk 1 Havlíčkův Brod – Humpolec – Pelhřimov – Kamenice nad 
Lipou – (Jindřichův Hradec)  

Název kapitoly se upravuje v důsledku úpravy vymezení rozvojové osy OSk 1. 

(33) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území): 

a)  ve správním obvodu ORP Havlíčkův Brod - Krásná Hora (Bezděkov u Krásné Hory), 

Květinov (Kvasetice u Květinova, Květinov), Věž (Leština u Herálce, Skála u Havlíčkova 

Brodu, Věž;  

b)a) ve správním obvodu ORP Humpolec – Mladé Bříště (Mladé Bříště, Záhoří u Humpolce); 

c)b) ve správním obvodu ORP Pelhřimov – Božejov (Božejov), Dehtáře (Dehtáře, Milotice, 

Onšovice u Dehtářů, Vadčice), Kamenice nad Lipou (Kamenice nad Lipou, Pravíkov), 

Kojčice (Kojčice), Ondřejov (Ondřejov u Pelhřimova), Střítež (Bor u Božejova, Střítež u 

Božejova), Ústrašín (Ústrašín), Velký Rybník (Velký Rybník u Humpolce). 

K výroku (33) Návrhu 

Původní bod a) výroku ZÚR Kraje Vysočina se ruší. Vymezené území v ORP Havlíčkův Brod se stalo 

součástí rozvojové oblasti republikového významu OB11 v souladu s PÚR 2008. 

Původní bod b) výroku ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem a) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina. 

Původní bod c) výroku ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b) výroku Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina. Ve správním území ORP Pelhřimov u obce Dehtáře je doplněno katastrální území Vadčice. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    85 

Rozsah území, které je součástí rozvojové osy OSk1, je upraven s ohledem na výsledky rozboru 

udržitelného rozvoje území Kraje Vysočina. 

(34) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   územní rozvoj soustředit do rozvojových oblastí rozvojové oblasti Humpolec a Pelhřimov, 

které jsou která je součástí rozvojové osy; 

b)  posílit význam Kamenice nad Lipou, která je důležitým centrem v jihozápadní části kraje, 

zejména doplněním vybavenosti a ekonomických aktivit; 

c)   transformovat zemědělský areál v obci Božejov na nové ekonomické aktivity; 

d)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

e)   chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

K výroku (34) Návrhu 

Znění bodu a) výroku bylo upraveno s ohledem na úpravu vymezení rozsahu rozvojové osy krajského 

významu OSk1. Původní území rozvojové oblasti krajského významu Havlíčkova Brodu OBk1, 

vymezené v platných ZÚR Kraje Vysočina, se stalo součástí rozvojové oblasti republikového významu 

OB11. 

(35)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)  ověřit možnosti územního rozvoje obcí Ondřejov, Ústrašín a Božejov v souvislosti  

s dokončovanou přeložkou silnice I/34; 

b)  ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny; 

c)   respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Kamenice nad Lipou; 

d)  respektovat požadavky na ochranu národní přírodní památky Jankovský potok, přírodní 

rezervace Hrachoviště a evropsky významné lokality Jankovský potok; 

e)   upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 419 Šimonicko K78 - 

Prasatka, 420 Prasatka - U Mosteckého, 422 Troják - Hejlov, 423 Rousínovský les - 

Křemešník, 439 Chlístov - Hradiště, 471 Pod Hřebenem - Troják, 472 Troják - Krupčiny,  

R03, regionální biocentra 370 Troják, 711 Rousínovský les, 718 Orlík, 726 Hejlov, 728 

Prasatka a nadregionální biokoridory 78 K61 - K124 a 120 Čunkovský hřbet – 

Pařezitý/Roštejn. 

K výroku (35) Návrhu  

Výrok (35) písm. e) bylo upraven s ohledem na změny ve vymezení regionálního ÚSES (RBC B02 

Šimonicko). 

2.4.3   Rozvojová osa OSk 2 Jihlava – Třešť – Telč – (Dačice)  

(36) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území): 

a)   ve správním obvodu ORP Jihlava – Cejle (Cejle, Kostelecký Dvůr), Dolní Cerekev 

(Dolní Cerekev, Spělov), Dvorce (Dvorce u Jihlavy), Hodice (Hodice), Jezdovice 

(Jezdovice), Kostelec (Kostelec u Jihlavy), Třešť (Salavice, Třešť), Třeštice (Třeštice);  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

86   

 

b)  ve správním obvodu ORP Telč – Černíč (Myslůvka), Kostelní Myslová (Kostelní Myslová), 

Mysliboř (Mysliboř), Telč (Studnice u Telče, Telč), Volevčice (Volevčice u Telče), Zadní 

Vydří (Zadní Vydří). 

K výroku (36) Návrhu 

Znění bodu a) výroku se mění s ohledem na úpravu vymezení rozvojové osy krajského významu 

OSk2. Rozsah území v ORP Jihlava se doplňuje o obce Cejle, Dolní Cerekev a Dvorce. Rozsah 

území, které je součástí rozvojové osy OSk2, je upraven na základě rozboru udržitelného rozvoje 

území Kraje Vysočina.  

(37) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   zlepšit parametry páteřní silnice rozvojové osy II/406 včetně obchvatů sídel a nového 

připojení na silnici II/602; 

b)   posilovat Telč jako důležité centrum osídlení v této části kraje; 

c)   územní rozvoj soustředit též v prostorech Třešť – Hodice a Kotelec; 

d)   sledovat možnosti kooperace s blízkým centrem Dačice v Jihočeském kraji; 

e)   posilovat význam železničního spojení v rozvojové ose; 

f)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

g)  chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

K výroku (37) Návrhu 

Znění bodu a) výroku je doplněno s ohledem na rozšíření OSk2 v rámci Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina. 

(38)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   zpřesnit dopravní koridory pro umístění nových staveb přeložek silnic a obchvatů obcí 

a pro homogenizaci stávajících tahů vymezené v ZÚR; 

b)   ověřit možnosti zlepšení parametrů silnic, navazujících na páteřní trasu II/406; 

c)   ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny; 

d)   respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Třešť, městské památkové 

zóny Telč – Staré město a městské památkové rezervace Telč, zapsané na seznam 

Světového kulturního dědictví UNESCO; 

e)   respektovat požadavky na ochranu národní přírodní rezervace Velký Špičák, přírodního 

parku Čeřínek, přírodních rezervací přírodní rezervace V Klučí a Luh u Telče, přírodní 

památky Jezdovické rašeliniště, evropsky významných lokalit Velký Špičák, Rybníky 

V Pouštích a V Kopaninách; 

f)   upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 509 Špičák  

- Jestřebský les, 519 Černíčský rybník - Pařezitý, regionální biocentra 661 Skalníky, 1529 

Černíčský rybník, nadregionální biokoridory 123 Pařezitý/Roštejn - Špičák, 124 Špičák  

- Rasůveň a nadregionální biocentra 55 Špičák, 80 Pařezitý/Roštejn; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    87 

g)  zajistit na území obce Zadní Vydří návaznost na záměr vodovodu V25 – rozšíření 

skupinového vodovodu Landštejn – na území Jihočeského kraje.  

K výroku (38) Návrhu 

Znění bodu a) výroku je upřesněno. 

Znění bodu e) bylo upraveno v souladu se změnou rozsahu vymezené rozvojové osy.  

Bod g) je nově doplněn z důvodu nutného zajištění koordinace územně plánovací činnosti obcí na 

hranici Kraje Vysočina a Jihočeského kraje. 

2.4.4    Rozvojová osa OSk 3 Jihlava – Brtnice – Třebíč  

(39) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území) 

a)  ve správním obvodu ORP Jihlava – Brtnice (Brtnice, Komárovice u Jihlavy, Příseka, 

Uhřínovice u Jihlavy);  

b)  ve správním obvodu ORP Třebíč – Okříšky (Okříšky), Přibyslavice (Přibyslavice nad 

Jihlavou), Radonín (Radonín), Zašovice (Nová Brtnice, Zašovice).  

K výroku (39) Návrhu 

Rozsah území ve správním obvodu ORP Třebíč je doplněn o obce Okříšky a Přibyslavice. Znění 

výroku se mění s ohledem na úpravu vymezení rozvojové osy krajského významu OSk3. Na základě 

analýzy uspořádání území byla jako součást rozvojové osy krajského významu OSk3 zařazena část 

původní rozvojové oblasti krajského významu OBk3.  

(40) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   realizovat přestavbu silnice II/405; 

b)   mimo rozvojové oblasti měst Jihlava a Třebíč rozvoj soustředit do města Brtnice; 

c)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

d)   chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

(41) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   zpřesnit koridor silnice II/405, vymezený v ZÚR, včetně napojení této trasy na I/38 jižně 

od Jihlavy; 

b)  ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny; 

c)   respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Brtnice; 

d)   respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace Údolí Brtnice a přírodních památek 

Urbánkův palouk a Na Kopaninách; 

e)   upřesnit vymezení skladebné části ÚSES - regionální biokoridor 513 Křástův mlýn  

- U Trojáku. 

 

 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

88   

 

2.4.5 Rozvojová osa OSk 4 Světlá nad Sázavou – Havlíčkův Brod – Přibyslav – Žďár 

nad Sázavou – Nové Město na Moravě  

(42) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území): 

a)   ve správním obvodu ORP Havlíčkův Brod – Okrouhlice (Babice u Okrouhlice, Chlístov  

u Okrouhlice, Okrouhlice, Olešnice u Okrouhlice, Vadín), Přibyslav (Dobrá, Poříčí  

u Přibyslavi, Přibyslav, Ronov nad Sázavou, Utín), Stříbrné Hory (Stříbrné Hory  

u Přibyslavi); 

b)  ve správním obvodu ORP Světlá nad Sázavou - Nová Ves u Světlé (Nová Ves u Světlé 

nad Sázavou), Příseka (Příseka u Světlé nad Sázavou), Světlá nad Sázavou (Dolní 

Březinka, Horní Bohušice, Lipnička, Mrzkovice, Radostovice u Lipničky, Světlá nad 

Sázavou, Závidkovice); 

c)  ve správním obvodu ORP Žďár nad Sázavou - Nové Dvory (Nové Dvory u Velké 

Losenice), Sázava (Česká Mez, Sázava u Žďáru nad Sázavou), Velká Losenice (Velká 

Losenice). 

K výroku (42) Návrhu 

V bodu c) výroku je doplněn rozsah dotčeného území o obec Velká Losenice. Znění bodů b) a c) 

výroku se mění s ohledem na úpravu vymezení rozvojové osy krajského významu OSk4. Rozsah 

území, které je součástí rozvojové osy OBk4, je upraven na základě výsledků rozboru udržitelného 

rozvoje území Kraje Vysočina. 

Doplnění „ORP“ před Žďár nad Sázavou v bodu c) výroku řeší opravu formální chyby. 

(43) ZÚR stanovují v ose OSk 4 tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  

o změnách v území: 

a)   zlepšit parametry páteřní silniční sítě, včetně přeložek v prostoru měst a dalších sídel; 

b)   mimo města, která jsou rozvojovou oblastí (Havlíčkův Brod, Žďár nad Sázavou – Nové 

Město na Moravě), soustředit rozvoj zejména v dalších městech – Světlá nad Sázavou 

a Přibyslav a dále v obcích s možností obsluhy železnicí (např. Okrouhlice, Sázava); 

c)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

d)   chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu 

s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

(44)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   zpřesnit dopravní koridory vymezené  v ZÚR  vymezit a územně stabilizovat v územních 

plánech koridory pro umístění staveb přeložek silnice II/150 a obchvatů obcí na 

silnici II/150; 

b)  ověřit možnosti dosažení parametrů AGTC na trati Čáslav – Světlá nad Sázavou  

– Havlíčkův Brod – Žďár nad Sázavou; 

c)  ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem 

na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity rozvoje území a ochranu 

krajiny;   

d)   respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Přibyslav; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    89 

e)   respektovat požadavky na ochranu CHKO Žďárské vrchy a přírodní památky přírodních 

památek Rozštípená skála Peperek, Mlýnský potok a Uhlířky; 

f)   přesnit vymezení skladebných částí ÚSES - regionální biokoridory 425 Stvořidla - Sázavka, 

430 Stvořidla - Nová Ves, 431 Nová Ves - Chlístov, 433 Stříbrné hory - Hamry, 436 RK431 

- Volichov, 437 Orlík - Volichov, 447 Stříbrné hory - Železné hory, 448 Ronov - Stříbrné 

hory, 449 Peperek - Ronov a R16, regionální biocentra 715 Babín, 716 Ronov, 719 Nová 

Ves, 1565 Peperek, 1567 Stříbrné hory, 1619 Chlístov, 1906 Volichov a nadregionální 

biokoridor 125 K124 - Žákova hora. 

K výroku (44) Návrhu 

Znění bodů a) výroku je zcela nahrazeno novým zněním. Jedná se pouze o upřesnění textu. 

Znění bodu e) bylo upraveno v souladu se změnou rozsahu vymezené rozvojové osy.  

Ve znění bodu f)  je doplněn RBK R016. Jde o opravu tiskové chyby.  

2.4.6.   Rozvojová osa OSk 5 (Znojmo – Blížkovice) – Moravské Budějovice 

Kapitola 2.4.6. je doplněna s ohleden na vymezení nové rozvojové osy krajského významu OSk 5.  

(44a) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty tyto obce (katastrální území) ve 

správním obvodu ORP Moravské Budějovice – Moravské Budějovice (Lažínky, Moravské 

Budějovice, Vesce u Moravských Budějovic), Zvěrkovice (Zvěrkovice u Moravských 

Budějovic). 

K výroku (44a) Návrhu 

Výrok (44a) byl doplněn s ohledem na potřebu specifikace rozsahu nově vymezené rozvojové osy 

krajského významu OSk5.  

Rozvojová osa OSk5 byla vymezena na základě vyhodnocení rozboru udržitelného rozvoje Kraje 

Vysočina a identifikace rozvojového potenciálu obcí podél silnice I/38 v úseku Znojmo (Jihomoravský 

kraj) – Moravské Budějovice. Silnice I/38 je v širším měřítku součástí významného dálkového 

dopravního spojení v ose Praha – Jihlava – Moravské Budějovice – Znojmo – Vídeň. Rozvojová osa 

OSk5 navazuje na rozvojovou osu N-OS1 Znojemská, vymezenou podél silnice I/38 na území 

Jihomoravského kraje (v rámci Návrhu Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje).  

V koridoru rozvojové osy leží město Moravské Budějovice (7.816 obyvatel (údaj k 1.1.2010, zdroj: 

ČSÚ )). 

(44b) ZÚR stanovují v ose OSk 5 tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a 

rozhodování  

o změnách v území: 

a)   Rozvojové záměry soustředit na území města Moravské Budějovice; 

b)  Rozvoj ekonomických aktivit soustředit do západní části města Moravské Budějovice 

ve vazbě na nově realizovaný obchvat města na silnici I/38 a také případně na 

železniční trať č. 241;    

c)   posilovat vazby na obce Jihomoravského kraje podél silnice I/38 (zejména Moravské 

Budějovice – Znojmo);  

d)   posilovat vazby na území obce Jemnice prostřednictvím silnice II/152 a železniční 

trati č. 152; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

90   

 

e)   respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

f)   chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet 

krajinu s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability. 

K výroku (44b) Návrhu 

Výrok 44b) byl doplněn s ohledem na vymezení nové rozvojové osy krajského významu OSk5 a 

potřeby stanovení zásad pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území, 

dotčeného touto osou.  

(44c)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) v územních plánech zpřesnit koridor pro umístění stavby přeložka silnice I/38 

v úseku Moravské Budějovice – hranice Jihomoravského kraje a dále v úseku 

Moravské Budějovice - Jihlava; 

b) na území města Moravské Budějovice stabilizovat a územně chránit koridor pro 

umístění stavby přeložka silnice II/152 Moravské Budějovice; 

c) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 

s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturou, limity 

rozvoje území a ochranu krajiny;  

d) respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Moravské 

Budějovice; 

e) upřesnit vymezení skladebné části ÚSES - regionální biokoridor 529 Lukovská 

hora – Ochoz u Dvorku a reginální biocentrum 622 Ochoz u Dvorku. 

K výroku (44c) Návrhu 

Výrok (44c) byl doplněn s ohledem na vymezení nové rozvojové osy krajského významu OSk5 a 

potřeby stanovení úkolů pro územní plánování v území, dotčeného touto osou.  

2.5     Centra osídlení  

(45) ZÚR stanovují na území Kraje Vysočina tyto kategorie center osídlení:  

a)   vyšší; 

b)   střední; 

c)   nižší; 

d)   lokální. 

2.5.1   Vyšší centrum osídlení  

(46) ZÚR vymezují jako vyšší centrum osídlení krajské město Jihlava.  

(47) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a) posílit význam centra zejména umístěním a rozvojem celokrajských a některých 

republikových obslužných funkcí ve správě, školství, vědě a výzkumu, zdravotnictví  

a kultuře;  

b)  rozvíjet bydlení a ekonomické aktivity, zejména aktivity v oblasti služeb a znalostní 

ekonomiky; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    91 

c)    zlepšit situaci v dopravním napojení; 

d)     chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. 

(48)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj vyšších obslužných funkcí; 

b)   vytvářet podmínky pro vyšší uplatnění městské a regionální hromadné dopravy. 

2.5.2   Střední centra  

(49) ZÚR vymezují jako:  

a)   významná střední centra města Havlíčkův Brod, Žďár nad Sázavou, Třebíč a Pelhřimov; 

b)    ostatní střední centra města Humpolec a Velké Meziříčí. 

(50) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   rozvíjet regionální obslužné funkce v oblasti školství, zdravotnictví a kultury;  

b)   rozvíjet bydlení a ekonomické aktivity, zejména aktivity v oblasti výrob a služeb vytvářející 

větší počet pracovních příležitostí; 

c)   zlepšit situaci v dopravním napojení a dopravní obslužnosti; 

d)    chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. 

(51)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj obslužných i ekonomických aktivit; 

b)  vytvářet podmínky pro zlepšení dopravní obslužnosti vyšším uplatněním hromadné dopravy 

ve svých spádových obvodech. 

2.5.3   Nižší centra  

(52) ZÚR vymezují jako nižší centra města Nové Město na Moravě, Chotěboř, Moravské 

Budějovice, Bystřice nad Pernštejnem, Světlá nad Sázavou a Telč. 

(53) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)   vytvářet podmínky pro rozvoj obslužných funkcí a nabídky pracovních příležitostí pro své 

spádové území;  

b)   zlepšit situaci v dopravním napojení a dopravní obsluze center a jejich spádového území; 

c)   chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. 

(54) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj 

obslužných a ekonomických aktivit. 

2.5.4   Lokální centra  

(55) ZÚR vymezují jako lokální centra města Náměšť nad Oslavou, Pacov, Přibyslav, Třešť, Polná, 

Kamenice nad Lipou, Ledeč nad Sázavou, Jaroměřice nad Rokytnou, Velká Bíteš, Jemnice, 

Golčův Jeníkov, Počátky a Hrotovice. 

(56) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

92   

 

a)   saturovat potřeby obslužných funkcí v mikroregionální, respektive lokální úrovni s cílem 

stabilizovat osídlení v řídce osídleném území; 

b)   zlepšit situaci v dopravním napojení a dopravní obsluze center a jejich spádového území; 

c)    chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. 

(57) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj 

obslužných a ekonomických aktivit. 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    93 

3.     VYMEZENÍ SPECIFICKÉ OBLASTI SPECIFICKÝCH OBLASTÍ KRAJSKÉHO 
VÝZNAMU  

Název kapitoly byl upraven s ohledem vymezení nových specifických oblastí krajského významu 

v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

(58) ZÚR vymezují na území kraje Vysočina specifickou oblast krajského významu SOBk 1 tak, že 

do této oblasti jsou zahrnuty tyto obce (katastrální území): 

a)    ve správním obvodu ORP Pacov – Buřenice (Buřenice, Radějov u Buřenic), Čáslavsko 

(Čáslavsko, Štědrovice), Lukavec (Lukavec u Pacova, Týmova Ves, Velká Ves), Mezilesí 

(Mezilesí), Salačova Lhota (Salačova Lhota), Těchobuz (Těchobuz), Útěchovice pod 

Stražištěm (Útěchovice pod Stražištěm), Vyklantice (Vyklantice); 

b)  ve správním obvodu ORP Pelhřimov – Křešín (Křešín, Kramolín), Chýstovice 

(Chýstovice), Košetice (Košetice), Chyšná (Chyšná), Martinice u Onšova (Martinice  

u Onšova), Onšov (Onšov, Těstovice, Chlovy); 

c)    ve správním obvodu ORP Světlá nad Sázavou - Jedlá (Jedlá, Dobrá Voda), Chřenovice 

(Chřenovice), Hněvkovice (Budeč, Habravčice, Hněvkovice, Chotěměřice, Zahájí, Nová 

Ves u Dolních Kralovic). 

ZÚR vymezují na území Kraje Vysočina 5 specifických oblastí krajského významu SOBk 

1 až 5. Úpravu vymezení specifických oblastí krajského významu včetně zařazení 

dalších je možno provést v rámci aktualizace ZÚR na základě aktualizace údajů Kraje 

Vysočina a vyhodnocovacích kritérií. 

K výroku (58) Návrhu 

Znění výroku bylo upraveno s ohledem na vymezení nových specifických oblastí krajského významu 

v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

3.1. Specifická oblast krajského významu SOBk 1 

Kapitola 3.1. byla doplněna s ohledem na vymezení nových specifických oblastí v rámci Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina a změnu strukturu kapitoly 3. 

(58a) Specifická oblast je vymezena tak, že do této oblasti jsou zahrnuty tyto obce (katastrální 

území): 

a) ve správním obvodu ORP Pacov – Buřenice (Buřenice, Radějov u Buřenic), 

Čáslavsko (Čáslavsko, Štědrovice), Lukavec (Lukavec u Pacova, Týmova Ves, 

Velká Ves), Mezilesí (Mezilesí), Salačova Lhota (Salačova Lhota), Těchobuz 

(Těchobuz), Útěchovice pod Stražištěm (Útěchovice pod Stražištěm), Vyklantice 

(Vyklantice); 

b) ve správním obvodu ORP Pelhřimov – Křešín (Křešín, Kramolín u Křešína), 

Chýstovice (Chýstovice), Košetice (Košetice), Chyšná (Chyšná), Martinice u 

Onšova (Martinice u Onšova, Skoranovice), Onšov (Onšov, TěstoviceTěškovice u 

Onšova, Chlovy); 

c) ve správním obvodu ORP Světlá nad Sázavou - Jedlá (Jedlá, Dobrá Voda u Jedlé), 

Chřenovice (Chřenovice), Hněvkovice (Budeč nad Želivkou, Habravčice, 

Hněvkovice u Ledče nad Sázavou, Chotěměřice, Zahájí u Hněvkovic, Nová Ves u 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

94   

 

Dolních Kralovic). 

K výroku (58a) Návrhu 

Je doplněn výrok (58a) ve znění původního výroku (58), upraveného s ohledem na změnu rozsahu 

specifické oblasti krajského významu SOBk1 a na správné názvy katastrálních území dotčených obcí.  

V bodu b) výroku (58a) je doplněn rozsah území specifické oblasti ve správním obvodu ORP 

Pelhřimov u obce Martinice u Onšova o katastrální území Skoranovice. Úprava rozsahu vymezení byla 

provedena na základě výsledků rozboru udržitelného rozvoje území a vyhodnocení rozvojového 

potenciálu území.  

V bodu b) výroku (58a) u obce Křešín je doplněn název katastrálního území Kramolín na Kramolín u 

Křešína a u obce Onšov je upraven název katastrálního území z Těstovice na Těškovice u Onšova. 

V bodu c) výroku (58a) u obce Jedlá je doplněn název katastrálního území Dobrá Voda na Dobrá 

Voda u Jedlé, u obce Hněvkovice název katastrálního území Budeč na Budeč nad Želivkou, 

katastrálního území Hněvkovice na Hněvkovice u Ledče nad Sázavou a katastrálního území Zahájí na 

Zahájí u Hněvkovic. Úprava názvů katastrálních území v bodech b) a c) výroku řeší opravu formální 

chyby. 

(59) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území:    

a)   spolupracovat se Středočeským krajem na vytváření podmínek pro stabilizaci obyvatel 

oblasti; 

b)   ve spolupráci se Středočeským krajem zlepšit místní komunikační síť mezi městy Ledeč 

nad Sázavou a Zruč nad Sázavou; 

c)   zlepšit parametry silnice II/128 pro vazby Lukavec – Pacov – I/19 a pro vazby přes 

Čechtice na MÚK Loket (D1); 

d)    modernizovat silnici II/112 Čechtice – Pelhřimov včetně obchvatů sídel; 

e)   aktivně podporovat vytváření nových pracovních příležitostí v oblasti cestovního ruchu, 

rekreace a turistiky v této části Posázaví; 

f)   podporovat vytváření nových pracovních příležitostí zejména ve větších obcích Lukavec 

a Košetice; 

g)   saturovat místní obslužnou funkci obce Lukavec; 

h)   eliminovat možné negativní vlivy rozvoje na kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví a na přírodní i krajinné 

hodnoty v území; hodnoty využít jako prvek pro stabilizaci a rozvoj území; 

i)    respektovat skladebné části ÚSES a pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu. 

(60) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   prověřit možnosti zlepšení místní komunikační sítě; 

b)   prověřit možnosti využití potenciálu obcí pro rozvoj komerčních aktivit cestovního ruchu, 

včetně deficitů technické infrastruktury; 

c)   analyzovat možnosti rozvoje ekonomických aktivit v koridoru silnice II/112; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    95 

d)   ověřit rozsah zastavitelných ploch a předpokladů jejich využitelnosti vzhledem k dopravní  

a technické infrastruktuře v oblasti při respektování kulturních, přírodních a civilizačních 

hodnot území.  

3.2    Specifická oblast krajského významu SOBk 2 Vysočina – sever 

Kapitola 3.2. byla doplněna s ohledem na vymezení nových specifických oblastí v rámci Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina a změnu strukturu kapitoly 3. 

(60a) Specifická oblast je vymezena tak, že do této oblasti jsou zahrnuty tyto obce 

(katastrální území) ve správním obvodu ORP Chotěboř – Borek (Borek u Chotěboře, 

Ostružno), Čečkovice (Čečkovice u Jeřišna), Heřmanice (Heřmanice u Vilémova), 

Jeřišno (Chuchel, Jeřišno, Vestecká Lhotka), Klokočov (Klokočov), Kraborovice 

(Kraborovice, Úhrov), Nejepín (Nejepín), Rušinov (Rušinov, Vratkov), Uhelná Příbram 

(Petrovice u Uhelné Příbramě, Pukšice, Uhelná Příbram), Vepříkov (Vepříkov), ), Víska 

(Víska u Chotěboře). 

K výroku (60a) Návrhu 

Výrok (60a) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk2 

v periferní poloze Kraje Vysočina podél silnice II/345. Specifická oblast SOBk2 byla vymezena 

v souladu s článkem (174) PÚR 2008 a také na základě vyhodnocení rozboru udržitelného rozvoje 

Kraje Vysočina a identifikace většího počtu problémů nadmístního významu. Jedná se zejména o 

následující negativní aspekty (zdroj: ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2011): 

- špatná dopravní dostupnost 

- nízký index vývoje počtu obyvatel (do 100) 

- negativní přirozený přírůstek obyvatel (méně než -4) 

- nepříznivá věková skladba obyvatelstva - vysoký podíl obyvatel nad 65 let (20%) a nízký 

podíl obyvatel 0-14let (do 15%) 

- nízká hustota osídlení (do 50 obyv./km2) 

- nízký podíl obyvatel s VŠ vzděláním (do 5%) 

- nízká intenzita bytové výstavby (do 2 bytů za rok) 

- nevyhovující dostupnost zařízení občanské vybavenosti 

- vysoká míra nezaměstnanosti (průměrně 10%). 

(60b) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území:  

a)  spolupracovat Pardubickým krajem na vytváření podmínek pro stabilizaci obyvatel 

oblasti; 

b) podporovat v obcích rozvoj socioekonomických funkcí, zlepšovat kvalitu a 

dostupnost veřejné infrastruktury; 

c)  zlepšit komunikační síť pro napojení města Chotěboř, zejména posilovat vazbu na 

Golčův Jeníkov a Havlíčkův Brod; 

d)  zlepšovat prostupnost území podporou rozvoje cyklistické dopravy ve vazbě na 

stávající hodnoty území a nadřazenou síť cyklistických tras;  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

96   

 

e)  podporovat vytváření nových pracovních příležitostí zejména v obcích Borek, Uhelná 

Příbram a v oblasti cestovního ruchu, rekreace a turistiky ve vazbě na CHKO Železné 

hory a vodní nádrž Seč;  

f)   elimininovat možné negativní vlivy rozvoje na kulturní a civilizační hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví a na přírodní i 

krajinné hodnoty v území; hodnoty využít jako prvek pro stabilizaci a rozvoj území; 

g)   respektovat skladebné části ÚSES a pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu; 

h)  respektovat ochranu přírody v rácmi CHKO Železné hory a využít ji pro udržitelné 

formy cestovního ruchu. 

i)   podporovat obnovu krajiny a tvorbu nových krajinných hodnot. 

K výroku (60b) Návrhu 

Výrok (60b) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk2 a 

potřeby stanovení zásad pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území, 

dotčeného touto oblastí.  

Znění výroku (60b) bodu i) vyplývá z ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2011. 

(60c) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   prověřit možnost zlepšení místní komunikační sítě; 

b)  prověřit možnosti využití potenciálu obcí pro rozvoj komerčních aktivit cestovního 

ruchu, včetně deficitů technické infrastruktury; 

c)  analyzovat možnosti ekonomických aktivit v koridoru silnice II/345; 

d)  územně stabilizovat vedení silnice II/345 Golčův Jeníkov – Chotěboř, včetně nového 

napojení na I/38 a vedení trasy v prostoru Vilémova; 

e)  ověřit rozsah zastavitelných ploch a předpokladů jejich využitelnosti vzhledem 

k dopravní a technické infrastruktuře v oblasti při respektování kulturních, 

přírodních a civilizačních hodnot území; 

f)  prověřit potřeby nových ploch občanského vybavení, zejména v obcích Borek a 

Uhelná Příbram a zajistit jejich vymezení v ÚPD; 

g)  zajistit ochranu vymezené plochy území rezervy pro akumulaci povrchových vod 

(LAPV Spačice). 

K výroku (60c) Návrhu 

Výrok (60c) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk2 a 

potřeby stanovení úkolů pro územní plánování v území, dotčeného touto oblastí. 

3.3     Specifická oblast krajského významu SOBk 3 Vysočina – severovýchod 

Kapitola 3.3. byla doplněna s ohledem na vymezení nových specifických oblastí v rámci Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina a změnu strukturu kapitoly 3. 

(60d) Specifická oblast je vymezena tak, že do této oblasti jsou zahrnuty tyto obce 

(katastrální území): 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    97 

a)  ve správním obvodu ORP Bystřice nad Pernštejnem – Chlum – Korouhvice (Chlum, 

Korouhvice), Koroužné (Kobylnice nad Svratkou, Koroužné, Švařec), Nyklovice 

(Nyklovice), Prosetín (Brťoví, Čtyři Dvory, Prosetín u Bystřice nad Pernštejnem), 

Rovečné (Malé Tresné, Rovečné), Strachujov (Strachujov), Sulkovec (Polom u 

Sulkovce, Sulkovec), Ubušínek (Ubušínek), Velké Janovice (Velké Janovice), Velké 

Tresné (Velké Tresné), Věstín (Bolešín, Věstín, Věstínek); 

b)  ve správním obvodu ORP Nové Město na Moravě – Borovnice (Borovnice u 

Jimravova), Daňkovice (Daňkovice), Javorek (Javorek), Jimravov (Jimravov, 

Sedliště u Jimravova, Trhonice, Ubušín), Krásné (Krásné nad Svratkou), Líšná 

(Líšná), Nový Jimravov (Nový Jimravov), Spělkov (Spělkov), Věcov (Jimramovské 

Pavlovice, Koníkov, Míchov, Odranec, Roženecká Paseky, Věcov). 

K výroku (60d) Návrhu 

Výrok (60d) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk3 

v periferní poloze Kraje Vysočina ve vazbě na specifickou oblast SOBk2, vymezenou v ZÚR 

Pardubického kraje, a N-SOB6 Olešnicko, vymezenou v Návrhu ZÚR Jihomoravského kraje. 

Specifická oblast SOBk3 byla vymezena v souladu s článkem (174) PÚR 2008 a také na základě 

vyhodnocení rozboru udržitelného rozvoje Kraje Vysočina a identifikace většího počtu problémů 

nadmístního významu. Jedná se zejména o následující negativní aspekty (zdroj: ÚAP Kraje Vysočina, 

aktualizace 2011): 

- špatná dopravní dostupnost 

- nízký index vývoje počtu obyvatel (do 100) 

- negativní přirozený přírůstek obyvatel (méně než -4) 

- nepříznivá věková skladba obyvatelstva - vysoký podíl obyvatel nad 65 let (20%) a nízký 

podíl obyvatel 0-14let (do 15%) 

- nízká hustota osídlení (do 75 obyv./km2) 

- velmi vysoká míra nezaměstnanosti (10 – 15%)  

- nevyhovující dostupnost zařízení občanské vybavenosti. 

(60e) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a) spolupracovat s Pardubickým a Jihomoravským krajem na vytváření podmínek pro 

stabilizaci obyvatel oblasti; 

b) podporovat v obcích rozvoj socioekonomických funkcí, zlepšovat kvalitu a 

dostupnost veřejné infrastruktury; 

c)  ve spolupráci s Pardubickým krajem zlepšit místní komunikační síť mezi městy Nové 

Město na Moravě – Polička a Bystřice nad Pernštejnem – Polička; 

d)  zlepšovat prostupnost území podporou rozvoje cyklistické dopravy ve vazbě na 

stávající hodnoty území a nadřazenou síť cyklistických tras;  

e)  zlepšit parametry silnice II/360 a sinice II/357 pro optimální dopravní napojení 

specifické oblasti na nižší centra osídlení Nové Město na Moravě a Bystřice nad 

Pernštejnem a na sinici I/19; 

f)  zpetšit parametry dopravního napojení Bystřice nad Pernštejnem na dálnici D1 přes 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

98   

 

MÚK Velké Meziříčí – východ s cílem zlepšení dopravní návaznosti specifické oblasti 

na dálnici D1; 

g)  podporovat vytváření nových pracovních příležitostí zejména v obci Jimravov;  

h)  podporovat ekologicky šetrné formy cestovního ruchu a aktivně podporovat 

vytváření nových pracovních příležitostí v oblasti cestovního ruchu, rekreace a 

turistiky zejména ve vazbě na CHKO Žďárské vrchy a Přírodní park Svratecká 

hornatina; 

i)   saturovat místní obslužnou funkci obce Jimravov; 

j)  eliminovat možné negativní vlivy rozvoje na kulturní a civilizační hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví a na přírodní i 

krajinné hodnoty v území; hodnoty využít jako prvek pro stabilizaci a rozvoj území; 

k)   respektovat skladebné části ÚSES a pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu; 

l)    podporovat obnovu krajiny a tvorbu nových krajinných hodnot. 

K výroku (60e) Návrhu 

Výrok (60e) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk3 a 

potřeby stanovení zásad pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území, 

dotčeného touto oblastí. 

(60f) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)   prověřit možnosti zlepšení místní komunikační sítě; 

b)   prověřit možnosti a návrh přestavby silnice II/357 v úseku Bystřice nad Pernštejnem 

– Jimravov a silnice II/360 v úseku Jimravov – Polička; 

c)  stabilizovat a zpřesnit v územních plánech koridory pro umístění staveb přeložek 

silnic a obchvatů obcí a pro homogenizaci stávajících tahů vymezené v ZÚR Kraje 

Vysočina v úseku Bystřice nad Pernštejnem – Velké Meziříčí s napojením na dálnici 

D1; 

d)  prověřit možnosti využití potenciálu obcí pro rozvoj komerčních aktivit cestovního 

ruchu, zejména zimní rekreace a sportu, včetně deficitů technické infrastruktury; 

e)  analyzovat možnosti rozvoje ekonomických aktivit v koridoru silnic II/360 a II/362; 

f)  respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny Jimravov a vesnické 

památkové zóny Ubušínek; 

g)  ověřit rozsah zastavitelných ploch a předpokladů jejich využitelnosti vzhledem 

k dopravní a technické infrastruktuře v oblasti při respektování kulturních, 

přírodních a civilizačních hodnot území; 

h) zajistit ochranu vymezené plochy územní rezervy pro lokalitu pro akumulaci 

povrchových vod Borovnice. 

K výroku (60f) Návrhu 

Výrok (60f) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk3 a 

potřeby stanovení úkolů pro územní plánování v území, dotčeného touto oblastí.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    99 

Znění výroku (60f) bodu b) vyplývá z ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2011. 

Bod h) výroku je nově doplněn s ohledem na nutnost ochrany území pro budoucí prověření umístění 

lokalit pro akumulaci povrchových vod. 

3.4     Specifická oblast krajského významu SOB k 4 Jemnicko 

Kapitola 3.4. byla doplněna s ohledem na vymezení nových specifických oblastí v rámci Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina a změnu strukturu kapitoly 3. 

(60g) Specifická oblast je vymezena tak, že do této oblasti jsou zahrnuty tyto obce 

(katastrální území) ve správním obvodu ORP Moravské Budějovice – Bačkovice 

(Bačkovice), Dědice (Dědice), Dešov (Malý Dešov, Velký Dešov), Hornice (Hornice), 

Jemnice (Panenská), Jiratice (Jiratice), Kdousov (Kdousov), Kojatice (Kojatice), 

Kostníky (Kostníky), Lovčovice (Lovčovice), Menhartice (Menhartice), Nimpšov 

(Nimpšov), Pálovice (Pálovice), Police (Police u Jemnice), Radotice (Radotice), 

Slavíkovice (Slavíkovice u Jemnice). 

K výroku (60g) Návrhu 

Výrok (60g) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk4 

v periferní poloze Kraje Vysočina ve vazbě na specifickou oblast N-SOB1 Vranovsko, vymezenou 

v Návrhu ZÚR Jihomoravského kraje. Specifická oblast SOBk4 byla vymezena v souladu s článkem 

(174) PÚR 2008 a také na základě vyhodnocení rozboru udržitelného rozvoje Kraje Vysočina a 

identifikace většího počtu problémů nadmístního významu. Jedná se zejména o následující negativní 

aspekty (zdroj: ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2011): 

- velmi nízký koeficient ekologické stability (KES < 0,39) 

- velmi nízká lesnatost (méně než 20%) 

- špatná dopravní dostupnost 

- nízký index vývoje počtu obyvatel (do 100) 

- negativní přirozený přírůstek obyvatel (-4 až -2) 

- nepříznivá věková skladba obyvatelstva - vysoký podíl obyvatel nad 65 let (20%) a nízký 

podíl obyvatel 0-14let (do 15%) 

- nízký počet obyvatel (do 500 obyv. v obci) a nízká hustota osídlení (do 50 obyv./km2) 

- nízký podíl obyvatel s VŠ vzděláním (2%) 

- nízká intenzita bytové výstavby (do 2 bytů za rok) 

- nízká ekonomická atraktivita území – nízký počet podnikatelských subjektů (průměrně 150 

na 1000 obyvatel) 

- velmi vysoká míra nezaměstnanosti (10 – 15%)  

- vysoká vyjížďka do zaměstnání a do škol 

- nevyhovující dostupnost technické infrastruktury a nízké technické vybavení bytů 

- slabý rekreační potenciál území. 

(60h) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a)  spolupracovat s Jihočeským a Jihomoravským krajem na vytváření podmínek pro 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

100   

 

stabilizaci obyvatel oblasti; 

b) podporovat v obcích rozvoj socioekonomických funkcí, zlepšovat kvalitu a 

dostupnost veřejné infrastruktury; 

c)   zlepšovat podmínky dopravní obslužnosti území a posilovat dopravní vazby na obce 

Jemnice, Moravské Budějovice, obce v Jihočeském kraji (Slavonice) a 

Jihomoravském kraji (Znojmo); 

d)  v rámci podpory přeshraniční kooperace s Rakouskem posilovat úroveň a přepravní 

význam silnice II/410 v úseku Jemnice – Raabs an der Thaya; 

e)  zlepšovat prostupnost území podporou rozvoje cyklistické dopravy ve vazbě na 

stávající hodnoty území a nadřazenou síť cyklistických tras; 

f)   doplnit další zásady pro dopravu; 

g)  podporovat vytváření nových pracovních příležitostí zejména v obci Dešov; 

h) podporovat ekologicky šetrné formy cestovního ruchu a aktivně podporovat 

vytváření nových pracovních příležitostí a budování infrastruktury v oblasti 

cestovního ruchu, rekreace a turistiky ve vazbě na vodní nádrž Vranov; 

i)  eliminovat možné negativní vlivy rozvoje na kulturní a civilizační hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví a na přírodní i 

krajinné hodnoty v území; hodnoty využít jako prvek pro stabilizaci a rozvoj území;  

j)   respektovat skladebné části ÚSES a pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu; 

k)   podporovat obnovu krajiny a tvorbu nových krajinných hodnot. 

K výroku (60h) Návrhu 

Výrok (60h) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk4 a 

potřeby stanovení zásad pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území, 

dotčeného touto oblastí.  

Znění výroků (60h) bodů d) a k) vyplývá z ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2011.  

(60i) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)  prověřit možnosti zlepšení místní komunikační sítě; 

b)   prověřit možnosti a návrh přestavby silnice II/401 v úseku Jemnice – Raabs an der 

Thaya; 

c)  prověřit možnosti využití potenciálu obcí pro rozvoj komerčních aktivit cestovního 

ruchu; 

d)   zajistit doplnění deficitů technické infrastruktury; 

e)  prověřit potřeby nových ploch občanského vybavení, zejména v obci Dešov, a to 

v koordinaci s prověřením a stabilizací obchvatu obce Dešov a při zohlednění širších 

souvislostí okolí obce dotvářejícího prostředí vesnické památkové rezervace 

nacházející se na území obce, a zajistit jejich vymezení v ÚPD; 

f)  ověřit rozsah zastavitelných ploch a předpokladů jejich využitelnosti vzhledem 

k dopravní a technické infrastruktuře v oblasti při respektování kulturních, 

přírodních civilizačních hodnot území; 

g)   respektovat požadavky na ochranu vesnické památkové rezervace Dešov; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    101 

h)  zajistit ochranu vymezené plochy územní rezervy pro akumulaci povrchových vod 

(LAPV Vysočany). 

K výroku (60i) Návrhu 

Výrok (60i) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk4 a 

potřeby stanovení úkolů pro územní plánování v území, dotčeného touto oblastí.  

Znění výroku (60i) bodu b) vyplývá z ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2011. 

3.5      Specifická oblast krajského významu SOB k 5 Hrotovicko 

Kapitola 3.5. byla doplněna s ohledem na vymezení nových specifických oblastí a změnu strukturu 

kapitoly 3. 

(60j) Specifická oblast je vymezena tak, že do této oblasti jsou zahrnuty tyto obce 

(katastrální území) ve správním obvodu ORP Třebíč – Bačice (Bačice, Udeřice), 

Biskupice – Pulkov (Biskupice u Hrotovic, Pulkov), Krhov (Krhov u Hrotovic), Litovany 

(Litovany), Odunec (Odunec), Přešovice (Přešovice), Příštpo (Příštpo), Račice (Račice u 

Hrotovic), Radkovice u Hrotovic (Radkovice u Hrotovic). 

K výroku (60j) Návrhu 

Výrok (60j) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk5 

v periferní poloze Kraje Vysočina ve vazbě na specifickou oblast N-SOB2 Jevišovicko, vymezenou 

v Návrhu ZÚR Jihomoravského kraje. Specifická oblast SOBk5 byla vymezena v souladu s článkem 

(174) PÚR 2008 a také na základě vyhodnocení rozboru udržitelného rozvoje Kraje Vysočina a 

identifikace většího počtu problémů nadmístního významu. Jedná se zejména o následující negativní 

aspekty (zdroj: ÚAP Kraje Vysočina, aktualizace 2011): 

- nízký koeficient ekologické stability (KES < 0,89) 

- špatná dopravní dostupnost 

- nízký index vývoje počtu obyvatel (do 100) 

- negativní přirozený přírůstek obyvatel  

- nepříznivá věková skladba obyvatelstva - vysoký podíl obyvatel nad 65 let (20%) 

- nízký počet obyvatel (do 500 obyv. v obci) a nízká hustota osídlení (do 50 obyv./km2) 

- velmi vysoká míra nezaměstnanosti (průměrně 15%).  

(60k) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 

v území: 

a) spolupracovat s Jihomoravským krajem na vytváření podmínek pro stabilizaci 

obyvatel oblasti; 

b)  ve spolupráci s Jihomoravským krajem zlepšit místní komunikační síť mezi městy 

Jaroměřice nad Rokytnou, Jevišovice a Znojmo; 

c)   posilovat příčné vazby v území podél silnice II/152 v úseku Moravské Budějovice – 

Jaroměřice nad Rokytnou – Hrotovice; 

d) podporovat v obcích rozvoj socioekonomických funkcí, zlepšovat kvalitu a 

dostupnost veřejné infrastruktury; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

102   

 

e) zlepšovat prostupnost území podporou rozvoje cyklistické dopravy ve vazbě na 

stávající hodnoty území a nadřazenou síť cyklistických tras;  

f)  podporovat ekologicky šetrné formy cestovního ruchu a aktivně podporovat 

vytváření nových pracovních příležitostí v oblasti cestovního ruchu, rekreace a 

turistiky ve vazbě na městskou památkovou zónu Jaroměřice nad Rokytnou a 

přírodní park Rokytná; 

g)  eliminovat možné negativní vlivy rozvoje na kulturní a civilizační hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví a na přírodní i 

krajinné hodnoty v území; hodnoty využít jako prvek pro stabilizaci a rozvoj území; 

h)  respektovat skladebné části ÚSES a pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu; 

i)   podporovat obnovu krajiny a tvorbu nových krajinných hodnot. 

K výroku (60k) Návrhu 

Výrok (60k) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk5 a 

potřeby stanovení zásad pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území, 

dotčeného touto oblastí. 

(60l) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)  prověřit možnost zlepšení místní komunikační sítě; 

b) prověřit možnosti využití potenciálu obcí pro rozvoj komerčních aktivit cestovního 

ruchu, včetně deficitů technické infrastruktury; 

c) ověřit rozsah zastavitelných ploch a předpokladů jejich využitelnosti vzhledem 

k dopravní a technické infrastruktuře oblasti při respektování kulturních, přírodních 

a civilizačních hodnot území. 

K výroku (60l) Návrhu 

Výrok (60l) byl doplněn s ohledem na vymezení nové specifické oblasti krajského významu SOBk5 a 

potřeby stanovení úkolů pro územní plánování v území, dotčeného touto oblastí. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    103 

4.      ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ VYMEZENÝCH V POLITICE 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ NADMÍSTNÍHO 
VÝZNAMU   

 

4.1      Dopravní infrastruktura   

(61) Hlavním cílem vymezení dopravních ploch a koridorů nadmístního významu a stanovení 

úkolů pro územní plánování v oblasti dopravy je vytvořit podmínky pro optimální dopravní 

obslužnost Kraje Vysočina, napojení významných sídel na nadřazenou dopravní síť a omezení 

zátěže sídel dopravou. Cílem je též zajistit optimální převedení tranzitní dopravy přes území 

kraje. 

K výroku (61) Návrhu 

Znění výroku (61) je upřesněno. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jsou v rámci dopravní 

infrastruktury nejen vymezovány plochy a koridory nadmístního významu, ale jsou rovněž stanoveny 

úkoly pro územní plánování, především pak pro územní plánování obcí, na svém území vymezit a 

stabilizovat koridory či plochy nadmístního významu pro umístění staveb přeložek nebo obchvatů 

silnic, případně dalších dopravních staveb.   

(62) ZÚR stanovují pro oblast dopravní infrastruktury tyto základní zásady pro usměrňování 

územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování:  

a)   koordinovat vymezení ploch a koridorů pro umístění dopravních staveb, které se dotýkají 

území sousedních krajů, s příslušnými orgány těchto krajů;  

b)  připravit a realizovat dále uvedené stavby dopravní infrastruktury jako zásadní investice,  

které přispějí ke zlepšení technických parametrů silnic a železničních tratí a k eliminaci 

negativních vlivů na životní prostředí sídel; 

c)   připravit a realizovat přeložky silnic a další stavby dopravní infrastruktury; 

d)   zpřesnit plochy a koridory pro umístění dále uvedených staveb s plochami a koridory pro 

umístění dále uvedených dopravních staveb při jejich vymezování v územních 

plánech dotčených obcí dále pracovat a zajistit jejich koordinaci s ostatními záměry 

v územních plánech dotčených obcí; 

e)  prověřit možnost umístění staveb dopravní infrastruktury v koridorech vymezených jako 

územní rezervy a upřesnit a stabilizovat umístění staveb; do doby prověření a upřesnění 

staveb neměnit využití těchto koridorů způsobem, který by znemožnil nebo podstatně ztížil 

budoucí realizaci staveb, tedy zejména zde neumísťovat jiné významné stavby dopravní  

a technické infrastruktury a nové rozvojové plochy nadmístního významu; 

f)    při upřesňování koridorů dopravní infrastruktury v ÚPD respektovat: 

f.1) kulturní a civilizační hodnoty, včetně urbanistického, architektonického 

a archeologického dědictví; 

f.2) přírodní a krajinné hodnoty; 

f.3) skladebné části ÚSES a pozitivní charakteristiky krajinného rázu; 

f.4) ochranná pásma a další limity rozvoje území; 

g)   v rámci územních plánů stanovit či zpřesnit podmínky pro využití území v  plochách 

a/nebo koridorech nadmístního významu pro umístění dopravních staveb ze ZÚR 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

104   

 

vymezených v rámci územních plánů dotčených obcí.  

K výroku (62) Návrhu 

Znění bodu d) výroku (62) je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upřesněno. Důvodem upřesnění 

je stanovení úkolu pro územní plánování obcí při vymezování koridorů nebo ploch nadmístního 

významu pro umístění dopravních staveb vymezených v rámci ZÚR Kraje Vysočina  v územních 

plánech dotčených obcí povinně dále pracovat (převzít, zpřesnit - zúžit, vypustit apod.) a tuto práci 

s plochami a koridory projednat s příslušnými dotčenými orgány státní správy a majiteli resp. správci 

příslušné dopravní infrastruktury.  

Ve výroku (62) je nově doplněn bod g), jehož smyslem je definice úkolu pro územní plánování obcí 

v rámci územních plánů nejen pracovat graficky s vymezeních ploch a koridorů nadmístního významu 

pro umístění dopravních staveb, ale rovněž pro tyto plochy či koridory v rámci územního plánu stanovit 

případně zpřesnit podmínky pro využití území.  

(62a) Pro rozhodování o změnách v území je do zpřesnění plochy nebo koridoru pro umístění 

dopravní stavby relevantní vymezení v ZÚR, po schválení územního plánu obsahujícího 

zpřesnění plochy a/nebo koridoru je relevantní vymezení v územním plánu.  

K výroku (62a) Návrhu 

Výrok (62a) je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina nově doplněn s ohledem na zajištění 

jednoznačného chápání závaznosti ploch a koridorů nadmístního významu pro umístění dopravních 

staveb úřady územního rozhodování, stavebními úřady a dotčenými orgány státní správy v procesu 

rozhodování v území.  

4.1.1    Automobilová doprava  

(63)  ZÚR vymezují na území kraje silniční síť mezinárodního, republikového (tj. celostátního) a 

nadmístního významu zahrnující:  

a)   koridory mezinárodního a republikového významu vymezené v PÚR 2006 2008, kterými 

jsou dálnice D1 jako součást IV. multimodálního koridoru a silnice I/38, která je součástí 

koridoru S9 S8; 

b)    silnice I. třídy číslo 19, 23, 34 a 37; 

c)   silnice celé tahy silnic II. a III. třídy číslo 112, 128, 129, 130, 132, 150, 152, 344, 345, 347, 

348, 350, 351, 352, 353, 357, 360, 379, 387, 388, 389, 399, 405, 406, 408, 409, 410, 602, 639, 

3507 a 3853; 

d)   vybrané úseky silnic II. a III. třídy číslo 130, 345, 379, 399, 405, 406 a 3507. 

K výroku (63) Návrhu 

V úvodní větě výroku (63) je na základě stanoviska Ministerstva pro místní rozvoj doplněno zpřesnění 

významového rozdělení silniční sítě.  

V bodě a) výroku je upraveno označení platné PÚR (dne 20.7.2009 byla usnesením vlády ČR č. 929 

schválena Politika územního rozvoje ČR 2008 (PÚR 2008)) a z ní vyplývající nové označení koridoru 

kapacitní silnice. V rámci PÚR ČR 2008 došlo k přečíslování koridoru S9 dle PÚR ČR 2006 na koridor 

S8. 

S cílem přesnější specifikace silniční sítě nadmístního významu vymezované ZÚR je v rámci 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina původní bod c) rozdělen na dva samostatné body. V rámci bodu c) 

jsou vyjmenovány pouze silnice II. a III. třídy, které jsou do silniční sítě nadmístního významu v rámci 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    105 

Kraje Vysočina zařazeny v celých tazích. Silnice II. a III. třídy, z nichž jsou do silniční sítě nadmístního 

významu zařazeny pouze vybrané úseky, jsou naopak vyjmenovány v rámci nově vloženého bodu d). 

Silniční síť nadmístního významu je tak tvořena těmito silnicemi, respektive jejich vybranými úseky: 

Celé tahy dálnice D1 a silnic: 

D1  hranice Středočeského kraje – hranice Jihomoravského kraje 

I/19  hranice Jihočeského kraje – Pelhřimov, Krátká Ves – Žďár n.S. - hranice Jihomoravského 

kraje 

I/23  hranice Jihočeského kraje – Telč – Třebíč - hranice Jihomoravského kraje 

I/34  hranice Jihočeského kraje – Pelhřimov – Humpolec – Havlíčkův Brod - hranice Pardubického 

kraje 

I/37  hranice Pardubického kraje – Žďár nad Sázavou  - Velká Bíteš (připojení na D1) 

I/38 hranice Středočeského kraje – Havlíčkův Brod – Jihlava -  hranice Jihomoravského kraje 

II/130  Křelovice – Koberovice – Golčův Jeníkov 

II/345  Golčův Jeníkov – Chotěboř – Ždírec nad Doubravou 

II/379  hranice Jihomoravského kraje – Velká Bíteš 

II/399 Velká Bíteš – Náměšť nad Oslavou – Rouchovany - hranice Jihomoravského kraje 

II/405 Jihlava – Brtnice – Třebíč (Červená Hospoda) 

II/406 Kostelec – Třešť – Telč – hranice Jihočeského kraje 

II/602 Pelhřimov  – Jihlava – Velké Meziříčí – Velká Bíteš – hranice Jihomoravského kraje 

III/3507 Modlíkov - Slavětín  

Vybrané úseky silnic: 

II/112 hranice Středočeského kraje – Telč 

II/128 Čáslavsko – Pacov – Černovice 

II/129 Pacov – Křelovice 

        Vybraný úsek silnice II/129 Pacov – Křelovice je nově vymezen v rámci Aktualizace ZÚR kraje 

Vysočina s cílem zlepšení dopravního propojení lokálního centra osídlení  - města Pacov 

s centry osídlení v severní části Kraje Vysočna nad dálnicí D1 a dále s cílem lepšího 

dopravního napojení města Pacov na dálnici D1 přes MÚK Koberovice.  

II/132  Počátky – Horní Cerkev 

II/150 Čáslavsko – hranice Středočeského kraje (Hněvkovice) – Ledeč nad Sázavou - Havlíčkův Brod 

II/152 Jemnice – Moravské Budějovice – Jaroměřice nad Rokytnou - hranice Jihomoravského kraje 

II/344  Havlíčkův Brod - Chotěboř 

II/347  Humpolec – Světlá nad Sázavou - Habry 

        Vybraný úsek silnice II/347 Světlá nad Sázavou – Habry je nově vymezen v rámci Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina s cílem zlepšení dopravního napojení nižšího centra osídlení - města 

Světlá nad Sázavou na silnici I/38 ve směru na sever. Silnice II/347 v úseku Habry – Humpolec 

(napojení na dálnici D1) může pak zároveň sloužit jako objízdná trasa silnice I/38 ve směru na 

dálnici D1 v případě její uzavírky v úseku Habry - Jihlava.    

II/348  Polná 

II/350  Přibyslav 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

106   

 

II/351  Polná – Přibyslav 

        Vybraný úsek silnice II/351 Polná - Přibyslav je nově vymezen v rámci Aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina s cílem zlepšení dopravního propojení krajského města Jihlava s centry osídlení 

v severní části Kraje Vysočina, především pak s městy Přibyslav, Žďár nad Sázavou a Nové 

Město na Moravě. Vybraný úsek silnice II/351 je momentálně za tímto účelem postupně 

homogenizován na technické parametry silnice I. třídy.   

II/352  Jihlava - Polná 

II/353  Velký Beranov – Jamné – Žďár nad Sázavou 

II/357  Nové Město na Moravě – Jimramov 

II/360 Jaroměřice nad Rokytnou - Třebíč - Velké Meziříčí - Moravec  + Nové Město na Moravě – 

hranice Pardubického kraje 

II/387  hranice Jihomoravského kraje – Štěpánov nad Svratkou 

II/388  Horní Rožínka – Bystřice nad Pernštejnem 

II/389  Strážek - Moravec 

II/408 Jemnice – hranice Jihočeského kraje 

II/409 Černovice - Kamenice nad Lipou - Žirovnice  

II/410 hranice Jihočeského kraje – Jemnice  

II/639 Horní Cerkev - Kostelec  

III/3853 Horní Rožínka – Strážek.  

(63a) Cílem vymezení silniční sítě nadmístního významu je na území Kraje Vysočina zajistit 

následující dopravní vazby realizované automobilovou dopravou: 

a) dopravní propojení Kraje Vysočina respektive krajského města Jihlava s hlavním 

městem Praha, okolními kraji a krajskými městy silnicemi I. třídy a vyššími; 

b)  radiální dopravní propojení krajského města Jihlava se středními a nižšími centry 

osídlení Kraje Vysočina silnicemi I. třídy a vyššími; 

c)   dopravní propojení středních, nižších a lokálních center osídlení Kraje Vysočina 

mezi sebou navzájem. 

K výroku (63a) Návrhu 

Výrok (63a) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina s cílem definovat klíčové 

dopravní vazby realizované automobilovou dopravou v rámci Kraje Vysočina.  

Dopravní propojení Kraje Vysočina resp. krajského města Jihlava s hlavním městem Praha, 

okolními kraji a krajskými městy 

Kraj Vysočina disponuje poměrně hustou sítí silnic ve srovnání s jinými kraji, přičemž Krajem Vysočina 

prochází nejen dálnice D1 jako hlavní dopravní tepna celé České republiky, ale také několik 

významných silnic I. třídy, které se zde kříží a zajišťují kvalitní dopravní propojení Kraje Vysočina 

s okolními kraji respektive také okolními státy.  

Dopravní propojení Kraje Vysočina a krajského města Jihlava s hlavním městem Prahou potažmo 

Středočeským krajem zajišťuje dálnice D1. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    107 

Dopravní propojení Kraje Vysočina s Jihočeským krajem a krajským městem České Budějovice 

zajišťuje silnice I/34 resp. silnice I/23. Krajské město Jihlava je na silnici I/34 napojeno prostřednictvím 

silnice II. třídy II/602 přes Pelhřimov.  

Dopravní propojení Kraje Vysočina s Plzeňským krajem a krajským městem Plzeň zajišťuje jednak 

dálnice D1 a dálnice D5 přes Prahu nebo z hlediska vzdálenosti kratší silnice I/19. Na silnici I/19 je 

krajské město Jihlava napojeno opět prostřednictvím silnice II. třídy II/602 přes Pelhřimov. Úsek silnice 

II/602 Jihlava – Pelhřimov je proto žádoucí postupně homogenizovat na technické parametry silnice I. 

třídy, aby se zkvalitnilo dopravní propojení krajského města Jihlava se západní a jihozápadní části 

České republiky.  

Dopravní propojení Kraje Vysočina a krajského města Jihlava s Karlovarským krajem a krajským 

městem Karlovy Vary zajišťuje dálnice D1 do Prahy a dále rychlostní silnice R6 resp. silnice I. třídy I/6.  

Pokračování rychlostní sinice R6 z Karlových Varů zajišťuje dále propojení se SRN směrem na Hof 

respektive Bayreuth a Norimberk. 

Dopravní propojení  Kraje Vysočina a krajského města Jihlava s Ústeckým krajem a krajským městem 

Ústí nad Labem zajišťuje dálnice D1 do Prahy a dále dálnice D8 a silnice I. třídy I/30.  Pokračování 

dálnice D8 z Ústí nad Labem zajišťuje dále propojení se SRN směrem na Drážďany a Berlín. 

V severojižním směru prochází Krajem Vysočina a krajským městem Jihlava silnici I/38, která zajišťuje 

propojení Kraje Vysočina s Libereckým krajem a krajským městem Liberec (směrem na sever po 

rychlostní silnici R35) a dále se západní částí Jihomoravského kraje, s městem Znojmo a se 

sousedním Rakouskem a jeho hlavním městem Vídeň směrem na jih. 

Dopravní propojení  Kraje Vysočina a krajského města Jihlava s Pardubickým a Královéhradeckým 

krajem a krajskými městy Pardubice a Hradec Králové je zajištěno silnicí I/37 směrem na sever. 

Z Hradce Králové dále na sever zajišťuje silnice I/33 propojení se sousedním Polskem směrem na 

Klodzko a Wroclaw.  

Dálnice D1 směrem na východ zajišťuje propojení Kraje Vysočina a krajského města Jihlava 

s Jihomoravským krajem a krajským městem Brno a dále po dálnici D2 se sousedním Slovenskem a 

jeho hlavním městem Bratislava, po dálnici D1 a silnici I/55 se Zlínským krajem a krajským městem 

Zlín, po rychlostní silnici R46 s Olomouckým krajem a krajským městem Olomouc a dále po rychlostní 

silnici R35 a pokračování dálnice D1 s Moravskoslezským krajem a krajským městem Ostrava včetně 

propojení dále do sousedního Polska.      

Radiální dopravní propojení krajského města Jihlava se středními a nižšími centry osídlení 

Kraje Vysočina 

Dopravní propojení krajského města Jihlava se středním centrem osídlení Havlíčkův Brod zajišťuje 

silnice I/38. 

Dopravní propojení krajského města Jihlava s nižším centrem osídlení Chotěboř je zajištěno po silnici 

I/38 do Havlíčkova Brodu a odsud dále na severovýchod po silnici II/344. 

Dopravní propojení krajského města Jihlava se středním centrem osídlení Žďár nad Sázavou a nižšími 

centry osídlení Nové Město na Moravě a Bystřice nad Pernštejnem zajišťuje v současné době silnice 

I/38 do Havlíčkova Brodu a dále směrem na východ silnice I/19. Pro dosažení  optimálnějšího a 

přímějšího propojení města Jihlava se severovýchodní částí Kraje Vysočina v kategorii silnic I. třídy 

probíhá v současné době postupná homogenizace stávajícího tahu silnice II/351 v úseku Polná – 

Přibyslav na technické parametry silnice I. třídy. Propojení města Jihlava se Žďárem nad Sázavou, 

Novým městem na Moravě a Bystřicí nad Pernštejnem má být tak v parametrech silnic I. třídy 

zajištěno po silnici II/352, II/348 a II/352 v úseku Jihlava – Polná  - Přibyslav a dále po silnici I/19.  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

108   

 

Dopravní propojení krajského města Jihlava se středním centrem osídlení Velké Meziříčí je zajištěno 

po dálnici D1. 

Dopravní propojení krajského města Jihlava se středním centrem osídlení Třebíč je v současné době 

zajištěno po silnici I/38 a dále po silnici I/23. Pro zajištění optimálnějšího a kratšího propojení města 

Jihlava s městem Třebíč v kategorii silnic I. třídy je plánována homogenizace stávajícího tahu silnice 

II/405 na technické parametry silnice I. třídy. 

Dopravní propojení krajského města Jihlava s nižším centrem osídlení Moravské Budějovice je 

zajištěno po silnici I/38. 

Dopravní propojení krajského města Jihlava s nižším centrem osídlení Telč je zajištěno po silnici I/38 a 

dále po silnici  I/23 respektive po silnicích II. třídy II/602 a II/406, které však nedosahují v celé délce 

parametrů silnic I. třídy.  

Dopravní propojení krajského města Jihlava se středním centrem osídlení Pelhřimov je zajištěno silnicí 

II/602 (bývalá silnice I/19), která má být postupně homogenizována na technické parametry silnice I. 

třídy.   

Dopravní propojení krajského města Jihlava se středním centrem osídlení Humpolec je zajištěno po 

dálnici D1. 

Dopravní propojení krajského města Jihlava s nižším centrem osídlení Světlá nad Sázavou je 

zajištěno po silnici I/38 do Havlíčkova Brod a odsud dále po silnici II/150. 

Dopravní propojení středních, nižších a lokálních center osídlení Kraje Vysočina mezi sebou 

navzájem 

Vzájemné propojení středních, nižších a lokálních center osídlení Kraje Vysočina mezi sebou 

navzájem je zajištěno napojením těchto center na síť silnic I. třídy vybranými úseky silnic II. třídy resp. 

výjimečně také vybranými úseky silnic III. třídy, pokud neleží přímo na silnici I. třídy.  

Součástí silniční sítě nadmístního významu je soustava vybraných úseků silnic I., II. resp. III. třídy, 

která vytváří vnější okruh propojující po svém obvodu území Kraje Vysočina a jeho významná centra 

osídlení: Třebíč – Telč – Počátky – Kamenice nad Lipou – Pacov – Ledeč nad Sázavou – Světlá nad 

Sázavou – Golčův Jeníkov – Chotěboř – Žďár nad Sázavou – Nové Město na Moravě – Bystřice nad 

Pernštejnem – Velká Bíteš – Náměšť nad Oslavou – Třebíč. 

(63b) ZÚR na území Kraje Vysočina stanovují pro územní plánování úkol odstraňovat dopravní 

závady na silniční síti nadmístního významu řešením obchvatů obcí a přeložek 

stávajících tahů silnic. 

K výroku (63b) Návrhu 
Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, s cílem postupného odstraňování dopravních závad na silniční síti nadmístního 

významu a zlepšení dopravní situace v sídlech ležících na příslušných silnicích.  

I. Dálnice D1 

K výrokům (64) a (65) Návrhu 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina v rámci své aktualizace nevymezují koridor alternativního 

spojení západní hranice ČR s východem v území jižně od D1, v PÚR 2008 vedený jako koridor S13. 

Do doby zpracování Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina nebyl dokončen úkol stanovený v PÚR 2008 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    109 

pro Ministerstvo pro místní rozvoj v součinnosti s Ministerstvem dopravy, Ministerstvem životního 

prostředí a dotčenými kraji prověřit účelnost a možnost paralelního jižního spojení západ – východ.   

Pro účely plnění daného úkolu uvedeného v článku č. 122 PÚR 2008 „S13 Alternativní spojení 

západní hranice ČR s východem v území jižně od D1“ byla na přelomu roku 2011-12 zpracována 

Ústavem územního rozvoje Brno studie „Prověření účelnosti a možnosti paralelního jižního spojení 

západ-východ“. V rámci této studie byly prověřeny a projednány celkem 3 varianty koridoru 

dopravního propojení. Úkol pro územní plánování uvedený v tomto článku PÚR 2008 bude následně  

upřesněn a promítnut do návrhu aktualizace PÚR ČR. Zapracování konkrétních koridorů do ZÚR bude 

možné až na základě jejich vymezení v rámci případné aktualizace PÚR ČR.  V ZÚR Kraje Vysočina 

tak bude koridor dopravního propojení vymezen v rámci jejich příští aktualizace. 

 (64) ZÚR vymezují na území Kraje Vysočina koridor územní rezervy pro výhledové rozšíření 

dálnice D1, která je v PÚR 2006 2008 vedena jako součást IV. transevropského 

multimodálního koridoru s tím, že rezervní plochy pro rozšíření dálnice jsou součástí 

stávajícího koridoru dálnice D1 v šíři jejího ochranného pásma. 

K výroku (64) Návrhu 

Ve výroku je upraveno označení platné PÚR, protože dne 20.7.2009 byla usnesením vlády ČR č. 929 

schválena Politika územního rozvoje ČR 2008 (PÚR 2008), která nahradila do té doby platnou PÚR 

2006.  

S ohledem na soulad textové a grafické části ZÚR Kraje Vysočina je v rámci textu výroku upřesněno, 

že se jedná o koridor územní rezervy. 

(65)  ZÚR vymezují plochu o rozloze 50 000 m2 pro umístění stavby nová mimoúrovňová křižovatka 

dálnice D1 a silnice II/352 Měšín.   

II. Koridor S9 S8 - silnice I/38 (E59) 

(66) ZÚR zpřesňují koridor silniční dopravy republikového významu S9 S8 (Mladá Boleslav) - 

Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo – Hatě – hranice ČR/Rakousko (Wien) jeho vedením v 

koridoru silnice I/38 v úseku hranice kraje – Golčův Jeníkov – Havlíčkův Brod – Jihlava – 

Moravské Budějovice – hranice kraje vymezeném v šířce 150 m zahrnujícím:  

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   koridory pro umístění nových staveb stabilizované v územních plánech obcí, v projektové 

dokumentaci nebo rozhodnutím dle stavebního zákona (dále jen „stabilizované koridory pro 

umístění staveb“): 

b.1) obchvat I/38 Kámen;  

b.2) b.1) přeložka silnice I/38 Jihlava - Moravské Budějovice. 

b.2) přeložka silnice I/38 Moravské Budějovice – hranice kraje. 

c)   koridory pro umístění nových staveb:  

c.1) obchvat I/38 Olšínky;  

c.2) přeložka silnice I/38 Rančířov – Vílánec – jižní část; 

c.3) obchvat I/38 Hladov.  

K výroku (66) Návrhu 

Dne 20.7.2009 byla usnesením vlády ČR č. 929 schválena Politika územního rozvoje ČR 2008 (PÚR 

2008), která nahradila do té doby platnou PÚR 2006.  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

110   

 

V rámci PÚR ČR 2008 došlo k přečíslování koridoru S9 dle PÚR ČR 2006 na koridor S8 a jeho 

vymezení bylo upraveno, přičemž součástí koridoru S8 dle PÚR ČR 2008 již není úsek Mladá Boleslav 

– Havlíčkův Brod. 

Koridor pro homogenizaci stávajícího tahu 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nový úsek koridoru pro homogenizaci stávajícího 

tahu silnice I/38 obchvat Moravské Budějovice, který je v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina vymezen 

jako koridor pro umístění nové stavby, ale v současné době je již realizován. Nový úsek pro 

homogenizaci stávajícího tahu tak plně nahrazuje koridor pro umístění nové stavby I/38 obchvat 

Moravské Budějovice vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina (tento koridor je v rámci 

grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina označen jako rušený). 

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Obchvat I/38 Kámen 

Bod b.1) výroku (66) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že součástí koridoru S8 vymezeného v rámci PÚR ČR 2008 již není úsek silnice 

I/38 hranice kraje – Havlíčkův Brod, také obchvat I/38 Kámen již není součástí koridoru S8. Koridor 

obchvatu I/38 Kámen je proto ve struktuře textu Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina přesunut do nového 

výroku (66c).  

Přeložka silnice I/38 Jihlava – Moravské Budějovice 

Původní bod b.2) výroku (66) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.1) výroku (66) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/38 Jihlava – Moravské Budějovice, a to na základě přesnějších mapových podkladů „Stavební 

uzávěry pro výhledové umístění silnice I/38 na území bývalého okresu Jihlava“ (stavební uzávěra 

vyhlášena územním rozhodnutím č. S-2-98 vydaným Městským úřadem v Jihlavě, odborem Městský 

stavební úřad dne 17. 11. 1998 na území okresu Jihlava na pozemcích v k.ú. Pístov, Jihlava, 

Rančířov, Čížov, Vílanec, Beranovec, Suchá, Prostředkovice, Stonařov, Otín, Dlouhá Brtnice, Hladov, 

Sedlatice, Markvartice, Svojkovice a Rozseč) a „Stavební uzávěry pro přeložku silnice I/38 Jihlava – 

Znojmo na území bývalého okresu Třebíč“ (stavební uzávěra vyhlášena územním rozhodnutím č.j. 

Výst-2958/98-SUUR/No, vydaným Městským úřadem v Moravských Budějovicích, odborem výstavby 

a životního prostředí, dne 26. 4. 1999 pro výstavbu přeložky silnice I/38 na pozemcích v k.ú. 

Zvěrkovice, Vesce, Lažínky, Moravské Budějovice, Litohoř, Jakubov u Moravských Budějovic, 

Martínkov, Horky u Želetavy, Šašovice a Želetava).  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    111 

Vymezení koridoru je v rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno 

v těchto  úsecích: 

- Rančířov – Stonařov, kde je koridor nově vymezen blíže obce Čížov a naopak dále od obce 

Suchá 

- Hladov – Sedlatice, kde je nově vymezen krátký úsek koridoru v těsné návaznosti na koridor 

pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/38 

- Rozseč – Želetava, kde je úprava vymezení koridoru jen minimální 

- Martínkov – Jakubov u Moravských Budějovic, kde je vymezen nový úsek koridoru v těsné 

návaznosti na koridor pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/38 

- Jakubov u Moravských Budějovic – Moravské Budějovice, kde je úprava vymezení koridoru 

jen minimální 

- Obchvat I/38 Moravské Budějovice je již realizován. V rámci grafické části aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina je proto koridor vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pro 

umístění nové stavby obchvat I/38 Moravské Budějovice jako celek zrušen a je v tomto 

úseku nahrazen vymezením nového úseku koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu 

silnice I/38.   

Přeložka silnice I/38 Moravské Budějovice – hranice kraje 

Do výroku (66) je nově vložen bod b.2).  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci své aktualizace nově vymezují koridor pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/38 Moravské Budějovice – hranice kraje (přeložka I/38 Zvěrkovice), a to na základě 

dokumentace „Stavební uzávěra pro přeložku silnice I/38 Jihlava – Znojmo na území bývalého okresu 

Třebíč“ (stavební uzávěra vyhlášena územním rozhodnutím č.j. Výst-2958/98-SUUR/No, vydaným 

Městským úřadem v Moravských Budějovicích, odborem výstavby a životního prostředí, dne 26. 4. 

1999 pro výstavbu přeložky silnice I/38 na pozemcích v k.ú. Zvěrkovice, Vesce, Lažínky, Moravské 

Budějovice, Litohoř, Jakubov u Moravských Budějovic, Martínkov, Horky u Želetavy, Šašovice a 

Želetava). 

Obchvat I/38 Olšínky 

Bod c.1) výroku (66) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat I/38 Olšínky je vymezitelný výhradně 

na území města Golčův Jeníkov, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (66d) 

vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 

Olšínky na území města Golčův Jeníkov na silnici I/38. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru 

je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Obchvat I/38 Hladov  

Přeložka silnice I/38 Rančířov – Vilánec – jižní část 

Body c.2) a c.3) výroku (66) se zrušují.  

Koridor pro umístěné nové stavby přeložky silnice I/38 Rančířov – Vilánec – jižní část a koridor pro 

umístěné nové stavby obchvat I/38 Hladov jsou totiž obsaženy již v rámci koridoru pro umístění nové 

stavby přeložky silnice I/38 Jihlava – Moravské Budějovice (bod b.1) a proto jsou tyto dva body v rámci 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina pro duplicitu zrušeny. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

112   

 

(66a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění 

jihovýchodního obchvatu města Havlíčkův Brod na silnici I/38. 

K výroku (66a) Návrhu 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/38 Havlíčkův Brod úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Havlíčkův Brod na silnici I/38.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Havlíčkův Brod.  

(66b) ZÚR stanovují pro územní plánování města Jihlava úkol prověřit a stabilizovat umístění 

všesměrové mimoúrovňové křižovatky silnice I/38 a ulice Romana Havelky. 

K výroku (66b) Návrhu 

Mimoúrovňová křižovatka silnice I/38 a ulice Romana Havelky v Jihlavě je v současné době řešena 

pouze jako jednostranná, která umožňuje sjezd ze silnice I/38 na ulici Romana Havelky pouze ze 

směru od dálnice D1 a nájezd z ulice Romana Havelky na silnici I/38 pouze ve směru na dálnici D1. 

Cílem vybudování plnohodnotné mimoúrovňové křižovatky je odstranění dopravní závady na silnici 

I/38 a snížení intenzity tranzitní dopravy přes centrální část města Jihlava. 

Záměr na vybudování všesměrové mimoúrovňové křižovatky je řešitelný výhradně na území města 

Jihlava a s ohledem na měřítko ZÚR je vhodné úkol řešit v rámci Územního plánu města Jihlava. 

Z tohoto důvodu ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nevymezují pro mimoúrovňovou křižovatku 

plochu nadmístního významu, ale definují pouze úkol pro územní plánování.      

III. Ostatní silnice I. třídy 

(66c) ZÚR vymezují koridor silnice I/38 v úseku hranice Středočeského kraje - Havlíčkův Brod 

v šířce 150 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   koridor pro umístění nové stavby obchvat I/38 Kámen.  

K výroku (66c) Návrhu 

Výrok (66c) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina s ohledem na skutečnost, že 

úsek silnice I/38  Mladá Boleslav – Havlíčkův Brod již není součástí koridoru S8 vymezeného v rámci 

platné PÚR ČR 2008.  

Obchvat I/38 Kámen 

Vzhledem k tomu, že součástí koridoru S8 vymezeného v rámci PÚR ČR 2008 již není úsek silnice 

I/38 hranice Středočeského kraje – Havlíčkův Brod, také obchvat I/38 Kámen již není součástí koridoru 

S8. Koridor obchvatu I/38 Kámen  je proto ve struktuře aktualizace ZÚR Kraje Vysočina z výroku (66) 

přesunut do výroku (66c).  

Vzhledem k aktuálnímu vývoji projektové přípravy stavby je v rámci grafické části aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat I/38 Kámen, a to na 

základě aktuální Technické studie „Přeložka silnice I/38 Kámen – obchvat“ (zpracovatel VIAPONT, 

projekční a inženýrská kancelář, 10/2009).  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    113 

Koridor vymezený v grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je delší v porovnání s koridorem 

vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina a je vymezen dále na západ od obce Kámen, 

přičemž zasahuje nejen na území obce Kámen, ale okrajově  také  na území sousední obce Skuhrov. 

(66d) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 

Olšínky na území města Golčův Jeníkov na silnici I/38. 

K výroku (66d) Návrhu 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/38 Olšínky úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 

Olšínky na území města Golčův Jeníkov na silnici I/38.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace v sídle Olšínky na území města Golčův Jeníkov.  

(67) ZÚR vymezují koridor silnice I/19 v šířce 150 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   stabilizované koridory pro umístění nových staveb: 

b.1) obchvat I/19 Obrataň;  

b.2) přeložka silnice I/19 Kámen; 

b.3) b.1) přeložka silnice I/19 Čížkov; 

b.4) b.2) přeložka silnice I/19 Pohled - Stříbrné hory;  

b.3) přeložka silnice I/19 Krátká Ves – Stříbrné Hory 

b.5) silnice I/19 Přibyslav; 

b.6) silnice I/19 Nové Dvory; 

b.7) silnice I/19 Hamry nad Sázavou – Žďár nad Sázavou; 

b.8) přeložka silnice I/19 Nové město na Moravě – Bystřice nad Perštejnem – obchvat 

Olešná; 

b.4) přeložka silnice I/19 Nové Město na Moravě – Rovné. 

c)   koridory pro umístění nových staveb:  

c.1) obchvat I/19 Radňovice; 

c.1) přeložka silnice I/19 Nové město na Moravě – Bystřice nad Pernštejnem – obchvat 

Rovné;  

c.2) obchvat I/19 Bystřice nad Pernštejnem - Lesoňovice. 

K výroku (67) Návrhu 

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

114   

 

Přeložka silnice I/19 Obrataň 

Bod b.1) výroku (67) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/19 Obrataň je dle technické 

studie „Silnice I/19 – Obrataň, Kámen – obchvaty“ (zpracovatel SHB, a.s., 11/2005) vymezitelný 

výhradně na území obce Obrataň, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (67a) 

bodě a) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění 

obchvatu obce Obrataň na silnici I/19.  Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální 

řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Přeložka silnice I/19 Kámen 

Bod b.2) výroku (67) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice I/19 Kámen je dle aktuální 

„Dokumentace pro územní rozhodnutí I/19 Kámen – obchvat“ (zpracovatel SHB, a.s., 11/2007) 

vymezitelný výhradně na území obce Kámen, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

ve výroku (67a) bodě b) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat 

umístění obchvatu obce Kámen na silnici I/19. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je 

optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Přeložka silnice I/19 Čížkov 

Původní bod b.3) výroku (67) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.1) výroku (67) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/19 Čížkov, a to na základě vyhledávací studie „Silnice I/19 Pelhřimov – hranice kraje 

Vysočina“ (zpracovatel HBH projekt, s.r.o., 11/2004).  

Součástí zpřesněného koridoru vymezeného v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je jen úsek 

koridoru obchvat Čížkov, který je v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina vymezen blíže k zastavěnému území obce Čížkov. Úsek přeložky silnice I/19 Zlaténka – 

Leskovice je umístitelný v rámci koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/19 a proto je tato 

část koridoru pro umístění nové stavby přeložka silnice I/19 Čížkov vymezeného v rámci platných ZÚR 

Kraje Vysočina v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zrušena.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/19 Zlaténka je dle vyhledávací 

studie „Silnice I/19 Pelhřimov – hranice kraje Vysočina“ (zpracovatel HBH projekt, s.r.o., 11/2004) 

vymezitelný výhradně na území obce Zlaténka, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

ve výroku (67a) bodě c) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat 

umístění obchvatu obce Zlaténka na silnici I/19.  

Přeložka silnice I/19 Pohled 

Původní bod b.4) výroku (67) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.2) výroku (67) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

Jedná se o opravu tiskové chyby v textu. V rámci textu platných ZÚR Kraje Vysočina je jako  koridor 

pro umístění nové stavby „silnice I/19 Pohled – Stříbrné hory“ označen jednak koridor pro umístění 

nové stavby přeložka silnice I/19 Pohled (připojení na přeložku silnice I/34 Roušťany) a zároveň 

koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice (nové trasování silnice) I/19 Krátká Ves – Stříbrné 

Hory.  V rámci aktualizace ZÚR jsou tyto dva záměry rozděleny do dvou samostatných záměrů. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    115 

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/19 Pohled, a to na základě dokumentace pro stavební povolení „Silnice I/34 Roušťany - 

Pohled“ (zpracovatel TRANSCONSULT s.r.o., 10/2005). Koridor pro umístnění nové stavby přeložky 

je dle této dokumentace v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina 

kratší a to s ohledem na úpravu trasování koridoru pro umístění nové stavby přeložky silnice I/34 

Roušťany, na níž koridor pro umístění nové stavby přeložky silnice I/19 Pohled navazuje. 

Vzhledem k tomu, že zpřesněné vymezení koridoru je zcela odlišné od koridoru vymezeného v rámci 

platných ZÚR Kraje Vysočina, je v rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina původní 

koridor vymezený pro umístění nové stavby přeložka silnice I/19 Pohled jako celek zrušen a je jako 

celek nahrazen nově vymezeným koridorem.  

Přeložka silnice I/19 Krátká Ves – Stříbrné Hory 

Do výroku (67) je nově vložen bod b.3).  

Jedná se o opravu tiskové chyby v textu. V rámci textu platných ZÚR Kraje Vysočina je jako koridor 

pro umístění nové stavby „silnice I/19 Pohled – Stříbrné hory“ označen jednak koridor pro umístění 

nové stavby přeložka silnice I/19 Pohled (připojení na přeložku silnice I/34 Roušťany) a zároveň 

koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice (nové trasování silnice) I/19 Krátká Ves – Stříbrné 

Hory.  V rámci aktualizace ZÚR jsou tyto dva záměry rozděleny do dvou samostatných záměrů. 

V rámci grafické části dokumentace Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zůstává vymezení koridoru pro 

umístění přeložky silnice I/19 Krátká Ves – Stříbrné Hory beze změny, dle platných ZÚR Kraje 

Vysočina.  

Obchvat I/19 Přibyslav 

Bod b.5) výroku (67) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/19 Přibyslav je dle 

dokumentace „Aktualizace tahu silnice I/19 v úseku Pohled – Rozseč nad Kunštátem“ (zpracovatel 

Mott MacDonald, spol. s r.o., 11/2005) vymezitelný výhradně na území města Přibyslav, nahrazují 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (67a) bodě d) vymezení tohoto koridoru úkolem pro 

územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města Přibyslav  na silnici I/19. Přesné 

vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 

v podrobnějším měřítku. 

Obchvat I/19 Nové Dvory 

Bod b.6) výroku (67) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/19 Nové Dvory je dle 

dokumentace „Aktualizace tahu silnice I/19 v úseku Pohled – Rozseč nad Kunštátem“ (zpracovatel 

Mott MacDonald, spol. s r.o., 11/2005) vymezitelný výhradně na území obce Nové Dvory, nahrazují 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (67a) bodě e) vymezení tohoto koridoru úkolem pro 

územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Nové Dvory na silnici I/19. Přesné 

vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 

v podrobnějším měřítku. 

Silnice I/19 Hamry nad Sázavou – Žďár nad Sázavou 

Bod b.7) výroku (67) se zrušuje.  

Vzhledem k významným střetům plánovaného koridoru přeložky silnice I/19 Hamry nad Sázavou – 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

116   

 

Žďár nad Sázavou s chráněnými zájmy přírody a krajiny a z toho vyplývající nerealizovatelnosti 

přeložky silnice I/19 v tomto úseku v nové trase, nemá Ministerstvo dopravy ČR zájem nadále tento 

koridor územně chránit. Silnice I/19 bude v  úseku Hamry nad Sázavou – Žďár nad Sázavou 

homogenizována v rámci koridoru stávajícího tahu.  

Obchvat I/19 Olešná 

Bod b.8) výroku (67) se zrušuje.  

Jedná se o opravu tiskové chyby v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina. Koridor pro umístění 

nové stavby obchvat silnice I/19 Olešná je v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina integrován v rámci 

nově vymezeného koridoru přeložky silnice I/19 Nové Město na Moravě – Rovné (viz níže bod b.4). 

Přeložka silnice I/19 Nové Město na Moravě - Rovné 

Do výroku (67) je nově vložen bod b.4).  

Jedná se o opravu tiskové chyby v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina. ZÚR Kraje Vysočina 

v rámci aktualizace vymezují nově koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice I/19 Nové Město 

na Moravě – Rovné, a to na základě „Aktualizace tahu silnice I/19 v úseku Pohled – Rozseč nad 

Kunštátem“ (zpracovatel Mott MacDonald, spol. s r.o., 11/2005). Součástí tohoto nově vymezeného 

koridoru je také obchvat I/19 Olešná a obchvat I/19 Rovné.  

V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jsou původní dva koridory vymezené pro 

umístění nových staveb obchvat silnice I/19 Olešná a obchvat I/19 Rovné jako celek zrušeny a jsou 

jako celek nahrazeny nově vymezeným koridorem pro umístění nové stavby přeložka silnice I/19 Nové 

Město na Moravě – Rovné, která zároveň plní funkci obchvatu silnice I/19 obcí Olešná a Rovné.  

Obchvat I/19 Radňovice 

Bod c.1) (první v pořadí) výroku (67) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/19 Radňovice je dle 

dokumentace „Aktualizace tahu silnice I/19 v úseku Pohled – Rozseč nad Kunštátem“ (zpracovatel 

Mott MacDonald, spol. s r.o., 11/2005) vymezitelný výhradně na území obce Radňovice, nahrazují 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (67a) bodě f) vymezení tohoto koridoru úkolem pro 

územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Radňovice na silnici I/19.  Přesné 

vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 

v podrobnějším měřítku. 

Obchvat I/19 Rovné 

Bod c.1) (druhý v pořadí) výroku (67) se zrušuje.  

Jedná se o opravu tiskové chyby v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina. Koridor pro umístění 

nové stavby obchvat silnice I/19 Rovné je v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina integrován v rámci 

nově vymezeného koridoru přeložky silnice I/19 Nové Město na Moravě – Rovné (viz výše bod b.4). 

Obchvat I/19 Bystřice nad Pernštejnem - Lesoňovice 

Bod c.2) výroku (67) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/19 Bystřice nad Pernštejnem - 

Lesoňovice je dle dokumentace „Aktualizace tahu silnice I/19 v úseku Pohled – Rozseč nad 

Kunštátem“ (zpracovatel Mott MacDonald, spol. s r.o., 11/2005) vymezitelný výhradně na území města 

Bystřice nad Pernštejnem, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (67a) bodě g) 

vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    117 

Lesoňovice na území města Bystřice nad Pernštejnem na silnici I/19. Přesné vymezení a územní 

stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

(67a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici I/19 umístění 

a)   obchvatu obce Obrataň; 

b)   obchvatu obce Kámen; 

c)   obchvatu obce Zlaténka; 

d)   obchvatu města Přibyslav; 

e)   obchvatu obce Nové Dvory; 

f)   obchvatu obce Radňovice; 

g)   obchvatu sídla Lesoňovice na území města Bystřice nad Pernštejnem. 

K výroku (67a) Návrhu 

Obchvat I/19 Obrataň 

K bodu a) výroku (67a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/19 Obrataň úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Obrataň na silnici I/19.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Obrataň.  

Obchvat I/19 Kámen 

K bodu b) výroku (67a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/19 Kámen úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Kámen na silnici I/19.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady na silnici I/19 a zlepšení dopravní situace na území obce 

Kámen.  

Obchvat I/19 Zlaténka 

K bodu c) výroku (67a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/19 Zlaténka úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Zlaténka na silnici I/19.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady na silnici I/19 a zlepšení dopravní situace na území obce 

Zlaténka.  

Obchvat I/19 Přibyslav 

K bodu d) výroku (67a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/19 Přibyslav úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města 

Přibyslav  na silnici I/19.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

118   

 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Přibyslav.  

Obchvat I/19 Nové Dvory 

K bodu e) výroku (67a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/19 Nové Dvory úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Nové Dvory na silnici I/19.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Nové Dvory.  

Obchvat I/19 Radňovice 

K bodu f) výroku (67a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvatu I/19 Radňovice úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Radňovice na silnici I/19.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Radňovice.  

Obchvat I/19 Bystřice nad Pernštejnem - Lesoňovice 

K bodu g) výroku (67a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvatu I/19 Bystřice nad Pernštejnem - Lesoňovice úkolem pro územní plánování prověřit a 

stabilizovat umístění obchvatu sídla Lesoňovice na území města Bystřice nad Pernštejnem na silnici 

I/19.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady na silnici I/19 a zlepšení dopravní situace na území 

města Bystřice nad Pernštejnem, konkrétně v rámci sídla Lesoňovice.  

(68) ZÚR vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 200 m pro prověření budoucího umístění 

stavby obchvat I/19 Starý Pelhřimov. 

ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 

Starý Pelhřimov na území města Pelhřimov na silnici I/19. 

K výroku (68) Návrhu 

Vzhledem k tomu, že koridor územní rezervy pro budoucí umístění stavby obchvat silnice I/19 Starý 

Pelhřimov je dle dokumentace vyhledávací studie „Přeložka silnice I/19 Pelhřimov – hranice Kraje 

Vysočina“ (zpracovatel HBH projekt, spol. s r.o., 11/2004) vymezitelný výhradně na území města 

Pelhřimov, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení tohoto koridoru územní 

rezervy úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla Starý Pelhřimov 

na území města Pelhřimov na silnici I/19. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální 

řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady a zlepšení dopravní situace na území města Pelhřimov, 

konkrétně v rámci sídla Starý Pelhřimov.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    119 

(69) ZÚR stanovují pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území 

požadavek projednat přeložení silnice I/19 na silnici II/602 v úseku Pelhřimov – Jihlava s cílem 

zajistit optimální propojení krajského města Jihlavy s krajskými městy ostatních krajů silnicemi 

I. třídy a vyššími a dále na silnici II/352 v úseku Jihlava – Polná, na silnici II/348 na území 

města Polná a na silnici II/351 v úseku Polná - Přibyslav a tyto úseky silnic 

homogenizovat na technické parametry silnice I. třídy, minimálně na parametry S9,5/70.  

K výroku (69) Návrhu 

Vzhledem k požadavku na propojení krajského města Jihlava s krajskými městy sousedních krajů 

silnicemi I. třídy a vzhledem k chybějícímu propojení krajského města Jihlava s krajským městem 

České Budějovice resp. krajským městem Plzeň silnicemi I. třídy a vyššími, je v rámci aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina ponechán požadavek na převedení silnice II/602 v úseku Pelhřimov – Jihlava do 

kategorie silnic I. třídy. 

S ohledem na dopravní koncepci kraje, jejímž cílem je radiální propojení krajského města Jihlava se 

středními centry osídlení Kraje Vysočina silnicemi I. třídy a vyššími, navrhují ZÚR Kraje Vysočina 

v rámci své aktualizace převedení vybraných úseků silnic II/352, II/348 a II/351 v úseku Jihlava – 

Polná – Přibyslav rovněž do kategorie silnic I. třídy. Tím bude docíleno optimálnějšího dopravního 

propojení krajského města Jihlava se severní částí území Kraje Vysočina, konkrétně pak se středním 

centrem osídlení Žďár nad Sázavou, ale také s nižšími centry osídlení Nové Město na Moravě a 

Bystřice nad Pernštejnem.  

Toto nově navrhované propojení Jihlava – Polná – Přibyslav zcela nahrazuje propojení Jihlava – Nové 

Dvory navrhované v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina v úseku Jihlava – Jamné po silnici II/352 a 

dále v úseku Jamné – Polná - Nové Dvory nově navrhovanou silnicí. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace navrhují převedení silnice I. třídy I/19 na úseky stávajících 

silnic II. třídy Pelhřimov -  Jihlava – Polná – Přibyslav. Silnice I/19 je totiž v současné době v úseku 

Pelhřimov – Pohled u Havlíčkova Brodu vedena v peáži se silnicí I/34. Toto převedení silnice I. třídy 

I/19 je nutné projednat s příslušnými dotčenými orgány a to na základě prověření nároků na dosažení 

technických parametrů silnice I. třídy. 

(70) ZÚR vymezují koridor silnice I/23 v šířce 150 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)    stabilizované koridory pro umístění nových staveb: 

b.1) silnice I/23 Mrákotín – Krahulčí – přeložka I/23 Krahulčí;  

b.2) b.3) obchvat I/23 Markvartice; 

b.3) obchvat I/23 Třebíč (jihozápadní segment); 

b.4) přeložka silnice I/23 Třebíč – Vladislav; 

b.5) b.6) přeložka silnice I/23 Náměšť nad Oslavou; – Kralice nad Oslavou – Rapotice;  

b.7) přeložka silnice I/23 Kralice nad Oslavou – Rapotice. 

c)   koridory pro umístění nových staveb:  

c.1)  silnice I/23 Mrákotín – Krahulčí – přeložka I/23 Mrákotín; 

c.2) obchvat I/23 Olšany; 

c.3) b.2) obchvat I/23 Stará Říše; 

c.4) b.4) přeložka silnice I/23 Markvartice – Předín; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

120   

 

c.5) b.5) obchvat I/23 Štěměchy; 

c.6) obchvat I/23 Stařeč; 

c.7) obchvat I/23 Třebíč – jižní a jihovýchodní segment. 

K výroku (70) Návrhu 

Koridor pro homogenizaci stávajícího tahu 

S ohledem na realizaci obchvatu silnice I/23 Dolní Dvorce na území obce Dyjice je v rámci grafické 

části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina v tomto úseku upraveno trasování koridoru pro homogenizaci 

stávajícího tahu silnice I/23. 

V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je úsek původního koridoru pro homogenizaci 

stávajícího tahu silnice I/23 Dolní Dvorce v příslušném realizovaném úseku zrušen a je nahrazen 

novým úsekem koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu dle trasování nově realizovaného 

obchvatu.  

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Přeložka silnice I/23 Krahulčí 

K bodu b.1) výroku (70) návrhu: 

Vzhledem ke zrušení koridoru pro umístění nové stavby přeložka I/23 Mrákotín (původní bod c.1)) ze 

ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upraveno vymezení 

západního napojení koridoru obchvatu silnice I/23 Krahulčí, a to v místě napojení na stávající průtah 

silnice I/23 obcí Mrákotín.  

Obchvat I/23 Markvartice 

Původní bod b.2) výroku (67) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.3) výroku (70) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Pořadí bodu je v textu změněno s ohledem na zachování logické 

posloupnosti záměrů, které jsou na silnici I/23 řazeny od západu k východu.   

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat 

silnice I/23 Markvartice, a to na základě dokumentace vyhledávací studie „Aktualizace studie tahu 

silnice I/23 hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 6/2004). 

Obchvat je dle této dokumentace v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina v návaznosti na obchvat I/23 Stará Říše umístěn blíže obci Markvartice. 

Koridor vymezený v grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je v porovnání s koridorem 

vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina vymezen západně od obce Markvartice blíže 

zastavěnému území obce Markvartice a severně od obce Markvartice je naopak vymezen dále od 

zastavěného území obce.   



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    121 

Obchvat I/23 Třebíč (jihozápadní segment) 

Bod b.3) výroku (70) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/23 Třebíč (jihozápadní 

segment) je dle dokumentace technické studie „Přeložka silnice I/23 Třebíč – Jižní obchvat“ 

(zpracovatel Linio Plan, s.r.o., 10/2008) vymezitelný výhradně na území města Třebíč, nahrazují ZÚR 

Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (70a) bodě c) vymezení tohoto koridoru úkolem pro 

územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města Třebíč na silnici I/23. Přesné 

vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 

v podrobnějším měřítku. 

Přeložka I/23 Třebíč - Vladislav 

Bod b.4) výroku (70) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice I/23 Vladislav je dle 

dokumentace technické studie „Přeložka silnice I/23 Vladislav – obchvat, varianta 3“ (zpracovatel PK 

Ossendorf s.r.o., 11/2006) vymezitelný výhradně na území obce Vladislav, nahrazují ZÚR Kraje 

Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (70a) bodě d) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní 

plánování prověřit a stabilizovat umístění přeložky Třebíč - Vladislav na silnici I/23.  Přesné vymezení 

a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Přeložka silnice I/23 Náměšť nad Oslavou 

Původní bod b.5) výroku (70) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.6) výroku (70) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Pořadí bodu je v textu změněno s ohledem na zachování logické 

posloupnosti záměrů, které jsou na silnici I/23 řazeny od západu k východu.   

Jedná se o opravu tiskové chyby v textu. Koridor přeložky silnice I/23 Náměšť nad Oslavou – Kralice 

nad Oslavou – Rapotice je čistě z metodického hlediska v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

rozdělen na 2 samostatné koridory, a to pro umístění přeložky silnice I/23 Náměšť nad Oslavou a pro 

umístění přeložky silnice I/23 Kralice nad Oslavou – Rapotice. 

Přeložka silnice I/23 Kralice nad Oslavou - Rapotice 

V rámci výroku (70) je doplněn nový bod b.7).  

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru přeložky silnice I/23 Kralice nad 

Oslavou – Rapotice, a to na základě dokumentace vyhledávací studie „Aktualizace studie tahu silnice 

I/23 hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 6/2004) resp. 

obchvat silnice I/23 Kralice nad Oslavou na základě technické studie „Přeložka silnice I/23 Kralice nad 

Oslavou – obchvat“ (zpracovatel HBH Projekt,  spol.  s r.o., 11/2007). V rámci technické studie 

„Přeložka silnice I/23 Kralice nad Oslavou – obchvat“ je řešen ve 2 variantách přechod přeložky silnice 

přes údolí potoka Chvojnice, přičemž ve variantě 1 je přeložka trasována v rámci koridoru pro 

homogenizaci stávajícího tahu silnice I/23 a koridor pro umístění nové stavby  je tak v rámci 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina vymezen dle varianty 2, tedy mimo koridor pro homogenizaci 

stávajícího tahu silnice I/23. 

Vymezení koridoru zpřesněného v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina se v porovnání s koridorem 

vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina liší jen minimálně a to v úseku obchvatu obce 

Rapotice, který je kratší a je vymezen blíže zastavěnému území obce Rapotice. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

122   

 

Přeložka I/23 Mrákotín 

Bod c.1) výroku (70) se zrušuje.  

Vzhledem k významným střetům plánovaného koridoru přeložky silnice I/23 Mrákotín s chráněnými 

zájmy přírody a krajiny a z toho vyplývající nerealizovatelnosti přeložky silnice I/23 v tomto úseku 

v nové trase, nemá Ministerstvo dopravy ČR zájem nadále tento koridor územně chránit. Silnice I/23 

bude na území obce Mrákotín homogenizována v rámci koridoru stávajícího tahu.  

Obchvat I/23 Olšany 

Bod c.2) výroku (70) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/23 Olšany je dle dokumentace 

„Aktualizace studie tahu silnice I/23 hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka“ (zpracovatel 

VIAPONT, s.r.o., 6/2004) vymezitelný výhradně na území obce Olšany, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina 

v rámci aktualizace ve výroku (70a) bodě a) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování 

prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Olšany na silnici I/23. Přesné vymezení a územní 

stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Obchvat I/23 Stará Říše 

Původní bod c.3) výroku (70) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.2) výroku (70) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Pořadí bodu je v textu změněno s ohledem na zachování logické 

posloupnosti záměrů, které jsou na silnici I/23 řazeny od západu k východu.   

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat 

silnice I/23 Stará Říše, a to na základě dokumentace vyhledávací studie „Aktualizace studie tahu 

silnice I/23 hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 6/2004). 

Obchvat je dle této dokumentace v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina  umístěn blíže obci Stará Říše.  

Koridor vymezený v grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je v porovnání s koridorem 

vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina vymezen blíže zastavěnému území obce Stará 

Říše.   

Přeložka silnice I/23 Markvartice - Předín 

Původní bod c.4) výroku (70) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.4) výroku (70) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Pořadí bodu je v textu změněno s ohledem na zachování logické 

posloupnosti záměrů, které jsou na silnici I/23 řazeny od západu k východu.   

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/23 Markvartice – Předín, a to na základě dokumentace vyhledávací studie „Aktualizace studie 

tahu silnice I/23 hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 

6/2004).  

Koridor vymezený v grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je kratší v porovnání s koridorem 

vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina a je vymezen blíže zastavěnému území obce 

Předín. 

 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    123 

Obchvat I/23 Štěměchy 

Původní bod c.5) výroku (70) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.5) výroku (70) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Pořadí bodu je v textu změněno s ohledem na zachování logické 

posloupnosti záměrů, které jsou na silnici I/23 řazeny od západu k východu.   

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/23 Štěměchy, a to na základě dokumentace vyhledávací studie „Aktualizace studie tahu 

silnice I/23 hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 6/2004). 

Přeložka je dle této dokumentace v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina umístěna blíže obci Štěměchy.  

Vzhledem k tomu, že zpřesněné vymezení koridoru je zcela odlišné od koridoru vymezeného v rámci 

platných ZÚR Kraje Vysočina, je v rámci grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina původní 

koridor vymezený pro umístění nové stavby přeložka silnice I/23 Štěměchy jako celek zrušen a je jako 

celek nahrazen nově vymezeným koridorem.  

Obchvat I/23 Stařeč 

Bod c.6) výroku (70) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/23 Stařeč je dle dokumentace 

„Aktualizace studie tahu silnice I/23 hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka“ (zpracovatel 

VIAPONT, s.r.o., 6/2004) vymezitelný výhradně na území obce Stařeč, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina 

v rámci aktualizace ve výroku (70a) bodě b) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování 

prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Stařeč na silnici I/23.  Přesné vymezení a územní 

stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Obchvat I/23 Třebíč – jižní a jihovýchodní segment 

Bod c.7) výroku (70) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat silnice I/23 Třebíč (jižní a jihovýchodní 

segment) je dle dokumentace technické studie „ Přeložka silnice I/23 Třebíč – Jižní obchvat“ 

(zpracovatel Linio Plan, s.r.o., 10/2008) je vymezitelný výhradně na území města Třebíč, nahrazují 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace ve výroku (70a) bodě c) vymezení tohoto koridoru úkolem pro 

územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města Třebíč na silnici I/23.  Přesné 

vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 

v podrobnějším měřítku. 

(70a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici I/23 umístění 

a)   obchvatu obce Olšany; 

b)   obchvatu obce Stařeč; 

c)   obchvatu města Třebíč; 

d)   přeložky silnice I/23 Třebíč – Vladislav. 

K výroku (70a) Návrhu 

Obchvat I/23 Olšany 

K bodu a) výroku (70a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/23 Olšany úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Olšany na silnici I/23.  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

124   

 

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Olšany.  

Obchvat I/23 Stařeč 

K bodu b) výroku (70a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/23 Stařeč úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Stařeč na silnici I/23.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady na silnici I/23 a zlepšení dopravní situace na území obce 

Stařeč.  

Obchvat I/23 Třebíč 

K bodu c) výroku (70a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/23 Třebíč (jihozápadní segment, jižní a jihovýchodní segment) úkolem pro územní plánování 

prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města Třebíč na silnici I/23.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Třebíč.  

Přeložka I/23 Třebíč - Vladislav 

K bodu d) výroku (70a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/23 Třebíč - Vladislav úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

obce Vladislav na silnici I/23.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady na silnici I/23 a zlepšení dopravní situace na území obce 

Vladislav.  

(71) ZÚR vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 200 m pro prověření budoucího umístění 

stavby obchvat I/23 Telč. 

ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Telč v technických parametrech silnice I. třídy. 

K výroku (71) Návrhu 
Vzhledem k tomu, že koridor územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby obchvat I/23 

Telč je vymezitelný výhradně na území města Telč, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

vymezení tohoto koridoru územní rezervy úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat 

umístění obchvatu města Telč.  

Ministerstvo dopravy ČR resp. ŘSD ČR dlouhodobě nesouhlasí s trasováním obchvatu města Telč na 

silnici I/23 v jižní variantě, které je však preferováno městem Telč a je také součástí návrhu nového 

Územního plánu města Telč. V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je tak vedení silnice I/23 

ponecháno ve stávající trase, tedy v průtahu městem Telč. Vzhledem k tomu, že obchvat města Telč 

nemůže být z výše uvedených důvodů zařazen do sítě silnic I. třídy, bude muset být řešen jako 

přeložka silnice II. nebo III. třídy respektive jako místní komunikace. Bez ohledu na budoucí zařazení 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    125 

obchvatu do sítě pozemních komunikací, bude cílem dosažení technických parametrů obchvatu silnice 

I. třídy, tedy optimálně kategorie S9,5/70.      

(72) ZÚR vymezují koridor silnice I/34 v šířce 150 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   stabilizované koridory pro umístění nových staveb: 

b.1) přeložka silnice I/34 Božejov – Pelhřimov;  

b.2) silnice I/34 – západní obchvat Pelhřimova; 

b.3) přeložka Humpolec – Rozkoš obchvat I/34 Věž, Skála;  

b.4) silnice I/34 Roušťany – Pohled; 

b.5) obchvat I/34 Česká Bělá. B. obchvat I/34 Krátká Ves; 

b.6) přeložka silnice I/34 Česká Bělá – Slavětín; 

b.7) obchvat I/34 Ždírec nad Doubravou. 

K výroku (72) Návrhu 

Koridor pro homogenizaci stávajícího tahu 

S ohledem na realizaci obchvatu silnice I/34 Česká Bělá vymezují ZÚR Kraje Vysočina v rámci své 

aktualizace nový úsek koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu v rozsahu nově realizovaného 

obchvatu I/34 Česká Bělá a zrušují tak úsek koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/34 

v průtahu obcí Česká Bělá vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina.  

V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je úsek původního koridoru pro homogenizaci 

stávajícího tahu silnice I/34 Česká Bělá v příslušném realizovaném úseku zrušen a   nahrazen novým 

úsekem koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu dle trasování nově realizovaného obchvatu.  

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Přeložka silnice I/34 Božejov – Pelhřimov 

K bodu b.1) výroku (72) návrhu: 

Vzhledem k aktuálnímu stavu projektové přípravy stavby je v rámci grafické části aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka silnice I/34 Božejov – 

Pelhřimov, a to na základě aktuální dokumentace pro stavební povolení „Silnice I/34 Božejov – 

Pelhřimov“ (zpracovatel Dopravoprojekt Brno a.s., 2/2008).  

Rozdíly ve vymezení koridoru v rámci grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jsou v porovnání 

s koridorem vymezeným v rámci grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina jen minimální, zpřesněné  

trasování koridoru je posunuto mírně na západ. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

126   

 

Silnice I/34 – západní obchvat Pelhřimova 

K bodu b.2) výroku (72) návrhu: 

Vzhledem k aktuálnímu stavu projektové přípravy stavby je v rámci grafické části aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka silnice I/34 – západní 

obchvat Pelhřimova, a to na základě aktuální dokumentace „Aktualizace technické studie I/34 

Pelhřimov – západní obchvat“ (zpracovatel Dopravoprojekt Brno a.s., 5/2010).  

Rozdíly ve vymezení koridoru v rámci grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jsou v porovnání 

s koridorem vymezeným v rámci grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina jen minimální, zpřesněné  

trasování koridoru je posunuto mírně na západ. 

K bodu b.3) výroku (72) návrhu: 

Znění bodu b.3) výroku (72) se nahrazuje novým zněním. 

Přeložka Humpolec - Rozkoš 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice I/34 Humpolec – Rozkoš je 

vymezitelný výhradně na území města Humpolec, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

ve výroku (72a) vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka silnice I/34 Humpolec - Rozkoš 

úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla Rozkoš na území města 

Humpolec na silnici I/34. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni 

územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Obchvat I/34 Věž, Skála  

V rámci platných ZÚR Kraje Vysočina je obchvat I/34 Věž, Skála vymezen jako koridor územní 

rezervy, a to ve dvou variantách – v jižní a severní variantě. 

Na základě výsledku projednání konceptu Územního plánu Věž (včetně projednání s Ministerstvem 

dopravy ČR) byla z obou navrhovaných variant obchvatu vybrána jižní varianta, a to jako návrhový 

koridor pro umístění nové stavby (viz Pokyny pro zpracování návrhu ÚP Věž schváleny 

zastupitelstvem obce Věž dne 2.5.2011). V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je tak obchvat I/34 

Věž, Skála v jižní variantě převeden z územní rezervy do návrhu a obchvat I/34 Věž, Skála v severní 

variantě je zcela vypuštěn. 

Silnice I/34 Roušťany – Pohled 

K bodu b.4) výroku (72) návrhu: 

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/34 Roušťany – Pohled, a to na základě dokumentace pro stavební povolení „Silnice I/34 

Roušťany - Pohled“ (zpracovatel TRANSCONSULT s.r.o., 10/2005). Koridor pro umístění přeložky je 

dle této dokumentace v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina 

kratší a je veden blíže obci Pohled. 

Vzhledem k tomu, že zpřesněné vymezení koridoru je velice odlišné od koridoru vymezeného v rámci 

platných ZÚR Kraje Vysočina, je v rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina původní 

koridor vymezený pro umístění nové stavby přeložka silnice I/34 Roušťany – Pohled jako celek zrušen 

a je jako celek nahrazen nově vymezeným koridorem.  

K bodu b.5) výroku (72) návrhu: 

Znění bodu b.5) výroku (72) se nahrazuje novým zněním.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    127 

Obchvat I/34 Česká Bělá 

Obchvat I/34 Česká Bělá je již realizován. V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je 

úsek původního koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/34 Česká Bělá v příslušném 

realizovaném úseku zrušen a  nahrazen novým úsekem koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu 

dle trasování nově realizovaného obchvatu. Koridor pro umístění nové stavby obchvat I/34 Česká Bělá 

vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina je jako celek v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

zrušen. 

Obchvat I/34 Krátká Ves  

V rámci platných ZÚR Kraje Vysočina je obchvat I/34 Krátká Ves vymezen jako koridor územní 

rezervy, a to ve dvou variantách – v jižní a severní variantě. 

Na základě výsledku projednání konceptu Územního plánu Krátká Ves (včetně projednání 

s Ministerstvem dopravy ČR) byla z obou navrhovaných variant obchvatu vybrána severní varianta, a 

to jako návrhový koridor pro umístění nové stavby (viz Pokyny pro zpracování návrhu ÚP Krátká Ves 

schváleny zastupitelstvem obce Krátká Ves dne 12.9.2011). V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

je tak obchvat I/34 Krátká Ves v severní variantě převeden z územní rezervy do návrhu a obchvat I/34 

Krátká Ves v jižní variantě je zcela vypuštěn. 

Obchvat I/34 Česká Bělá - Slavětín 

Do výroku (72) je nově vložen bod b.6).  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nově koridor pro umístění nové stavby přeložka 

silnice I/34 Česká Bělá – Slavětín, a to na základě aktuální vyhledávací studie „Přeložka silnice I/34 

Česká Bělá – Ždírec nad Doubravou“ (zpracovatel HBH projekt, spol. s r.o., 7/2009). Koridor pro 

umístění nové stavby je tvořen dvěma úseky a sice úsekem přeložka I/34 Česká Bělá – Jitkov a 

přeložka I/34 Slavětín. Zbývající část přeložky silnice I/34 v úseku Česká Bělá – Ždírec nad 

Doubravou je možné řešit v rámci koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/34. 

Důvodem pro vymezení nového koridoru pro umístění nové stavby přeložka silnice I/34 Česká Bělá – 

Slavětín je zlepšení dopravní situace a odstranění dopravní závady na silnici I/34 na území obce 

Jitkov a odstranění dopravní závady v místě napojení silnice III/3507 na silnici I/34 na území obce 

Slavětín.  

Obchvat I/34 Ždírec nad Doubravou 

Do výroku (72) je nově vložen bod b.7).  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nově koridor pro umístění nové stavby obchvat I/34 

Ždírec nad Doubravou, a to na základě technické studie „Přeložka silnice I/34 Ždírec nad Doubravou – 

obchvat“ (zpracovatel HBH projekt, spol. s r.o., 10/2010).  

Silnice I/34 je v rámci Kraje Vysočina významným dopravním tahem, který zprostředkovává nejen 

propojení  Kraje Vysočina (včetně krajského města Jihlava) s Jihočeským krajem a krajským městem 

České Budějovice, s Pardubickým krajem a krajským městem Pardubice a dále s Královéhradeckým 

krajem a krajským městem Hradec Králové, ale také vzájemné propojení významných center osídlení 

v rámci samotného Kraje Vysočina.  

Koridor pro umístění nové stavby obchvat I/34 Ždírec nad Doubravou je vymezen s ohledem na 

zlepšení dopravní obslužnosti Kraje Vysočina, zlepšení technických parametrů silnice I/34 v úseku 

Havlíčkův Brod – Hlinsko a s cílem zlepšení dopravní situace na území obce Ždírec nad Doubravou.  

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

128   

 

(72a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 

Rozkoš na území města Humpolec na silnici I/34. 

K výroku (72a) Návrhu 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

přeložka silnice I/34 Humpolec - Rozkoš úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění 

obchvatu sídla Rozkoš na území města Humpolec na silnici I/34.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Humpolec.  

(73) ZÚR vymezují jako územní rezervy koridory v šířce 200 m pro prověření budoucího umístění 

staveb: 

a)   obchvatu I/34 Věž, Skála v jižní a severní variantě; 

b)   obchvatu I/34 Krátká Ves v jižní a severní variantě. 

  ZÚR vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 200 m pro prověření budoucího 

umístění stavby přeložky silnice I/34 Ždírec nad Doubravou – Kohoutov – hranice kraje. 

K výroku (73) Návrhu 

Znění výroku (73) je nahrazeno novým zněním. 

Obchvat I/34 Věž, Skála v jižní a severní variantě 

Po projednání navržených variant přeložky silnice I/34 Kámen ve variantách „J – jih“ a „JS – jih/sever“ 

v rámci ÚP Věž souhlasilo Ministerstvo dopravy ČR s výběrem varianty „J – jih“, která byla z hlediska 

vlivu na životní prostředí hodnocena jako mírně příznivější a kterou preferuje také pořizovatel ÚP Věž.  

Na základě výsledku projednání konceptu Územního plánu Věž (včetně projednání s Ministerstvem 

dopravy ČR) byla z obou navrhovaných variant obchvatu vybrána jižní varianta, a to jako návrhový 

koridor pro umístění nové stavby (viz Pokyny pro zpracování návrhu ÚP Věž schváleny 

zastupitelstvem obce Věž dne 2.5.2011). V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je tak obchvat I/34 

Věž, Skála v jižní variantě převeden z územní rezervy do návrhu a obchvat I/34 Věž, Skála v severní 

variantě je zcela vypuštěn. 

Obchvat I/34 Krátká Ves v jižní a severní variantě 

Na základě výsledku projednání konceptu Územního plánu Krátká Ves (včetně projednání 

s Ministerstvem dopravy ČR) byla z obou navrhovaných variant obchvatu vybrána severní varianta, a 

to jako návrhový koridor pro umístění nové stavby (viz Pokyny pro zpracování návrhu ÚP Krátká Ves 

schváleny zastupitelstvem obce Krátká Ves dne 12.9.2011). V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

je tak obchvat I/34 Krátká Ves v severní variantě převeden z územní rezervy do návrhu a obchvat I/34 

Krátká Ves v jižní variantě je zcela vypuštěn. 

Přeložka silnice I/34 Ždírec nad Doubravou – Kohoutov – hranice kraje 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nově koridor územní rezervy pro  prověření 

budoucího umístění stavby přeložka silnice I/34 Ždírec nad Doubravou – Kohoutov – hranice kraje, a 

to na základě technické studie „Přeložka silnice I/34 Ždírec nad Doubravou – obchvat“ (zpracovatel 

HBH projekt, spol. s r.o., 10/2010).  

Silnice I/34 je v rámci Kraje Vysočina významným dopravním tahem, který zprostředkovává nejen 

propojení  Kraje Vysočina (včetně krajského města Jihlava) s Jihočeským krajem a krajským městem 

České Budějovice, s Pardubickým krajem a krajským městem Pardubice a dále s Královéhradeckým 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    129 

krajem a krajským městem Hradec Králové, ale také vzájemné propojení významných center osídlení 

v rámci samotného Kraje Vysočina.  

Koridor územní rezervy pro prověření budoucího umístění nové stavby přeložka silnice I/34 Ždírec nad 

Doubravou – Kohoutov – hranice kraje je vymezen s ohledem na zlepšení dopravní obslužnosti Kraje 

Vysočina, zlepšení technickým parametrů silnice I/34 v úseku Havlíčkův Brod – Hlinsko, odstranění 

dopravních závad na silnici I/34 a s cílem budoucího zlepšení dopravní situace na území města Ždírec 

nad Doubravou.  

(74) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění západního obchvatu 

města Havlíčkův Brod na silnici I/34.  

(75)  ZÚR vymezují koridor silnice I/37 v šířce 150 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   stabilizované koridory pro umístění nových staveb: 

b.1) obchvat I/37 Žďár nad Sázavou; 

b.2) b.3) obchvat I/37 Ostrov nad Oslavou; 

b.3) obchvat I/37 Sklenné nad Oslavou; 

b.4) přeložka silnice I/37 Jívoví – Křižanov; 

b.5) přeložka silnice I/37 Osová Bítýška; 

c)   koridory pro umístění nových staveb:  

c.1) přeložka silnice I/37 Údavy – západní obchvat;  

c.2) b.2) obchvat I/37 Sazomín; 

c.3) obchvat I/37 Rousměrov; 

c.4) přeložka silnice I/37 Ořechov. 

K výroku (75) Návrhu 

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Obchvat I/37 Ostrov nad Oslavou 

Původní bod b.2) výroku (75) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.3) výroku (75) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Pořadí bodu je v textu změněno s ohledem na zachování logické 

posloupnosti záměrů, které jsou na silnici I/37 řazeny od severozápadu k jihovýchodu.   

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat I/37 

Ostrov nad Oslavou, a to na základě vyhledávací studie „Silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Velká 

Bíteš“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 8/2006). Koridor pro umístění přeložky je dle této dokumentace 

v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina kratší a je veden blíže obci 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

130   

 

Ostrov nad Oslavou. 

Rozdíly ve vymezení koridoru v rámci grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jsou v porovnání 

s koridorem vymezeným v rámci grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina jen minimální. Koridor 

vymezený v grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je kratší v porovnání s koridorem 

vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina a je na severu od města Ostrov nad Oslavou 

vymezen blíže městu Ostrov nad Oslavou resp. dále od obce Obytčov.  

Obchvat I/37 Sklenné nad Oslavou 

Původní bod b.3) výroku (75) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat I/37 Sklenné nad Oslavou je 

vymezitelný výhradně na území obce Sklenné nad Oslavou, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci 

aktualizace ve výroku (75a) bodě c) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a 

stabilizovat umístění obchvatu obce Sklenné nad Oslavou na silnici I/37. Přesné vymezení a územní 

stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Přeložka silnice I/37 Osová Bítýška 

K bodu b.5) výroku (75) návrhu: 

Vzhledem k aktuálnímu stavu projektové přípravy stavby je v rámci grafické části aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka silnice I/37 Osová 

Bítýška, a to na základě dokumentace pro územní rozhodnutí (10/2010). Diference v trasování 

koridoru pro umístění přeložky jsou dle této dokumentace v porovnání s koridorem vymezeným 

v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina jen minimální. Koridor vymezený v grafické části Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina je v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina 

vymezen blíže obci Osová Bítýška.   

Přeložka silnice I/37 Údavy – západní obchvat 

Bod c.1) výroku (75) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice I/37 Údavy – západní obchvat 

je vymezitelný výhradně na území města Ždírec nad Doubravou, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina 

v rámci aktualizace ve výroku (75a) bodě a) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování 

prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla Údavy na území města Ždírec nad Doubravou na silnici 

I/37. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy 

v podrobnějším měřítku. 

Obchvat I/37 Sazomín 

Původní bod c.2) výroku (75) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b.2) výroku (75) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Pořadí bodu je v textu změněno s ohledem na zachování logické 

posloupnosti záměrů, které jsou na silnici I/37 řazeny od severozápadu k jihovýchodu.   

Vzhledem k tiskové chybě v grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zpřesněno vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat I/37 

Sazomín, a to na základě dokumentace vyhledávací studie „Silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Velká 

Bíteš“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 8/2006). Koridor pro umístění obchvatu je dle této dokumentace 

v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina delší a je vymezen dále na 

západ od obce Sazomín. 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    131 

Obchvat I/37 Rousměrov 

Bod c.3) výroku (75) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat I/37 Rousměrov je dle vyhledávací 

studie „Silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Velká Bíteš“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 8/2006)  

vymezitelný výhradně na území obce Rousměrov, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

ve výroku (75a) bodě b) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat 

umístění obchvatu obce Rousměrov na silnici I/37. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je 

optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Přeložka silnice I/37 Ořechov 

Bod c.4) výroku (75) se zrušuje.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice I/37 Ořechov je dle 

vyhledávací studie „Silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Velká Bíteš“ (zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 

8/2006) vymezitelný výhradně na území obce Ořechov, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci 

aktualizace ve výroku (75a) bodě d) vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a 

stabilizovat umístění přeložky silnice I/37 Ořechov na silnici I/37. Přesné vymezení a územní 

stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

(75a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici I/37 umístění 

a)   obchvatu sídla Údavy na území města Ždírec nad Doubravou; 

b)   obchvatu obce Rousměrov; 

c)   obchvatu obce Sklenné nad Oslavou; 

d)   přeložky silnice I/37 Ořechov. 

K výroku (75a) Návrhu 

Obchvat I/37 Údavy  

K bodu a) výroku (75a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/37 Údavy – západní obchvat úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění 

obchvatu sídla Údavy na území města Ždírec nad Doubravou na silnici I/37.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Ždírec nad Doubravou, konkrétně pak 

v rámci sídla Údavy.  

Obchvat I/37 Rousměrov 

K bodu b) výroku (75a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/37 Rousměrov úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Rousměrov na silnici I/37.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady na silnici I/37 a zlepšení dopravní situace na území obce 

Rousměrov.  

Obchvat I/37 Sklenné nad Oslavou 

K bodu c) výroku (75a) návrhu: 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

132   

 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat I/37 Sklenné nad Oslavou úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění 

obchvatu obce Sklenné nad Oslavou na silnici I/37.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina, odstranění dopravní závady na silnici I/37 a zlepšení dopravní situace na území obce 

Sklenné nad Oslavou.  

Obchvat I/37 Ořechov 

K bodu d) výroku (75a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

přeložka silnice I/37 Ořechov úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění přeložky 

silnice I/37 Ořechov na silnici I/37.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a odstranění dopravní závady na území obce Ořechov na silnici I/37.  

(76)  ZÚR vymezují jako územní rezervy koridory pro prověření budoucího umístění staveb: 

a)   přeložka silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Vojnův Městec; v šířce 200m; 

b)   alternativní vedení silnice I/37 MÚK Velké Meziříčí-východ – Kozlov – Křižanov v šířce 

400 m; 

c) b) obchvat I/37 Velká Bíteš – jižní varianta v šířce 400 m. 

K výroku (76) Návrhu 

Přeložka silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Vojnův Městec 

K bodu a) výroku (76) návrhu: 

Vzhledem aktuálnímu stavu projektové přípravy stavby je v rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina zpřesněno vymezení koridoru územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby 

přeložka silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Vojnův Městec, a to na základě technické studie 

„Přeložka silnice I/34 Ždírec nad Doubravou – obchvat“ (zpracovatel HBH projekt, spol. s r.o., 

10/2010) a dále na základě vyhledávací studie „Silnice I/37 Ždírec nad Doubravou – Velká Bíteš“ 

(zpracovatel VIAPONT, s.r.o., 8/2006). Diference v trasování koridoru územní rezervy jsou dle těchto 

dokumentací v porovnání s koridorem vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina jen 

minimální. 

Koridor vymezený v grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je kratší v porovnání s koridorem 

vymezeným v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina a je vymezen blíže zastavěnému území obce 

Krucemburk a také blíže zastavěnému území obce Vojnův Městec. 

Alternativní vedení silnice I/37 MÚK Velké Meziříčí-východ – Kozlov - Křižanov 

K původnímu bodu b) výroku (76) návrhu: 

Vzhledem k tomu, že Ministerstvo dopravy ČR resp. ŘSD ČR nesouhlasí s přeložením silnice I/37 

v úseku Křižanov - MÚK Velké Meziříčí – východ, je s ohledem na zachování přehlednosti textu 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina příslušný koridor pro prověření budoucího umístění stavby ve 

struktuře textu vyjmut z dopravních záměrů na silnici I/37 a je přesunut do samostatného výroku  

(76a). 

Původní bod c) výroku (76) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b) výroku (75) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    133 

(76a) ZÚR vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 400 m pro prověření budoucího 

umístění stavby alternativního vedení silnice MÚK Velké Meziříčí - východ – Kozlov – 

Křižanov v technických parametrech silnice I. třídy. 

K výroku (76a) Návrhu 
Ministerstvo dopravy ČR resp. ŘSD ČR nesouhlasí s přeložením silnice I/37 v úseku Křižanov MÚK 

Velké Meziříčí – východ a preferuje zachování vedení silnice I/37 v úseku  Křižanov – Velká Bíteš 

(napojení na dálnici D1) v rámci stávajícího tahu. 

V rámci koridoru územní rezervy se předpokládá budoucí umístění stavby silnice II. nebo III. třídy s 

cílem dosažení technických parametrů silnice I. třídy, optimálně pak kategorie S9,5/70. 

(77)  ZÚR dále vymezují jako územní rezervu koridory v šířce 400 m pro prověření budoucího 

umístění staveb: 

a)   silnice Polná – Nové Dvory v parametrech silnice I. třídy;  

b)   propojení silnic I/38 a II/405 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy.    

K výroku (77) Návrhu 
Bod a) výroku (77) se zrušuje.  

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace přehodnocují koncepci propojení krajského města Jihlava se 

středním centrem osídlení městem Žďár nad Sázavou resp. s nižšími centry osídlení Nové Město na 

Moravě a Bystřice nad Pernštejnem v severovýchodní části Kraje Vysočina v kategorii silnic I. třídy. 

Toto propojení je v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina navrhováno v úseku Jihlava – Jamné po silnici 

II/352 a dále v úseku Jamné – Polná - Nové Dvory novou silnicí.  Vzhledem k tomu, že Kraj Vysočina 

zahájil postupnou homogenizaci stávajícího tahu silnice II/351 v úseku Polná – Přibyslav na technické 

parametry silnice I. třídy (S9,5/70), navrhují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahradit 

propojení Jihlava – Jamné – Polná – Nové Dvory v parametrech silnice I. třídy navrhované v rámci 

platných ZÚR Kraje Vysočina převedením vybraných stávajících úseků silnic II/352, II/348 a II/351 

v úseku Jihlava – Polná – Přibyslav do kategorie silnic I. třídy. 

Záměr na budoucí umístění stavby nové silnice Polná – Nové Dvory v parametrech silnice I. třídy tak 

již není aktuální a v rámci ZÚR Kraje Vysočina tak není nadále nezbytné územně chránit koridor 

územní rezervy pro prověření budoucího umístění této stavby. 

Bod b) výroku (77) se zrušuje. Koridor územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby 

propojení silnic I/38 a II/405 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy je zrušen a je ve výroku (168a) nahrazen 

úkolem pro územní plánování Kraje pořídit územní studii na vyhledání koridoru pro prověření 

budoucího umístění stavby propojení silnic I/38 a II/602 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy. 

(77a) ZÚR stanovují pro územní plánování kraje úkol pořídit územní studii na vyhledání 

koridoru pro prověření budoucího umístění stavby propojení silnic I/38 a II/602 silnicí II. 

třídy jižně od Jihlavy. 

K výroku (77a) Návrhu 

Cílem úkolu stanoveného v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je budoucí zlepšení dopravní 

situace v krajském městě Jihlava, propojení významných silnic I/38 a II/602 ve směru na Velké 

Meziříčí jižně D1 resp. II/353 ve směru na Žďár nad Sázavou a s tím související převedení tranzitní 

dopravy na silnici II/602 mimo zastavěné území města Jihlava. 

Na základě výsledků územní studie bude v rámci příští aktualizace ZÚR Kraje Vysočina vymezen 

koridor územní rezervy pro budoucí prověření stavby propojení silnic I/38 a II/602 silnicí II. třídy jižně 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

134   

 

od Jihlavy.  

III. Vybrané silnice II. a III. třídy  

(78) ZÚR vymezují koridory vybraných úseků silnic II. třídy číslo 112, 128, 129, 130, 132, 150, 

152, 344, 345, 347, 348, 350, 351, 352, 357, 387, 389, 399, 406, 408, 409, 410, 639, celých 

tahů silnic II. třídy číslo 130, 345, 379, 399, a celého tahu silnice III. třídy číslo 3507 v šířce 

80 m pro homogenizaci stávajících tahů. 

K výroku (78) Návrhu 

Jedná se o pouze o upřesnění a změnu struktury textu. Text výroku je upraven tak, aby z něho bylo 

zřejmé, že vymezení koridorů pro homogenizaci stávajících tahů se v případě některých silnic týká 

jejich celých tahů a v případě některých silnic jen jejich vybraných úseků. 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je nově vymezen vybraný úsek silnice II/129 Pacov – 

Křelovice, a to s cílem zlepšení dopravního propojení lokálního centra osídlení  - města Pacov s centry 

osídlení v severní části Kraje Vysočina nad dálnicí D1 a dále s cílem zlepšení dopravního napojení 

města Pacov na dálnici D1 přes MÚK Koberovice.  

S ohledem na úpravy ve výrocích (79) až (90) jsou do výčtu vybraných úseků silnic doplněny silnice 

II/128, II/152, II/344 a II/352, které jsou v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina součástí samostatných 

výroků spolu s koridory pro  umístění nových staveb. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nový úsek koridoru pro homogenizaci stávajícího 

tahu silnice II/352 Jihlava - Heroltice, který je v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina vymezen jako 

koridor pro umístění nové stavby, ale v současné době je již realizován. Nový úsek pro homogenizaci 

stávajícího tahu tak plně nahrazuje koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice II/352 Jihlava - 

Heroltice vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina (tento koridor je v rámci grafické části 

aktualizace ZÚR Kraje Vysočina označen jako rušený). 

(79)  ZÚR vymezují koridor silnice II/128 v šířce 80 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   stabilizovaný koridor pro umístění stavby obchvat II/128 Salačova Lhota. 

ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Salačova Lhota na silnici II/128. 

K výroku (79) Návrhu 

Znění výroku (79) se jako celek nahrazuje novým zněním. 

Bod a) výroku (79) se zrušuje, protože vymezení koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice 

II/128 je obsaženo nově ve výroku (78). 

Znění bodu b) výroku (79) se zrušuje a nahrazuje se novým zněním.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/128 Salačova Lhota je vymezitelný 

výhradně na území obce Salačova Lhota, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení 

tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Salačova 

Lhota na silnici II/128.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Salačova Lhota na silnici II/128. 

(79a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/150 umístění 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    135 

a)   obchvatu obce Hněvkovice;  

b)   obchvatu města Ledeč nad Sázavou; 

c)  nového přemostění řeky Sázavy mezi ulicí Zámecká a nádražní ve městě Světlá nad 

Sázavou; 

d)   obchvatu sídla Mrzkovice na území města Světlá nad Sázavou; 

e)   obchvatu obce Nová Ves u Světlé nad Sázavou. 

K výroku (79a) Návrhu 

Výrok (79a) je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina nově doplněn v souladu s požadavky 

vyplývajícími ze Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina za uplynulé období. 

Obchvat II/150 Hněvkovice 

K bodu a) výroku (79a) návrhu: 

Úkol pro územní plánování je vzhledem ke své povaze a rozsahu stanoven pro řešení v rámci 

Územního plánu obce Hněvkovice s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost Kraje 

Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Hněvkovice na silnici II/150.  

Obchvat II/150 Ledeč nad Sázavou 

K bodu b) výroku (79a) návrhu: 

Úkol pro územní plánování je vzhledem ke své povaze a rozsahu stanoven pro řešení v rámci 

Územního plánu města Ledeč nad Sázavou s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní 

obslužnost Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Ledeč nad Sázavou na silnici 

II/150. 

Nově přemostění řeky Sázavy na silnici II/150 ve městě Světlá nad Sázavou 

K bodu c) výroku (79a) návrhu: 

Úkol pro územní plánování je vzhledem ke své povaze a rozsahu stanoven pro řešení v rámci 

Územního plánu města Světlá nad Sázavou s cílem zlepšení dopravní situace v centru města Světlá 

nad Sázavou.  

Obchvat II/150 Mrzkovice 

K bodu d) výroku (79a) návrhu: 

Úkol pro územní plánování je vzhledem ke své povaze a rozsahu stanoven pro řešení v rámci 

Územního plánu města Světlá nad Sázavou s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní 

obslužnost Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Světlá nad Sázavou, 

konkrétně pak v sídle Mrzkovice, na silnici II/150.  

Obchvat II/150 Nová Ves u Světlé nad Sázavou 

K bodu e) výroku (79a) návrhu: 

Úkol pro územní plánování je vzhledem ke své povaze a rozsahu stanoven pro řešení v rámci 

Územního plánu obce Nová Ves u Světlé nad Sázavou s cílem vytvořit podmínky pro optimální 

dopravní obslužnost Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Nová Ves u Světlé 

nad Sázavou na silnici II/150.  

(79b) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Světlá nad Sázavou na silnici II/150 resp. II/347 – jihozápadní směr. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

136   

 

K výroku (79b) Návrhu 

Výrok (79b) je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina nově doplněn v souladu s požadavky 

vyplývajícími ze Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina za uplynulé období. 

Úkol pro územní plánování je vzhledem ke své povaze a rozsahu stanoven pro řešení v rámci 

Územního plánu města Světlá nad Sázavou s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní 

obslužnost Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Světlá nad Sázavou na silnici 

II/150 resp. II/347.  

(79c) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění dopravního 

napojení průmyslové plochy u skláren ve městě Světlá nad Sázavou na silnici II/150. 

K výroku (79c) Návrhu 

Výrok (79c) je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina nově doplněn v souladu s požadavky 

vyplývajícími ze Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina za uplynulé období. 

Úkol pro územní plánování je vzhledem ke své povaze a rozsahu stanoven pro řešení v rámci 

Územního plánu města Světlá nad Sázavou s cílem zlepšení dopravní situace na území města Světlá 

nad Sázavou převedením dopravní zátěže z průmyslové plochy na silnici II/150 mimo zastavěné 

území města Světlá nad Sázavou.  

(80) ZÚR vymezují koridor silnice II/152 v šířce 80 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   stabilizovaný koridor pro umístění stavby obchvat II/152 Moravské Budějovice. 

ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města  Moravské Budějovice na silnici II/152. 

K výroku (80) Návrhu 

Znění výroku (80) se jako celek nahrazuje novým zněním. 

Bod a) výroku (80) se zrušuje, protože vymezení koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice 

II/152 je obsaženo nově ve výroku (78). 

Znění bodu b) výroku (80) se zrušuje a nahrazuje se novým zněním.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/152 Moravské Budějovice je 

vymezitelný výhradně na území města Moravské Budějovice, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci 

aktualizace vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění 

obchvatu města Moravské Budějovice na silnici II/152. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru 

je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Moravské Budějovice na silnici II/152. 

(81) ZÚR vymezují koridor silnice II/344 v šířce 80 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   stabilizovaný koridor pro umístění stavby obchvat II/344 Dolní Krupá. 

ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Dolní Krupá na silnici II/344. 

K výroku (81) Návrhu 

Znění výroku (81) se jako celek nahrazuje novým zněním. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    137 

Bod a) výroku (81) se zrušuje, protože vymezení koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice 

II/344 je obsaženo nově ve výroku (78). 

Znění bodu b) výroku (81) se zrušuje a nahrazuje se novým zněním.  

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/344 Dolní Krupá je vymezitelný 

výhradně na území obce Dolní Krupá, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení 

tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Dolní 

Krupá na silnici II/344.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Dolní Krupá na silnici II/344. 

(81a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Chotěboř na silnici II/344 resp. II/345. 

K výroku (81a) Návrhu 

Jedná se o opravu nesouladu textu a grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina. Koridor pro umístění 

nové stavby obchvat města Chotěboř je v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina zobrazen v grafické 

části, ale není omylem uveden v textu. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/344 resp. II/345 Chotěboř je 

vymezitelný výhradně na území města Chotěboř, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Chotěboř na silnici II/344 resp. II/345. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je 

optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Chotěboř na silnici II/344 resp. II/345. 

(81b) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Golčův Jeníkov na silnici II/345. 

K výroku (81b) Návrhu 

Jedná se o opravu nesouladu textu a grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina. Koridor pro umístění 

nové stavby obchvat II/345 Golčův Jeníkov je v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina zobrazen 

v grafické části, ale není omylem uveden v textu. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/345 Golčův Jeníkov je vymezitelný 

výhradně na území města Golčův Jeníkov, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

vymezení tohoto koridoru úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Golčův Jeníkov na silnici II/345. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální 

řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Golčův Jeníkov na silnici II/345. 

(82) ZÚR vymezují koridor silnice II/352 v šířce 80 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   stabilizovaný koridory pro umístění stavby přeložka silnice II/352 Jihlava – Heroltice.  

K výroku (82) Návrhu 

Znění výroku (82) se zrušuje. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

138   

 

Bod a) výroku (82) se zrušuje, protože vymezení koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice 

II/352 je obsaženo nově ve výroku (78). 

Znění bodu b) výroku (82) se zrušuje, protože stavba přeložka silnice II/352 Jihlava – Heroltice je již 

realizována.  Koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice II/352 Jihlava – Heroltice je tak v rámci 

grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina jako celek zrušen a je jako celek nahrazen novým 

úsekem koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice II/352. 

(82a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Polná v technických parametrech silnice I. třídy. 

K výroku (82a) Návrhu 

Úkol pro územní plánování je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina stanoven v souvislosti s 

přehodnocením koncepce propojení krajského města Jihlava se střením centrem osídlení – městem 

Žďár nad Sázavou resp. nižšími centry osídlení - městy Nové Město na Moravě a Bystřice nad 

Pernštejnem v severovýchodní části Kraje Vysočina silnicemi I. třídy, konkrétně pak v souvislosti 

s převedením vybraných stávajících úseků silnic II/352, II/348 a II/351 v úseku Jihlava – Polná – 

Přibyslav do kategorie silnic I. třídy. 

V rámci platných ZÚR Kraje Vysočina přebírá funkci obchvatu města Polná koridor územní rezervy pro 

prověření budoucího umístění stavby silnice Polná – Nové Dvory v parametrech sinice I. třídy, který je 

však v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zrušen.  

Cílem stanovení úkolu je vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost Kraje Vysočina a 

zlepšení dopravní situace na území města Polná. Obchvat města Polná bude řešen jako komunikace 

v technických parametrech silnice I. třídy, tedy optimálně v kategorii S9,5/70.      

(83) ZÚR vymezují koridor silnice II/353 v šířce 80 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu; 

b)   stabilizované koridory pro umístění nových staveb: 

b.1) přeložka silnice II/353 Rytířsko – Jamné; 

b.2) přeložka silnice II/353 Žďár nad Sázavou – Nové Veselí. 

koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice II/353 Žďár nad Sázavou – Nové 

Veselí. 

c)   koridory pro umístění nových staveb:  

c.1) přeložka silnice II/353 Stáj;  

c.2) přeložka silnice II/353 Rudolec. 

K výroku (83) Návrhu 

K bodu a) výroku (83) návrhu: 

Jedná se pouze o upřesnění znění bodu a) výroku (83). ZÚR Kraje Vysočina vymezují pouze vybraný 

úsek stávajícího tahu silnice II/353 jako koridor pro homogenizaci stávajícího tahu. 

K bodu b) výroku (83) návrhu: 

Znění bodu b) výroku (83) se zrušuje a věcně nahrazuje zněním původního podbodu b.2).Jedná se 

pouze o úpravu struktury textu Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Přeložka silnice II/353 Rytířsko - Jamné 

Znění podbodu b.1) bodu b) výroku (83) se zrušuje. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    139 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění stavby přeložka silnice II/353 Rytířsko - Jamné je 

vymezitelný výhradně na území obce Jamné, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

vymezení tohoto koridoru ve výroku (83a) bodě a) úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat 

umístění přeložky na území obce Jamné na silnici II/353. Přesné vymezení a územní stabilizaci 

koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Znění bodu c) výroku (83) se zrušuje. 

Přeložka silnice II/353 Stáj 

Znění podbodu c.1) bodu c) výroku (83) se zrušuje. 

Kraj Vysočina na základě dohody s projektantem Územního plánu Stáj nemá dále zájem územně 

chránit koridor pro umístění nové stavby přeložka silnice II/353 Stáj. V příslušném úseku silnice II/353 

je tak v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina zachován stávající průtah silnice II/353 obcí Stáj.   

Přeložka silnice II/353 Rudolec 

Znění podbodu c.2) bodu c) výroku (83) se zrušuje. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění stavby přeložka silnice II/353 Rudolec je vymezitelný 

výhradně na území obce Rudolec,  nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení 

tohoto koridoru ve výroku (83a) bodě b) úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění 

přeložky na území obce Jamné na silnici II/353. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je 

optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

(83a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/353 umístění  

a)   přeložky Rytířsko – Jamné na území obce Jamné; 

b)   přeložky Rudolec. 

K výroku (83a) Návrhu 

Přeložka II/353 Rytířsko - Jamné 

K bodu a) výroku (83a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění stavby přeložka 

silnice  II/353 Rytířsko - Jamné úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění přeložky 

Rytířsko – Jamné na území obce Jamné na silnici II/353.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Jamné na silnici II/353. 

Přeložka II/353 Rudolec 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění stavby přeložka 

silnice  II/353 Rudolec úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění přeložky Rudolec 

na území obce Rudolec na silnici II/353.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Rudolec na silnici II/353. 

(84) ZÚR vymezují koridor silnice II/360 v šířce 80 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu; 

b)   stabilizované koridory pro umístění nových staveb: 

b.1) obchvat II/360 Nové Město na Moravě; 

b.2)  b.1) obchvat II/360 Moravec; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

140   

 

b.3)  b.2) obchvat II/360 Křižanov; 

b.4) b.3) napojení na D1 Velké Meziříčí-východ; 

b.4)  přeložka II/360 Vlčatín – Rudíkov. 

b.5) přeložka II/360 Třebíč – Pocoucov; 

b.6) přeložka II/360 Štěpánovice; 

b.7) přeložka II/360 Jaroměřice nad Rokytnou. 

K výroku (84) Návrhu 

Koridor pro homogenizaci  vybraného úseku stávajícího tahu 

Jedná se pouze o upřesnění znění bodu a) výroku (84). ZÚR Kraje Vysočina vymezují pouze vybraný 

úsek stávajícího tahu silnice II/360 jako koridor pro homogenizaci stávajícího tahu. 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nový úsek koridoru pro homogenizaci stávajícího 

tahu silnice II/360 v části napojení na D1 Velké Meziříčí - východ, který je v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina vymezen jako koridor pro umístění nové stavby, ale v současné době je již částečně 

realizován. Nový úsek pro homogenizaci stávajícího tahu tak plně nahrazuje západní část koridoru pro 

umístění nové stavby napojení na D1 Velké Meziříčí - východ vymezenou v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina (tato část koridoru je v rámci grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina označena jako 

rušená). 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezují nový úsek koridoru pro homogenizaci stávajícího 

tahu silnice II/360 v úseku přeložka Oslavička - Vlčatín, který je v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina 

vymezen jako koridor pro umístění nové stavby, ale v současné době je již realizován. Nový úsek pro 

homogenizaci stávajícího tahu tak plně nahrazuje koridor pro umístění nové stavby přeložka II/360 

Oslavička - Vlčatín vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina (tento koridor je v rámci grafické 

části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina označena jako rušený). 

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Obchvat II/360 Nové Město na Moravě 

Podbod b.1) bodu b) výroku (84) se zrušuje. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/360 Nové Město na Moravě je 

vymezitelný výhradně na území města Nové Město na Moravě, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci 

aktualizace vymezení tohoto koridoru ve výroku (84a) bodě a) úkolem pro územní plánování prověřit a 

stabilizovat umístění obchvatu města Nové Město na Moravě na silnici II/360. Přesné vymezení a 

územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Původní podbod b.2) výroku (84) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává nově podbodem b.1) výroku 

(84) Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    141 

Původní podbod b.3) výroku (84) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává nově podbodem b.2) výroku 

(84) Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní podbod b.4) výroku (84) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává nově podbodem b.3) výroku 

(84) Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Napojení na D1 Velké Meziříčí-východ 

V rámci grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je aktualizováno vymezení koridoru pro 

umístění stavby přeložka II/360 – Napojení na D1 Velké Meziříčí-východ, neboť tato přeložka která je 

ve své západní části již realizována. Západní realizovaná část koridoru pro umístění nové stavby 

přeložky II/360 – Napojení na D1 Velké Meziříčí-východ je v rámci  Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina 

zrušena a je nahrazena vymezením nového úseku koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice 

II/360. 

Přeložka II/360 Oslavička – Vlčatín 

V rámci grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je zrušeno vymezení koridoru pro umístění 

nové stavby přeložka II/360 Oslavička – Vlčatín, a to v souvislosti s realizací této přeložky. Koridor pro 

umístění nové stavby přeložka silnice II/360 Oslavička - Vlčatín je v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina zobrazen v grafické části dokumentace, ale není omylem uveden v textu.  

Zrušený koridor pro umístění nové stavby přeložka II/360 Oslavička – Vlčatín je v tomto realizovaném 

úseku nahrazen nově vymezeným úsekem koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu silnice II/360. 

Přeložka II/360 Vlčatín - Rudíkov 

Podbod b.4) bodu b) výroku (84) je nově vložen v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Jedná se o opravu nesouladu textu a grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina. Koridor pro umístění 

nové stavby přeložka silnice II/360 Vlčatín - Rudíkov je v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina zobrazen 

v grafické části dokumentace, ale není omylem uveden v textu.  

Obchvat II/360 Třebíč - Pocoucov 

Podbod b.5) bodu b) výroku (84) se zrušuje. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby přeložka II/360 Třebíč - Pocoucov je 

vymezitelný výhradně na území města Třebíč, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace 

vymezení tohoto koridoru ve výroku (84a) bodě b) úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat 

umístění přeložky na území města Třebíč na silnici II/360. Přesné vymezení a územní stabilizaci 

koridoru je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Přeložka II/360 Štěpánovice 

Přeložka II/360 Jaroměřice nad Rokytnou 

Podbody b.6) a b.7) bodu b) výroku (84) se zrušují. 

Vzhledem k tomu, že koridory pro umístění nové stavby přeložka II/360 Štěpánovice resp. navazující 

stavbu přeložka II/360 Jaroměřice nad Rokytnou jsou vymezitelné výhradně na území města 

Jaroměřice nad Rokytnou, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení tohoto 

koridoru ve výroku (84a) bodě c) úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění této 

přeložky na území města Jaroměřice nad Rokytnou na silnici II/360. Přesné vymezení a územní 

stabilizaci koridorů je optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

(84a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/360 umístění  

a)   obchvatu města Nové Město na Moravě; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

142   

 

b)   přeložky Třebíč - Pocoucov na území města Třebíč; 

c)  přeložky Štěpánovice – Jaroměřice nad Rokytnou na území města  Jaroměřice nad 

Rokytnou. 

K výroku (84a) Návrhu 

Obchvat II/360 města Nové Město na Moravě 

K bodu a) výroku (84a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění stavby obchvat 

II/360 Nové Město na Moravě úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu 

města Nové Město na Moravě na silnici II/360.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města  Nové Město na Moravě na silnici II/360. 

Přeložka II/360 Třebíč - Pocoucov 

K bodu b) výroku (84a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění stavby přeložka 

silnice  II/360 Třebíč - Pocoucov úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění této 

přeložky na území města Třebíč na silnici II/360.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Třebíč na silnici II/360. 

Přeložka II/360 Štěpánovice – Jaroměřice nad Rokytnou 

K bodu c) výroku (84a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění stavby přeložka 

silnice  II/360 Štěpánovice – Jaroměřice nad Rokytnou úkolem pro územní plánování prověřit a 

stabilizovat umístění této přeložky na území města Jaroměřice nad Rokytnou na silnici II/360.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území města Jaroměřice nad Rokytnou na silnici II/360. 

(85) ZÚR vymezují na silnici II/379 jako územní rezervu koridor v šířce 200 m pro prověření 

budoucího umístění stavby přeložka Velká Bíteš. 

(86) ZÚR vymezují koridor silnice II/388 v šířce 80 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu; 

b)   koridor pro umístění nové stavby obchvat přeložka II/388 Bystřice nad Pernštejnem - 

Vojetín. 

K výroku (86) Návrhu 

K bodu a) výroku (86) návrhu: 

Jedná se pouze o upřesnění znění bodu a) výroku (86). ZÚR Kraje Vysočina vymezují pouze vybraný 

úsek stávajícího tahu silnice II/388 jako koridor pro homogenizaci. 

K bodu b) výroku (86) návrhu: 

Jedná se pouze o upřesnění znění bodu b) výroku (86).  

(87) ZÚR vymezují koridor silnice II/405 v šířce 80 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci celého stávajícího tahu; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    143 

b)   stabilizované koridory pro umístění staveb: 

b.1) obchvat II/405 Brtnice; 

b.2) přeložka silnice II/405 Zašovice; 

koridor pro umístění nové stavby přeložka II/405 Zašovice. 

c)   koridor pro umístění nové stavby obchvat II/405 Příseka. 

K výroku (87) Návrhu 

K bodu a) výroku (87) návrhu: 

Jedná se pouze o upřesnění znění bodu a) výroku (87). ZÚR Kraje Vysočina vymezují celý stávající 

tah silnice II/405 jako koridor pro homogenizaci. 

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Obchvat II/405 Brtnice 

Podbod b.1) bodu b) výroku (87) se zrušuje. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/405 Brtnice je vymezitelný výhradně 

na území obce Brtnice, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení tohoto koridoru 

ve výroku (87a) bodě a) úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Brtnice na silnici II/405. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni 

územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Znění původního podbodu b.2) výroku (87) platných ZÚR Kraje Vysočina se věcně stává nově zněním 

bodu b) výroku (87) Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. Jedná se pouze o úpravu struktury textu 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Obchvat II/405 Příseka 

Bod c) výroku (87) se zrušuje. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/405 je vymezitelný výhradně na 

území obce Brtnice, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení tohoto koridoru ve 

výroku (87a) bodě b) úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 

Příseka na území obce Brtnice na silnici II/405. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je 

optimální řešit na úrovni územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

(87a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/405 

a)   umístění obchvatu obce Brtnice; 

b)   umístění obchvatu sídla Příseka na území obce Brtnice. 

 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

144   

 

K výroku (87a) Návrhu 

Obchvat II/405 Brtnice 

K bodu a) výroku (87a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat II/405 Brtnice úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Brtnice na silnici II/405.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Brtnice na silnici II/405. 

Obchvat II/405 Příseka 

K bodu b) výroku (87a) návrhu: 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat II/405 Příseka úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla 

Příseka na území obce Brtnice na silnici II/405.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Brtnice, konkrétně na území sídla Příseka,  

na silnici II/405. 

(87b) ZÚR vymezují koridor silnice II/406 v šířce 80 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)   koridory pro umístěný nových staveb 

b.1) přeložka silnice II/406 Kostelec – Dvorce; 

b.2) přeložka silnice II/406 Třešť – Hodice. 

K výroku (87b) Návrhu 

Výrok (87b)  je nově vložen v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Jedná se o opravu nesouladu textu a grafické části platných ZÚR Kraje Vysočina. Koridory pro 

umístění nových staveb přeložka silnice II/406 Kostelec – Dvorce a přeložka silnice II/406 Třešť - 

Hodice jsou v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina zobrazeny v grafické části dokumentace, ale nejsou 

omylem uvedeny v textu.  

(88) ZÚR vymezují koridor silnice II/602 v šířce 80 m zahrnující:  

a)   koridor pro homogenizaci celého stávajícího tahu; 

b)    stabilizované koridory pro umístění nových staveb  

b.1) obchvat II/602 Olešná; 

b.2) b.1) přeložka II/602 Velký Beranov – Malý Beranov; 

c)  b.2)  koridor pro umístění nové stavby obchvat II/602 Sedliště. 

K výroku (88) Návrhu 

K bodu a) výroku (88) Návrhu: 

Jedná se pouze o upřesnění znění bodu a) výroku (88). ZÚR Kraje Vysočina vymezují celý stávající 

tah silnice II/602 jako koridor pro homogenizaci. 

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    145 

Koridory pro umístění nových staveb 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Obchvat II/602 Olešná 

Podbod b.1) bodu b) výroku (88) se zrušuje. 

Vzhledem k tomu, že koridor pro umístění nové stavby obchvat II/602 Olešná je vymezitelný výhradně 

na území obce Olešná, nahrazují ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace vymezení tohoto koridoru 

ve výroku (88a) úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce Olešná 

na silnici II/602. Přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni územního 

plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

Obchvat II/602 Sedliště 

Původní bod c) výroku (88) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává nově podbodem b.2) výroku (88) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

(88a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Olešná na silnici II/602. 

K výroku (88a) Návrhu 

ZÚR Kraje Vysočina v rámci aktualizace nahrazují vymezení koridoru pro umístění nové stavby 

obchvat II/602 Olešná úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu obce 

Olešná na silnici II/602.  

Úkol pro územní plánování je stanoven s cílem vytvořit podmínky pro optimální dopravní obslužnost 

Kraje Vysočina a zlepšení dopravní situace na území obce Olešná na silnici II/602. 

(89) ZÚR dále vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 200 m pro prověření budoucího 

umístění stavby obchvat II/602 Velká Bíteš. 

(90) ZÚR vymezují koridor silnice III/3853 v šířce 80 m zahrnující: 

a)   koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu  

b)   stabilizovaný koridor pro umístění stavby obchvat III/3853 Strážek. 

K výroku (90) Návrhu 

Jedná se pouze o upřesnění znění bodu a) výroku (90). ZÚR Kraje Vysočina vymezují celý stávající 

tah silnice II/602 jako koridor pro homogenizaci. 

4.1.2    Železniční doprava 

(91) ZÚR vymezují na území kraje síť železničních tratí mezinárodního, republikového (tj. 

celostátního) a nadmístního významu zahrnující 

a) železniční tratě celostátních drah č. 230 a 250, které jsou součástí dopravního koridoru 

konvenční železniční dopravy mezinárodního významu C-E 61 vymezeného PÚR 2006  2008; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

146   

 

b)   další železniční tratě celostátních drah č. 240, 224, 225, 238 a 241; 

c)   železniční tratě regionálních drah č. 212, 227, 237, 243, 251 a 252. 

K výroku (91) Návrhu 

V bodě a) výroku (91) je na základě stanoviska Ministerstva pro místní rozvoj doplněno zpřesnění 

významového rozdělení železničních tratí a dále je opraveno označení PÚR. Dne 20.7.2009 byla 

usnesením vlády ČR č. 929 schválena Politika územního rozvoje ČR 2008 (PÚR 2008). 

(92) ZÚR zpřesňují dopravní koridor konvenční železniční dopravy mezinárodního významu 

C-E 61 (Děčín – Nymburk – Kolín) – Havlíčkův Brod – (Brno) vymezený PÚR 2006 2008 

jeho vedením na území kraje po železničních tratích celostátního významu č. 230 a 250. 

K výroku (92) Návrhu 

V bodě a) výroku (92) je opraveno označení PÚR. Dne 20.7.2009 byla usnesením vlády ČR č. 929 

schválena Politika územního rozvoje ČR 2008 (PÚR 2008). 

(93) ZÚR vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 600 m pro prověření budoucí realizace 

modernizace trati č. 230 včetně nových staveb trati v úseku hranice kraje – Světlá nad 

Sázavou na parametry AGTC, a to  

a)   v úseku hranice kraje – Golčův Jeníkov - Leština u Světlé nad Sázavou v šířce 600 m; 

b)   v úseku Leština u Světlé nad Sázavou – Světlá nad Sázavou v šířce ochranného 

pásma celostátní tratě stanoveného v zákoně o drahách. 

K výroku (93) Návrhu 

Znění výroku (93) je upraveno s ohledem na závěry Technicko ekonomické studie (TES) 

„Modernizace trati Brno – Havlíčkův Brod – Kolín“ (zpracovatel SUDOP Praha a.s., 10/2006). Na 

základě závěrů této TES je koridor územní rezervy pro prověření budoucí realizace modernizace trati 

č. 230 vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina rozdělen na dva koridory o rozdílných šířkách.  

Úsek trati č. 230 hranice kraje – Golčův Jeníkov – Leština u Světlé nad Sázavou 

K bodu a) výroku (93) Návrhu 

Dle koncepce návrhu technického řešení Technicko ekonomické studie (TES) „Modernizace trati Brno 

– Havlíčkův Brod – Kolín“ (zpracovatel SUDOP Praha a.s., 10/2006) je modernizace trati č. 230 

v úseku hranice kraje - Golčův Jeníkov – Leština u Světlé nad Sázavou navržena ve dvou variantách. 

Tzv. „základní řešení“ nepředpokládá realizaci přeložek ani úpravu směrových poměrů, v trati jsou tak 

v podstatě zakonzervovány stávající rychlosti pohybující se v rozmezí 70 – 100 km/h. Tzv. „alternativní 

řešení“ navrhuje s cílem přiblížení se parametrům trati Brno – Havlíčkův Brod směrové úpravy a 

přeložení trati, která tak opouští stávající těleso dráhy. 

Na základě dohody mezi Ministerstvem dopravy ČR, SŽDC a Krajem Vysočina je v rámci grafické 

části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upřesněno vymezení koridoru územní rezervy pro prověření 

budoucí realizace modernizace trati č.230 v úseku hranice kraje - Golčův Jeníkov – Leština u Světlé 

nad Sázavou dle tzv. „alternativního řešení“, tedy částečně mimo koridor stávající dráhy.   

Úsek trati č. 230 Leština u Světlé nad Sázavou – Světlá nad Sázavou 

K bodu b) výroku (93) Návrhu 

Dle koncepce návrhu technického řešení Technicko ekonomické studie (TES) „Modernizace trati Brno 

– Havlíčkův Brod – Kolín“ (zpracovatel SUDOP Praha a.s., 10/2006) je modernizace trati č. 230 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    147 

v úseku Leština u Světlé nad Sázavou – Světlá nad Sázavou navržena v rámci stávajícího tělesa 

dráhy bez nutných směrových úprav.  

Na základě dohody mezi Ministerstvem dopravy ČR a Krajem Vysočina je v rámci aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina koridor územní rezervy pro budoucí realizaci modernizace trati č. 230 v úseku Leština 

u Světlé nad Sázavou – Světlá nad Sázavou vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina v šířce 

600 m  zúžen na šířku ochranného pásma dráhy dle zákona o drahách. 

(94)  ZÚR dále vymezují jako územní rezervu koridor pro prověření budoucího umístění stavby 

vysokorychlostní trati v šířce 600 m popř. užším dle vymezení v územních plánech. 

4.1.3   Kombinovaná doprava 

(94a)  ZÚR stanovují pro územní plánování kraje úkol pořídit územní studii na vyhledání plochy 

pro budoucí umístění veřejného logistického centra (VLC) v prostoru Jihlava – Havlíčkův 

Brod s kapacitním dopravním napojením na silniční síť a železnici. 

K výroku (94a) Návrhu 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je s ohledem na požadavek vyplývající z platné PÚR 2008 

nově doplněna kapitola Kombinovaná doprava a v rámci ní výrok (94a).  

PÚR ČR 2008 stanovují v bodě (130) pro Ministerstvo dopravy ČR v součinnosti s Ministerstvem 

životního prostředí, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Ministerstvem pro místní rozvoj a 

Ministerstvem zemědělství  úkol ve spolupráci s kraji vybrat v rámci pořízení ZÚR konkrétní lokality pro 

umístění veřejných logistických center (VLC) napojených na železniční, silniční a případně i vodní a 

leteckou dopravu, budované podle jednotné koncepce za účelem poskytování širokého spektra 

logistických služeb.  

Dokument „Strategie podpory logistiky z veřejných zdrojů“ (verze 15.2.2008) předpokládá umístění 1 

VLC regionálního významu na Havlíčkobrodsku nebo Jihlavsku a to ve 3. etapě VLC, která je 

doporučena ke sledování v rámci územně plánovací dokumentace a PÚR ČR. 

Pro výhledové umístění stavby VLC v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod neexistuje momentálně žádné 

územní nebo technické prověření. Proto ZÚR Kraje Vysočina nemohou v tuto chvíli vymezit na území 

Kraje Vysočina konkrétní plochu nadmístního významu k prověření budoucího umístění stavby VLC a 

stanovují tak úkol pro územní plánování kraje pořídit územní studii na vyhledání plochy pro budoucí 

umístění VLC v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod.  

Cílem územní studie je vyhledat konkrétní lokalitu vhodnou pro umístění VLC regionálního významu 

v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod, prověřit konkrétní územní nároky VLC, jeho napojení na kapacitní 

silniční síť, na železnici a na sítě technické infrastruktury a posoudit jeho případné vlivy na životní 

prostředí. 

V rámci předmětné územní studie bude dokladován soulad s legislativou na úseku ochrany veřejného 

zdraví a to nepřekročení limitních hodnot hluku dle platné legislativy a bude posouzen vliv na lidské 

zdraví z hlediska zdravotních rizik. Územní studie s požadovanými doklady bude předložena Krajské 

hygienické stanici Kraje Vysočina k projednání.  

Závěry z územní studie budou zapracovány do ZÚR Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.  

4.1.4   Dopravní vybavenost 

(94b)  ZÚR stanovují pro územní plánování kraje úkol pořídit územní studii na vyhledání plochy 

pro budoucí umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

148   

 

K výroku (94b) Návrhu 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je s ohledem na požadavek vyplývající ze schválené Zprávy 

o uplatňování Zásad územního rozvoje za uplynulé období nově doplněna kapitola Dopravní 

vybavenost a v rámci ní výrok (94b).  

Pro výhledové umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1 neexistuje 

momentálně žádné územní nebo technické prověření. Proto ZÚR Kraje Vysočina nemohou vymezit na 

území Kraje Vysočina konkrétní plochu nadmístního významu k prověření budoucího umístění této 

odstavné plochy a stanovují tak úkol pro územní plánování kraje pořídit územní studii na vyhledání 

plochy pro budoucí umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1.  

Cílem územní studie je vyhledat konkrétní lokalitu vhodnou pro umístění odstavné plochy pro nákladní 

dopravu ve vazbě na dálnici D1, prověřit její konkrétní územní nároky, napojení na dálnici D1 a 

posoudit případné vlivy na životní prostředí. 

Závěry z územní studie budou zapracovány do ZÚR Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.     

4.2.     Technická infrastruktura  

(95) Hlavním cílem vymezení ploch a koridorů technické infrastruktury nadmístního významu je 

vytvořit podmínky pro optimální obslužnost území Kraje Vysočina, napojení významných sídel  

a ekonomických subjektů na nadřazené sítě. Cílem je též zajištění tranzitu energetických  

a dalších médií.  

(96) ZÚR stanovují pro oblast technické infrastruktury tyto základní zásady pro usměrňování 

územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování:  

a)  koordinovat vymezení ploch a koridorů technické infrastruktury, které se dotýkají území 

sousedních krajů, s příslušnými orgány těchto krajů;  

b)   připravit a realizovat dále uvedené stavby technické infrastruktury jako zásadní investice 

do bezpečnosti a zajištění a zvýšení bezpečnosti potřebné kapacity systémů technické 

infrastruktury; 

c)  zpřesnit navrhované plochy a koridory pro umístění dále uvedených staveb technické 

infrastruktury s plochami a koridory pro umístění dále uvedených staveb technické 

infrastruktury při jejich vymezování v územních plánech dotčených obcí dále 

pracovat a zajistit jejich koordinaci s ostatními záměry v územních plánech dotčených 

obcí; 

d) prověřit možnost umístění staveb technické infrastruktury v plochách a koridorech 

vymezených jako územní rezervy a upřesnit a stabilizovat umístění staveb; do doby 

prověření a upřesnění neměnit využití těchto ploch a koridorů způsobem, který by 

znemožnil nebo podstatně ztížil budoucí realizaci staveb, tedy zejména zde neumísťovat 

jiné významné stavby dopravní a technické infrastruktury a nové rozvojové plochy 

nadmístního významu; 

e) při upřesňování ploch a koridorů pro umístění staveb technické infrastruktury v ÚPD 

respektovat:  

e.1) kulturní a civilizační hodnoty, včetně urbanistického, architektonického 

          a archeologického dědictví; 

e.2)  přírodní a krajinné hodnoty; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    149 

e.3)   skladebné části ÚSES a pozitivní charakteristiky krajinného rázu; 

e.4)  ochranná pásma a další limity rozvoje území; 

f)   v rámci územních plánů stanovit či zpřesnit podmínky pro využití území v  plochách 

a/nebo koridorech nadmístního významu pro umístění staveb technické 

infrasturktury ze ZÚR vymezených v rámci územních plánů dotčených obcí.  

K výroku (96) Návrhu 

V bodě b) výroku (96) je opravena tisková chyba v textu platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Znění bodu c) výroku (96) je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina upřesněno. Důvodem upřesnění 

je stanovení úkolu pro územní plánování obcí při vymezování koridorů nebo ploch nadmístního 

významu pro umístění staveb technické infrastruktury vymezených v rámci ZÚR Kraje Vysočina  

v územních plánech dotčených obcí povinně dále pracovat (převzít, zpřesnit - zúžit, vypustit apod.) a 

tuto práci s plochami a koridory projednat s příslušnými dotčenými orgány státní správy a majiteli resp. 

správci příslušné technické infrastruktury.  

Ve výroku (96) je nově doplněn bod f), jehož smyslem je definice úkolu pro územní plánování obcí 

v rámci územních plánů nejen pracovat graficky s vymezeních ploch a koridorů nadmístního významu 

pro umístění staveb technické infrastruktury, ale rovněž pro tyto plochy či koridory v rámci územního 

plánu stanovit případně zpřesnit podmínky pro využití území.  

(96a) Pro rozhodování o změnách v území je do zpřesnění plochy nebo koridoru pro umístění 

stavby technické infrastruktury relevantní vymezení v ZÚR, po schválení územního plánu 

obsahujícího zpřesnění plochy a/nebo koridoru je relevantní vymezení v územním plánu. 

K výroku (96a) Návrhu 
Výrok (96a) je v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina nově doplněn s ohledem na zajištění 

jednoznačného chápání závaznosti ploch a koridorů nadmístního významu pro umístění staveb 

technické infrastruktury úřady územního rozhodování, stavebními úřady a dotčenými orgány státní 

správy v procesu rozhodování v území.  

4.2.1    Energetika  

(97) ZÚR zpřesňují koridor republikového významu E7 koridor dvojitého vedení 400 kV Kočín – 

Mírovka a zapojení vedení 400 kV Řeporyje – Prosenice do Mírovky včetně souvisejících 

ploch pro rozšíření elektrických stanic vymezené PÚR 2006 2008 a to vymezením: 

a)   koridoru v šířce 600 300 m pro umístění stavby napojení TR Mírovka na stávající vedení 

zvn 400 kV Řeporyje – Prosenice, s dílčím rozšířením u sídla Zbožice; 

b)  územní rezervy koridoru v šířce 600 300 m pro prověření budoucího umístění stavby 

nadzemní vedení zvn 400 kV Mírovka – Kočín, s pěti dílčími rozšířeními na územích 

obcí Úsobí, Kamenice u Herálce, Dudín, Vyskytná a Dubovice; 

c)   plochy o výměře 120 000 m2 pro rozšíření transformovny Mírovka. 

K výroku (97) Návrhu 

Úvodní text výroku (97) je upraven s ohledem na platnou PÚR 2008, která byla  usnesením vlády ČR 

č. 929 schválena dne 20.7.2009. 

Koridor pro umístění stavby napojení TR Mírovka na stávající vedení zvn 400 kV Řeporyje - 

Prosenice 

K bodu a) výroku (97) Návrhu  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

150   

 

V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení koridoru pro umístění 

stavby napojení TR Mírovka na stávající zvn 400 kV Řeporyje – Prosenice dle aktuálních podkladů. 

Došlo jednak ke zúžení koridoru na 300 m a k poměrně významné úpravě trasy koridoru prakticky 

v celé délce, změněno je i místo napojení na stávající vedení, které je nově umístěno na území obce 

Habry. 

Koridor pro umístění stavby nadzemní vedení zvn 400 kV Mírovka - Kočín 

K bodu b) výroku (97) Návrhu  

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je koridor územní rezervy pro prověření budoucího umístění 

stavby nadzemní vedení zvn 400 kV Mírovka – Kočín vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina 

vzhledem k pokročilosti projektové přípravy stavby převeden na koridor pro umístění nové stavby 

(návrhový koridor). 

V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení koridoru pro umístění 

stavby nadzemní vedení zvn 400 kV Mírovka - Kočín dle aktuálních podkladů. Došlo k zúžení koridoru 

na 300 m s výjimkou popsaných pěti dílčích rozšířených míst. Osa nového koridoru prakticky kopíruje 

osu původního koridoru územní rezervy. 

Trasa vymezená v platných ZÚR Kraje Vysočina vycházela z předaných podkladů od společnosti 

ČEPS, a.s., která je nositelem záměru. V roce 2011 byl záměr ZVN 400 kV Kočín - Mírovka prověřen 

procesem EIA. Proces EIA byl řádným způsobem zveřejněn a Ministerstvo životního prostředí k němu 

vydalo souhlasné stanovisko dne 26. 4. 2011. Ve stanovisku jsou mimo jiné uvedena opatření, které je 

třeba dodržet pro fázi přípravy (např. podmínky pro významná místa krajinného rázu, významné 

dominantní prostory), pro fázi výstavby záměru i pro fázi provozu záměru. Vzhledem k pokročilosti 

projektové přípravy záměru a jeho řádnému prověření v procesu EIA byl koridor územní rezervy 

převeden v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR KrV na návrhový koridor. Koridor byl zúžen na šíři 300 m 

s cílem zmírnit omezení rozvoje území jednotlivých dotčených obcí. V rámci procesu EIA 

byly posuzovány i varianty vedení trasy koridoru, byly hodnoceny také vlivy na veřejné zdraví. 

Z výsledků hodnocení EIA jednoznačně vyplývá, že z hlediska ochrany veřejného zdraví je záměr 

nezávadný. 

Plocha pro rozšíření transformovny Mírovka 

V rámci výroku (97) je nově doplněn bod c).  

V rámci platných ZÚR Kraje Vysočina je plocha pro rozšíření transformovny Mírovka integrována 

v rámci koridoru pro umístění stavby napojení TR Mírovka na stávající vedení zvn. V rámci aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina je plocha pro rozšíření transformovny Mírovka z metodického důvodu vymezena 

jako samostatná plocha nadmístního významu. 

(98) ZÚR vymezují tyto koridory a plochy pro umístění staveb nadřazené rozvodné soustavy zvn  

a vvn o napětí 400 kV, respektive 110 kV: 

a)  koridor v šířce 400 300 m pro umístění stavby zdvojení vedení zvn 400 kV Mírovka  

– Velká Bíteš – hranice Jihomoravského kraje, včetně nového zaústění do 

transformovny Mírovka; 

b)   plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby rozvodna Slavětice. 

c)   koridor v šířce 600 300 m pro umístění stavby nadzemní vedení zvn 400 kV TR Slavětice – 

hranice Jihomoravského kraje, včetně lokálního rozšíření koridoru pro rozšíření 

transformovny Slavětice; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    151 

d)   koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV Mírovka – Hlinsko; 

e)  d) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV Mírovka – 

Jihlava–západ; 

f)    e) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV obchvat Jihlavy; 

g)   f) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV R Jihlava-západ 

– R Třešť – R Telč; 

h)   g) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby propojení R Třešť na nadzemní vedení vvn 

110 kV Kosov – Telč; 

i)   h) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby  nadzemní vedení vvn 110 kV R Slavětice  

– R Moravské Budějovice – R Jemnice – R Dačice; 

j)   i) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV R Pelhřimov  

– R Tábor; 

k)   j) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV R Pelhřimov  

– R Pacov; 

l)   k) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV R Pelhřimov  

– R Humpolec; 

m)  l) koridor v šířce 400 m a plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 a rozvodna Polná; 

n)  m) koridor v šířce 400 m pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV R Velké Meziříčí 

– R Ostrov nad Oslavou; 

o)  n) koridor v šířce 400 m a plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 kV a rozvodna Krahulov; 

p)   o) koridor v šířce 400 m a plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby nadzemní 

vedení vvn 110 kV a rozvodna Nové Město na Moravě; 

q)   koridor v šířce 400 m a plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby nadzemní vedení 

vvn 110 kV a rozvodna Moravské Budějovice; 

r)   p) plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby rozvodna Jemnice; 

s)  q)  plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby rozvodna Třešť; 

t)   r)  plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby rozvodna Jihlava – západ; 

s) plocha o výměře 120.000 m2 pro umístění stavby rozvodna 220/110kV Rosice. 

K výroku (98) Návrhu 

Koridor pro umístění  stavby zdvojení vedení zvn 400 kV Mírovka – Velká Bíteš – hranice JMK 

Znění bodu a) výroku (98) je upřesněno. Upravený text lépe reflektuje technické řešení napojení 

transformovny tzv. smyčkově, to znamená, že v místě napojení je napojovací vedení zdvojeno. 

V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je v souladu s požadavky ČEPS koridor pro 

umístění stavby zdvojení vedení zvn 400 kV Mírovka – Velká Bíteš - hranice Jihomoravského kraje ze 

severní strany zúžen na 300 m. V místě napojení na TR Mírovka je koridor naopak rozšířen ve směru 

na západ, a to dle aktuálních podkladů.  

Koridor pro umístění  stavby nadzemní vedení zvn 400 kV TR Slavětice – hranice JMK 

K bodu c) výroku (98)  
V rámci grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení koridoru pro umístění 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

152   

 

stavby vedení zvn 400 kV TR Slavětice – hranice Jihomoravského kraje dle aktuálních podkladů. 

Došlo ke zúžení koridoru na 300 m a k dílčí úpravě trasy, která je patrná zejména v místě křížení 

koridoru s hranicí Jihomoravského kraje. Koridor je lokálně rozšířen pro potřeby rozšíření 

transformovny Slavětice. 

Koridor pro umístění  stavby vvn 110 kV Mírovka - Hlinsko 

Bod d) výroku (98) se zrušuje.   

Stavba nadzemního vedení vvn 110 kV Mírovka – Hlinsko je již realizována.  Koridor pro umístění 

stavby nadzemní vedení vvn 110 kV Mírovka – Hlinsko vymezený v rámci platných ZÚR je v rámci 

grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina  zrušen.  

Původní bod e) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem d) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod f) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem e) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod g) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem f) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod h) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem g) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod i) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem h) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod j) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem i) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod k) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem j) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod l) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem k) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod m) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem l) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod n) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem m) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod o) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem n) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod p) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem o) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Koridor a plocha pro umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 kV a rozvodna Moravské 

Budějovice 

Bod q) výroku (98) se zrušuje.   

Provozovatel sítě dále nesleduje záměr na výstavbu druhé rozvodny vvn 110 kV u Moravských 

Budějovic. 

Původní bod r) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem p) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    153 

Původní bod s) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem q) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod t) výroku (98) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem r) výroku (98) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Plocha pro umístění stavby rozvodna 220/110 kV Rosice 

Výrok (98) je v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina nově doplněn o bod s), a to na základě 

požadavku vyplývajícího ze Zprávy o uplatňování ZÚR. 

(99) ZÚR dále vymezují tyto územní rezervy  

a)   plocha pro prověření prověření budoucího umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny 

Dukovany v rozsahu ochranného pásma elektrárny;  

b)    koridor v šířce 400 m pro prověření budoucího umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 

kV R Březník; 

c)    koridor v šířce 400 m pro prověření budoucího umístění stavby nadzemní vedení vvn 110 

kV R Slavětice – R Moravské Budějovice (v souběhu s vedením zvn 400 kV, resp. s 

vedením vvn 110 kV). 

d)    plocha o výměře 120.000 m2 pro prověření budoucího umístění transformovny 

Březník. 

K výroku (99) Návrhu 

Plocha pro prověření budoucího umístění stavby rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany 

K bodu a) výroku (99) 

V bodě a) výroku (99) byl opraven překlep v textu platných ZÚR Kraje Vysočina. 

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je ponechán rozsah plochy pro prověření budoucího umístění 

stavby rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany v rozsahu ochranného pásma (stavební uzávěry) 

elektrárny dle platných ZÚR kraje Vysočina.  

Územní studie pro ověření lokalizace a rozsahu rozšíření EDU (zpracovatel Arch. Design, s.r.o. + 

AMEC s.r.o., 9/2009) prokázala, že územní rozsah plochy pro plánované budoucí rozšíření Jaderné 

elektrárny Dukovany nepřesahuje plochu územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby 

rozšíření jaderné elektrárny Dukovany vymezené v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Případná úprava plošného rozsahu plochy územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby 

rozšíření jaderné elektrárny Dukovany vymezené v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina bude 

předmětem příští aktualizace ZÚR Kraje Vysočina, a to na základě dořešení zásobování Jaderné 

elektrárny Dukovany technologickou vodou. 

K bodům b) a c) výroku (99) 

Doplnění šířek koridorů je opravou tiskové chyby textové části platných ZÚR Kraje Vysočina, kde 

omylem nebyly šířky koridorů dle grafické části dokumentace uvedeny.  

Plocha pro prověření budoucího umístění transformovny Březník 

Bod d) výroku (99) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.   

Plocha územní rezervy je v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina nově vymezena z důvodu uvedení 

do souladu metodického postupu pro stavby energetické a plynárenské. 

(99a)  ZÚR stanovují pro územní plánování obce Slavětice úkoly  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

154   

 

a)  prověřit a stabilizovat plochu územní rezervy pro rozšíření Jaderné elektrárny 

Dukovany;  

b)  prověřit a stabilizovat plochu technického vybavení pro rozšíření rozvodny VVN 

východně na hranici katastru; 

c)   zvážit rozšíření ÚSES o biokoridor respektive interakční prvek propojující větve ÚSES 

v údolí Olešné a v údolí Jihlavy severozápadně od Slavětic. 

K výroku (99a) Návrhu 

Výrok (99a) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.   

Jedná se požadavky vyplývající ze závěrů Územní studie pro ověření lokalizace a rozsahu rozšíření 

EDU (zpracovatel Arch. Design, s.r.o. + AMEC s.r.o., 9/2009). 

(99b)  ZÚR stanovují pro územní plánování obce Rouchovany úkoly  

a)  prověřit a stabilizovat rozšíření plochy územní rezervy pro výrobu a podnikání jižně 

od areálu Jaderné elektrárny Dukovany na velikost územní rezervy pro rozšíření 

Jaderné elektrárny Dukovany;  

b)  prověřit a stabilizovat plochu technického vybavení pro rozšíření rozvodny VVN 

východně na hranici katastru; 

c)  prověřit střet plochy územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby 

rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany s lokálními biokoridory, lokálními biocentry, 

interakčními prvky plošnými a interakčními prvky liniovými, prověřit možnosti jejich 

přeložení. 

K výroku (99b) Návrhu 

Výrok (99b) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.   

Jedná se požadavky vyplývající ze závěrů Územní studie pro ověření lokalizace a rozsahu rozšíření 

EDU (zpracovatel Arch. Design, s.r.o. + AMEC s.r.o., 9/2009). 

(99c)  ZÚR stanovují pro územní plánování obce Dukovany úkoly  

a)   prověřit a stabilizovat plochu územní rezervy pro rozšíření Jaderné elektrárny 

Dukovany;  

b)  respektovat koridor pro nadzemní vedení VN 400 kV Rozvodna Slavětice – hranice 

Jihomoravského kraje dle ZÚR; 

c)   prověřit a stabilizovat plochy technické infrastruktury pro rozšíření čerpací stanice 

na pravém břehu vodní nádrže Mohelno, rozšíření vodojemu – výtlačné řady, 

rozšíření areálu ČOV a rozšíření záchytné nádrže na Skryjském potoce; 

d)   prověřit a stabilizovat koridory 15 m od osy stávajících podzemních řadů na obě 

strany (pro možnost navýšení kapacity výtlačných řadů surové vody do vodojemu, 

gravitačního přivaděče z vodojemu do úpravny vody a pro potenciální umístění 

odpadního řadu) a zakreslit potrubní propojení mezi potrubním koridorem a dnešním 

areálem ČOV; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    155 

e)   v návrhu lokálního ÚSES respektovat územní rezervy pro prověření budoucího 

umístění stavby rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany a skladebné prvky ÚSES 

navrhovat mimo tuto plochu; 

f)    prověřit a stabilizovat koridor pro umístění stavby nové potrubní propojení mezi 

záchytnou nádrží na Skryjském potoce a Mohelenskou nádrží souběžně s dnes 

existujícím potrubím podél Skryjského potoka a potoka Luhy. 

K výroku (99c) Návrhu 

Výrok (99c) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.   

Jedná se požadavky vyplývající ze závěrů Územní studie pro ověření lokalizace a rozsahu rozšíření 

EDU (zpracovatel Arch. Design, s.r.o. + AMEC s.r.o., 9/2009). 

4.2.2    Plynárenství 

(100) ZÚR zpřesňují koridor distribuční přepravní soustavy republikového významu P7 P10 Koridor 

VVTL plynovodu DN 700 PN 63 kompresorová stanice Kralice – Bezměrov Kralice nad 

Oslavou (- Bezměrov) vymezený v PÚR 2008 a vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 

600 m pro prověření budoucího umístění stavby zdvojení VVTL plynovodu DN 700 PN 63 

Kralice nad Oslavou – Rapotice vymezením  koridoru v šířce 600 m pro umístění stavby 

VVTL plynovodu DN 700 Kralice nad Oslavou – hranice Kraje Vysočina a 

Jihomoravského kraje a dále vymezují plochu o výměře 90.000 m2 pro stavbu (rozšíření) 

kompresorové stanice Kralice. 

K výroku (100) Návrhu 

V rámci textu výroku (100) došlo k úpravě označení koridoru republikového významu v souladu 

s platnou PÚR 2008, která byla usnesením vlády ČR č. 929 schválena dne 20.7.2009. 

Koridor a plocha pro kompresorovou stanici byly v souladu s požadavky Zprávy o uplatňování ZÚR 

v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina přeřazeny z územní rezervy do návrhu. 

(101) ZÚR vymezují koridor zpřesňují koridor distribuční soustavy republikového významu P5 

Koridor VVTL plynovodu DN 500 PN 63 Olešná v Kraji Vysočina - Náchod / Kudowa Zdrój  

(hranice ČR / Polsko) vymezený v PÚR 2008 vymezením koridoru v šířce 600 m pro 

umístění stavby zdvojení trasy vrtl VVTL plynovodu DN 500 Olešná – Borek - (hranice Kraje 

Vysočina a Pardubického kraje). 

K výroku (101) Návrhu 

V rámci textu výroku (101) došlo k úpravě označení koridoru v souladu s platnou PÚR 2008, která byla 

usnesením vlády ČR č. 929 schválena dne 20.7.2009. 

4.2.3   Ropovody 

(102) ZÚR zpřesňují koridor dálkovodu mezinárodního významu DV1 zdvojení Koridor pro zdvojení 

potrubí k ropovodu Družba v trase Radostín - Kralupy – centrální tankoviště ropy Nelahozeves 

vymezený v PÚR 2006 2008 vymezením koridoru v šířce 600 m. 

K výroku (102) Návrhu 

V rámci textu výroku (102) došlo k úpravě označení koridoru v souladu s platnou PÚR 2008, která byla 

usnesením vlády ČR č. 929 schválena dne 20.7.2009. 

Doplnění šířky koridoru je opravou tiskové chyby textové části platných ZÚR Kraje Vysočina, kde 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

156   

 

omylem nebyla šířka koridoru dle grafické části dokumentace uvedena.  

(103)  ZÚR vymezují: 

a)   koridor šířky 600 m pro umístění stavby ropovodu Radostín – Golčův Jeníkov – hranice 

kraje; 

b)  plochu o výměře 10.000 m2 pro umístění stavby nová ropovodní stanice severně od AŠ 

15-19 - Golčův Jeníkov. 

K výroku (103) Návrhu 

Doplnění šířky koridoru a výměry plochy je opravou tiskové chyby textové části platných ZÚR Kraje 

Vysočina, kde omylem nebyly číselné údaje dle grafické části dokumentace uvedeny.  

(104) ZÚR dále vymezují plochu o výměře 6.000 m2 pro umístění stavby nové skladovací nádrže 

ropy Velká Bíteš vedle stávající přečerpávací stanice. 

K výroku (104) Návrhu 

Doplnění výměry plochy je opravou tiskové chyby textové části platných ZÚR Kraje Vysočina, kde 

omylem nebyla výměra uvedena.  

4.2.4   Horkovody 

Kapitola 4.2.4 je nově vložena v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina s ohledem na vymezení 

nového koridoru pro umístění stavby dálkového horkovodu z Jaderné elektrárny Dukovany na hranici 

Jihomoravského kraje v souladu s úkolem uloženým v článku (142) PÚR 2008. 

(104a) ZÚR vymezují koridor v šířce 400 m pro umístění nové stavby dálkového horkovodu 

z Jaderné elektrárny Dukovany na hranici Jihomoravského kraje. 

K výroku (104a) Návrhu 

Výrok (104a) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.   

Jedná se o záměr energetického zásobování města Brna teplem z Jaderné elektrárny Dukovany 

v souladu s úkolem uloženým v článku (142) PÚR 2008.  

Záměr je obsažen v ZÚR Jihomoravského kraje, trasa koridoru pro umístění dálkového horkovodu na 

území Kraje Vysočina byla převzata z územní studie rozšíření elektrárny Dukovany. 

4.2.5   Vodovody 

Kapitola 4.2.5 je nově vložena v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina s ohledem na koordinaci 

širších územních vztahů na Jihočeský kraj. 

(104b) ZÚR vymezují jako územní rezervu koridor v šířce 100 m pro prověření budoucího 

umístění stavby vodovodu V25 - rozšíření skupinového vodovodu Landštejn - navazující 

na území Jihočeského kraje. 

K výroku (104b) Návrhu 

Výrok (104b) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.   

Jedná se o koridor územní rezervy pro potřeby rozšíření skupinového vodovodu V25 Landštejn, který 

z území Jihočeského kraje (mezi obcemi Prostřední Vydří a Pěčín) prochází přes území Kraje 

Vysočina, konkrétně pak přes  území obce Zadní Vydří. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    157 

4.3  Plochy a koridory pro biocentra a biokoridory nadregionálního a 
regionálního územního systému ekologické stability  

(105) ZÚR vymezují tyto plochy a koridory pro biocentra a biokoridory na nadregionální úrovni: 

Nadregionální biocentra Nadregionální biokoridory 

NKOD název NKOD název 

57 Chraňbožský les 75 Lichnice - Polom 

58 Údolí Doubravy 76 Polom - Žákova hora 

60 Polom 77 Chraňbožský les - Údolí Doubravy 

81 Žákova hora 78 K 61 - K 124 

2009 Dářko 120 Čunkovský hřbet - Pařezitý/Roštejn 

62 Údolí Hodonínky 123 Pařezitý/Roštejn - Špičák 

61 Rasůveň 124 Špičák - Rasůveň 

55  Špičák 125 K124 - Žákova hora 

80 Pařezitý/Roštejn 126 Údolí Doubravy - K125 

2004 Mohelno 127 Žákova hora - Údolí Hodonínky 

  128 Údolí Hodonínky - Podkomorské lesy 

  140 Mohelno - K161 

  181 K124 - Mohelno 

K výroku (105) Návrhu 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení NRBC 57 

Chraňbožský les / U002 na území obcí Čihošť, Kynice a Leština u Světlé (ORP Světlá nad Sázavou) 

a Nová Ves u Leštiny (ORP Havlíčkův Brod). Změnou vymezení není dotčeno znění textové části 

dokumentace. Úprava vychází z potřeby sjednocení zákresu NRBC na územích Kraje Vysočina a 

Středočeského kraje. Pro sjednocení bylo použito již vymezení pořízené MŽP ČR v rámci celkové 

aktualizace vymezení NR ÚSES v podobě poskytnuté pro zpracování ÚP Nová ves u Leštiny.    

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení NRBC 58  Údolí 

Doubravy / U003 na území obce Bezděkov (ORP Chotěboř). Změnou vymezení není dotčeno znění 

textové části dokumentace. Úprava vyplývá z návrhu komplexní pozemkové úpravy v obci Bezděkov, 

na jejímž základě byla z NRBC vyčleněna plocha ZPF a do biocentra byla naopak začleněna plocha 

travních porostů. Návrh byl odsouhlasen MŽP ČR dopisem vydaným zpracovateli pozemkových úprav 

č.j. 6957/ENV/10 ze dne 12. 8. 2010.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 78 K61 – 

K124 / U014 na území obce Bystrá (ORP Humpolec). Změnou vymezení není dotčeno znění textové 

části dokumentace. Jde o úpravu, jejímž důvodem je sladění ZÚR a návrhu ÚP Bystrá. Změna 

zohledňuje řešení použité v ÚP, které je metodického hlediska akceptovatelné.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 78 K61 – 

K124 / U014 na území obce Želiv (ORP Humpolec). Změnou vymezení není dotčeno znění textové 

části dokumentace. Jde o úpravu, jejímž důvodem je sladění ZÚR a návrhu ÚP Želiv. Změna NRBK 

vychází z upřesnění dle podrobnějších průzkumů a rozborů území a je po metodické stránce 

akceptovatelná.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 78 K61 – 

K124 / U014 a RBK 419 Prasatka - K78 / U196 na území obcí Humpolec, Sedlice (ORP Humpolec) a 

Dehtáře (ORP Pelhřimov). Navržená úprava vychází z Územně technického podkladu Regionální a 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

158   

 

nadregionální ÚSES ČR (MŽP ČR a MMR ČR, 1996 – dále jen „ÚTP“) s tím, že upřesňuje vedení osy 

NRBK jižně od obce Kletečná a vazbu na RBC B02 Šimonicko.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 120 

Čunkovský hřbet – Pařezitý/Roštejn / U015 na území obce Černovice a Lidmaň (ORP Pelhřimov). 

Změnou vymezení není dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o velmi malou úpravu, jejímž 

důvodem je sladění ZÚR a ÚP Černovic, který byl schválen ještě před platností ZÚR. Na území obce 

Černovice je uvedený NRBK vymezen mimo koridor vymezený ZÚR. V ZÚR je navrženo rozšíření 

zahrnující koridoru tak, aby zahrnulo i řešení v ÚP.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 124 

Špičák – Rasůveň / U017 na území obcí Arnolec a Stáj (ORP Jihlava). Změnou vymezení není 

dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o změnu vedení osy NRBK na lesních pozemcích, 

jejímž důvodem je sladění ZÚR a ÚP obce Arnolec, který byl schválen ještě před platností ZÚR. Na 

území obce je uvedený RBK veden mimo koridor vymezený ZÚR. Vedení osy NRBK zakreslené v ÚP 

je akceptovatelné, odpovídá metodice a je v souladu s územně technickým podkladem a je tedy 

navržena změna vymezení osy NRBK v ZÚR vycházející z řešení v ÚP.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 124 

Špičák – Rasůveň / U017 na území obcí Plandry (ORP Jihlava). Změnou vymezení není dotčeno 

znění textové části dokumentace. Jde o drobné opravy ve vymezení vedení osy NRBK na lesních 

pozemcích, jejímž důvodem je odstranění chyby v zákresu osy a sladění ZÚR a ÚP obce Plandry, 

který byl schválen ještě před platností ZÚR. 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 124 

Špičák – Rasůveň / U017 na území obcí Rantířov a Vyskytná nad Jihlavou (ORP Jihlava). Změnou 

vymezení není dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o opravu ve vymezení vedení osy 

NRBK, jejímž důvodem je převedení osy NRBK mimo střed Rantířova, kde nebylo možno zajistit 

nezbytné parametry a návaznost osy. Osa je vedena jižně od Rantířova, což bylo dohodnuto se 

zpracovatelem ÚP Rantířova. 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 124 

Špičák – Rasůveň / U017 na území obcí Jamné (ORP Jihlava). Změnou vymezení není dotčeno 

znění textové části dokumentace. Jde o změnu vedení osy NRBK na lesních pozemcích, jejímž 

důvodem je sladění ZÚR a ÚP obce Jamné, který byl schválen ještě před platností ZÚR. Na území 

obce je uvedený RBK veden mimo koridor vymezený ZÚR. Vedení osy NRBK zakreslené v ÚP je po 

metodické stránce akceptovatelné a změna vymezení v ZÚR z něho zčásti vychází.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 181 

K124 - Mohelno / U023 a RBC 652 Dobnavka / U103 na území obcí Čiměř, Koněšín,Třebíč a 

Vladislav (ORP Třebíč) a to včetně opravy názvu RBC 652 z Dobnava – Dobnavka. Změnou dochází 

ke zvětšení RBC 652 na úkor NRBK 181 do podoby odpovídající ÚTP. Zároveň je odstraněna 

metodická chyba v návaznosti dvou os NRBK, které jsou vedeny od RBC 652 Dobnavka k RBC 360 

Stráně nad Jihlavou.  V prostoru Vladislavi není možné reálně vést osu severně od řeky Jihlavy (střet 

se silnicí I/23 a železnicí) . Proto je zde  severní osa NRBK zrušena a do NRBK je vloženo nové RBC 

B10 Prachovna / U 322, od něhož jsou vedeny dvě osy směrem k RBC 360 Stráně nad Jihlavou.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení Osy NRBK 181 

K124 - Mohelno / U023 na území obce Nová Ves (ORP Třebíč). Změnou vymezení není dotčeno 

znění textové části dokumentace. Změnou dochází k úpravě vedení osy NRBK s ohledem na 

vyloučení střetu s existujícím průmyslovým areálem. Úprava zohledňuje ÚP obce Nová Ves. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    159 

(106) ZÚR vymezují tyto plochy a koridory pro biocentra a biokoridory na regionální úrovni:  

Regionální biocentra Regionální biokoridory 

NKOD název NKOD název 

224 Vilímkův mlýn 90 Dlouhá hora - Šimkův Mlýn 

225 Údolí Rouchovanky 91 Šimkův mlýn-Kopka 

226 Kramolínské bučiny 92 Kopka - K 164 

228 Templštejn 95 Blata - Habrová Seč 

237 Velká Dubina 96 Habrová Seč - Černá blata 

244 Červená 97 Černá blata - Růžový vrch 

245 Holinka 398 Bukovice - Strážiště 

246 Březejcký les 399 Sechov - Chřenovice 

247 Nesměř 400 Sechov - Stvořidla 

248 Čikovská doubrava 405 Nechyba - Melechov 

249 Náměšťská obora 406 Melechov - Stvořidla 

250 Jindřichovská obora 407 Strážiště - Kateřinky 

287 Sokolí skála 408 Kateřinky - Borek 

291 Havlov 409 Borek - Meandry u Jiřiček 

292 Pernštejn 410 Meandry u Jiřiček - Borkovy 

293 Lán 415 Vočadlo - RK 398 

294 Bařovec 416 Kozlov - Vočadlo 

295 Kalvárie 418 Čerňák - Hradiště 

296 Tiský dvůr 419 K 78 Šimonicko - Prasatka 

298 Mostiště 420 Prasatka - U Mosteckého 

300 Dubovice 421 U Mosteckého - Hejlov 

305 Laškovec 422 Troják - Hejlov 

306 Holotín 423 Rousínovský les - Křemešník 

307 Benátky 424 Křemešník - Prachatický les 

308 Královec 425 Stvořidla - Sázavka 

309 Žákovina 426 Lučice - Sázavka 

310 Milovské perníčky 427 Chlístov – Lučice Pelestrov 

311 Meandry Svratky 428 RK 427 Pelestrov - Volský vrch 

312 Hudecká skalka 429 Volský vrch - K 77 

313 Pohledecká skála 430 Stvořidla - Nová Ves 

314 Petrovice 431 Nová Ves - Chlístov 

359 Kaňon Oslavy 432 Chlístov - Hamry 

360 Stráně nad Jihlavou 433 Stříbrné hory - Hamry 

370 Troják 434 Ronovecký les - Břevnický potok 

371 Vysoký kámen 435 RK 432 - Ronovecký les 

372 Ransko 436 RK 431 - Volichov 

393 Devět skal 437 Orlík - Volichov 

537 Černá blata 438 Orlík – Čerňák 

538 Habrová Seč 439 Chlístov – Hradiště 

543 Kopka 440 Hradiště - Úsobský potok 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

160   

 

Regionální biocentra Regionální biokoridory 

NKOD název NKOD název 

544 Šimkův Mlýn 441 Suchý kopec - Barchanec 

636 Blata 442 Udoli Doubravy - Štíří důl 

637 Opička 443 Štíří důl – Dářko 

638 Maková 444 Žákova hora – Dářko 

639 Mařenka 445 Ransko - RK 442 

640 Pospíchalky 446 Železné Horky – Ransko 

641 Lukovská hora 447 Stříbrné hory - Železné Horky 

642 Ochoz u Dvorku 448 Ronov - Stříbrné hory 

643 Pulkov 449 Peperek – Ronov 

644 Kadečka 450 Stříbrné hory - Dlouhoveské rybníky 

649 Jezbiny 451 Křemešník - Čertův Hrádek 

651 Pařezitá 452 Čertův Hrádek - Panský les 

652 Dobnavka 453 Panský les - U Trojanů 

653 Za kopečkem 454 U Trojanů - K 124 

654 Vlčatínský vrch 455 Vysoký kámen - Dobronín 

655 Jelení hlava 456 Dobronín – Borky 

656 Křástkův mlýn 469 Prachatický les – Dílce 

657 Hovařesek 470 Eustach - Pod Hřebenem 

658 U trojáku 471 Pod Hřebenem – Troják 

659 Palečkův mlýn 472 Troják – Krupciny 

660 Veselský vrch 474 RK 470 – Mnich 

661 Skalníky 475 Pařezitý/Roštejn - Zhejral 

662 Jestřebský les 508 Čertův hrádek - Přední skála 

663 Přední skála 509 Spičák - Jestřebský les 

664 Čertův hrádek 510 Jestřebský les - U trojáku 

685 Lísek 511 Skalníky - Veselský vrch 

686 Zhejral 512 Veselský vrch - Pařezitá 

687 Dílce 513 Křástkův mlýn - U trojáku 

688 Prachatický les 514 Křástkův mlýn - Jelení hlava 

689 Eustach 515 Jelení hlava - Vlčatínský vrch 

690 Pod Hřebenem 516 Vlčatínský vrch - Nesměř 

691 Mnich 517 U trojáku - Mařenka 

700 Za dvorem 518 Dobnavka – Za kopečkem 

701 Dobronín 519 Černíčský rybnik - Pařezitá 

702 Borky 522 Pařezitá - Jezbiny 

703 Na horách 524 Mařenka – Maková 

704 V bukách 525 Maková - Opička 

706 Hůlová 526 Opička - Blata 

707 Vlčí jámy 527 Maková - Pospíchalky 

708 U Trojanů 528 Pospíchalky - Lukovská hora 

709 Panský les 529 Lukovská hora - Ochoz u Dvorku 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    161 

Regionální biocentra Regionální biokoridory 

NKOD název NKOD název 

710 Křemešník 530 Ochoz u Dvorku – Pulkov 

711 Rousínovský les 531 Pulkov – Kadečka 

712 Čerňák 532 Údolí Rouchovanky – Kadečka 

713 Úsobský potok 533 Pulkov – Přešovice 

714 Štíří důl 1309 Jestřebnice – K 61 

715 Babín 1310 Sechov – Jestřebnice 

716 Ronov 1336 Vrtěšice – Žleby 

717 Dlouhoveské rybníky 1348 Panova – K 77 

718 Orlík 1349 Hostovlice – Vrtěšice 

719 Nová Ves 1350 Jiříkovský rybník - Hostovlice 

720 Stvořidla 1352 Čečkovice - Doubrava u Uhrovského mlýna 

721 Sázavka 1353 Údolí Doubravy - Čečkovice 

722 Volský vrch 1354 Chuchel – Blatnický potok 

723 Břevnický potok 1355 Chraňbožský les - Sázavka 

724 Ronovecký les 1366 Blatnický potok - Štikov 

725 Hradiště 1367 Štikov – Barchanec 

726 Hejlov 1368 Cachnov - Milovské perníčky 

727 U Mosteckého 1369 Žákovina - Meandry Svratky 

728 Prasatka 1370 RK 1369 - Milovské perníčky 

729 Hradiště 1371 Žákova hora - Hudecká skalka 

730 Strážiště 1372 Hudecká skalka - Pasecká skála 

731 Svidník 1373 Pasecká skála - Pohledecká skála 

732 Kozlov 1374 Pohledecká skála - Samotín 

733 Vočadlo 1375 Samotín - Holotín 

740 Kateřinky 1376 Benátky – Královec 

741 Borek 1378 RK 1372 - Petrovice 

742 Meandry u Jiřiček 1379 Petrovice - Kalvárie 

743 Tuklecký Mlýn 1396 Kalvárie – Bařovec 

744 Borkovy 1397 Bařovec – Havlov 

745 Nechyba 1398 Havlov - Vrbka 

748 Vlašim 1399 Vrbka - Loucký 

894 Blatnický potok 1400 Kalvárie – Rasůveň 

895 Na Pilce 1401 Rasůveň - Mostiště 

900 Kameničky 1402 Mostiště - Nesměř 

902 Barchanec 1403 Pernštejn - K128 

904 Jiříkovský rybník 1404 Pernštejn - RK 1397 

905 Doubrava u Uhrovského mlýna 1405 RK 1397 - Lán 

906 Vrtěšice 1406 Holinka - Lán 

908 Pánova 1407 RK 1400 - Tiský dvůr 

929 Jestřebnice 1454 RK 1402 - Březejcký les 

1536 Žďárna 1455 Březejcký les - Holinka 

1564 Loučky 1456 Holinka – Červená 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

162   

 

Regionální biocentra Regionální biokoridory 

NKOD název NKOD název 

1565 Peperek 1458 Červená - Jindřichovská obora 

1566 Kamenný vrch 1460 Čikovská doubrava - Nesměř 

1567 Stříbrné Hory 1461 Náměšťská obora - Čikovská doubrava 

1568 Železné Horky 1462 Náměšťská obora - údolí Oslavy 

1569 Černičský rybník 1475 Kramolínské bučiny - Kaňon Oslavy 

1618 Hamry 1476 Slavětice - Kramolínské bučiny 

1619 Chlístov 1477 Slavětice - Udoli Rouchovanky 

1620 Lučice 1478 Kaňon Oslavy - Ketkovice 

1621 Sechov 1479 Ketkovice - Kocoury 

1622 Sněť 1481 Přešovice - Vilimkův mlýn 

1623 Chřenovice 1482 Vilimkův mlýn - Valův mlýn 

1624 Habry R01 
v návaznosti na RBC - Vrtěšice Hostovlice – 

Vrtěšice II 

1625 Hostovlice R02 na území CHKO ŽH v návaznosti na RBC Staviště 
a NRBC Údolí Doubravy 

1626 Čečkovice R03 RBK v návaznosti na RBC Troják I a Troják IV 

1627 Chuchel R04 RBK v návaznosti na RBC Mnich I a Mnich II 

1741 Suchý kopec R05 
RBK od RBC Jindřichovská obora k RBC 
Ketkovice s propojkou na RBC Náměšťská obora 
(nahrazení RK 1459) 

1746 Samotín R06 napojení u RBC Kadečka  

1802 Dřínová hora R07 napojení na regionální ÚSES okresu Znojmo 

1803 Slavětice R08 nově vložený RBK u nově vloženého RBC Blata  
(V kopcích) 

1804 Přešovice R09 nově vymezený RBK podél toku Jihlavy v Třebíči 

1806 Ketkovice R10 - 

1905 Melechov R11 - 

1906 Volichov R12 Pelestrov – Lučice  

1952 Štikov R13 - 

1953 Pasecká skála R14 - 

1956 Vrbka R16 - 

1981 Kamenitý vrch   

1982 Špitálský les   

B01 -   

B02 Šimonicko   

B03 Stavenov   

B04 Blata – V kopci   

B05 Pelestrov   

B06 -   

B07 -   

B09 -   

B10 Prachovna   

 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    163 

K výroku (106) Návrhu 

Doplnění nového RBC – B10 Prachovna souvisí s úpravami ve vymezení osy NRBK 181 v prostoru 

mezi  obcemi Třebíč a Koněšín (ORP Třebíč) – viz odůvodnění výroku (105) Návrhu.  

V tabulce se dále mění znění položek 419, 427, 428, R01 a R12. Důvodem úprav jsou formální změny 

názvů RBK vyplývající z kontextu dále uvedených změn ve vymezení RBK.   

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 733 Vočadlo / 

U155 a RBK 416 Kozlov - Vočadlo / U194 na území obcí Pacov a Zhořec (ORP Pacov). Změnou 

dochází ke zvětšení RBC 733 na úkor RBK 415 z důvodu naplnění metodiky pro plánování a 

projektování ÚSES. Podle uvedené metodiky je maximální délka složeného RBK 8000 m a RBK 415 

tuto délku překročil. 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 371 Vysoký 

kámen / U085 a RBK 455 Vysoký kámen – Dobronín / U232 na území obce Štoky (ORP Havlíčkův 

Brod) a Smrčná (ORP Jihlava). Změnou vymezení není dotčeno znění textové části dokumentace. 

Změnou dochází ke zvětšení RBC 371 tak, aby bylo možné přímo napojit RBK 455 do tohoto RBC. 

Řešení vychází z části z ÚP Štoky, nepřebírá však v celém rozsahu vymezení RBC na území obce 

Štoky. 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 662 

Jestřebský les / U113 na území obce Brtnice (ORP Jihlava). Změnou vymezení není dotčeno znění 

textové části dokumentace. Změnou dochází ke zvětšení RBC 662 zohledňující zčásti vymezení RBC 

v ÚP obce. Důvodem je sladění ÚP obce a ZÚR a odstranění nedostatků ve vymezení RBC v obou 

dokumentech.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 722 Volský 

vrch / U144 a navazující úseky RBK 428 Pelestrov - Volský vrch / U205 a 429 Volský vrch - K 77 

/ U206 na území obce Havlíčkův Brod, Radostín, Horní Krupá a Olešná (ORP Havlíčkův Brod). 

Předmětem změny jsou úpravy vymezení RBC a navazujících RBK v souladu s konceptem ÚP 

Havlíčkova Brodu, kde jsou na základě podrobných průzkumů a analýzy navrženy vymezena části 

prvků ÚSES mimo plochu a koridory vymezené ZÚR. Návrhy uvedené v konceptu ÚP jsou 

akceptovatelné, odpovídají metodice a jsou tedy navrženy změny vymezení RBC a RBK v ZÚR 

vycházející z řešení v ÚP. Součástí změny jsou formální úpravy názvů RBK 428 a R12.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 724  

Ronovecký les / U146 na území obce Břevnice (ORP Havlíčkův Brod). Změnou vymezení není 

dotčeno znění textové části dokumentace. Jedná se o opravu tiskové chyby v grafické části platných 

ZÚR Kraje Vysočina.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 744 Borkovy / 

U160 na území obce Hořice (ORP Humpolec). Změnou vymezení není dotčeno znění textové části 

dokumentace. Úprava je provedena na žádost vlastníka stavebních pozemků a objektů v části RBC. 

V souladu s metodikou a stanoviskem OŽP KÚ Kraje Vysočina je provedeno zmenšení RBC o tyto 

stavební pozemky.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 1529 / U026 

Černíčský rybník na území obce Černíč (ORP Telč). Změnou vymezení není dotčeno znění textové 

části dokumentace. Předmětem úpravy je zvětšení RBC směrem k hranici Kraje Vysočina 

s Jihočeským krajem. Účelem je zajištění návaznosti na vymezení RBC 1529 na území Jihočeského 

kraje. Při porovnání ZÚR Kraje Vysočina vydaných v roce 2008 a projednávaného návrhu ZÚR 

Jihočeského kraje bylo zjištěno, že vymezení uvedeného RBC na územích obou krajů na sebe 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

164   

 

nenavazuje.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 1619 Chlístov 

/ U32 a navazující úseky RBK 427 Chlístov – Pelestrov / U204 , 431 Nová Ves - Chlístov / U208,  

432 Chlístov - Hamry / U209 a RBK439 Chlístov – Hradiště / U216 na území obcí Havlíčkův Brod, 

Okrouhlice, Veselý Žďár a Hurtova Lhota (ORP Havlíčkův Brod). Změnou vymezení není dotčeno 

znění textové části dokumentace. Předmětem změny jsou úpravy vymezení RBC a navazujících RBK 

v souladu s konceptem ÚP Havlíčkova Brodu, kde jsou na základě podrobných průzkumů a analýzy 

navrženy vymezena části prvků ÚSES mimo plochu a koridory vymezené ZÚR. Návrhy uvedené 

v konceptu ÚP jsou akceptovatelné, odpovídají metodice a jsou tedy navrženy změny vymezení RBC 

a RBK v ZÚR vycházející z řešení v ÚP. Součástí změny je formální úprava názvu RBK 427.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 1620 Lučice / 

U033 na území obce Lučice (ORP Havlíčkův Brod). Změnou vymezení není dotčeno znění textové 

části dokumentace. Předmětem úpravy je zvětšení RBC na území obce Lučice, kde z důvodu tiskové 

chyby nebylo vymezeno. Vymezení je provedeno dle ÚP Lučice.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 1806 

Ketkovice / U046 a RBK R05 / U308 na území obcí Březník, Kralice nad Oslavou, Náměšť nad 

Oslavou  a Sudice (ORP Náměšť nad Oslavou) vč. odstranění nápisu 1459. Změnou dochází ke 

zvětšení RBC 1806 na úkor RBK R05 z důvody naplnění metodiky pro plánování a projektování ÚSES. 

Podle uvedené metodiky je maximální délka složeného RBK 8000 m a RBK R05 tuto délku překročil. 

Řešení je v souladu s ÚP obce Sudice. Zároveň je provedena oprava tří tiskových chyb:  

- oprava označení RBK z R005 na R05 (soulad s tabulkovými přehledy)  

- chyby spočívající v doplnění odbočky RBK R05 do RBC 249 Náměšťská obora, která nebyla 

omylem v grafické části ZÚR  zakreslena, i když v popisu RBK R05 je zmíněna; 

- omylem ponechaného nápisu 1459 označujícího RBK, který byl zrušen a nahrazen RBK R05.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC 1905 

Melechov / U047 a RBK 405 Melechov – Nechyba / U187 v obci Kouty (ORP Světlá nad Sázavou). 

Změnou vymezení není dotčeno znění textové části dokumentace. Změnou dochází ke zvětšení RBC 

1905 na úkor RBK 405 z důvodu naplnění metodiky pro plánování a projektování ÚSES. Podle 

uvedené metodiky je maximální délka složeného RBK 8000 m a RBK 405 tuto délku překračuje.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC B02 

Šimonicko / U321 a RBK 419 Šimonicko – Prasatka / U196  na území obcí Dehtáře (ORP 

Pelhřimov) a Humpolec (ORP Humpolec). Jde o vymezení RBC B02, které bylo tiskovou chybou 

zahrnuto jako součást RBK 419. Součástí změny je též změna názvu RBK 419. 

 V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBC B03 Stavenov 

/ U172 na území obce Lány a Libice nad Doubravou (ORP Chotěboř). Změnou vymezení není dotčeno 

znění textové části dokumentace. Jde o změnu vymezení RBC z důvodu sladění ZÚR a ÚP obce Lány, 

který byl schválen ještě před platností ZÚR. Na území obce je uvedený RBC zakreslen zčásti mimo 

plochu vymezenou ZÚR. Zakreslení RBC v ÚP je akceptovatelné, odpovídá metodice a je tedy 

navržena úprava vymezení v ZÚR vycházející z řešení v ÚP.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 398 Bukovice 

- Strážiště / U184 a RBK 415 Vočadlo – RK398 / U193 na území obce Mezilesí (ORP Pacov). 

Změnou vymezení není dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o úpravu vedení RBK na 

lesních pozemcích, jejímž důvodem je sladění ZÚR a ÚP Mezilesí, který byl schválen ještě před 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    165 

platností ZÚR. Na území obce je uvedený RBK veden mimo koridor vymezený ZÚR. Vedení RBK 

zakreslené v ÚP je akceptovatelné a je tedy navržena změna vymezení RBK v ZÚR vycházející z 

řešení v ÚP.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 406 Melechov 

– Stvořidla / U188 na území obce Trpišovice (ORP Světlá nad Sázavou). Změnou vymezení není 

dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o úpravu návaznosti RBK na RBC Stvořidla (tisková 

chyba).   

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 418 Čerňák – 

Hradiště / U195 na území obcí Humpolec a Vystrkov (ORP Humpolec). Změnou vymezení není 

dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o úpravu vedení RBK, jejímž důvodem je sladění ZÚR 

a ÚP Vystrkov, který byl schválen ještě před platností ZÚR. Na území obce je RBK veden přímo přes 

schválené rozvojové území. Proto je navrženo vedení RBK v jižní trase. Původně zakreslený RBK 

v severní trase musí být v obci vymezen jako součást lokálního ÚSES.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 423 

Rousínovský les - Křemešník / U200 na území obce Střítež pod Křemešníkem (ORP Pelhřimov). 

Změnou vymezení není dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o změnu vedení RBK z důvodu 

sladění ZÚR a ÚP obce Střítež pod Křemešníkem, který byl schválen ještě před platností ZÚR. Na 

území obce je uvedený RBK veden zčásti mimo koridor vymezený ZÚR. Vedení RBK zakreslené v ÚP 

je akceptovatelné, odpovídá metodice a je tedy navržena změna vymezení RBK v ZÚR vycházející z 

řešení v ÚP.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 438 Orlík – 

Čerňák / U215 na území obce Čejov (ORP Humpolec). Změnou vymezení není dotčeno znění textové 

části dokumentace. Jde o změnu vedení RBK z důvodu sladění ZÚR a ÚP obce Čejov, který byl 

schválen ještě před platností ZÚR. Na území obce je uvedený RBK veden zčásti mimo koridor 

vymezený ZÚR. Vedení RBK zakreslené v ÚP je akceptovatelné, odpovídá metodice a je tedy 

navržena změna vymezení RBK v ZÚR vycházející z řešení v ÚP.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 472 Troják - 

Krupčiny / U237 na území obce Žirovnice (ORP Pelhřimov). Jde o opravu tiskové chyby, jejímž 

důsledkem byla absence části uvedeného regionálního biokoridoru na území obce Žirovnice.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 529 Lukovská 

hora – Ochoz u Dvorku / U260 na území obcí Lukov a Moravské  Budějovice (ORP Moravské 

Budějovice) . Změnou vymezení není dotčeno znění textové části dokumentace. Jde o změnu vedení 

RBK z důvodu sladění ZÚR a ÚP obcí Lukov a Moravské Budějovice, které byly schváleny ještě před 

platností ZÚR. Na území obcí je uvedený RBK veden zčásti mimo koridor vymezený ZÚR. Vedení 

RBK zakreslené v ÚP je akceptovatelné, odpovídá metodice a je tedy navržena změna vymezení RBK 

v ZÚR vycházející z řešení v ÚP. 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 1348 Pánova – 

K77 / U268 na území obce Golčův Jeníkov (ORP Havlíčkův Brod). Změnou vymezení není dotčeno 

znění textové části dokumentace. Jde o úpravu vedení RBK, jejímž účelem je zajištění návaznosti na 

vedení téhož RBK na území Středočeského kraje. RBK dle vymezení v ZÚR z roku 2008 nenavazuje 

na RBK vymezený  při zpracování ZÚR Středočeského kraje. Zakreslené řešení bylo dohodnuto se 

zpracovateli ZÚR Středočeského kraje jako nejvýhodnější varianta propojení obou částí biokoridorů.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina dochází ke změně ve vymezení RBK 1402 Mostiště 

– Nesměř / U291 na území obce Velké Meziříčí (ORP Velké Meziříčí). Změnou vymezení není 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

166   

 

dotčeno znění textové části dokumentace. Změnou dochází k úpravě vedení RBK z důvodu 

koordinace s plánovanou stavbou obchvatu. 

(107)  ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a)  respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES jako nezastavitelné  

s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability krajiny; 

b) stavby dopravní a technické infrastruktury v plochách a koridorech pro biocentra  

a biokoridory ÚSES připouštět v nezbytných případech za podmínky, že nedojde 

k významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální 

nebo chemické zátěži prostředí a nedojde k snížení schopnosti bez dalších opatření plnit 

stabilizující funkce v krajině a to i potenciálně u prvků ÚSES vyžadujících doplnění 

biocenter a biokoridorů; 

c)   technická a vegetační opatření v plochách a koridorech pro biocentra a biokoridory ÚSES 

podřídit požadavkům na zajištění funkčnosti skladebných částí ÚSES; 

d) pro ochranné zóny nadregionálních biokoridorů se uplatní podmínky uvedené 

v bodech a) – c) výroku (107) v přiměřené míře s tím, že změny ve využití pozemků a 

nezbytné stavební zásahy nesmí narušit koridorový efekt území ochranné zóny; 

veškerá technická a vegetační opatření pak musí směřovat k posílení koridorového 

efektu ochranné zóny. 

K výroku (107) Návrhu 

Znění výroku (107) se doplňuje o bod d), stanovující podmínky pro ochranné zóny NRBK na základě 

požadavku OŽP KÚ Kraje Vysočina, neboť v původním znění výroku (107) ZÚR Kraje Vysočina nebyly 

podmínky pro tyto ochranná pásma nadregionálních biokoridorů explicitně uvedeny. 

(107a) ZÚR stanovují tyto specifické zásady pro vymezování a zpřesňování vymezování 

skladebných částí ÚSES v plochách zjištěných nebo předpodkládaných ložisek 

nerostných surovin (dále jen „ložisek“) a pro využívání ložisek dotčených vymezením 

ÚSES 

a)  při zpřesňování vymezení skladebných částí ÚSES na regionální a nadregionáln a 

úrovni a při vymezování skladebných částí na lokální úrovni v územních plánech 

popř. v regulačních plánech (dále jen „vymezování ÚSES“) se vyhnout plochám 

ložisek;  

b) v plochách, kde nebude výjimečně možné vymezit ÚSES mimo plochu ložiska, je 

nutné při vymezování ÚSES respektovat stanovené dobývací prostory nebo 

navrhnout dočasné skladebné části ÚSES s tím, že konečné finalní podoby této části 

ÚSES bude dosaženo po ukončení těžby, 

c)  vymezení ÚSES v ploše ložiska ve smyslu písm. b). není taxativním důvodem pro 

případné neuskutečnění těžby v ložisku s tím, že při těžbě musí být v maximální  

možné míře respektována funkce ÚSES ve stanoveném rozsahu, 

d) v případě omezení funkce ÚSES v důsledku těžby navrhnout v dokumentacích 

Povolení k hornické činnosti a Plán dobývání rekultivační opatření podle pokynů 

příslušného orgánu ochrany přírody vedoucí k obovení funkčnosti ÚSES, 

e)  střety mezi ložisky a funkčními částmi ÚSES řešit v zpracování Plánu otvírky a 

přípravy dobývání, Plánu využívání a Plánu sanace a rekultivace po ukončení těžby 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    167 

při zohlednění vzájemných potřeb využití území a zákonitostí, a to jak pro ÚSES, tak 

pro těžbu.  

f)  způsob provedení sanací a rekultivací území po těžbě řešit s ohledem na budoucí 

využití těžbou dotčeného území v souladu s požadavky na ochranu přírody a  

funkčnost ÚSES. 

Výrok (107a) je nově doplněn v rámci Aktualizace ZÚR kraje Vysočina.   

Znění výroku (107a) se týká upřesnění podmínek  vzájemného vztahu ložisek nerostných surovin a 

ploch a koridorů ÚSES. Text reaguje na dohody MŽP ČR a MPO ČR ve věci vymezování ÚSES 

v prostorech ložisek nerostných surovin z roku 2009. Text dohody není uveden doslovně a je 

převeden do dikce použité pro výroky ZÚR.  

(108)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a)  zpřesnit vymezení regionálních a nadregionálních biocenter a biokoridorů v souladu 

s metodikou ÚSES tak, aby byly dodrženy jejich minimální parametry a zajištěna jejich 

funkčnost; 

b)  při zpřesňování vymezení regionálních a nadregionálních biocenter a biokoridorů 

respektovat též jiné zájmy v území, zejména požadavky na ochranu ložisek nerostných 

surovin a vodohospodářsky významných zdrojů;   

c)    zpřesnit vymezení ochranných zón (pásem) nadregionálních biokoridorů podle konkrétních 

geomorfologických a ekologických podmínek daného území tak, aby byly dodrženy 

prostorové parametry a aby nebyly jejich součástí zastavěná území. 

(108a) Pro zpřesňování vymezení nadregionálních a regionálních biocenter a biokoridorů se 

stanovují tyto další podmínky 

a)   vymezení ploch a koridorů pro nadregionální a regionální biokoridory a biocentra je 

v ZÚR rámcové, 

b)  při zpřesnění vymezení nadregionálních a regionálních biocenter a biokoridorů 

v územních plánech (dále jen „zpřesnění“) lze podle konkrétních přírodních, 

urbanistických a vlastnických poměrů v území v odůvodněných případech vymezit 

biocentra a biokoridory mimo plochy a koridory stanovené v ZÚR při dodržení 

podmínek stanovených ve výroku (107), 

c)  pro rozhodování o změnách v území je do zpřesnění relevantní vymezení v ZÚR, po 

schválení územního plánu obsahujícího zpřesnění je relevantní vymezení v územním 

plánu.   

K výroku (108) Návrhu 

Za výrok (108) se vkládá výrok (108a) jehož smyslem je dále upravit pravidla zpřesňování 

nadregionálních a regionálních biokoridorů v územních plánech.  

Pro vymezování koridorů a ploch pro umístění biokoridorů a biocenter nelze jednoznančně použít 

analogii s vymezováním a zpřesňování ploch a koridorů pro dopravní a technickou infrastrukturu. 

Většina koridorů pro umisťování staveb dopravní a technické infrastruktury je do ZÚR vkládána na 

základě technického a územního prověření např. vyhledávácí či prověřovací studií. Koridory 

jednotlivých typů DTI mají jednotně definovanou šířku. 

Vymezení ÚSES jako systému pracujícího s živou přírodou je v ZÚR pouze rámcové. ÚSES je 

v podrobnosti konkrétních přírodních podmínek (terén, hydrické poměry, biotické poměry) a též 

vlastnických vztahů řešen v úrovni územních plánů. Na krajské úrovni to není s ohledem na rozsah 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

168   

 

ÚSES účelné ani reálné. Proto je ustanovena možnost v ÚP při zachování všech metodických a 

právních podmínek  uhnout s vymezení biocentra či biokoridoru z plochy či koridoru vymezených 

v ZÚR. 

Bod c) výroku se týká vztahu ZÚR a ÚP při zpřesňování biocenter a biokoridorů NR a R ÚSES a 

relevanci jednotlivých dokumentů pro rozhodování v území.  

K výrokům (105) – (108a) 

Práce na aktualizaci ÚSES na nadregionální a regionální úrovni ukázala potřebu komplexní revize 

ÚSES na regionální úrovni. Změny v regionálním ÚSES budou vyvolány probíhající revizi ÚSES na 

nadregionální úrovni zadávané MŽP ČR prostřednictvím AOPK ČR. Dalším podnětem k revizi 

regionálního ÚSES je postupné zpřesňování ÚSES v územních plánech, kdy dochází k odlišnostem 

vůči vymezení regionálních biocenter a biokoridorů v ZÚR. Je tedy nutné ověřit správné vymezení. 

4.4     Plochy speciálních zájmů 

(109) ZÚR vymezují jako územní rezervy lokality hydrologicky, geologicky a morfologicky vhodných 

vhodné pro akumulaci povrchových vod jako plochy pro prověření budoucího umístění 

vodních nádrží: 

a)   Rochňovec a Spačice na vodním toku Doubrava; 

b)   Žďár nad Sázavou na vodním toku Stržský potok;  

c)   b) Stříbrné Hory na vodním toku Borovský potok;  

d)   c) Klanečná na vodním toku Úsobský potok; 

e)   Vadín na vodním toku Perlový potok; 

f)   d) Štěpánov na vodním toku Sázavka; 

g)   e) Chotěbudice a Vysočany na vodním toku Želetavka; 

h)   f) Borovnice na vodním toku Svratka; 

i)    Rančířov na vodním toku Jihlávka; 

j)    Brodce a Střížov na vodním toku Brtnice; 

k)    Kralice a Březník na vodním toku Chvojnice; 

l)   g) Čučice na vodním toku Oslava 

h)   Horní Kounice na vodním toku Rokytná. 

K výroku (109) Návrhu 

Seznam územních rezerv lokalit hydrologicky a morfologicky vhodných pro akumulaci povrchových 

vod (LAPV) jako plochy pro prověření budoucího umístění vodních nádrží byl upřesněn na základě 

Generelu území chráněných pro akumulaci povrchových vod a základních zásad využití těchto území 

(Ministerstvo zemědělství ČR a Ministerstvo životního prostředí, září 2011).  

Z důvodu uvedení do souladu textové a grafické části dokumentace ZÚR Kraje Vysočina byl v rámci 

grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina ve všech dotčených legendách výraz „územně hájená 

vodní nádrž“ nahrazen výrazem „lokalita vhodná pro akumulaci povrchových vod“. 

V rámci grafické části dokumentace ZÚR Kraje Vysočina byl zpřesněn plošný rozsah některých 

vymezených ploch územních rezerv LAPV (detailní specifikace viz níže):  

Nádrž Rochňovec se ze ZÚR Kraje Vysočina vypouští. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    169 

U nádrže Spačice došlo v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina k posunu hráze po toku řeky a 

k poměrně výraznému snížení plochy (nová plocha je 13,2 ha). 

Nádrž Žďár nad Sázavou na vodním toku Stržský potok ze ZÚR Kraje Vysočina vypouští. 

U nádrže Stříbrné Hory došlo v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina ke snížení kóty předpokládané 

zátopy  a tím k dílčímu snížení plochy (nová plocha je 127,3 ha). 

U nádrže Klanečná nedošlo k žádné změně polohy hráze ani hranice předpokládané zátopy. 

Nádrž  Vadín na vodním toku Perlový potok se ze ZÚR Kraje Vysočina vypouští. 

U nádrže Štěpánov došlo v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina k posunu hráze proti toku řeky a 

tím ke snížení plochy předpokládané zátopy (nová plocha je 235,7 ha). 

Nádrž Chotěbudice se ze ZÚR Kraje Vysočina vypouští. 

U nádrže Vysočany došlo v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina k posunu hráze proti toku řeky a 

k poměrně výraznému snížení plochy (nová plocha je 86,1 ha). 

U nádrže Borovnice došlo v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina k výraznému posunu hráze proti 

toku řeky a tím ke snížení plochy předpokládané zátopy (nová plocha je 47,7 ha). 

Nádrž Rančířov, Brodce, Střížov, Kralice a Březník se z návrhu ZÚR Kraje Vysočina vypouštějí. 

U nádrže Čučice nedošlo v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina k posunu hráze, ale došlo ke 

snížení kóty předpokládané zátopy a tudíž k dílčímu snížení její plochy (nová plocha je 63,6 ha). 

Bod h) nově obsahuje vodní nádrž Horní Kounice na vodním toku Rokytná, která byla do ploch 

speciálních zájmů převedena z limitů využití území. Plocha nádrže je 30,5 ha. 

(110) ZÚR stanovují pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území 

požadavek neměnit plochy územních rezerv způsobem, který by znemožnil nebo podstatně 

ztížil budoucí akumulaci povrchových vod, tedy zejména zde neumisťovat významné stavby 

dopravní a technické infrastruktury a nové rozvojové plochy nadmístního významu a 

neprovádět zde činnosti, které by znemožnily nebo ztížily budoucí využití ploch 

územních rezerv pro daný účel.  

K výroku (110) Návrhu 

Znění výroku je doplněno s ohledem na nutnost zpřasnění podmínek ochrany území pro budoucí 

prověření umístění lokalit pro akumulaci povrchových vod v souladu s Generelem území chráněných 

pro akumulaci povrchových vod a základními zásadami využití těchto území (Ministerstvo zemědělství 

ČR a Ministerstvo životního prostředí, září 2011). 

(111)  ZÚR stanovují pro územní plánování úkol v územních plánech obcí zabezpečit nezbytnou 

územní ochranu lokalit pro akumulaci povrchových vod.  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

170   

 

5.     UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE 
PŘÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT ÚZEMÍ KRAJE 
VYSOČINA  

(112)  ZÚR stanovují zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území  

a úkoly pro územní plánování ve vztahu k ochraně a rozvoji přírodních, kulturních  

a civilizačních hodnot, které svým rozsahem ovlivňují významné území kraje nebo mají národní 

či regionální význam.  

5.1.1   Přírodní hodnoty území kraje  

(113) Přírodními hodnotami území kraje se rozumí:  

a)   zvláště chráněná území ochrany přírody a krajiny1 – chráněné krajinné oblasti Žďárské 

vrchy a Železné hory; národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní 

památky a přírodní památky; 

b)   lokality soustavy NATURA 20001 –  evropsky významné lokality; 

c)   plochy pro těžbu nerostných surovin2, tedy: 

c.1) využívaná výhradní ložiska s dobývacími prostory; 

c.2) nevyužívaná výhradní ložiska s dobývacími prostory, popř. dobývacími prostory 

s ukončenou těžbou; 

c.3) nevyužívaná výhradní ložiska s chráněným ložiskovým územím; 

c.4) nevyužívaná výhradní ložiska bez stanovené ochrany chráněného ložiskového území; 

c.5) využívaná ložiska nevyhrazených nerostů, která jsou součástí pozemku, a u kterých 

byla povolena těžba na základě územního rozhodnutí a příslušného obvodního 

báňského úřadu; 

c.6) nevyužívaná ložiska nevyhrazených nerostů, která jsou součástí pozemku; 

c.7) registrované a evidované prognózní zdroje vyhrazených a nevyhrazených nerostů; 

d)   vodohospodářsky významná území3 – Chráněná oblast přirozené akumulace vod Žďárské 

vrchy, rybniční soustavy “Telčsko” a “Žďársko”, prameniště Podmoklany, prameniště 

Ovesná Lhota u Světlé nad Sázavou, prameniště Heraltice – Opatov – Předín, oblast 

pod Křemešníkem a Javořice (zdroj Řásná). 

e)   plochy kvalitní zemědělské půdy, zejména půdy s první a druhou třídou ochrany. 

K výroku (113) Návrhu 

Ve výroku (113) se doplňuje bod e). Ochrana ZPF byla v původní ZÚR řešena pouze v souvislosti 

s prioritami ÚP. Ve Zprávě u uplatňování ZÚR byl uveden požadavek řešit ochranu ZPF jako přírodní 

                                                      
1 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláška č. 395/1992 Sb. 
2 zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů a vyhláška č. 
364/1992 Sb., o chráněných ložiskových územích. 

3 zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (zákon č. 76/2002 
Sb., o integrované prevenci, ve znění pozdějších předpisů) a vyhlášky č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských 
nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    171 

hodnoty. I když byl tento poždavek spojen s ochranou před záborem pro výstavbu VE a FVE, je 

navrženo zobecňující zařazující ZPF I. a II. třídy ochrany mezi přírodní hodnoty.  

(114) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  

o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních hodnot:  

a)  v chráněných krajinných oblastech Žďárské vrchy a Železné hory pro rozvoj sídel využít 

přednostně přestavbu nevyužívaných nebo nedostatečně využívaných ploch v zastavěném 

území sídel; 

b)   v chráněných krajinných oblastech a přírodních parcích rozvíjet cestovní ruch ve formách 

příznivých pro udržitelný rozvoj území, zamezit plošné výstavbě rekreačních objektů; 

c)  realizovat opatření na růst biodiverzity, udržení ekologické stability a na posilování 

pozitivních znaků charakteristik krajinného rázu; realizovat opatření na růst biodiverzity 

a udržení ekologické stability; 

d)   prosazovat přirozená a přírodě blízká opatření na zvýšení retenční schopnosti krajiny jako 

jsou ochrana a tvorba přirozených mokřadních ekosystémů, lužních lesů, ekologicky 

příznivá revitalizace koryt a rybníků; 

e) při využívání území respektovat všechny zákonné formy ochrany ložisek a 

ložiskových území, využívat ložiska nerostných surovin v souladu s principy trvale 

udržitelného rozvoje a vytvářet územní předpoklady pro otvírku nových ložisek 

náhradou za ložiska postupně dotěžovaná, kvalifikovaně upřesňovat a aktualizovat 

současné i budoucí využívaní a ochranu surovinových zdrojů se zřetelem na reálné 

potřeby suroviny; 

f)  minimalizovat zábor kvalitní zemědělské půdy, zejména půd první a druhé třídy 

ochrany. 

K výroku (114) Návrhu 

Ve výroku (114) se nahrazuje znění bodu c) v souvislosti s faktem, že problematika ochrany 

krajinného rázu je kompletně upravena ve výroku (120). 

Ve výroku (114)  se doplňuje bod e), který upřesňuje požadavky na udržitelné využívání ložisek 

nerostných surovin a doplňuje tak chybějící podmínku pro zdroje nerostných surovin, které jsou 

uváděny jako přírodní hodnoty. 

Ve výroku (114)  se dále doplňuje bod f) upřesňující podmínky pro ochranu ZPF, který byl též zařazen 

jako přírodní hodnota.   

(115) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování v souvislosti s ochranou a rozvojem přírodních 

hodnot: 

a)   upřesnit možnosti rozvoje sídel, zejména měst Ždírec nad Doubravou, Žďár nad Sázavou  

a Nové město na Moravě, ve vztahu k podmínkám ochrany CHKO; 

b)   zrušen rozsudkem Nejvyššího správního soudu v Brně. 4 

5.1.2    Kulturní hodnoty území kraje  

(116) Kulturními hodnotami území kraje se rozumí památkově chráněná území, památkově chráněné 

objekty, soubory staveb a jejich areály5: 

                                                      
4 § 12 zákona č. 114/1192 Sb. 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

172   

 

a)  kulturní památky zařazené na seznam Světového kulturního a přírodního dědictví 

UNESCO; 

b)    národní kulturní památky; 

c)    městské památkové rezervace; 

d)   městské památkové zóny; 

e)   vesnické památkové rezervace; 

f)    vesnické památkové zóny; 

g)    památkově hodnotná města; 

a dále urbanisticky hodnotné celky, architektonicky hodnotné objekty, soubory staveb a jejich 

areály. 

(117) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  

o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem kulturních hodnot: 

a)   při realizaci rozvojových záměrů v širším okolí památkově chráněných území a objektů 

respektovat “genius loci” a zvažovat možné střety s pozitivními znaky charakteristik 

krajinného rázu a koordinovat tyto záměry s kulturními a památkovými hodnotami 

území; 

b)   stanovit podmínky pro využití kulturních hodnot pro cestovní ruch, s tím, že budou 

prosazovány trvale udržitelné formy cestovního ruchu a doprovodných služeb. 

K výroku (117) Návrhu 

Ve výroku (117) dochází k úpravě znění bodu a) v souvislosti s faktem, že problematika ochrany 

krajinného rázu je kompletně upravena ve výrocích (119), (120) a (122). 

(118) ZÚR stanovují pro územní plánování v souvislosti s ochranou a rozvojem kulturních hodnot 

úkol vyloučit při vymezování rozvojových ploch a umisťování staveb možné střety s potřebami 

ochrany kulturních hodnot, zejména nepříznivých vizuálních kontrastů a to v celém území, kde 

by mohlo k takovýmto střetům dojít. 

K výroku (118) Návrhu 

Je navržena úprava výroku (118) v souvislosti s faktem, že problematika ochrany krajinného rázu je 

komplexně řešena ve výrocích (119), (120) a (122). 

5.1.3    Krajinné hodnoty území kraje  

 (119) Krajinnými hodnotami se rozumí cenné části kulturní krajiny integrující přírodní i kulturní složku: 

a)   krajinné památkové zóny4 7;  

b)   přírodní parky6; 

c)   území s vysokou hodnotou krajinného rázu5 krajinářsky exponovaná území s vysokou 

hodnotou krajinnného rázu4, jimiž se rozumí území s významným uplatněním 

pozitivních znaků krajinného rázu, zejména: 

                                                                                                                                                                      
5 zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláška č. 66/1988 Sb.  
6 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláška č. 395/1992 Sb. 
7 § 6 zákona č. 20/1987 Sb. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    173 

c.1)  nerušené významné horizonty a krajinné předěly, které uzavírají krajinné 

scenérie; 

c.2)  významné krajinné osy spojující prvky územního prostoru; 

c.3)  nenarušené výrazné vyvýšeniny a terénní dominanty vytvářející pohledově 

exponované prostory; 

c.4)  pozitivně přijímané kulturní dominanty, které svým významem převyšují svůj 

bezprostřední prostor; 

c.5)  typické struktury sídel a jejich obvyklé začlenění do krajinného rámce (obraz 

sídla v krajině); 

c.6) přírodní dominanty a hodnotné krajinné scenérie. 

K výroku (119) Návrhu 

Odkaz na poznámku pod čarou uvedenou u bodu a) výroku (119) je upraven. Jedná se o opravu 

tiskové chyby platných ZÚR Kraje Vysočina.  

Ve výroku (119), se doplňuje bod c), jímž se mezi krajinné hodnoty začleňují území s vysokou 

hodnotou krajinného rázu.  Bod je doplněn na základě usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 

051/01/2011 ze dne 1. 2. 2011, jímž byla přijata Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina 

(dále jen „Strategie“) a uloženo provést její implementaci Strategie do ZÚR v rámci aktualizace. 

(120) ZÚR stanovují pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území 

v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot požadavek na zpracování oborové 

koncepce, která vymezuje oblasti krajinného rázu, specifické osy a krajinné předěly, místa 

krajinného rázu, podmínky jejich ochrany a podmínky pro posuzování staveb a zařízení, které 

mohou být v kontrastu s pozitivními znaky charakteristik krajinného rázu. Výsledky této 

koncepce budou zapracovány do ZÚR v rámci aktualizace. 

ZÚR stanovují pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování  

o změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných hodnot zásadu zachovat 

identitu a typické znaky území uvedených v bodu (119) před jejich znehodnocením, 

zejména: 

a)   zajistit ochranu pozitivních znaků krajinného rázu daných území, měřítka a struktury  

krajiny a to včetně pozitivních vztahů v území zvenčí;   

b)  věnovat pozornost ochraně krajinného rázu při umisťování výškových staveb, jež 

mohou způsobit vizuální znehodnocení typických průhledů z prostoru uvnitř 

exponovaných území na okolní scenérie nebo krajinné scény uvnitř exponovaného 

území. 

K výroku (120) Návrhu 

Výrok (120) se nahrazuje novým zněním, které definuje zásadu pro ochranu území s vysokou 

hodnotou krajinného rázu v souladu s usnesením Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 051/01/2011 ze dne 

1. 2. 2011, jímž byla přijata Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina (dále jen „Strategie“) a 

uloženo provést její implementaci Strategie do ZÚR v rámci aktualizace. 

(121)  Zrušen rozsudkem Nejvyššího správního soudu v Brně č.j. Ao 1/2009 – 186 ze dne 3.7.2009. 

(122) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování v souvislosti s ochranou a rozvojem krajinných 

hodnot: 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

174   

 

a) respektovat ochranu krajinných památkových zón jako limitů rozvoje území; 

b) Zrušen rozsudkem Nejvyššího správního soudu v Brně č.j. Ao 1/2009 – 186 ze dne 

3.7.2009. 

ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování v souvislosti s ochranou a rozvojem 

krajinných hodnot: 

a)  identifikovat pozitivní znaky krajinného rázu zejména znaky uvedené v bodu (119) 

písm. c) ev. další, stanovit podmínky pro jejich ochranu zejména vhodným 

rozmístěním ploch s odlišným využitím a stanovením regulativů omezujících výšku 

popř. plošný rozsah staveb; 

b)  v rámci koncepce uspořádání krajiny vymezit místa krajinného rázu v řešeném 

území, charakterizovat tato místa a stanovit podmínky k zajištění ochrany 

pozitivních hodnot krajinného rázu daného místa.  

K výroku  (122) Návrhu 

Celý výrok (122) se nahrazuje novým zněním, které obsahuje  úkoly pro územní plánování v oblasti 

ochrany území s vysokou hodnotu krajinného rázu. Nové znění reaguje na usnesení Zastupitelstva 

Kraje Vysočina č. 051/01/2011 ze dne 1. 2. 2011, jímž byla přijata Strategie ochrany krajinného rázu 

Kraje Vysočina (dále jen „Strategie“) a uloženo provést její implementaci Strategie do ZÚR v rámci 

aktualizace. 

Implementace Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina ve výrocích (119), (120) a (122) je 

přizpůsobena pojetí ZÚR. Definování zásad a požadavků pro krajinný ráz jako hodnotu území vychází 

z představy, že ZÚR definují určité zásady (v souladu se Strategií), které jsou potom územně a věcně 

zpřesněny v územně analytických podkladech, územních plánech a v rámci procesů rozhodování 

orgánů ochrany přírody a krajiny dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb.   

5.1.4   Civilizační hodnoty území kraje  

(123) Mezi civilizační hodnoty Kraje Vysočina patří: 

a)   centra sídelní struktury uvedená v kapitole 2.5; 

b)  nadmístní komunikační síť tvořená dálnicí D1, silnicemi I. třídy č. 19, 23, 34, 37, 38, 

vybranými silnicemi nebo částmi silnic II. a III. třídy - II/112, II/128, II/129, II/130, II/132, 

II/150, II/152, II/344, II/345, II/347, II/348, II/350, II/351, II/352, II/353, II/357, II/360, II/379, 

II/387, II/388, II/389, II/399, II/405, II/406, II/408, II/409, II/410, II/602, II/639 a dále III/3507  

a III/3853; 

c)   železniční trati celostátních drah č. 224, 225, 230, 238, 240, 241 a 250 a trati regionálních 

drah č. 212, 227, 237, 243, 251 a 252; 

d)   neveřejné mezinárodní (vojenské) letiště Náměšť nad Oslavou; 

e)   neveřejné mezinárodní a veřejné vnitrostátní letiště Havlíčkův Brod 

e) f) vybrané prvky energetické infrastruktury - jaderná elektrárna Dukovany se čtyřmi bloky  

o výkonu  440 MW a zásobník paliv Šlapanov; 

f) g) vybrané stavby vodohospodářské infrastruktury - stávající vodní nádrže Velké Dářko, 

Staviště, Pilská, Vřesník, Sedlice, Švihov (Želivka), Trnávka, Pístov, Vír, Vír II., Mostiště, 

Hubenov, Mohelno, Dalešice a Nová Říše. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    175 

K výroku (123) Návrhu 

V rámci bodu b) výroku (123) byla doplněna silnice II/129 a to v souladu s úpravami rozsahu silniční 

sítě nadmístního významu (viz výrok (63)). 

V rámci výroku (123) je nově doplněn bod e). Veřejné vnitrostátní letiště Havlíčkův Brod získalo v roce 

2010 rozhodnutím Úřadu pro civilní letectví nově statut neveřejného mezinárodního letiště, čímž se 

v regionálním měřítku výrazně zvýšil jeho význam. 

Původní bod e) výroku (123) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem f) výroku (123) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

Původní bod f) výroku (123) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem g) výroku (123) Aktualizace 

ZÚR Kraje Vysočina. 

(124) Zásady pro usměrňování územního rozvoje a pro rozhodování o změnách v území a úkoly 

pro územní plánování v souvislosti s ochranou a rozvojem civilizačních hodnot jsou stanoveny 

v částech 2 a 3 a v kapitolách 4.1. – 4.6 a 4.2.  

K výroku (124) Návrhu 
Jedná se o opravu tiskové chyby v textu platných ZÚR Kraje Vysočina.  

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

176   

 

6.   VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY NA ÚZEMÍ KRAJE 
VYSOČINA  

(125) ZÚR vymezují na území kraje tyto typy krajin charakterizované převažujícím nebo určujícím 

cílovým využitím: 

a)   krajina lesní; 

b)   krajina rybniční; 

c)    krajina lesozemědělská harmonická; 

d)    krajina lesozemědělská ostatní; 

e)    krajina zemědělská běžná; 

f)    krajina zemědělská intenzivní; 

g)    krajina s předpokládanou vyšší mírou urbanizace. 

K výroku (125) Návrhu 

Znění výroku (125) je doplněno upřesňujícím textem „charakterizované převažujícím nebo určujícím 

využitím“. Tím se zpřesňuje smysl vymezení „typů“ vymezení jako opakovatelných jednotek.  

(125a) ZÚR dále vymezují na území kraje tyto oblasti krajinného rázu jako unikátní územní 

jednotky jedinečností a neopakovatelností krajiny: 

a)   CZ0610-OB001 Havlíčkobrodsko 

b)   CZ0610-OB002 Horní Pojihlaví 

c)   CZ0610-OB003 Želetavsko 

d)   CZ0610-OB004 Křemešnicko 

e)   CZ0610-OB005 Pelhřimovsko 

f)   CZ0610-OB006 Humpolecko 

g)   CZ0610-OB007 Žďársko – Bohdalovsko 

h)   CZ0610-OB008 Novoměstsko – Bystřicko 

i)   CZ0610-OB009 Křižanovsko - Bítešsko 

j)   CZ0610-OB010 Třebíčsko – Velkomeziříčsko 

k)   CZ0610-OB011 Moravskobudějovicko 

l)   CZ0610-OB012 Telčsko – Dačicko 

m)  CZ0610-OB013 Javořická vrchovina 

n)   CZ0610-OB014 Jindřichohradecko 

o)   CZ0610-OB015 Pacovsko 

p)   CZ0610-OB016 Střední Posázaví 

q)   CZ0610-OB017 Chotěbořsko – Golčovojeníkovsko 

r)   CZ0610-OB018 Libicko – Ronovsko 

s)   CZ0610-OB019 Svratecká hornatina 

t)   CZ0610-OB020 Moravskokrumlovsko 

u)   CZ0610-OB021 Čáslavsko 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    177 

v)   CZ0610-OB022 Rosicko  

w)   CZ0610-OB023 Železné hory 

x)   CZ0610-OB024 Žďárské vrchy. 

K výroku (125a) Návrhu 

Za výrok (125) se doplňuje výrok (125a), jehož smyslem je doplnit cílové charakteristiky krajin o prvek 

zohledňující individuální charakteristiky krajiny. Typy krajin dle využití nejsou schopny postihnout 

jedinečnost a neopakovatelnost či individualitu určité krajiny. Jako příklad lze uvést, že zemědělská 

krajina existuje v oblasti Náměště nad Oslavou stejně jako Havlíčkobrodska. V obou případech jde o 

krajinu s dominancí a podporou zemědělské výroby, ale z hlediska vnějšího projevu jde o zcela 

odlišné krajiny s jedinečnými vlastnostmi.  

Proto je navrženo doplnění individuálních jednotek. Byly využity oblasti krajinného rázu, které postihují 

typy znaky krajiny. Navíc jde o pojem definovaný zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny v platném znění a uplatněný též ve vyhlášce č. 500/2006 Sb., v příloze č. 1 definující obsah 

územně analytických podkladů.  

Nový výrok (125a), tedy implementace oblastí krajinného rázu reagují na usnesení Zastupitelstva 

Kraje Vysočina č. 051/01/2011 ze dne 1. 2. 2011 jímž byla přijata Strategie ochrany krajinného rázu 

Kraje Vysočina (dále jen „Strategie“) a bylo uloženo provést její implementaci Strategie do ZÚR 

v rámci aktualizace. Zároveň jde o krok přispívající k naplnění Úmluvy o krajině přijaté Radou Evropy 

v roce 2000, jež v České republice vstoupila v platnost 1. 10. 2004. 

6.1.    Typy krajin dle cílového využití 
 

6.1.1    Krajina lesní 

(126) ZÚR vymezují krajinu lesní v územích odpovídajících těmto charakteristikám  

a)   lidskými zásahy méně pozměněný krajinný typ; 

b)  lesní porosty zaujímají více než 70% plochy (nelesní enklávy v podobě sídel, 

zemědělských ploch apod. tvoří menší, izolované a lesem zpravidla zcela obklopené 

plochy); 

c)   minimální velikost segmentu 800 ha, při výjimečnosti reliéfu (výrazný svah apod.) jsou 

zařazeny i segmenty menší; 

d)    charakteristická pohledová uzavřenost. 

(127) ZÚR stanovují hlavní cílové využití krajiny pro: 

a)   lesní hospodářství;  

b)   cestovní ruch a rekreaci; 

c)   bydlení; 

d)   drobné místní ekonomické aktivity.  

(128)  ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území:  

a)  minimalizovat negativní zásahy do PUPFL, zejména omezit zábor těchto pozemků na 

nezbytně nutnou míru; 

b)  lesní hospodaření směřovat k diferencované a přirozené skladbě lesů a eliminovat tak rizika 

poškození krajiny nesprávným lesním hospodařením, zejména velkoplošnou holosečí a 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

178   

 

výsadbou jehličnatých monokultur; 

c)   rozvíjet cestovní ruch ve formách příznivých pro udržitelný rozvoj, nepřipouštět rozšiřování 

a intenzifikaci chatových lokalit; 

d)  respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově  

a tvarově vhodnými stavbami;  

e)   eliminovat riziko narušení kompaktního lesního horizontu umístěním nevhodných staveb, 

zejména vertikálních a liniových. 

6.1.2   Krajina rybniční 

(129) ZÚR vymezují krajinu rybniční v územích odpovídajících těmto charakteristikám: 

a)   vysoké zastoupení vodních ploch, mokřadních společenstev a rákosin; 

b)   pestrá mozaika krajinných prvků - lesních a zemědělsky využívaných ploch, vesnických 

sídel, mokřadních společenstev apod.; 

c)   úzké břehové porosty či aleje kolem rybníků pohledově členící krajinu; 

d)    charakter převážně uzavřený až polootevřený. 

(130) ZÚR stanovují hlavní cílové využití krajiny pro: 

a)   zemědělství, lesní a rybniční hospodářství; 

b)   bydlení; 

c)   základní veřejnou vybavenost a místní ekonomické aktivity; 

d)   cestovní ruch a rekreaci.  

(131) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území:  

a)   zachovat v nejvyšší možné míře stávající typ využívání lesních a zemědělských pozemků; 

b)   zabezpečit ekologicky únosné formy hospodaření na rybnících; 

c)   eliminovat riziko ohrožení kvality vod; 

d)   respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově  

a tvarově vhodnými stavbami;  

e)   rozvíjet cestovní ruch ve formách příznivých pro udržitelný rozvoj, nepřipouštět rozšiřování 

a intenzifikaci chatových lokalit; 

f)   chránit mokřadní a luční ekosystémy; 

g)   chránit a rozšiřovat doprovodnou zeleň rybníků; 

h)   podporovat retenční funkce krajiny. 

6.1.3   Krajina lesozemědělská harmonická 

(132) ZÚR vymezují krajinu lesozemědělskou harmonickou v územích odpovídajících těmto 

charakteristikám:  

a)   přechodový typ mezi krajinou lesní a zemědělskou; 

b)   vysoká pestrost krajinných struktur; 

c)   krajinná matrice tvořena mozaikou lesních a zemědělských ploch, jejichž vzájemný poměr 

je lokálně velmi proměnný, celkově však vyvážený; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    179 

d)  naprostá většina lesů intenzivně hospodářsky využívána s převahou stanovištně 

nepůvodních druhů jehličnanů; 

e)   vysoký podíl rozptýlené zeleně; 

f)    převažuje území se zvýšenou a vysokou hodnotou krajinného rázu; 

g)   charakter převážně polootevřený. 

(133) ZÚR stanovují hlavní cílové využití krajiny pro: 

a)    zemědělství a lesní hospodářství; 

b)   bydlení; 

c)   základní veřejnou vybavenost a místní ekonomické aktivity; 

d)   cestovní ruch a rekreaci. 

(134) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)   zachovat v nejvyšší možné míře stávající typ využívání lesních a zemědělských pozemků;  

b)   lesní hospodaření směřovat k diferencovanější a přirozenější skladbě lesů a eliminovat tak 

rizika poškození krajiny nesprávným lesním hospodařením; 

c)  respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově  

a tvarově vhodnými stavbami;  

d)  zachovat harmonický vztah sídel a zemědělské krajiny, zejména podíl zahrad a trvalých 

travních porostů; 

e)   rozvíjet cestovní ruch ve formách příznivých pro udržitelný rozvoj, nepřipouštět rozšiřování 

a intenzifikaci chatových lokalit, rekreační zařízení s vyšší kapacitou lůžek připouštět pouze 

na základě vyhodnocení únosnosti krajiny;  

f)    chránit luční porosty. 

6.1.4   Krajina lesozemědělská ostatní  

(135)  ZÚR vymezují krajinu lesozemědělskou ostatní v územích odpovídajících těmto 

charakteristikám: 

a)   přechodový typ mezi krajinou lesní a zemědělskou; 

b)   krajinná matrice tvořena mozaikou lesních a zemědělských ploch, jejichž vzájemný poměr 

je lokálně velmi proměnný, celkově však vyvážený;  

c)  naprostá většina lesů intenzivně hospodářsky využívána s převahou stanovištně 

nepůvodních druhů jehličnanů; 

d)   nižší krajinná pestrost, nižší podíl rozptýlené zeleně na zemědělských plochách; 

e)   převažuje polootevřený charakter. 

(136) ZÚR stanovují hlavní cílové využití krajiny pro: 

a)   zemědělství a lesní hospodářství; 

b)   bydlení; 

c)   základní veřejnou vybavenost a místní ekonomické aktivity. 

(137) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)   zachovat v nejvyšší možné míře stávající využívání lesních a zemědělských pozemků; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

180   

 

b)  respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově  

a tvarově vhodnými stavbami;   

c)   zvyšovat pestrost krajiny zejména obnovou a doplňováním alejí a rozptýlené zeleně, 

zvýšením podílu zahrad, trvalých travních porostů apod. 

6.1.5    Krajina zemědělská běžná  

(138) ZÚR vymezují krajinu zemědělskou běžnou v územích odpovídajícím těmto charakteristikám: 

a)   převažuje zemědělské využívaní pozemků; 

b)   místy vyšší mozaikovitost ploch s pestrými krajinnými formacemi; 

c)  naprostá většina lesů intenzivně hospodářsky využívána s převahou stanovištně 

nepůvodních druhů jehličnanů; 

d)   otevřený charakter krajiny. 

(139) ZÚR stanovují hlavní cílové využití krajiny pro: 

a)   zemědělskou výrobu a s ní spojené ekonomické aktivity; 

b)   bydlení; 

c)   základní veřejnou vybavenost a místní ekonomické aktivity. 

(140) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)  respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově  

a tvarově vhodnými stavbami;   

b)  zvyšovat pestrost krajiny zejména obnovou a doplňováním doprovodné zeleně podél 

komunikací a rozptýlené zeleně (solitéry, remízky apod.); 

c)   dbát na ochranu a hospodárné využívání zemědělského půdního fondu. 

6.1.6   Krajina zemědělská intenzivní 

(141) ZÚR vymezují krajinu zemědělskou intenzivní v územích odpovídajících těmto 

charakteristikám: 

a) výrazná dominance kulturních biotopů (pole, louky, pastviny, ovocné sady, vinice, 

chmelnice, vesnická sídla); 

b)   kompaktní tvar segmentu o minimální výměře 15 km2; 

c)   reliéf nížin a úvalů; 

d)   zalesněné plochy ojedinělé (do 10 % území); 

f)   bezlesý otevřený charakter. 

(142) ZÚR stanovují hlavní cílové využití krajiny pro: 

a)   intenzívní zemědělskou výrobu a s ní spojené ekonomické aktivity; 

b)   bydlení; 

c)   základní veřejnou vybavenost; 

d)   místní ekonomické aktivity. 

(143) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)   dbát na ochranu a hospodárné využívání zemědělského půdního fondu; 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    181 

b)   respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově  

a tvarově vhodnými stavbami;  

c)  zvyšovat pestrost krajiny zejména obnovou a doplňováním alejí a rozptýlené zeleně, 

zvýšením podílu zahrad, trvalých travních porostů apod.; 

d)    zvýšit prostupnost krajiny obnovou cestní sítě. 

6.1.7   Krajina s předpokládanou vyšší mírou urbanizace 

(144) ZÚR vymezují krajinu s vyšší mírou urbanizace v územích se zvýšenými požadavky na změny 

v území, tedy v územích rozvojových oblastí a os zpřesněných nebo vymezených ZÚR  

a uvedených v kapitole 2.  

(145) ZÚR stanovují hlavní cílové využití krajiny pro: 

a)   intenzivní zemědělskou výrobu a s ní spojené ekonomické aktivity; 

b)   bydlení; 

c)   místní a nadmístní veřejnou vybavenost; 

d)   místní a nadmístní ekonomické aktivity. 

(146) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)   dbát na ochranu a hospodárné využívání zemědělského půdního fondu; 

b) v rozvojových oblastech a osách soustřeďovat aktivity republikového a krajského významu 

a tím příspívat k zachování charakteru a k ochraně krajinných hodnot v ostatních 

oblastech;  

c)   preferovat využití územních rezerv a nevyužívaných nebo nedostatečně využívaných ploch 

v zastavitelném území (brownfields); 

d)  vymezit a chránit před zastavěním pozemky, nezbytné pro vytvoření souvislých ploch 

krajinné zeleně (zelené pásy), zajišťující prostupnost krajiny, plochy pro rekreaci, podmínky 

pro vznik a rozvoj lesních porostů a zvýšení ekologické stability; 

e)    zvyšovat pestrost krajiny zejména obnovou a doplňováním alejí a rozptýlené zeleně. 

6.2    Oblasti krajinného rázu 

(146a)  ZÚR stanovují ve všech oblastech krajinného rázu pro činnost v území a rozhodování o 

změnách v území zásadu chránit a rozvíjet charakteristické znaky krajiny vytvářející 

jedinečnost krajiny, jimiž jsou zejména   

a)    typický reliéf v makro i mezo měřítku; 

b)    typická struktura kulturní krajiny včetně stop tradičních způsobů hospodaření;  

c)   přírodní složky krajiny, charakter zalesnění, lesních okraje, vzorek drobných ploch a 

linií zeleně apod.; 

d)   historické krajinářské úpravy;  

e)   hydrografický systém včetně typického charakteru údolí daného jak jeho morfologií 

tak historickým využitím toků; 

f)   typické kulturních dominanty v krajinné scéně a to včetně typické siluety; 

g)   sídelní struktura; 

h)   urbanistická struktura sídel; 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

182   

 

i)  měřítko a hmota tradiční architektury; 

j)   typické siluety sídel a charakter okrajů obcí s cennou architekturou, urbanistickou 

strukturou a cennou lidovou architekturou; 

k)  omezení pro jednotlivé stavby a zařízení vyplývající z ustanovení uvedených v bodech 

(146b) – (146u) se nevztahují na veřejně prospěšné stavby uvedené v bodech (150) – 

(163) ZÚR, v případě, že stanovisko příslušného orgánu k vyhodnocení vlivů ZÚR 

popř. územního plánu na udržitelný rozvoj území nebo k vyhodnocení vlivů stavby 

na životní prostředí bude ve vztahu k realizaci stavby souhlasné.  

K výroku (146a) Návrhu 

Za výrok (146) se doplňuje výrok (146a). Předmětem výroku jsou podmínky pro ochranu a rozvoj 

obecných, opakujících se znaků krajiny a krajinného rázu v oblastech krajinného rázu (viz též 

odůvodnění k výroku (125a)). Obecné podmínky jsou platné pro všechny oblasti a zabývají se těmi 

fyzickogeografickými a socioekonomickými atributy krajiny, jejichž individuální projev se uplatňuje 

v jednotlivých oblastech krajinného rázu. Mezi ně patří na jedné straně přírodní prvky jako reliéf, 

vegetační pokryv, vodní toky a plochy a na druhé straně typické projevy urbanizace a hospodářského 

využití krajiny. 

(146b)  ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB001 Havlíčkobrodsko pro činnost v 

území a rozhodování o změnách v území specifickou zásadu věnovat pozornost ochraně 

krajinného rázu při umísťování staveb a technických zařízení s výškou přesahující 

dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu na exponovaných horizontech, jimiž jsou 

hřbety Vraního vrchu, Lhotského vrchu, Spáleného vrchu. 

(146c) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB002 Horní Pojihlaví pro činnost v 

území a rozhodování o změnách v území specifickou zásadu věnovat pozornost ochraně 

krajinného rázu při umisťování staveb a technických zařízení s výškou přesahující 

dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu na exponovaných horizontech, jimiž jsou 

navazující hřbety, prostory s dochovanými strukturami původního členění krajiny, 

rekreační prostory jižně od Jihlavy, hrany údolí, okolí Brtnice s dominantou zámku a 

kostela. 

(146d) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB003 Želetavsko pro činnost v území 

a rozhodování o změnách v území specifickou zásadu zachovat historické siluety sídel. 

(146e)  ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB004 Křemešnicko tyto specifické 

zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)  neumisťovat stavby s charakterem dominanty do vymezujících horizontů a 

krajinných předělů přesahujících svou výškou krajinné předěly Čeřínku, Špičáku, 

Vysokého Kamene, Křemešníku a do prostorů s dochovanými znaky původní 

struktury krajiny a s ohledem na komponované krajinné prostory v okolí panských 

sídel a měst; 

b)  respektovat prostory komponované krajiny v okolí Batelova a Třešti.  

(146f)  ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB005 Pelhřimovsko specifické 

zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    183 

a)  věnovat pozornost ochraně krajinného rázu při umísťování staveb a technických 

zařízení  s výškou přesahující dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu do 

exponovaných průhledů;  

b)   zachovat prvky historického členění krajiny. 

(146g) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB006 Humpolecko tyto specifické 

zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)  zamezit výstavbě výškových staveb přesahujících krajinný předěl Melechova a 

výrazně se uplatňujících v dochovaných prostorech původního členění krajiny a 

v prostorech záměrně komponované krajiny nebo narušujících uplatnění kulturních 

dominant;  

b)  nevymezovat území pro výstavbu halových objektů ve volné krajině při dálnici D1 

v prostorech v okolí obcí Skorkov, Kamenice, Herálec, Speřice, Holušice, Jiřice a 

jejich krajinného rámce a dále ve všech  lesních partiích; 

c)   chránit  komponované prostory v okolí panských sídel; 

d)   chránit území zvýšené estetické a přírodní hodnoty v okolí Věže, Herálce, Melechova, 

Světlice a Světlického dvora, Lipnice nad Sázavou. 

(146h) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB007 Žďársko – Bohdalovsko tyto 

specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)  neumisťovat výškové stavby v prostorech, ze kterých se budou vizuálně uplatňovat 

ve vymezených územích přírodního parku Bohdalovsko a CHKO Žďárské vrchy a ve 

vyvýšených prostorech Arnoleckých hor, nebo do území v nichž budou v kontrastu 

se stávajícími dominantami kostelních věží; 

b)  zajistit ochranu širšího krajinného rámce významné památky poutního kostela na 

Zelené hoře. 

(146i)  ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB008 Novoměstsko – Bystřicko tyto 

specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)  neumisťovat výškové stavby v prostorech, ze kterých se budou vizuálně uplatňovat v 

území CHKO Žďárské vrchy a ve vyvýšených prostorech, odkud se budou 

uplatňovat jako dominanta mnoha dalších oblastí, nebo budou v kontrastu se 

stávajícími dominantami kostelních věží; 

b)   chránit znaky širšího krajinného rámce kulturního prostoru v okolí Bobrové.  

(146j)  ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB009 Křižanovsko - Bítešsko tyto 

specifcké zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)  neumisťovat výškové stavby v prostorech, ze kterých se budou vizuálně uplatňovat v 

území přírodních parků Svratecká hornatina, Třebíčsko či Údolí Balinky a též ve 

vyvýšených prostorech, odkud se budou uplatňovat jako dominanta mnoha dalších 

oblastí, nebo budou v kontrastu se stávajícími dominantami kostelních věží či 

kulturně cenných prostorů; 

b)  chránit znaky širšího krajinného rámce prostoru v okolí Heřmanova, Moravce, 

Křižanova, Osové. 

(146k)  ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB010 Třebíčsko – Velkomeziříčsko 

tyto specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

184   

 

a) věnovat pozornost ochraně krajinného rázu při umísťování výškových staveb 

přesahujících dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu v celém prostoru oblasti; 

b)   chránit údolní prostory Balinky a Oslavy a malebných prostorů v celém území před 

poškozením jejich zvýšené estetické hodnoty, zejména omezit plošnou rekreační 

výstavbu. 

(146l)  ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB011 Moravskobudějovicko tyto 

specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)  neumisťovat výškové stavby v prostorech, odkud mohou vizuálně kontaminovat 

dochované historicky cenné prostory s typickými kulturními dominantami a 

dochovanými prostory komponované krajiny a též do míst, odkud se budou vizuálně 

uplatňovat v území přírodních parků Třebíčsko a Rokytná; 

b)  zajistit ochranu zalesněných hřbetů severně od Jemnice a severně od Moravských 

Budějovic. 

(146m) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB012 Telčsko – Dačicko tyto 

specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a) věnovat pozornost ochraně krajinného rázu při umísťování výškových staveb 

přesahujících dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu v celém prostoru oblasti; 

b)  neumisťovat stavby charakteru dominant narušujících typický obraz města Telč nebo 

potlačujících uplatnění typických kulturních dominant v území; 

c)   chránit znaky širšího krajinného rámce kulturního prostoru Telče; 

d)  chránit přírodní charakter typických prostorů s rybníky a mokřady zejména v nivě 

Moravské Dyje. 

(146n) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB013 Javořická vrchovina pro 

činnost v území a rozhodování o změnách v území specifickou zásadu věnovat 

pozornost ochraně krajinného rázu při umísťování výškových staveb přesahujících 

dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu v celém prostoru oblasti. 

(146o) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB014 Jindřichohradecko pro činnost 

v území a rozhodování o změnách v území specifickou zásadu věnovat pozornost 

ochraně krajinného rázu při umísťování výškových staveb přesahujících dvojnásobek 

obvyklé výšky lesního porostu v celém prostoru oblasti. 

(146p) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB015 Pacovsko tyto specifické 

zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a)   neumisťovat výškové stavby v prostorech, ze kterých se budou vizuálně uplatňovat 

v území přírodního parku Polánka a ve vyvýšených prostorech, odkud se budou 

uplatňovat jako dominanta mnoha dalších oblastí, nebo budou v kontrastu se 

stávajícími dominantami kostelních věží nebo se budou uplatňovat v interiérech 

komponované krajiny;  

b)   chránit přírodní charakter údolí Vodického potoka, Trnavy a Černovického potoka. 

(146q) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB016 Střední Posázaví tyto 

specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    185 

a)  neumisťovat výškové stavby v prostorech, ze kterých se budou vizuálně uplatňovat v 

území přírodního parku Melechov a ve vyvýšených prostorech, odkud se budou 

uplatňovat jako dominanta mnoha dalších oblastí, nebo budou v kontrastu se 

stávajícími dominantami kostelních věží nebo budou vizuálně potlačovat přírodní 

charakter území; 

b)    chránit typickou dominantu krajiny Melechov. 

(146r) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB017 Chotěbořsko – 

Golčovojeníkovsko pro činnost v území a rozhodování o změnách v území specifickou 

zásadu neumisťovat výškové stavby v prostorech, ze kterých se budou vizuálně 

uplatňovat v území CHKO Železné hory a přírodního parku Doubrava. 

(146s) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB018 Libicko – Ronovsko pro 

činnost v území a rozhodování o změnách v území specifickou zásadu neumisťovat 

výškové stavby  v prostorech, ze kterých se budou vizuálně uplatňovat v území CHKO 

Železné hory, nebo budou v kontrastu se stávajícími dominantami kostelních věží a 

dochovanými prostory komponované krajiny. 

(146t) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB019 Svratecká hornatina tyto 

specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a) věnovat pozornost ochraně krajinného rázu při umísťování výškových staveb 

přesahujících dvojnásobek obvyklé výšky lesního porostu v celém prostoru oblasti a 

v navazujícím okolí, odkud se mohou vizuálně uplatnit v prostorech oblasti; 

b)   chránit znaky širšího krajinného rámce Jimramova.  

(146u) ZÚR stanovují pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB020 Moravskokrumlovsko pro 

činnost v území a rozhodování o změnách v území specifickou zásadu neumisťovat 

výškové stavby  do prostor, v nichž se uplatňují na hranách údolí a vyvýšených místech 

a v jejich těsném okolí a v prostorech, ze kterých se budou vizuálně uplatňovat 

v kontrastu vůči dominantám kostelních věží a v prostorech záměrně komponované 

krajiny. 

K výrokům (146b) – (146u) Návrhu 

Za výrok (146) se doplňují výroky (146b) až (146u). Předmětem výroků jsou specifické podmínky pro 

ochranu  znaků krajiny a krajinného rázu jednotlivých oblastí krajinného rázu. Specifické podmínky pro 

ochranu znaků krajiny a krajinného rázu nejsou stanoveny pro oblasti krajinného rázu Železné hory a 

Žďárské vrchy, které jsou chráněnými krajinnými oblastmi dle § 25  zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění. Základní ochranné podmínky chráněných krajinných oblastí stanoví 

v § 26 zákon č. 114/1992 Sb., další podmínky pro rozhodování o změnách v území vyplývají 

z dokumentů vztahujících se k příslušným CHKO vydávaných dle zákona č. 114/1992 Sb. Specifické 

podmínky pro ochranu znaků krajiny a krajinného rázu nejsou stanoveny ani k oblastem krajinného 

rázu Čáslavsko a Rosicko, které na území Kraje Vysočina zasahují pouze okrajově a vztahují se tak 

na ně jen obecné zásady ochrany krajinného rázu definované ve výroku (146a).  

V jednotlivých oblastech krajinného rázu je položen důraz na ochranu zachovalých přírodních, 

historických a kulturních charakteristik krajinného rázu, které jsou vyjádřeny obecnými znaky 

krajinného rázu charakteristickými ale pouze pro jednotlivou oblast nebo jen pro několik oblastí (na 

rozdíl od podmínek stanovených ve výroku (146a)), nebo jedinečnými a konkretizovanými krajinnými 

prostory a jevy. Specifické podmínky se týkají konkrétně definovaných krajinných předělů (linií mezi 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

186   

 

krajinnými prostory nebo oblastmi krajinného rázu), údolních hran, přírodních a kulturních 

formovaných krajinných prostorů. Požadavek na neumisťování vyšších staveb než je dvojnásobek 

obvyklé výšky lesa vychází z většinovou populací běžně vnímané normy harmonického měřítka a 

harmonických vztahů v krajině. Požadavky na ochranu kulturních a historických charakteristik se 

soustředí také na zachování přirozených obrazů sídel a fragmentů komponovaných (zejména tzv. 

barokních) krajin. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    187 

7.    VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A 
BEZPEČNOSTI STÁTU A ASANAČNÍCH ÚZEMÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, 
PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT  

(147) ZÚR vymezují pro účely řízení o vyvlastnění7 8 veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná 

opatření v oblasti dopravy, technické infrastruktury a územního systému ekologické stability. 

K výroku (147) Návrhu 

Poznámka pod čarou č. 7 se nově stává poznámkou pod čarou č. 8. Jedná se o přečíslování z důvodu 

zachování souvislé číselné řady v celém textu Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

(148) Stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a asananční území nadmístního 

významu nejsou vymezeny.  

(149)  Pro účely vymezení ploch a koridorů veřejně prospěšných staveb se za součást stavby 

považují též zařízení a doprovodné stavby nezbytné k provedení stavby a k zajištění řádného 

užívání stavby, jako jsou zařízení staveniště, přípojky inženýrských sítí, přijezdové komunikace 

a napojení na komunikace nižšího řádu, doprovodná zařízení technické infrastruktury, 

doprovodné dopravní stavby ap., pokud nejsou samostatnou veřejně prospěšnou stavbou nebo 

veřejně prospěšným opatřením.   

7.1     Veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy  

(150) ZÚR vymezují tyto veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy: 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

DP01 MUK Měšín  Jihlava Měšín 

Havlíčkův Brod 
Golčův Jeníkov, Habry, Havlíčkův Brod, Kámen, Knyk, 
Okrouhlička, Olešná, Podmoky, Radostín, Skuhrov, Štoky, Tis, 
Veselý Žďár 

Jihlava Cerekvička-Rosice, Čížov, Dlouhá Brtnice, Hladov, Jihlava, Otín, 
Rančířov, Stonařov, Střítež, Suchá, Vílanec 

Moravské Budějovice Jakubov u Moravských Budějovic, Litohoř, Martínkov, Moravské 
Budějovice, Zvěrkovice, Želetava 

DK01 Silnice I/38 

Telč Markvartice, Rozseč, Sedlatice, Svojkovice 

Bystřice nad Pernštejnem Bystřice nad Pernštejnem, Prosetín, Rozsochy, Štěpánov nad 
Svratkou 

Havlíčkův Brod Krátká Ves, Pohled, Přibyslav, Stříbrné Hory, Žižkovo Pole 

Nové Město na Moravě Nové Město na Moravě, Radňovice 

Pacov  Kámen, Obrataň, Pošná, Věžná, Vysoká Lhota, Zlátenka 

Pelhřimov Čížkov, Dubovice, Leskovice, Nová Cerekev, Pelhřimov 

DK02 Silnice I/19 

Žďár nad Sázavou Hamry nad Sázavou, Matějov, Nové Dvory, Sázava, Velká 
Losenice, Žďár nad Sázavou 

                                                      
7 8 Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě   



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

188   

 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

Náměšť nad Oslavou 
Kralice nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou, Ocmanice, Okarec, 
Rapotice, Studenec, Sudice, Vícenice u Náměště nad Oslavou, 
Zahrádka 

Telč Borovná, Dyjice, Hostětice, Krahulčí, Markvartice, Mrákotín, 
Olšany, Ořechov, Sedlatice, Stará Říše, Telč, Žatec 

Třebíč 
Čechočovice, Chlístov, Koněšín, Kožichovice, Krahulov, 
Markvartice, Předín, Rokytnice nad Rokytnou, Smrk, Stařeč,  

Střítež, Štěměchy, Třebíč, Vladislav 

DK03 Silnice I/23 

Moravské Budějovice  Želetava 

Havlíčkův Brod 
Boňkov, Česká Bělá, Havlíčkův Brod, Herálec, Krásná Hora, 
Krátká Ves, Květinov, Kyjov, Michalovice, Pohled, Věž 

Humpolec Humpolec, Komorovice, Mladé Bříště, Vystrkov 

Chotěboř Chotěboř, Jitkov, Krucemburk, Oudoleň, Slavětín, Sobíňov, Ždírec 
nad Doubravou 

DK04 Silnice I/34 

Pelhřimov 
Božejov, Dehtáře, Kamenice nad Lipou, Kojčice, Krasíkovice, Nová 
Cerekev, Olešná, Ondřejov, Pelhřimov, Střítež, Těmice, Ústrašín, 
Velký Rybník 

Chotěboř  Krucemburk, Slavíkov, Ždírec nad Doubravou 

Velké Meziříčí Březské, Jívoví, Kadolec, Křižanov, Ořechov, Osová Bítýška, 
Radenice, Rousměrov, Sklené nad Oslavou, Velká Bíteš, Vlkov DK05 Silnice I/37 

Žďár nad Sázavou 
Hamry nad Sázavou, Karlov, Kněževes, Ostrov nad Oslavou, 
Polnička, Sazomín, Škrdlovice, Vatín, Vojnův Městec, Žďár nad 
Sázavou 

Jihlava  Batelov 

Pelhřimov  
Bácovice, Černov, Červená Řečice, Dobrá Voda, Horní Cerekev, 
Chýstovice, Košetice, Křelovice, Křešín, Nová Buková, Pelhřimov, 
Rynárec,Vokov, Zajíčkov 

DK06 Silnice II/112 

Telč Řásná, Řídelov, Telč, Vanov, Vanůvek, Volevčice 

Pacov 
Bratřice, Cetoraz, Čáslavsko, Eš, Kámen, Lukavec, Obrataň, 
Pacov, Salačova Lhota, Věžná, Zhořec DK07 Silnice II/128 

Pelhřimov Černovice 

Pacov Pacov, Samšín 
DK07a Silnice II/129 

Pelhřimov Arneštovice, Hořepník, Křelovice 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov, Nová Ves u Leštiny 

Humpolec Hojanovice, Koberovice, Senožaty, Želiv 

Pelhřimov  Křelovice DK08 Silnice II/130 

Světlá nad Sázavou Bojiště, Číhošť, Horní Paseka, Hradec, Kamenná Lhota, Kožlí, 
Kynice, Ledeč nad Sázavou, Leština u Světlé, Prosíčka 

DK09 Silnice II/132 Pelhřimov  Horní Cerekev, Horní Ves, Počátky, Žirovnice 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Okrouhlice, Veselý Žďár 

Pacov Čáslavsko DK10 Silnice II150 

Světlá nad Sázavou Hněvkovice, Kožlí, Ledeč nad Sázavou, Nová Ves u Světlé, 
Ostrov, Světlá nad Sázavou, Vilémovice 

Moravské Budějovice Blatnice, Bohušice, Dědice, Jemnice, Lhotice, Lukov, Mladoňovice, 
Moravské Budějovice, Nové Syrovice, Rácovice, Třebelovice 

DK11 Silnice II/152 

Třebíč Dukovany, Hrotovice, Jaroměřice nad Rokytnou, Krhov, 
Myslibořice, Račice, Slavětice 

Havlíčkův Brod Dolní Krupá, Havlíčkův Brod, Knyk, Rozsochatec 
DK12 Silnice II/344 

Chotěboř Chotěboř 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    189 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov 

DK13 Silnice II/345 
Chotěboř 

Borek, Chotěboř, Kraborovice, Libice nad Doubravou, Nová Ves  
u Chotěboře, Sobíňov, Uhelná Příbram, Vilémov, Víska, Ždírec nad 
Doubravou 

Havlíčkův Brod Lipnice nad Sázavou, Bačkov, Habry 

Humpolec  Čejov, Humpolec, Jiřice, Kejžlice, Řečice DK14 Silnice II/347 

Světlá nad Sázavou 
Dolní Město, Světlá nad Sázavou, Druhanov, Kunemil, Příseka, 
Služátky 

DK15 Silnice II/348 Jihlava Polná 

DK16 Silnice II/350 Havlíčkův Brod Přibyslav 

Jihlava Polná, Brzkov 
DK17 Silnice II/351 

Havlíčkův Brod Přibyslav 

DK18 Silnice II/352 Jihlava  Dobronín, Jihlava, Měšín, Polná, Rančířov, Ždírec 

DK19 Silnice II/353 Jihlava Arnolec, Dobroutov, Jamné, Kozlov, Polná, Stáj, Velký Beranov, 
Zhoř 

DK19 Silnice II/353 Žďár nad Sázavou Bohdalov, Budeč, Nové Veselí, Rudolec, Újezd, Žďár nad Sázavou 

Bystřice nad Pernštejnem Bystřice nad Pernštejnem, Dalečín, Písečné, Strachujov, Unčín, 
Ždánice DK20 Silnice II/357 

Nové Město na Moravě Jimramov 

Bystřice nad Pernštejnem Lísek, Radkov  

Nové Město na Moravě Jimramov, Nové Město na Moravě, Věcov, Zubří 

Třebíč Hodov, Jaroměřice nad Rokytnou, Petrůvky, Rudíkov, Střítež, 
Trnava, Třebíč, Vlčatín, Výčapy 

DK21 Silnice II/360 

Velké Meziříčí Horní Libochová, Jívoví, Kozlov, Křižanov, Kundratice, Martinice, 
Moravec, Oslavice, Oslavička, Pikárec, Velké Meziříčí 

DK22 Silnice II/379 Velké Meziříčí Křoví, Velká Bíteš 

DK23 Silnice II/387 Bystřice nad Pernštejnem Bystřice nad Pernštejnem, Štěpánov nad Svratkou, Ujčov 

DK24 Silnice II/388 Bystřice nad Pernštejnem Bystřice nad Pernštejnem, Rodkov, Rozsochy, Rožná 

Bystřice nad Pernštejnem Strážek 
DK25 Silnice II/389 

Velké Meziříčí Moravec 

Náměšť nad Oslavou 
Hluboké, Jinošov, Krokočín, Náměšť nad Oslavou, Okarec, Třesov, 
Vícenice u Náměště nad Oslavou 

Třebíč Dalešice, Hrotovice, Kozlany, Rouchovany, Slavětice, Stropešín 
DK26 Silnice II/399 

Velké Meziříčí Velká Bíteš 

Jihlava Brtnice, Jihlava, Kněžice, Puklice 
DK27 Silnice II/405 

Třebíč Krahulov, Okříšky, Petrovice, Radonín, Stařeč, Třebíč, Zašovice 

Jihlava Cejle, Dvorce, Hodice, Jezdovice, Jihlava, Kostelec, Třešť, Třeštice 
DK28 Silnice II/406 

Telč Černíč, Telč, Volevčice 

DK29 Silnice II/408 Moravské Budějovice  Jemnice  

Pacov Obrataň, Věžná 

DK30 Silnice II/409 

Pelhřimov 
Bohdalín, Černovice, Kamenice nad Lipou, Počátky, Rodinov, 
Těmice, Včelnička, Žirovnice 

DK31 Silnice II/410 Moravské Budějovice Jemnice, Lovčovice, Menhartice 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

190   

 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

Jihlava 
Dušejov, Dvorce, Hubenov, Ježená, Jihlava, Kamenice, Kostelec, 
Kozlov, Luka nad Jihlavou, Malý Beranov, Opatov, Velký Beranov, 
Věžnice, Vysoké Studnice 

Pelhřimov Olešná, Pelhřimov, Střítež pod Křemešníkem, Vyskytná, Zachotín 
DK32 Silnice II/602 

Velké Meziříčí Jabloňov, Lavičky, Měřín, Meziříčko, Nové Sady, Petráveč, Ruda, 
Stránecká Zhoř, Velká Bíteš, Velké Meziříčí, Záblatí 

Jihlava Batelov, Dolní Cerekev, Kostelec 
DK33 Silnice II/639 

Pelhřimov Horní Cerekev 

Havlíčkův Brod Havlíčkova Borová, Modlíkov, Přibyslav 
DK34 Silnice III/3507 

Chotěboř Oudoleň, Slavětín 

DK35 Silnice III/3853 Bystřice nad Pernštejnem Blažkov, Dolní Rožínka, Rožná, Strážek, Rodkov  

K výroku (150) Návrhu 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK03 redukuje rozsah dotčených obcí o obec Střítež, a 

to v souvislosti s rušením koridoru obchvatu silnice I/23 Třebíč. 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK04 doplňuje rozsah dotčených obcí o obec Boňkov a 

to v souvislosti s převedením koridoru obchvatu I/34 Věž, Skála v jižní variantě z územní rezervy do 

návrhu, čímž se tento obchvat nově stává součástí VPS DK04.   

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK07 u ORP Pacov doplňuje rozsah dotčených obcí o 

obce Obrataň a Věžná. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK07 doplňuje rozsah dotčených ORP o ORP Pelhřimov 

a v rámci něho obec Černovice. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina. 

Ve výroku (150) se v tabulce doplňuje položka DK07a. Jedná se o doplnění nové VPS v souvislosti 

s novým vymezením vybraného úseku silnice II/129 jako koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu. 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK09 u ORP Pelhřimov doplňuje rozsah dotčených obcí 

o obec Žirovnice. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK13 redukuje rozsah dotčených obcí o obec Libice nad 

Doubravou. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK14 doplňuje rozsah dotčených obcí o obce Bačkov, 

Habry, Druhanov, Kunemil, Příseka a Služátky, a to v souvislosti s novým vymezením úseku silnice 

II/347 jako koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu. 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK17 doplňuje rozsah dotčených obcí o obce Brzkov a 

Přibyslav, a to v souvislosti s novým vymezením úseku silnice II/351 jako koridoru pro homogenizaci 

stávajícího tahu. 

Ve výroku (150) se v tabulce v řádku položky DK30 redukuje rozsah dotčených ORP o ORP Pacov 

včetně obou dotčených obcí Obrataň a Věžná a v rámci ORP Pelhřimov se rozsah dotčených obcí 

redukuje o obec Počátky. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

V grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení některých úseků VPS DK01,  

DK02, DK03, DK03, DK04, DK05, DK12, DK13, DK14, DK17, DK18, DK19, DK21, DK27 a DK32, a to 

v souvislosti se změnami vymezení koridorů pro homogenizaci stávajících tahů a pro umístění nových 

staveb obchvatů respektive přeložek silnic uvedených v kapitole 4.1.1, konkrétně ve výrocích (63) až 

(90). 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    191 

(151) ZÚR stanovují tuto šířku koridorů pro umístění veřejně prospěšných staveb DK01 – DK22 

DK35: 

a)   150 m pro silnice I. třídy; 

b)    80 m pro silnice II. třídy.  

K výroku (151) Návrhu 

Jedná se o opravu tiskové chyby v textu platných ZÚR Kraje Vysočina. 

(152)  Veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy zahrnují: 

a)   koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)  koridory pro umístění nových staveb stabilizované v územních plánech obcí, v projektové 

dokumentaci nebo rozhodnutím dle stavebního zákona;  

c)  b) koridory pro umístění nových staveb.  

K výroku (152) Návrhu 

Bod b) výroku (152) se zrušuje. 

V rámci ZÚR Kraje Vysočina není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových staveb 

sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro umístění nových staveb“, tedy o koridory 

přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím 

dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina pod bodem b)) a nebo zda se jedná o 

tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD dotčených obcí 

nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona (v rámci platných ZÚR Kraje 

Vysočina pod bodem c)). Toto metodické členění koridorů pro umístění nových staveb na 2 typy není 

nadále opodstatněné a účelné. 

Původní bod c) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem b) aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

(153) ZÚR stanovují výměru plochy pro umístění stavby DP01 MÚK Měšín dálnice D1 a silnice II/352 

50.000 m2. 

7.2     Veřejně prospěšné stavby v oblasti energetiky  

(154) ZÚR vymezují plochy a koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb v oblasti 

energetiky: 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

Havlíčkův Brod 
Bačkov, Habry, Havlíčkův Brod, Horní Krupá, Kámen, Knyk, 
Olešná, Radostín, Skuhrov, Tis, Veselý Žďár E01 

Napojení TR Mírovka 
na stávající vedení ZVN 
400 kV Řeporyje- 
Prosenice Chotěboř Sedletín 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Šlapanov, Štoky, Vysoká 

Jihlava Brzkov, Polná, Věžnice 

Velké Meziříčí 
Březejc, Březské, Jabloňov, Martinice, Netín, Osová Bítýška, 
Ruda, Velká Bíteš, Velké Meziříčí, Vlkov, Záblatí, Zadní 
Zhořec 

E02 

Zdvojení vedení ZVN 
400 kV Mírovka – Velká 
Bíteš - hranice 
Jihomoravského kraje 

Žďár nad Sázavou Bohdalov, Pavlov, Poděšín, Rudolec, Sirákov 

E03 Rozvodna Slavětice Třebíč Slavětice 

E04 

Nadzemní vedení ZVN 
400 kV TR Slavětice – 
hranice 
Jihomoravského kraje 

Třebíč Dukovany, Rouchovany, Slavětice 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

192   

 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

Havlíčkův Brod Česká Bělá, Havlíčkův Brod, Krátká Ves  

E05 
Nadzemní vedení vvn 
110 kV  Mírovka –  
Hlinsko Chotěboř Chotěboř, Jitkov, Krucemburk, Oudoleň, Slavětín, Sobíňov, 

Ždírec nad Doubravou 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Herálec, Kochánov, Lípa, Okrouhlička, 
Úhořilka, Skorkov, Úsobí 

Humpolec Humpolec 

Jihlava Dudín, Opatov, Ústí 

Pacov Kámen, Obrataň, Věžná, Vysoká Lhota, Zlátenka, Eš 
E05a Nadzemní vedení ZVN 

400kV Mírovka - Kočín 

Pelhřimov 
Dubovice, Křeč, Leskovice, Moraveč, Nová Cerekev, 
Olešná, Pelhřimov, Střítež pod Křemešníkem, Vyskytná, 
Zachotín, Žirov 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Okrouhlička, Štoky, Vysoká 
E06 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV  Mírovka –  
Jihlava–západ Jihlava Hybrálec, Jihlava, Střítež 

E07 Nadzemní vedení VVN 
110 kV obchvat Jihlavy 

Jihlava Jihlava, Puklice, Rančířov 

Jihlava Cejle, Hodice, Jezdovice, Jihlava, Kostelec, Třešť, Třeštice 

E08 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Jihlava–
západ – R Třešť – R 
Telč 

Telč Mysliboř, Telč, Volevčice 

E09 
Propojení R Třešť na 
nadzemní vedení VVN 
110 kV Kosov – Telč 

Jihlava Hodice, Panenská Rozsíčka, Pavlov, Třešť 

Moravské Budějovice 
Blatnice, Budkov, Dědice, Jemnice, Lhotice, Mladoňovice, 
Moravské Budějovice, Nové Syrovice, Oponešice, Pálovice, 
Rácovice, Slavíkovice, Třebelovice 

E10 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Slavětice – R 
Moravské Budějovice – 
R Jemnice – R Dačice Třebíč 

Dalešice, Hrotovice, Jaroměřice nad Rokytnou, Krhov, 
Myslibořice, Odunec, Příštpo, Račice, Radkovice u Hrotovic, 
Rouchovany, Slavětice, Valeč 

Pacov Kámen, Obrataň, Věžná, Vysoká Lhota, Zlátenka 
E11 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV Pelhřimov – R 
Tábor Pelhřimov Dubovice, Leskovice, Moraveč, Nová Cerekev, Pelhřimov 

Pacov Pacov, Samšín, Zhořec 
E12 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Pelhřimov - R 
Pacov Pelhřimov Bořetice, Pelhřimov, Útěchovice 

Humpolec Humpolec, Komorovice, Mladé Bříště, Vystrkov 

E13 
Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Pelhřimov – 
R Humpolec Pelhřimov Dehtáře, Kojčice, Krasíkovice, Olešná, Pelhřimov, Velký 

Rybník 

E14 Nadzemní vedení VVN 
110 a rozvodna Polná Jihlava Brzkov, Polná, Věžnice 

Velké Meziříčí Dobrá Voda, Jívoví, Kozlov, Oslavice, Petráveč, Radenice, 
Rousměrov, Sklené nad Oslavou, Velké Meziříčí E15 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Velké 
Meziříčí – R Ostrov nad 
Oslavou Žďár nad Sázavou Obyčtov, Ostrov nad Oslavou 

E16 
Nadzemní vedení VVN 
110 kV a rozvodna 
Krahulov 

Třebíč Krahulov, Stařeč 

E17 
Nadzemní vedení VVN 
110 kV a rozvodna 
Nové Město na Moravě 

Nové Město na Moravě Nová Ves u Nového Města na Moravě, Nové Město na Moravě 

E18 
Nadzemní vedení VVN 
110 kV a rozvodna 
Moravské Budějovice 

Moravské Budějovice Moravské Budějovice 

E19 Rozvodna Jemnice Moravské Budějovice Jemnice 

E20 Rozvodna Třešť Jihlava Třešť 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    193 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

E21 Rozvodna Jihlava – 
západ Jihlava Jihlava 

E22 Rozšířšní TR Mírovka Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod 

E23 Rozvodna 220/110kv 
Rosice 

Jihlava Cerekvička - Rosice 

K výroku (154) Návrhu 

Ve výroku (154) se v tabulce v řádku E01 - ORP Havlíčkův Brod ve sloupci Dotčené obce vypouští 

obce Bačkov a Veselý Žďár a přidává se obec Habry, z důvodu úpravy trasování koridoru VPS E01 

v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (154) se v tabulce v řádku E01 vypuští ve sloupci Název ORP Chotěboř a ve sloupci 

Dotčené obce Sedletín, a to z důvodu úpravy trasování koridoru VPS E01 v rámci Aktualizace ZÚR 

Kraje Vysočina. 

Ve výroku (154) se v tabulce vypouští řádek s položkou E05, z důvodu realizace uvedené stavby. 

Ve výroku (154) se v tabulce přidává řádek s položkou E05a Nadzemní vedení ZVN 400 kV Mírovka – 

Kočín. Uvedená stavba byla přeřazena z územní rezervy do návrhu. 

Ve výroku (154) se v tabulce vypouští řádek s položkou E18, provozovatel sítě již uvedený záměr 

neplánuje. 

Ve výroku (154) se v tabulce přidává řádek s položkou E22. V rámci platných ZÚR Kraje Vysočina je 

plocha pro rozšíření transformovny Mírovka integrována v rámci koridoru pro umístění stavby napojení 

TR Mírovka na stávající vedení zvn. V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je plocha pro rozšíření 

transformovny Mírovka z metodického důvodu vymezena jako samostatná plocha nadmístního 

významu. 

Ve výroku (154) se v tabulce přidává řádek s položkou E23 na základě požadavku vyplývajícího ze 

Zprávy o uplatňování ZÚR. 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení koridoru VPS E01, a to 

v souvislosti s úpravou vymezení koridoru pro umístění stavby napojení trafostanice Mírovka na 

vedení ZVN 400kV Řeporyje – Prosenice. 

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení koridoru VPS E02, a to 

v souvislosti se zůžením a drobnou úpravou vymezení koridoru pro umístění stavby Zdvojení vedení 

ZVN 400 kV Mírovka – Velká Bíteš – hranice Jihomoravského kraje.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení koridoru VPS E04, a to 

v souvislosti s úpravou vymezení koridoru pro umístění stavby Nadzemní vedení ZVN 400 kV TR 

Slavětice – hranice Jihomoravského kraje.  

V grafické části Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je nově doplněno vymezení koridoru VPS E05a, a to 

v souvislosti s převedením koridoru územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby 

Nadzemní vedení ZVN 400 kV Kočín Mírovka vymezeného v platných ZÚR Kraje Vysočina do návrhu. 

(155) ZÚR stanovují šířku koridorů pro umístění veřejně prospěšných staveb: 

a)   E01, a E02, E04 a E05a na 600 300 m, a to s jedním dílčím rozšířením u koridorů E01 

a E04 a pěti dílčími rozšířeními koridoru E05a;  

b)   E02, E05 – E18 E06 -E17 na 400 m. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

194   

 

K výroku (155) Návrhu 

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina došlo ke změně kódování některých VPS (vypuštění 

některých položek a přidání jiných).  

Dále došlo v souladu s požadavky ČEPS k úpravě šířky všech koridorů zvn 400 kV na 300 m, a to 

s jedním dílčím rozšířením u koridorů E01 a E04 a pěti dílčími rozšířeními u koridoru E05a. 

(156) ZÚR stanovují výměru ploch pro umístění veřejně prospěšných staveb rozvoden E03, E14,  

E16 – E21, E17 a E19 – E23  na 120.000 m2. 

K výroku (156) Návrhu 

V rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina došlo ke změně kódování některých VPS (vypuštění 

některých položek a přidání jiných). 

7.3     Veřejně prospěšné stavby v oblasti plynárenství  

(157) ZÚR vymezují plochy a koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb v oblasti 

plynárenství: 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

Havlíčkův Brod Olešná, Horní Krupá  

P01 

Zdvojení trasy VVTL 
plynovodu Olešná – 
Borek - hranice 
Pardubického kraje 

VVTL plynovod DN 
500 Olešná – Borek  
(hranice Kraje 
Vysočina a 
Pardubického kraje) 

Chotěboř Borek, Jeřišno, Jilem, Sedletín, Uhelná Příbram, Vepříkov 

P02 

VVTL plynovod DN 
700 Kralice nad 
Oslavou - hranice 
Kraje Vysočina a 
Jihomoravského kraje 
(u obce Hluboké) 

Náměšť nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou, Hluboké 

P03 Kompresorová 
stanice Kralice 

Náměšť nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou 

K výroku (157) Návrhu 

Ve výroku (157) je v tabulce v řádku P01 upraven název stavby v souvislosti s platnou PÚR 2008, 

která byla usnesením vlády ČR č. 929 schválena dne 20.7.2009. 

Ve výroku (157) se v tabulce přidává řádek s položkou P02. Uvedená stavba byla přeřazena z územní 

rezervy do návrhu. 

Ve výroku (157) se v tabulce přidává řádek s položkou P03. Uvedená stavba byla přeřazena z územní 

rezervy do návrhu. 

(158) ZÚR stanovují šířku koridoru pro umístění veřejně prospěšné stavby P01 a P02 na 600 m. 

K výroku (158) Návrhu 

Výrok (158) je upraven z důvodu přidání VPS P02.  

(158a) ZÚR stanovují výměru plochy pro umístění veřejně prospěšné stavby kompresorové 

stanice Kralice P03 na 90.000 m2. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    195 

K výroku (158a) návrhu 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je doplněn nový výrok (158a) z důvodu plošné specifikace 

nově vymezené VPS P03. 

7.4     Veřejně prospěšné stavby ropovodů 

(159) ZÚR vymezují plochy a koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb ropovodů: 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov, Habry, Kámen, Olešná, Podmoky, Radostín, 
Rybníček, Skuhrov R01 

Ropovod Radostín – 
Golčův Jeníkov – 
hranice kraje Chotěboř Sedletín 

R02 
Nová ropovodní stanice 
severně od AŠ 15-19- 
Golčův Jeníkov 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov 

R03 Skladovací nádrž ropy 
Velká Bíteš 

Velké Meziříčí Velká Bíteš 

(160) ZÚR stanovují šířku koridoru pro umístění veřejně prospěšné stavby R01 na 600 m. 

(161) ZÚR stanovují výměru plochy pro umístění veřejně prospěšné stavby R02 na 10.000 m2.  

(162) ZÚR stanovují výměru plochy pro umístění veřejně prospěšné stavby R03 na 6.000 m2. 

7.4a     Veřejně prospěšné stavby horkovodů 

Kapitola 7.4a je nově vložena v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina s ohledem na vymezení nové 

veřejně prospěšné stavby koridoru pro umístění stavby dálkového horkovodu z Jaderné elektrárny 

Dukovany na hranici Jihomoravského kraje v souladu s úkolem uloženým v článku (142) PÚR 2008. 

(162a) ZÚR vymezují plochy a koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb 

horkovodů: 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

H01 

Dálkový horkovod 
Jaderná elektrárna 
Dukovany – hranice 
Jihomoravského kraje 

Třebíč Dukovany, Rouchovany 

(162b) ZÚR stanovují šířku koridoru pro umístění veřejně prospěšné stavby H01 na 400 m. 

K výrokům (162a) a (162b) Návrhu 

Výroky (162a) a (162b) jsou nově doplněny v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

Jedná se o záměr energetického zásobování města Brna teplem z Jaderné elektrárny Dukovany 

v souladu s úkolem uloženým v článku (142) PÚR 2008.  

Záměr je obsažen v ZÚR Jihomoravského kraje, trasa koridoru pro umístění dálkového horkovodu na 

území Kraje Vysočina byla převzata z územní studie rozšíření elektrárny Dukovany. 

7.5    Veřejně prospěšné prospěšná opatření územní systém ekologické 
stability  

Náhrada slova „prospěšné“ za „prospěšná“ v názvu kapitolu řeší opravu formální chyby. 

(163)  ZÚR vymezují tyto plochy a koridory ÚSES jako veřejně prospěšná opatření: 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

196   

 

 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

U001 NRBC Špičák 55 Jihlava Jezdovice, Jihlava, Suchá, Třešť, Vílanec 

Havlíčkův Brod Nová Ves u Leštiny 
U002 NRBC Chraňbožský les 57 

Světlá nad Sázavou Číhošť, Leština u Světlé 

U003 NRBC Údolí Doubravy 58 Chotěboř 
Bezděkov, Dolní Sokolovec, Chotěboř, 
Libice nad Doubravou, Podmoklany, 
Sloupno, Sobíňov, Ždírec nad Doubravou 

U004 NRBC Polom 60 Chotěboř Libice nad Doubravou 

Velké Meziříčí Bory, Netín, Rousměrov, Sklené nad 
Oslavou, Velké Meziříčí 

U005 NRBC Rasůveň 61 

Žďár nad Sázavou Kněževes, Krásněves, Radostín nad 
Oslavou 

U006 NRBC Údolí Hodonínky 62 Bystřice nad Pernštejnem Prosetín, Skorotice, Štěpánov nad 
Svratkou, Ujčov 

Jihlava Batelov, Horní Dubenky, Kaliště, Růžená, 
Třeštice 

U007 NRBC Pařezitý – 
Roštejn 

80 

Telč Doupě, Klatovec, Lhotka, Mrákotín, 
Řásná, Řídelov, Vanůvek 

Nové Město na Moravě Fryšava pod Žákovou horou 
U008 NRBC Žákova hora 81 

Žďár nad Sázavou Cikháj, Herálec, Vojnův Městec 

Náměšť nad Oslavou Lhánice, Mohelno 
U009 NRBC Mohelno 2004 

Třebíč Dukovany 

U010 NRBC Dářko 2009 Žďár nad Sázavou Karlov, Polnička, Radostín, Vojnův Městec 

U011 NRBK Lichnice - Polom 75 Chotěboř Jeřišno, Klokočov, Rušinov 

Chotěboř Ždírec nad Doubravou 
U012 NRBK Polom - Žákova 

hora 
76 

Žďár nad Sázavou Vojnův Městec 

Havlíčkův Brod 
Golčův Jeníkov, Habry, Chrtníč, Kámen, 
Leškovice, Nová Ves u Leštiny, 
Rozsochatec, Rybníček 

Chotěboř Čachotín, Chotěboř, Jilem, Sedletín, 
Vepříkov 

U013 NRBK Chraňbožský les 
- Údolí Doubravy 77 

Světlá nad Sázavou Leština u Světlé 

Havlíčkův Brod Herálec, Skorkov, Štoky, Úsobí 

Humpolec 
Bystrá, Hořice, Humpolec, Ježov, Mladé 
Bříště, Mysletín, Píšť, Sedlice, Senožaty, 
Staré Bříště, Želiv 

Jihlava Hybrálec, Kalhov, Smrčná, Větrný 
Jeníkov, Zbinohy 

U014 NRBK K61 - K124 78 

Pelhřimov 
Dehtáře, Křelovice, Velký Rybník, 
Zachotín 

Jihlava Batelov, Horní Dubenky, Jihlávka 

Pacov Obrataň 

U015 NRBK 
Čunkovský hřbet 
-
Pařezitý/Roštejn  

120 

Pelhřimov 

Bělá, Božejov, Častrov, Černovice, Horní 
Cerekev, Horní Ves, Kamenice nad Lipou, 
Lidmaň, Mezná, Nová Cerekev, 
Pelhřimov, Počátky, Polesí, Střítež, 
Těmice, Veselá 

U016 NRBK Pařezitý/Roštejn 
- Špičák 

123 Jihlava Hodice, Panenská Rozsíčka, Růžená, 
Třešť, Třeštice 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    197 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

Jihlava 

Arnolec, Bílý Kámen, Hybrálec, Jamné, 
Jihlava, Kostelec, Měšín, Nadějov, 
Plandry, Polná, Rantířov, Rybné, Smrčná, 
Stáj, Velký Beranov, Věžnička, Vyskytná 
nad Jihlavou, Zhoř, Ždírec 

Velké Meziříčí Zadní Zhořec 

U017 NRBK Špičák - 
Rasůveň 124 

Žďár nad Sázavou Bohdalov, Krásněves, Kyjov, Pavlov, 
Radostín nad Oslavou, Rudolec 

Jihlava Polná 

U018 NRBK K124 - Žákova 
hora 125 

Žďár nad Sázavou 

Cikháj, Hamry nad Sázavou, Matějov, 
Nové Veselí, Poděšín, Polnička, Račín, 
Rudolec, Sázava, Sirákov, Světnov, 
Škrdlovice, Újezd, Žďár nad Sázavou 

Havlíčkův Brod Havlíčkova Borová 

Chotěboř Chotěboř, Krucemburk, Slavětín U019 NRBK Údolí Doubravy – 
K125 

126 

Žďár nad Sázavou Polnička, Račín, Radostín 

Bystřice nad Pernštejnem 
Bystřice nad Pernštejnem, Dalečín, 
Koroužné, Písečné, Prosetín, Štěpánov 
nad Svratkou, Ujčov, Unčín, Věstín, Vír 

Nové Město na Moravě Jimramov, Křižánky 
U020 NRBK Žákova hora -

Údolí Hodonínky 127 

Žďár nad Sázavou Herálec, Svratka 

U021 NRBK 
Údolí Hodonínky 
- Podkomorské 
lesy 

128 Bystřice nad Pernštejnem Skorotice, Ujčov 

Náměšť nad Oslavou Lhánice 
U022 NRBK Mohelno - K161 140 

Třebíč Dukovany 

Jihlava 
Bítovčice, Brtnice, Jihlava, Kamenice, 
Luka nad Jihlavou, Malý Beranov, Puklice, 
Velký Beranov 

Náměšť nad Oslavou Hartvíkovice, Kramolín, Mohelno, 
Popůvky, Třesov U023 NRBK K124 - Mohelno 181 

Třebíč 

Červená Lhota, Číhalín, Číchov, Číměř, 
Dalešice, Dukovany, Horní Smrčné, 
Chlum, Koněšín, Kozlany, Kožichovice, 
Nová Ves, Okříšky, Petrovice, Slavětice, 
Slavičky, Třebenice, Třebíč, Vladislav 

U024 RBC V loukách   Nové Město na Moravě Borovnice, Jimramov 

Bystřice nad Pernštejnem Strachujov 
U025 RBC Bukáčkův kout   

Nové Město na Moravě Jimramov 

U026 RBC Černíčský rybník 1529 Telč Černíč 

U027 RBC Peperek 1565 Žďár nad Sázavou Hamry nad Sázavou, Račín, Sázava, 
Velká Losenice, Žďár nad Sázavou 

U028 RBC Kamenný vrch 1566 Žďár nad Sázavou Polnička 

U029 RBC Stříbrné Hory 1567 Havlíčkův Brod Dlouhá Ves, Přibyslav, Stříbrné Hory 

U030 RBC Železné Horky 1568 Havlíčkův Brod Havlíčkova Borová, Modlíkov, Žižkovo 
Pole 

U031 RBC Hamry 1618 Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Kyjov, Pohled 

U032 RBC Chlístov 1619 Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Okrouhlice, Veselý Žďár 

Havlíčkův Brod Lučice, Skuhrov 
U033 RBC Lučice 1620 

Světlá nad Sázavou Malčín 

U034 RBC Sechov 1621 Světlá nad Sázavou Chřenovice, Kožlí, Ledeč nad Sázavou 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

198   

 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

U035 RBC Sněť 1622 Humpolec Ježov 

U036 RBC Chřenovice 1623 Světlá nad Sázavou Hněvkovice, Chřenovice 

U037 RBC Habry 1624 Havlíčkův Brod Habry, Chrtníč 

Havlíčkův Brod Leškovice 
U038 RBC Hostovlice 1625 

Chotěboř Uhelná Příbram, Vilémov 

U039 RBC Čečkovice 1626 Chotěboř Čečkovice, Víska 

U040 RBC Chuchel 1627 Chotěboř Jeřišno 

Chotěboř Krucemburk 
U041 RBC Suchý kopec 1741 

Žďár nad Sázavou Vojnův Městec 

U042 RBC Samotín 1746 Bystřice nad Pernštejnem Lísek 

U043 RBC Dřínová hora 1802 Náměšť nad Oslavou Kramolín 

U044 RBC Slavětice 1803 Třebíč Dalešice, Dukovany, Slavětice 

U045 RBC Přešovice 1804 Třebíč Litovany, Přešovice 

U046 RBC Ketkovice 1806 Náměšť nad Oslavou Březník, Kuroslepy, Mohelno, Sudice 

U047 RBC Melechov 1905 Světlá nad Sázavou Bojiště, Kouty, Trpišovice 

U048 RBC Volichov 1906 Havlíčkův Brod Krásná Hora, Okrouhlice 

U049 RBC Štikov (Hudeč) 1952 Chotěboř Podmoklany, Slavíkov, Ždírec nad 
Doubravou 

U050 RBC Pasecká skála 1953 Nové Město na Moravě Nové Město na Moravě 

U051 RBC Kamenitý vrch 1981 Jihlava Bílý Kámen, Hybrálec, Smrčná 

U052 RBC Špitálský les 1982 Jihlava Jihlava 

U053 RBC Vilímkův mlýn 224 Třebíč Rouchovany 

U054 RBC Údolí 
Rouchovanky 225 Třebíč Hrotovice 

U055 RBC Kramolínské 
bučiny 

226 Náměšť nad Oslavou Kladeruby nad Oslavou 

U056 RBC Templštejn 228 Náměšť nad Oslavou Lhánice 

U057 RBC Velká Dubina 237 Třebíč Třebíč 

U058 RBC Červená 244 Velké Meziříčí Křoví, Velká Bíteš 

U059 RBC Holinka 245 Velké Meziříčí Skřinářov 

U060 RBC Březejcký les 246 Velké Meziříčí Březejc, Ořechov, Ruda 

Třebíč Rohy 

U061 RBC Nesměř 247 
Velké Meziříčí Dolní Heřmanice, Osové, Petráveč, Velké 

Meziříčí 

U062 RBC Čikovská 
doubrava 

248 Náměšť nad Oslavou Čikov, Naloučany 

U063 RBC Náměšťská 
obora 249 Náměšť nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Náměšť nad 

Oslavou 

U064 RBC Jindřichovská 
obora 

250 Náměšť nad Oslavou Hluboké, Jinošov, Krokočín 

U065 RBC Havlov 291 Bystřice nad Pernštejnem Strážek 

U066 RBC Pernštejn 292 Bystřice nad Pernštejnem Býšovec, Sejřek, Věžná 

U067 RBC Lán 293 Velké Meziříčí Dolní Libochová, Heřmanov, Křižanov, 
Nová Ves 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    199 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

Bystřice nad Pernštejnem Blažkov, Strážek 
U068 RBC Bařovec 294 

Nové Město na Moravě Mirošov 

U069 RBC Kalvárie 295 Nové Město na Moravě Bobrová, Podolí 

Nové Město na Moravě Bobrůvka 
U070 RBC Tiský dvůr 296 

Velké Meziříčí Pikárec, Radenice 

U071 RBC Mostiště 298 Velké Meziříčí Velké Meziříčí, Vídeň 

U072 RBC Dubovice 300 Bystřice nad Pernštejnem Věstín, Vír 

U073 RBC Laškovec 305 Bystřice nad Pernštejnem Bystřice nad Pernštejnem, Vír 

U074 RBC Holotín 306 Bystřice nad Pernštejnem Dalečín, Písečné 

U075 RBC Benátky 307 Nové Město na Moravě Jimramov 

U076 RBC Královec 308 Nové Město na Moravě Jimramov 

U077 RBC Žákovina 309 Nové Město na Moravě Borovnice, Krásné, Spělkov 

U078 RBC 
Milovské 
perníčky, 
Meandry Svratky 

310, 
311 Nové Město na Moravě Křižánky, Sněžné 

Nové Město na Moravě Tři Studně 
U079 RBC Hudecká skalka 312 

Žďár nad Sázavou Sklené 

U080 RBC Pohledecká 
skála 

313 Nové Město na Moravě Kuklík, Nové Město na Moravě 

U081 RBC Petrovice 314 Nové Město na Moravě Nové Město na Moravě, Radňovice 

U082 RBC Kaňon Oslavy 359 Náměšť nad Oslavou 
Březník, Kladeruby nad Oslavou, Kralice 
nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou, 
Sedlec 

Náměšť nad Oslavou Hartvíkovice, Třesov 

U083 RBC Stráně nad 
Jihlavou 360 

Třebíč Dalešice, Koněšín, Kozlany, Stropešín, 
Třebenice 

Troják I Kamenice nad Lipou, Střítež 

Troják II Božejov 

Troják III 'Mezná, Častrov U084 RBC 

Troják IV 

370 Pelhřimov 

Častrov, Kamenice nad Lipou, Lhota-
Vlasenice 

Havlíčkův Brod Štoky 
U085 RBC Vysoký kámen 371 

Jihlava Jihlava, Smrčná 

Havlíčkův Brod Havlíčkova Borová 
U086 RBC Ransko 372 

Chotěboř Krucemburk, Ždírec nad Doubravou 

Nové Město na Moravě Křižánky, Sněžné 
U087 RBC Devět skal 393 

Žďár nad Sázavou Herálec 

U088 RBC Černá blata 537 Moravské Budějovice Dešov 

U089 RBC Habrová Seč 538 Moravské Budějovice Nové Syrovice 

U090 RBC Kopka 543 Moravské Budějovice Kostníky, Police 

U091 RBC Šimkův mlýn 544 Moravské Budějovice Bačkovice 

U092 RBC Blata 636 Moravské Budějovice Dědice, Rácovice 

U093 RBC Opička 637 Moravské Budějovice Domamil 

U094 RBC Maková 638 Moravské Budějovice Babice, Cidlina 

U095 RBC Mařenka 639 Třebíč Štěměchy 

U096 RBC Pospíchálky 640 Moravské Budějovice Babice, Lesonice 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

200   

 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

U097 RBC Lukovská hora 641 Moravské Budějovice Lukov, Moravské Budějovice 

U098 RBC Ochoz u Dvorku 642 Moravské Budějovice Blatnice, Moravské Budějovice, 
Zvěrkovice 

U099 RBC Pulkov 643 Třebíč Biskupice-Pulkov, Radkovice u Hrotovic 

U100 RBC Kadečka 644 Třebíč Příštpo, Radkovice u Hrotovic 

U101 RBC Jezbiny 649 Telč Knínice 

U102 RBC Pařezitá 651 Telč Dyjice, Olšany, Ořechov 

U103 RBC Dobnava 
Dobnavka 652 Třebíč Kožichovice 

U104 RBC Za kopečkem 653 Třebíč Trnava, Třebíč, Vladislav 

U105 RBC Vlčatínský vrch 654 Třebíč Hodov, Vlčatín 

U106 RBC Jelení hlava 655 Třebíč Horní Vilémovice 

U107 RBC Křástkův mlýn 656 Třebíč Červená Lhota, Číchov 

Jihlava Brtnice, Kamenice 
U108 RBC Hovařesek 657 

Třebíč Horní Smrčné 

Jihlava Kněžice 
U109 RBC U trojáku 658 

Třebíč Předín 

U110 RBC Palečkův mlýn 659 Třebíč Krahulov, Petrovice, Třebíč 

U111 RBC Veselský vrch 660 Telč Olšany, Stará Říše 

Jihlava Hodice 
U112 RBC Skalníky 661 

Telč Sedlejov 

U113 RBC Jestřebský les 662 Jihlava Brtnice 

U114 RBC Přední skála 663 Jihlava Cejle 

Jihlava Rohozná 
U115 RBC Čertův hrádek 664 

Pelhřimov Nový Rychnov 

Jihlava Jihlávka 
U116 RBC Lísek 685 

Pelhřimov Počátky 

U117 RBC Zhejral 686 Telč Klatovec 

U118 RBC Dílce 687 Pelhřimov Horní Cerekev, Pelhřimov 

U119 RBC Prachatický les 688 Pelhřimov Nový Rychnov, Pelhřimov 

U120 RBC Eustach 689 Pelhřimov Černovice, Těmice 

U121 RBC Pod Hřebenem 690 Pelhřimov Těmice 

Mnich I Pelhřimov Bohdalín 
U122 RBC 

Mnich II 
691 

  Mnich 

U123 RBC Za dvorem 700 Jihlava Luka nad Jihlavou, Velký Beranov 

U124 RBC Dobronín 701 Jihlava Dobronín, Střítež, Ždírec 

U125 RBC Borky 702 Jihlava Jamné, Věžnička 

Jihlava Arnolec, Stáj 
U126 RBC Na horách 703 

Žďár nad Sázavou Bohdalov, Rudolec 

U127 RBC V bukách 704 Žďár nad Sázavou Bohdalov 

U128 RBC Hůlová 706 Jihlava Jihlava 

U129 RBC Vlčí jámy 707 Jihlava Jihlava, Rantířov 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    201 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

U130 RBC U Trojanů 708 Jihlava Bílý Kámen, Šimanov, Větrný Jeníkov, 
Vyskytná nad Jihlavou 

U131 RBC Panský les 709 Jihlava Opatov, Zbilidy 

U132 RBC Křemešník 710 Pelhřimov Nový Rychnov, Proseč pod Křemešníkem, 
Vyskytná 

Humpolec Mladé Bříště 
U133 RBC Rousínovský les 711 

Pelhřimov Velký Rybník, Zachotín 

U134 RBC Čerňák 712 Humpolec Bystrá, Humpolec 

Havlíčkův Brod Skorkov 
U135 RBC Úsobský potok 713 

Jihlava Větrný Jeníkov, Zbinohy 

Chotěboř Krucemburk 
U136 RBC Štíří Důl 714 

Žďár nad Sázavou Vojnův Městec 

U137 RBC Babín 715 Žďár nad Sázavou Budeč, Hamry nad Sázavou, Matějov, 
Nové Veselí 

Havlíčkův Brod Olešenka, 'Přibyslav 
U138 RBC Ronov 716 

Žďár nad Sázavou Nížkov, Nové Dvory 

U139 RBC Dlouhoveské 
rybníky 

717 Havlíčkův Brod Dlouhá Ves, Šlapanov 

Havlíčkův Brod Věž 
U140 RBC Orlík 718 

Humpolec Čejov, Kejžlice 

U141 RBC Nová Ves 719 Světlá nad Sázavou Horní Pohleď, Nová Ves u Světlé, Příseka 

U142 RBC Stvořidla 720 Světlá nad Sázavou Světlá nad Sázavou, Trpišovice, 
Vilémovice 

U143 RBC Sázavka 721 Světlá nad Sázavou Druhanov, Kunemil 

U144 RBC Volský vrch 722 Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Horní Krupá, Olešná 

U145 RBC Břevnický potok 723 Havlíčkův Brod Rozsochatec 

U146 RBC Ronovický les 724 Havlíčkův Brod Břevnice, Dolní Krupá, Kojetín 

U147 RBC Hradiště 725 Havlíčkův Brod Herálec, Květinov, Lípa, Úsobí 

U148 RBC Hejlov 726 Pelhřimov Nová Cerekev, Ondřejov, Pelhřimov 

U149 RBC U Mosteckého 727 Pelhřimov Bácovice, Pelhřimov 

U150 RBC Prasatka 728 Pelhřimov Dehtáře, Kojčice, Svépravice 

U151 RBC Hradiště 729 Humpolec Humpolec, Sedlice 

U152 RBC Strážiště 730 Pacov Bratřice, Lukavec 

Pacov Obrataň 
U153 RBC Svidník 731 

Pelhřimov Černovice 

U154 RBC Kozlov 732 Pacov Obrataň 

U155 RBC Vočadlo 733 Pacov Pacov, Salačova Lhota, Těchobuz, 
Zhořec 

U156 RBC Kateřinky 740 Pacov Lukavec, Vyklantice 

U157 RBC Borek 741 Pelhřimov Chýstovice, Košetice, Křešín 

U158 RBC Meandry u 
Jiřiček 742 Pelhřimov Košetice, Křelovice, Onšov 

U159 RBC Tuklecký Mlýn 743 Humpolec Senožaty, Želiv 

U160 RBC Borkovy 744 Humpolec Hořice, Senožaty, Vojslavice 

U161 RBC Vlašim 748 Pacov Čáslavsko 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

202   

 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

U162 RBC Blatnický potok 894 Chotěboř Lány, Libice nad Doubravou, Maleč, 
Rušinov 

U163 RBC Na Pilce 895 Chotěboř Klokočov, Rušinov 

U164 RBC Kameničky 900 Žďár nad Sázavou Chlumětín, Svratka 

U165 RBC Bachanec 902 Chotěboř Ždírec nad Doubravou 

Havlíčkův Brod Kámen 
U166 RBC Jiříkovský rybník 904 

Chotěboř Sedletín, Vepříkov 

U167 RBC   905 Chotěboř Heřmanice, Kraborovice 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov 
U168 RBC Vrtěšice 906 

Chotěboř Vilémov 

U169 RBC Pánova 908 Havlíčkův Brod Podmoky 

U170 RBC Jestřebnice 929 Světlá nad Sázavou Chřenovice, Jedlá, Ledeč nad Sázavou 

U171 RBC -  B01 Moravské Budějovice Lesonice, Martínkov, Želetava 

U172 RBC Stavenov B03 Chotěboř Chotěboř, Lány, Libice nad Doubravou, 
Maleč, Nová Ves u Chotěboře 

U173 RBC Blata (V kopci) B04 Moravské Budějovice Budkov 

U174 RBC Pelestrov B05 Havlíčkův Brod Radostín, Veselý Žďár 

U175 RBC  - B06 Nové Město na Moravě Dlouhé, Radešínská Svratka 

U176 RBC Nad horou B07 Bystřice nad Pernštejnem Skorotice 

U177 RBC -  B09 Chotěboř Chotěboř, Jilem 

U178 RBK Dlouhá hora - 
Šimkův Mlýn 

90 Moravské Budějovice Bačkovice, Lovčovice 

U179 RBK Šimkův mlýn-
Kopka 

91 Moravské Budějovice Bačkovice 

U180 RBK Kopka-K 164 92 Moravské Budějovice Dešov, Kostníky, Police 

U181 RBK Blata - Habrová 
Seč 95 Moravské Budějovice Dědice, Kojatice, Nové Syrovice 

U182 RBK Habrová Seč - 
Černá blata 

96 Moravské Budějovice Dešov, Nové Syrovice 

U183 RBK Černá blata-
Růžový vrch 97 Moravské Budějovice Dešov 

U184 RBK Bukovice-
Strážiště 

398 Pacov Bratřice, Lukavec, Mezilesí, Salačova 
Lhota 

U185 RBK Sechov-
Chřenovice 399 Světlá nad Sázavou Hněvkovice, Chřenovice, Kožlí, Ledeč nad 

Sázavou 

U186 RBK Sechov-Stvořidla 400 Světlá nad Sázavou 
Bojiště, Kožlí, Ledeč nad Sázavou, 
Ostrov, Světlá nad Sázavou, Trpišovice, 
Vilémovice 

U187 RBK Nechyba-
Melechov 

405 Světlá nad Sázavou Kamenná Lhota, Kouty, Kožlí 

U188 RBK Melechov-
Stvořidla 406 Světlá nad Sázavou Bojiště, Trpišovice 

U189 RBK Strážiště-
Kateřinky 

407 Pacov Bratřice, Lukavec, Vyklantice 

Pacov Čáslavsko, Lukavec, Vyklantice 
U190 RBK Kateřinky-Borek 408 

Pelhřimov Chýstovice, Křešín 

U191 RBK Borek - Meandry 
u Jiřiček 

409 Pelhřimov Chýstovice, Chyšná, Košetice, Martinice u 
Onšova, Onšov 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    203 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

Humpolec Hořice, Senožaty, Syrov 
U192 RBK 

Meandry u 
Jiřiček - Borkovy 

 
410 

Pelhřimov Křelovice, Onšov 

U193 RBK Vočadlo-RK 398 415 Pacov Mezilesí, Pacov, Salačova Lhota 

U194 RBK Kozlov – Vočadlo 416 Pacov Cetoraz, Obrataň, Pacov, Těchobuz, 
Zhořec 

U195 RBK Čerňák – 
Hradiště 

418 Humpolec Humpolec, Komorovice, Vystrkov 

Humpolec Humpolec, Sedlice 
U196 RBK K 78-Prasatka 419 

Pelhřimov Dehtáře, Svépravice 

U197 RBK Prasatka - U 
Mosteckého 

420 Pelhřimov Červená Řečice, Dehtáře, Kojčice, 
Krasíkovice, Pelhřimov, Svépravice 

U198 RBK  U Mosteckého - 
Hejlov 421 Pelhřimov Dubovice, Nová Cerekev, Pelhřimov 

U199 RBK Troják - Hejlov 422 Pelhřimov Božejov, Nová Cerekev, Ondřejov, Střítež, 
Ústrašín 

U200 RBK Rousínovský les 
- Křemešník 423 Pelhřimov 

Nový Rychnov, Olešná, Pelhřimov, Proseč 
pod Křemešníkem, Střítež pod 
Křemešníkem, Velký Rybník, Žirov 

U201 RBK Křemešník - 
Prachatický les 

424 Pelhřimov Nový Rychnov, Pelhřimov 

U202 RBK Stvořidla-
Sázavka 

425 Světlá nad Sázavou Druhanov, Světlá nad Sázavou 

U203 RBK Lučice-Sázavka 426 Světlá nad Sázavou Kunemil, Malčín, Služátky 

U204 RBK Chlístov-Lučice 427 Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Veselý Žďár 

U205 RBK RK 427-Volský 
vrch 428 Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Radostín, Veselý Žďár 

Havlíčkův Brod Horní Krupá, Olešná 
U206 RBK 

Volský vrch-K 77 

 
429 

Chotěboř Čachotín, Chotěboř, Jilem, Sedletín 

U207 RBK Stvořidla-Nová 
Ves 430 Světlá nad Sázavou Nová Ves u Světlé, Příseka, Světlá nad 

Sázavou, Trpišovice 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Okrouhlice 
U208 RBK Nová Ves-

Chlístov 
431 

Světlá nad Sázavou Horní Pohleď, Nová Ves u Světlé 

U209 RBK 
Chlístov-Hamry 

 
432 Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod 

U210 RBK  Stříbrné hory-
Hamry 

433 Havlíčkův Brod Dlouhá Ves, Havlíčkův Brod, Pohled, 
Stříbrné Hory 

U211 RBK  Ronovecký les-
Břevnický potok 434 Havlíčkův Brod Dolní Krupá, Rozsochatec 

U212 RBK RK 432-
Ronovecký les 

435 Havlíčkův Brod Břevnice, Dolní Krupá, Havlíčkův Brod, 
Kyjov 

U213 RBK RK 431-Volichov 436 Havlíčkův Brod Okrouhlice 

Havlíčkův Brod Krásná Hora, Lipnice nad Sázavou, 
Okrouhlice U214 RBK Orlík – Volichov 437 

Humpolec Kejžlice 

Havlíčkův Brod Herálec 
U215 RBK Orlík – Čerňák 438 

Humpolec Čejov, Humpolec 

U216 RBK Chlístov -
Hradiště 439 Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Hurtova Lhota, Květinov, 

Lípa, Michalovice, Okrouhlice 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

204   

 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

U217 RBK  Hradiště-
Úsobský potok 440 Havlíčkův Brod Herálec, Lípa, Skorkov, Slavníč, Úsobí 

U218 RBK Suchý kopec-
Barchanec 

441 Chotěboř Krucemburk, Ždírec nad Doubravou 

U219 RBK Udoli Doubravy-
Štíří důl 442 Chotěboř Chotěboř, Krucemburk, Sobíňov, Ždírec 

nad Doubravou 

U220 RBK Štíří důl - Dářko 443 Žďár nad Sázavou Vojnův Městec 

U221 RBK Žákova hora-
Dářko 

444 Žďár nad Sázavou Karlov, Vojnův Městec 

U222 RBK Ransko-RK 442 445 Chotěboř Chotěboř, Slavětín, Sobíňov 

Havlíčkův Brod Havlíčkova Borová, Modlíkov, Žižkovo 
Pole U223 RBK Železné Horky-

Ransko 
446 

Žďár nad Sázavou Radostín, Vepřová 

U224 RBK Stříbrné hory-
Železné Horky 447 Havlíčkův Brod Havlíčkova Borová, Přibyslav, Stříbrné 

Hory, Žižkovo Pole 

U225 RBK Ronov-Stříbrné 
hory 

448 Havlíčkův Brod Olešenka, Přibyslav, Stříbrné Hory 

U226 RBK Peperek-Ronov 449 Žďár nad Sázavou Nížkov, Nové Dvory, Sázava, Velká 
Losenice 

U227 RBK 
Stříbrné hory-
Dlouhoveské 
rybníky 

450 Havlíčkův Brod Dlouhá Ves, Pohled, Šlapanov 

Jihlava Milíčov, Rohozná 
U228 RBK Křemešník - 

Čertův Hrádek 
451 

Pelhřimov Nový Rychnov, Vyskytná 

Jihlava Dušejov, Milíčov, Opatov, Zbilidy 
U229 RBK Čertův Hrádek - 

Panský les 
452 

Pelhřimov Jankov, Nový Rychnov 

U230 RBK  Panský les - U 
Trojanů 453 Jihlava Šimanov, Vyskytná nad Jihlavou, Zbilidy 

U231 RBK  U Trojanů-K 124 454 Jihlava Bílý Kámen, Hybrálec, Větrný Jeníkov 

Havlíčkův Brod Štoky 
U232 RBK Vysoký kámen - 

Dobronín 
455 

Jihlava Dobronín, Jihlava, Střítež, Ždírec 

U233 RBK Dobronín - Borky 456 Jihlava Jamné, Věžnička, Ždírec 

U234 RBK Prachatický les - 
Dílce 

469 Pelhřimov Dobrá Voda, Horní Cerekev, Nová 
Buková, Nový Rychnov 

U235 RBK Eustach - Pod 
Hřebenem 

470 Pelhřimov Těmice 

U236 RBK Pod Hřebenem - 
Troják 

471 Pelhřimov Kamenice nad Lipou, Těmice 

U237 RBK Troják-Krupciny 472 Pelhřimov Kamenice nad Lipou, Rodinov, Žirovnice  

U238 RBK RK 470-Mnich 474 Pelhřimov Bohdalín, Černovice, Mnich, Těmice 

U239 RBK Pařezitý/Roštejn-
Zhejral 

475 Telč Klatovec 

U240 RBK Čertův hrádek-
Přední skála 

508 Jihlava Cejle, Rohozná 

U241 RBK Špičák-
Jestřebský les 

509 Jihlava Brtnice, Otín, Pavlov, Stonařov, Třešť 

Jihlava Brtnice, Kněžice 
U242 RBK Jestřebský les - 

U trojáku 
510 

Třebíč Opatov 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    205 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

Jihlava Panenská Rozsíčka, Pavlov 
U243 RBK 

Skalníky - 
Veselský vrch 

 
511 

Telč Nevcehle, Sedlejov, Stará Říše 

U244 RBK Veselský vrch - 
Pařezitá 

512 Telč Dyjice, Olšany 

Jihlava Kněžice 

U245 RBK Křástkův mlýn - 
U trojáku 

513 
Třebíč Červená Lhota, Číchov, Přibyslavice, 

Radonín, Zašovice 

U246 RBK Křástkův mlýn - 
Jelení hlava 514 Třebíč Červená Lhota, Číhalín, Horní Vilémovice, 

Okřešice, Třebíč 

U247 RBK Jelení hlava - 
Vlčatínský vrch 

515 Třebíč Horní Vilémovice, Přeckov, Rudíkov, 
Vlčatín 

Třebíč Hodov, Rohy, Vlčatín 
U248 RBK Vlčatínský vrch-

Nesměř 516 
Velké Meziříčí Oslavička, Osové 

U249 RBK  U trojáku - 
Mařenka 

517 Třebíč Předín, Štěměchy 

U250 RBK  Dobnavka - Za 
kopečkem 518 Třebíč Kožichovice, Třebíč, Vladislav 

U251 RBK 

Čečkovice-
Doubrava u 
Uhrovského 
mlýna 

1352 Chotěboř Borek, Čečkovice, Jeřišno, Kraborovice 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov, Skryje, Zvěstovice 
U252 RBK Vrtěšice-Žleby 1336 

Chotěboř Vilémov 

U253 RBK  Černíčský 
rybnik-Pařezitá 519 Telč Černíč, Dyjice, Radkov, Strachoňovice, 

Telč 

U254 RBK Pařezitá-Jezbiny 522 Telč Bohuslavice, Dyjice, Knínice, Krasonice, 
Nová Říše, Vápovice 

Moravské Budějovice Babice, Cidlina 
U255 RBK Mařenka - 

Maková 524 
Třebíč Čáslavice, Štěměchy 

U256 RBK Maková-Opička 525 Moravské Budějovice Cidlina, Lesonice, Želetava 

U257 RBK Opička-Blata 526 Moravské Budějovice Budkov, Domamil, Komárovice 

U258 RBK Maková - 
Pospíchalky 

527 Moravské Budějovice Babice, Cidlina, Lesonice 

U259 RBK Pospíchalky - 
Lukovská hora 528 Moravské Budějovice 

Babice, Dolní Lažany, Jakubov u 
Moravských Budějovic, Lesonice, Lukov, 
Vícenice 

U260 RBK Lukovská hora-
Ochoz u Dvorku 529 Moravské Budějovice Lukov, Moravské Budějovice 

Moravské Budějovice Blatnice, Moravské Budějovice, 
Zvěrkovice U261 RBK Ochoz u Dvorku 

– Pulkov 
530 

Třebíč Jaroměřice nad Rokytnou, Příštpo 

U262 RBK Pulkov – 
Kadečka 

531 Třebíč Radkovice u Hrotovic 

U263 RBK 
 Údolí 
Rouchovanky – 
Kadečka 

532 Třebíč Bačice, Hrotovice, Krhov, Litovany, 
Radkovice u Hrotovic 

U264 RBK  Pulkov-
Přešovice 

533 Třebíč Biskupice-Pulkov, Přešovice 

U265 RBK  - 880 Žďár nad Sázavou Chlumětín 

U266 RBK Jestřebnice-K 61 1309 Světlá nad Sázavou Číhošť, Ledeč nad Sázavou 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

206   

 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

U267 RBK Sechov-
Jestřebnice 1310 Světlá nad Sázavou Chřenovice, Ledeč nad Sázavou 

U268 RBK  Panova-K 77 1348 Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov, Nová Ves u Leštiny 

U269 RBK Hostovlice-
Vrtěšice 

1349 Chotěboř Uhelná Příbram, Vilémov 

Havlíčkův Brod Leškovice 
U270 RBK Jiříkovský rybník-

Hostovlice 1350 
Chotěboř Uhelná Příbram, Vepříkov 

U271 RBK Údolí Doubravy-
Čečkovice 

1353 Chotěboř Maleč, Nová Ves u Chotěboře, Víska 

U272 RBK Chuchel-
Blatnický potok 1354 Chotěboř Čečkovice, Jeřišno, Maleč, Rušinov 

U273 RBK Chraňbožský les-
Sázavka 

1355 Světlá nad Sázavou 
Druhanov, Kunemil, Leština u Světlé, 
Ovesná Lhota, Sázavka, Světlá nad 
Sázavou 

U274 RBK Blatnický potok-
Štikov 

1366 Chotěboř Libice nad Doubravou, Podmoklany, 
Slavíkov, Sloupno 

U275 RBK Štikov-
Barchanec 1367 Chotěboř Ždírec nad Doubravou 

U276 RBK 
Cachnov-
Milovské 
perníčky 

1368 Žďár nad Sázavou Svratka 

U277 RBK Žákovina- 
Meandry Svratky 

1369 Nové Město na Moravě Krásné, Křižánky, Sněžné, Spělkov 

U278 RBK 
RK 1369-
Milovské 
perníčky 

1370 Nové Město na Moravě Křižánky 

Nové Město na Moravě Tři Studně 
U279 RBK Žákova hora-

Hudecká skalka 
1371 

Žďár nad Sázavou Cikháj, Sklené 

Nové Město na Moravě Fryšava pod Žákovou horou, Nové Město 
na Moravě, Tři Studně, Vlachovice U280 RBK Hudecká skalka - 

Pasecká skála 1372 

Žďár nad Sázavou Sklené 

U281 RBK 
Pasecká skála-
Pohledecká 
skála 

1373 Nové Město na Moravě Kuklík, Nové Město na Moravě 

Bystřice nad Pernštejnem Lísek 
U282 RBK Pohledecká 

skála-Samotín 
1374 

Nové Město na Moravě Nové Město na Moravě, Věcov, Zubří 

U283 RBK  Samotín-Holotín 1375 Bystřice nad Pernštejnem Dalečín, Lísek, Písečné, Velké Janovice 

U284 RBK  Benátky - 
Královec 1376 Nové Město na Moravě Jimramov 

U285 RBK RK 1372-
Petrovice 

1378 Nové Město na Moravě Nové Město na Moravě, Radňovice, 
Vlachovice 

U286 RBK Petrovice-
Kalvárie 1379 Nové Město na Moravě 

Dlouhé, Nová Ves u Nového Města na 
Moravě, Nové Město na Moravě, 
Radešínská Svratka, Řečice 

Bystřice nad Pernštejnem Blažkov, Zvole 
U287 RBK Kalvárie - 

Bařovec 1396 
Nové Město na Moravě Bobrová, Mirošov 

Bystřice nad Pernštejnem Blažkov, Strážek, Moravecké Pavlovice, 
Strážek U288 RBK 

Bařovec - Havlov 

Havlov-Vrbka 
1397 

Velké Meziříčí Dolní Libochová, Nová Ves 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    207 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

Nové Město na Moravě Bobrová, Podolí, Radešín 

Velké Meziříčí Rousměrov, Sklené nad Oslavou U289 RBK 
Vrbka-Loucký 

Kalvárie - 
Rasůveň 

1400 

Žďár nad Sázavou Bohdalec 

U290 RBK Rasůveň-
Mostiště 

1401 Velké Meziříčí Bory, Velké Meziříčí, Vídeň 

U291 RBK Mostiště-Nesměř 1402 Velké Meziříčí Martinice, Petráveč, Velké Meziříčí 

U292 RBK  Pernštejn-K128 1403 Bystřice nad Pernštejnem Sejřek 

U293 RBK Pernštejn-RK 
1397 

1404 Bystřice nad Pernštejnem Moravecké Pavlovice, Sejřek, Strážek, 
Střítež 

U294 RBK Holinka-Lán 1406 Velké Meziříčí Heřmanov, Kadolec, Křižanov, Skřinářov 

U295 RBK RK 1400-Tiský 
dvůr 1407 Velké Meziříčí Radenice, Sklené nad Oslavou 

U296 RBK RK 1402-
Březejcký les 

1454 Velké Meziříčí Březejc, Jabloňov, Velké Meziříčí 

U297 RBK Březejcký les-
Holinka 1455 Velké Meziříčí Kadolec, Ořechov, Osová Bítýška, 

Skřinářov 

U298 RBK Holinka - 
Červená 

1456 Velké Meziříčí Březí, Březské, Křoví, Osová Bítýška, 
Skřinářov, Velká Bíteš, Vlkov 

Náměšť nad Oslavou Krokočín 

U299 RBK 

Červená - 
Jindřichovská 
obora 

 

1458 
Velké Meziříčí Velká Bíteš 

Náměšť nad Oslavou Čikov 

Třebíč Kamenná, Pyšel, Rohy, Studnice U300 RBK 
Čikovská 
doubrava - 
Nesměř 

1460 

Velké Meziříčí Dolní Heřmanice, Tasov 

U301 RBK 
Náměšťská 
obora - Čikovská 
doubrava 

1461 Náměšť nad Oslavou Čikov, Naloučany, Náměšť nad Oslavou 

U302 RBK 
Náměšťská 
obora - údolí 
Oslavy 

1462 Náměšť nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Náměšť nad 
Oslavou 

U303 RBK 
Kramolínské 
bučiny - Kaňon 
Oslavy 

1475 Náměšť nad Oslavou Kladeruby nad Oslavou 

Náměšť nad Oslavou Kladeruby nad Oslavou, Kramolín 
U304 RBK 

Slavětice-
Kramolínské 
bučiny 

1476 
Třebíč Slavětice 

U305 RBK Slavětice-Udoli 
Rouchovanky 1477 Třebíč Dalešice, Hrotovice, Slavětice 

U306 RBK Kaňon Oslavy 
- Ketkovice 

1478 Náměšť nad Oslavou Kladeruby nad Oslavou, Mohelno 

U307 RBK Kaňon Oslavy  
- Ketkovice 

1481 Třebíč Přešovice 

U308 RBK - R05 Náměšť nad Oslavou 
Březník, Hluboké, Kralice nad Oslavou, 
Krokočín, Lesní Jakubov, Náměšť nad 
Oslavou,Sudice 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov, Habry, Rybníček 
U309 RBK - R01 

Chotěboř Vilémov 

U310 RBK - R10 Moravské Budějovice Kostníky 

U311 RBK - R11 Moravské Budějovice Domamil, Martínkov, Želetava 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

208   

 

VPO Typ Název NKOD Název ORP Dotčené obce 

Havlíčkův Brod Lučice, Olešná, Radostín, Skuhrov, 
Veselý Žďár U312 RBK - R12 

Světlá nad Sázavou Malčín 

Jihlava Rohozná 
U313 RBK - R13 

Pelhřimov Horní Cerekev, Nový Rychnov 

U314 RBK - R14 Nové Město na Moravě Bobrová, Dlouhé, Radešínská Svratka 

U315 RBK - R16 Světlá nad Sázavou Druhanov, Kunemil, Příseka, Služátky, 
Světlá nad Sázavou 

U316 RBK - R02 Chotěboř Libice nad Doubravou 

U317 RBK - R03 Pelhřimov Kamenice nad Lipou 

U318 RBK - R04 Pelhřimov Mnich 

U319 RBK - R08 Moravské Budějovice Budkov, Dědice, Rácovice, Třebelovice 

Bystřice nad Pernštejnem Dalečín, Strachujov, Unčín 
U320 RBK - R15 

Nové Město na Moravě Jimramov 

Humpolec Humpolec U321 

 

RBC 

 

Šimonicko 

 

B02 

 Pelhřimov Dehtáře 

U322 RBC Prachovna B10 Třebíč Čiměř, Koněšín  

K výroku (163) Návrhu 

Ve výroku (163) se v řádku položky U014 doplňuje rozsah dotčených obcí o obec Dehtáře v souvislosti 

se změnou vymezení osy NRBK 78. 

Ve výroku (163) se v řádku položky U103 nahrazuje název RBC Dobnava názvem Dobnavka, jde o 

opravu tiskové chyby. 

Ve výroku (163) se v řádku položky U144 doplňuje rozsah dotčených obcí o obec Olešná, v souvislosti 

se změnou vymezení RBC 722. 

Ve výroku (163) se v řádku položky U155 doplňuje rozsah dotčených obcí o obec Zhořec, v souvislosti 

se změnou vymezení RBC 733. 

Ve výroku (163) se v řádku položky U196 doplňuje rozsah dotčených obcí o obec Sedlice, v souvislosti 

s opravou zákresu hranice RBK 419. 

Ve výroku (163) se v řádku položky U237 doplňuje rozsah dotčených obcí o obec Žirovnice, 

v souvislosti s opravou zákresu hranice RBK 472. 

Ve výroku (163)  se v řádku položky U308 doplňuje rozsah dotčených obcí o obec Náměšť nad 

Oslavou, v souvislosti s opravou zákresu hranice RBK R05. 

Ve výroku (163) se v tabulce doplňuje položka U321. Jde o opravu tiskové chyby, položka B02 

uvedená v seznamu prvků ÚSES v tabulce výroku (106) nebyla ve znění ZÚR Kraje Vysočina 

uvedena v seznamu obecně prospěšných opatření. 

Ve výroku (163) se v tabulce doplňuje položka U322. Jde o doplnění nového RBC v souvislosti 

s opravou ve vymezení os NRBK 181.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    209 

V grafické části aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je upraveno vymezení některých prvnků ÚSES, a to 

v souvislosti se změnami vymezení těchto prvků uvedených v kapitole 4.3., konkrétně ve výrocích 

(105) a (106). 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

210   

 

8.      STANOVENÍ POŽADAVKŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU NA KOORDINACI 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ  

 

8.1     Požadavky na koordinaci ploch a koridorů VPS a VPO 

(164) ZÚR stanovují požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při 

zpřesňování územního vymezení ploch a koridorů pro umístění staveb. Koordinace ploch  

a koridorů VPS a VPO vymezených ZÚR budou probíhat v území dále uvedených ORP  

a obcí: 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Blažkov DK35    U068, U287, U288 

Bystřice nad Pernštejnem DK02, DK20, 
DK23, DK24 

  U020, U073 

Býšovec     U066 

Dalečín DK20   U020, U074, U283, U320 

Dolní Rožínka  DK35   

Koroužné     U020 

Lísek DK21    U042, U282, U283 

Moravecké Pavlovice     U288, U293 

Písečné DK20   U020, U074, U283 

Prosetín DK02    U006, U020 

Radkov DK21     

Rodkov DK24, DK35     

Rozsochy DK02, DK24     

Rožná DK24, DK35     

Sejřek     U066, U292, U293 

Skorotice     U006, U021, U176 

Strachujov DK20   U025, U320 

Strážek DK25, DK35    U065, U068, U288, U293 

Střítež     U293 

Štěpánov nad Svratkou DK02, DK23    U006, U020 

Ujčov DK23    U006, U020, U021 

Unčín DK20   U020, U320 

Velké Janovice     U283 

Věstín     U020, U072 

Věžná     U066 

Vír     U020, U072, U073 

Zvole     U287 

Bystřice nad 
Pernštejnem 

Ždánice  DK20   

Bačkov DK14 E01  

Boňkov DK04    

Havlíčkův 
Brod 

 
Břevnice     U146, U212 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    211 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Česká Bělá DK04  E05   

Dlouhá Ves     U029, U139, U210, U227 

Dolní Krupá DK12    U146, U211, U212 

Golčův Jeníkov DK01, DK08, 
DK13 

R01, R02 U013, U168, U268, U309, U252 

Habry DK01, DK14 E01 U013, U037, U309 

Havlíčkova Borová DK34    U019, U030, U086, U223, U224 

Havlíčkův Brod DK01, DK04, 
DK10, DK12  

E01, E02, 
E05, E06, 
E22 

U031, U032, U144, U204, U205, U208, 
U209, U210, U212, U216 

Herálec DK04 E05a U014, U147, U215, U217 

Horní Krupá   E01, P01 U144, U206 

Hurtova Lhota     U216 

Chrtníč     U013, U037 

Kámen DK01 E01, R01 U013, U166 

Knyk DK01, DK12 E01   

Kochánov   E05a   

Kojetín     U146 

Krásná Hora DK04   U048, U214 

Krátká Ves DK02, DK04 E05   

Květinov DK04    U147, U216 

Kyjov DK04     U031, U212 

Leškovice     U013, U038, U270 

Lípa   E05a U147, U216, U217 

Lipnice nad Sázavou DK14    U214 

Lučice     U033, U312 

Michalovice DK04    U216 

Modlíkov DK34    U030, U223 

Nová Ves u Leštiny DK08    U002, U013, U268 

Okrouhlice DK10   U032, U048, U208, U213, U214, U216 

Okrouhlička DK01  E05a, E06    

Olešenka     U138, U225 

Olešná DK01  E01, P01, 
R01 

U144, U206, U312 

Podmoky DK01  R01 U169 

Pohled DK02, DK04    U031, U210, U227 

Přibyslav DK02, DK16,  
DK17, DK34   U029, U138, U224, U225 

Radostín DK01  E01, R01 U174, U205, U312 

Rozsochatec DK12    U013, U145, U211 

Rybníček   R01 U013, U309 

Skorkov   E05a U014, U135, U217 

Skryje    U252 

Skuhrov DK01  E01, R01 U033, U312 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

212   

 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Slavníč    U217 

Stříbrné Hory DK02    U029, U210, U224, U225 

Šlapanov   E02 U139, U227 

Štoky DK01  E02, E06 U014, U085, U232 

Tis DK01  E01   

Úhořilka   E05a   

Úsobí   E05a U014, U147, U217 

Veselý Žďár DK01, DK10  E01 U032, U174, U204, U205, U312 

Věž DK04    U140 

Vysoká   E02, E06   

Zvěstovice     U252 

Havlíčkův 
Brod 

Žižkovo Pole DK02    U030, U223, U224 

Bystrá     U014, U134 

Čejov DK14   U140, U215 

Hojanovice  DK08   

Horní Rápotice      

Hořice     U014, U160, U192 

Humpolec DK04, DK14  E05a, E13  U014, U134, U151, U195, U196, U215, 
U321 

Ježov     U014, U035 

Jiřice DK14   

Kejžlice DK14    U140, U214 

Koberovice DK08   

Komorovice DK04  E13 U195 

Mladé Bříště DK04  E13 U014, U133 

Mysletín    U014 

Píšť     U014 

Řečice DK14   

Sedlice     U014, U151, U196 

Senožaty DK08    U014, U159, U160, U192 

Staré Bříště    U014 

Syrov     U192 

Vojslavice     U160 

Vystrkov DK04  E13 U195 

Humpolec 

Želiv DK08    U014, U159 

Bezděkov     U003 

Borek DK13  P01 U251 

Čachotín     U013, U206 

Čečkovice     U039, U251, U272 

Dolní Sokolovec     U004 

Chotěboř 

Heřmanice     U167 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    213 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Chotěboř DK04, DK12, 
DK13  E05 U004, U013, U019,U172, U177, U206, 

U219, U222 

Jeřišno   P01 U011, U040, U251, U272 

Jilem   P01 U013, U177, U206 

Jitkov DK04  E05   

Klokočov     U011, U163 

Kraborovice DK13    U167, U251 

Krucemburk DK04, DK05  E05 U019, U041, U086, U136, U218, U219 

Lány     U162, U172 

Libice nad Doubravou DK13   U004, U162, U172, U274, U316 

Maleč     U162, U172, U271, U272 

Nová Ves u Chotěboře DK13   U172, U271 

Oudoleň DK04, DK34  E05   

Podmoklany     U004, U049, U274 

Rušinov     U011, U162, U163, U272 

Sedletín E01  P01, R01 U013, U166, U206 

Slavětín DK04, DK34  E05 U019, U222 

Slavíkov DK05   U049, U274 

Sloupno     U004, U274 

Sobíňov DK04, DK13  E05 U004 U003, U219, U222 

Uhelná Příbram DK13  P01 U038, U269, U270 

Vepříkov   P01 U013, U166, U270 

Vilémov DK13    U038, U168, U252, U269, U309 

Víska DK13    U039, U271 

Chotěboř 

Ždírec nad Doubravou DK04, DK05, 
DK13 

E05 U004, U012, U049, U086, U165, U218, 
U219, U275 

Arnolec DK19   U017, U126 

Batelov DK06, DK33    U007, U015 

Bílý Kámen     U017, U051, U130, U231 

Bítovčice     U023 

Brtnice DK27   U023, U108, U113, U241, U242 

Brzkov DK17 E02, E14   

Cejle DK28  E08 U114, U240 

Cerekvička – Rosice  DK01 E23  

Čížov DK01    

Dlouhá Brtnice DK01     

Dobronín DK18    U124, U232 

Dobroutov  DK19   

Dolní Cerekev  DK33   

Dudín  E05a  

Dušejov DK32    U229 

Jihlava 

Dvorce DK28, DK32   



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

214   

 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Hladov DK01     

Hodice DK28  E08, E09 U016, U112 

Horní Dubenky     U007, U015 

Hubenov DK32   

Hybrálec   E06 U014, U017, U051, U231 

Jamné DK19   U017, U125, U233 

Jezdovice DK28  E08 U001 

Ježená DK32   

Jihlava 
DP01, DK01, 
DK18, DK27, 
DK28, DK32 

E06, E07, 
E08, E21 

U001, U017, U023, U052, U085, U128, 
U129, U232 

Jihlávka     U015, U116 

Kalhov    U014 

Kaliště     U007 

Kamenice DK32    U023, U108 

Kněžice DK27    U109, U242, U245 

Kostelec 
DK28, DK32 

DK33  
E08 U017 

Kozlov DK19, DK32   

Luka nad Jihlavou DK32    U023, 'U123 

Malý Beranov DK32   U023 

Měšín DP01, DK18   U017 

Milíčov     U228, U229 

Nadějov     U017 

Opatov DK32  E05a U131, U229 

Otín DK01   U241 

Panenská Rozsíčka   E09 U016, U243 

Pavlov   E09 U241, U243 

Plandry     U017 

Polná DK15, DK17, 
DK18, DK19 

E02, E14 U017, U018 

Puklice DK27 E07 U023 

Rančířov DK01, DK18   

Rantířov   E07  U017, U129 

Rohozná    U115, U228, U240, U313 

Růžená     U007, U016 

Rybné     U017 

Smrčná     U014, U017, U051, U085 

Stáj DK19   U017, U126 

Stonařov DK01   U241 

Střítež DK01  E06 U124, U232 

Jihlava 

Suchá DK01  U001 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    215 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Šimanov     U130, U230 

Třešť DK28 E08, E09, 
E20 

U001, U016, U241 

Třeštice DK28  E08 U007, U016 

Ústí   E05a   

Velký Beranov DK19, DK32    U017, U023, U123 

Větrný Jeníkov    U014, U130, U135, U231 

Věžnička     U017, U125, U233 

Věžnice DK32 E02, E14   

Věžnice  E02, E14  

Vílanec DK01   U001 

Vyskytná nad Jihlavou     U017, U130, U230 

Vysoké Studnice DK32   

Zbilidy     U131, U229, U230 

Zbinohy     U014, U135 

Zhoř DK19    U017 

Jihlava 

Ždírec DK18    U017, U124, U232, U233 

Babice     U094, U096, U255, U258,U259 

Bačkovice     U091, U178, U179 

Blatnice DK11  E10 U098, U261 

Bohušice DK11   

Budkov   E10 U173, U257, U319 

Cidlina     U094, U255, U256, U258 

Dědice DK11  E10 U092, U181, U319 

Dešov     U088, U180, U182, U183 

Dolní Lažany     U259 

Domamil     U093, U257, U311 

Jakubov u M. Budějovic DK01    U259 

Jemnice DK11, DK29 
DK31  E10, E19   

Kojatice     U181 

Komárovice     U257 

Kostníky     U090, U180, U310 

Lesonice     U096, U171, U256, U258, U259 

Lhotice DK11  E10   

Litohoř DK01   

Lovčovice DK31    U178 

Lukov DK11    U097, U259, U260 

Martínkov DK01    U171, U311 

Menhartice DK31   

Mladoňovice DK11  E10   

Moravské 
Budějovice 

Moravské Budějovice DK01, DK11  E10, E18 U097, U098, U260, U261 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

216   

 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Nové Syrovice DK11  E10 U089, U181, U182 

Oponešice   E10   

Pálovice   E10   

Police     U090, U180 

Rácovice DK11  E10 U092, U319 

Slavíkovice   E10   

Třebelovice DK11 E10 U319 

Vícenice     U259 

Zvěrkovice DK01    U098, U261 

Želetava DK01, DK03   U171, U256, U311 

Březník     U046, U082, U308 

Čikov     U062, U300, U301 

Hartvíkovice     U023, U083 

Hluboké DK26 P02 U064, U308 

Jinošov DK26   U064  

Kladeruby nad Oslavou    U055, U082, U303, U304, U306 

Kralice nad Oslavou DK03  P02, P03 U063, U082, U302, U308 

Kramolín    U023, U043, U304 

Krokočín DK26   U064, U299, U308 

Kuroslepy    U046 

Lesní Jakubov    U308 

Lhánice    U009, U022, U056 

Mohelno    U009, U023, U046, U306 

Naloučany    U062, U301 

Náměšť nad Oslavou DK03, DK26 P02, P03 U063, U082, U301, U302, U308 

Ocmanice  DK03   

Okarec DK03, DK26   

Popůvky     U023 

Rapotice DK03     

Studenec DK03   

Sedlec     U082 

Sudice DK03    U046, U308 

Třesov DK26    U023, U083 

Vícenice u Náměště n. O. DK03, DK26     

Náměšť nad 
Oslavou 

Zahrádka DK03   

Bobrová     U069, U287, U289, U314 

Bobrůvka     U070 

Borovnice     U024, U077 

Dlouhé     U175, U286, U314 

Nové Město 
na Moravě 

Fryšava pod Žákovou 
horou     U008, U280 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    217 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Jimramov DK20, DK21    U020, U024, U025, U075, U076, U284, 
U320 

Krásné     U077, U277 

Křižánky     U020, U078, U087, U277, U278 

Kuklík     U080, U281 

Mirošov     U068, U287 

Nová Ves u Nového Města 
na Moravě 

  E17 U286 

Nové Město na Moravě DK02, DK21 E17 U050, U080, U081, U280, U281, U282, 
U285, U286 

Podolí     U069, U289 

Radešín     U289 

Radešínská Svratka     U175, U286, U314 

Radňovice DK02   U081, U285 

Řečice     U286 

Sněžné     U078, U087, U277 

Spělkov     U077, U277 

Tři Studně     U079, U279, U280 

Věcov DK21   U282 

Vlachovice     U280, U285 

Nové Město 
na Moravě 

Zubří DK21    U282 

Bratřice DK07    U152, U184, U189 

Cetoraz DK07    U194 

Čáslavsko DK07, DK10    U161, U190 

Eš DK07 E05a  

Dobrá Voda u Pacova      

Kámen DK02, DK07  E05a, E11    

Lukavec DK07    U152, U156, U184, U189, U190 

Mezilesí     U184, U193 

Obrataň 
DK02, DK07 
DK30 

E05a, E11 U015, U153, U154, U194 

Pacov DK07, DK07a  E12 U155, U193, U194 

Pošná DK02   

Salačova Lhota DK07   U155, U184, U193 

Samšín DK07a E12   

Těchobuz     U155, U194 

Věžná 
DK02, DK07 
DK30  

E05a, E11    

Vyklantice     U156, U189, U190 

Vysoká Lhota DK02 E05a, E11   

Zhořec DK07 E12 U155, U194 

Pacov 

Zlátenka DK02  E05a, E11   

Arneštovice DK07a    Pelhřimov 

Bácovice DK06    U149 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

218   

 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Bělá     U015 

Bohdalín DK30    U122, U238 

Bořetice   E12   

Božejov DK04    U015, U084, U199 

Častrov     U015, U084 

Černov DK06   

Černovice DK07, DK30    U015, U120, U153, U238 

Červená Řečice DK06    U197 

Čížkov DK02   

Dehtáře DK04  E13 U014, U150, U196, U197, U321 

Dobrá Voda DK06    U234 

Dubovice DK02  E05a, E11 U198 

Horní Cerekev DK06, DK09, 
DK33 

  U015, U118, U234, U313 

Horní Ves DK09    U015 

Hořepník DK07a   

Chýstovice DK06    U157, U190, U191 

Chyšná     U191 

Jankov     U229 

Kamenice nad Lipou DK04, DK30    U015, U084, U236, U237, U317 

Kojčice DK04  E13 U150, U197 

Košetice DK06    U157, U158, U191 

Krasíkovice DK04  E13 U197 

Křeč  E05a  

Křelovice 
DK06, DK07a, 
DK08  

  U014, U158, U192 

Křešín DK06    U157, U190 

Leskovice DK02  E05a, E11    

Lhota-Vlasenice     U084 

Lidmaň     U015 

Martinice u Onšova     U191 

Mezná     U015, U084 

Mnich     U122, U238, U318 

Moraveč   E05a, E11    

Nová Buková DK06    U234 

Nová Cerekev DK02, DK04  E05a, E11  U015, U148, U198, U199 

Nový Rychnov    U115, U119, U132, U200, U201, U228, 
U229, U234, U313 

Olešná DK04, DK32  E05a, E13  U200 

Ondřejov DK04   U148, U199 

Pelhřimov 

Onšov     U158, U191, U192 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    219 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Pelhřimov DK02, DK04, 
DK06, DK32   

E05a, E11, 
E12, E13 

U015, U118, U119, U148, U149, U197, 
U198, U200, U201 

Počátky DK09, DK30    U015, U116 

Polesí     U015 

Proseč pod Křemešníkem     U132, U200 

Rodinov DK30    U237 

Rynárec DK06   

Střítež DK04    U015, U084, U199 

Střítež pod Křemešníkem DK32  E05a U200 

Svépravice     U150, U196, U197 

Těmice DK04, DK30    U015, U120, U121, U235, U236, U238 

Ústrašín DK04   U199 

Útěchovice   E12   

Včelnička DK30   

Velký Rybník DK04  E13 U014, U133, U200 

Veselá     U015 

Vokov DK06   

Vyskytná DK32 E05a U132, U228 

Zachotín DK32 E05a U014, U133 

Zajíčkov DK06   

Žirov   E05a U200 

Pelhřimov 

Žirovnice  DK09, DK30  U237 

Bojiště DK08   U047, U186, U188 

Číhošť DK08  U002, U266 

Dolní Město DK14   

Druhanov DK14   U143, U202, U273, U315 

Hněvkovice DK10    U036,U185 

Horní Paseka DK08   

Horní Pohleď     U141, U208 

Hradec DK08   

Chřenovice     U034, U036, U170, U185, U267 

Jedlá     U170 

Kamenná Lhota DK08    U187 

Kouty     U047 

Kožlí DK08, DK10    U034, U185, U186, U187 

Kunemil DK14   U143, U203, U273, U315 

Kynice DK08     

Ledeč nad Sázavou DK08, DK10   U034, U170, U185, U186, U266, U267 

Leština u Světlé DK08   U002, U013, U273 

Malčín     U033, U203, U312 

Nová Ves u Světlé DK10    U141, U207, U208 

Světlá nad 
Sázavou  

Ostrov DK10    U186 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

220   

 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Ovesná Lhota     U273 

Prosíčka DK08   

Příseka DK14   U141, U207, U315 

Sázavka   U273 

Služátky DK14   U203, U315 

Světlá nad Sázavou DK10, DK14    U142, U186, U202, U207, U273, U315 

Trpišovice     U047, U142, U186, U188, U207 

Vilémovice DK10    U142, U186 

Bohuslavice     U254 

Borovná DK03   

Černíč DK28    U026, U253 

Doupě     U007 

Dyjice DK03    U102, U244, 253, U254 

Hostětice DK03   

Klatovec     U007, U117, U239 

Knínice     U101, U254 

Krahulčí  DK03   

Krasonice     U254 

Lhotka     U007 

Markvartice DK01, DK03     

Mrákotín DK03   U007 

Mysliboř   E08    

Nevcehle    U243 

Nová Říše     U254 

Olšany DK03   U102, U111, U244 

Ořechov DK03   U102 

Radkov     U253 

Rozseč DK01   

Řásná DK06    U007 

Řídelov DK06    U007 

Sedlatice DK01, DK03     

Sedlejov    U112, U243 

Stará Říše DK03   U111, U243 

Strachoňovice     U253 

Svojkovice  DK01   

Telč DK03, DK06, 
DK28  E08  U253 

Urbanov      

Vanov DK06   

Vanůvek DK06   U007 

Telč 

Vápovice     U254 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    221 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Volevčice DK06, DK28  E08   

Žatec DK03     

Bačice     U263 

Biskupice-Pulkov     U099, U264 

Čáslavice     U255 

Čechočovice  DK03   

Červená Lhota    U023, U107, U245, U246 

Číhalín     U023, U246 

Číchov     U023, U107, U245 

Číměř     U023, U322 

Dalešice DK26  E10 U023, U044, U083, U305 

Dukovany DK11  E04, H01 U009, U022, U023, U044 

Hodov DK21    U105, U248 

Horní Smrčné     U023, U108 

Horní Vilémovice     U106, U246, U247 

Hrotovice DK11, DK26  E10 U054, U263, U305 

Třebíč 

Chlístov DK03     

Chlum    U023 

Jaroměřice nad Rokytnou DK11, DK21  E10 U261 

Kamenná     U300 

Koněšín DK03    U023, U083, U322 

Kozlany DK26    U023, U083 

Kožichovice DK03   U023, U103, U250 

Krahulov DK03, DK27  E16 U110 

Krhov DK11  E10 U263 

Litovany     U045, U263 

Markvartice  DK03   

Myslibořice DK11  E10   

Nová Ves     U023 

Odunec   E10   

Okřešice     U246 

Okříšky DK27    U023 

Opatov     U242 

Petrovice DK27   U023, U110 

Petrůvky DK21   

Přeckov     U247 

Předín DK03   U109, U249 

Přešovice     U045, U264, U307 

Přibyslavice     U245 

Příštpo   E10 U100, U261 

Pyšel     U300 

Třebíč 

Račice DK11  E10   



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

222   

 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Radkovice u Hrotovic   E10 U099, U100, U262, U263 

Radonín DK27    U245 

Rohy     U061, U248, U300 

Rokytnice nad Rokytnou DK03     

Rouchovany DK26  E04, E10, 
H01 U053 

Rudíkov DK21    U247 

Slavětice DK11, DK26  E04, E10, 
E03 

U023, U044, U304, U305 

Slavičky     U023 

Smrk DK03   

Stařeč DK03, DK27 E16   

Stropešín DK26    U083 

Střítež DK03, DK21     

Studnice     U300 

Štěměchy DK03   U095, U249, U255 

Trnava DK21    U104 

Třebenice     U023, U083 

Třebíč DK03, DK21, 
DK27 

  U023, U057, U104, U110, U246, U250 

Valeč   E10   

Vladislav DK03    U023, U104, U250 

Vlčatín DK21    U105, U247,U248 

Výčapy DK21   

Třebíč 

Zašovice DK27    U245 

Bory     U005, U290 

Březejc   E02 U060, U296 

Březí     U298 

Březské DK05 E02 U298 

Dobrá Voda  E15   

Dolní Heřmanice    U061, U300 

Dolní Libochová   U067, U288 

Heřmanov    U067, U294 

Horní Libochová  DK21   

Jabloňov DK32 E02 U296 

Jívoví DK05, DK21 E15   

Kadolec DK05   U294, U297 

Kozlov DK21 E15   

Křižanov DK05, DK21  U067, U294 

Křoví DK22   U058, U298 

Kundratice DK21    

Velké Meziříčí 

Lavičky DK32   



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    223 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Martinice DK21 E02 U291 

Měřín DK32   

Meziříčko  DK32   

Moravec DK21, DK25    

Netín  E02 U005 

Nové Sady DK32   

Nová Ves    U067, U288 

Ořechov DK05   U060, U297 

Oslavice DK21  E15   

Oslavička DK21    U248 

Osová Bítýška DK05 E02 U297, U298 

Osové     U061, U248 

Petráveč DK32  E15 U061, U291 

Pikárec DK21    U070 

Radenice DK05  E15 U070, U295 

Rousměrov DK05 E15 U005, U289 

Ruda DK32  E02 U060 

Sklené nad Oslavou DK05  E15 U005, U289, U295 

Skřinářov     U059, U294, U297, U298 

Stránecká Zhoř DK32   

Tasov     U300 

Velká Bíteš DK05, DK22, 
DK26, DK32  

E02, R03 U058, U298, U299 

Velké Meziříčí DK21, DK32  E02, E15 U005, U061, U071, U290, U291, U296 

Vídeň     U071, U290 

Vlkov DK05  E02 U298 

Záblatí DK32  E02   

Velké Meziříčí 

Zadní Zhořec   E02 U017 

Bohdalec     U289, U017, U126, U127 

Bohdalov DK19  E02   

Budeč DK19    U137 

Cikháj     U008, U018, U279 

Hamry nad Sázavou DK02, DK05   U018, U027, U137 

Herálec     U008, U020, U087 

Chlumětín     U164, U265 

Karlov DK05    U010, U221 

Kněževes DK05    U005 

Krásněves     U005, U017 

Kyjov     U017 

Matějov DK02    U018, U137 

Nížkov     U138, U226 

Žďár nad 
Sázavou 

Nové Dvory DK02    U138, U226 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

224   

 

VPS a VPO 
Název ORP Název obce 

Doprava TI ÚSES 

Nové Veselí DK19    U018, U137 

Obyčtov   E15   

Ostrov nad Oslavou DK05  E15   

Pavlov   E02 U017 

Poděšín   E02 U018 

Polnička DK05    U010, U018, U019, U028 

Račín     U018, U019, U027 

Radostín     U010, U019, U223 

Radostín nad Oslavou     U005, U017 

Rudolec DK19 E02 U017, U018, U126 

Sázava DK02    U018, U027, U226 

Sazomín DK05    

Sirákov   E02 U018 

Sklené     U079, U279, U280 

Světnov     U018 

Svratka     U020, U164, U276 

Škrdlovice DK05    U018 

Újezd DK19   U018 

Vatín DK05     

Velká Losenice DK02    U027, U226 

Vepřová     U223 

Vojnův Městec DK05    U008, U010, U012, U041, U136, 
U220,U221 

Žďár nad 
Sázavou 

Žďár nad Sázavou DK02, DK05, 
DK19  

  U018, U027 

K výroku (164) Návrhu 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod doplňuje položka obec Boňkov a v rámci ní pak 

položka ve sloupci Doprava DK04, a to z důvodu převedení koridoru obchvatu I/34 Věž, Skála v jižní 

variantě z územní rezervy do návrhu a s tím souvisejícím vymezením koridoru tohoto obchvatu jako 

nové součásti VPS DK04. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Bačkov doplňuje výčet položek ve sloupci 

doprava o položku DK14, z důvodu úpravy vymezení VPS DK14, a dále ve sloupci TI se zrušuje 

položka E01, z důvodu úpravy vymezení koridoru VPS E01. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Česká Bělá zrušuje položka E05 ve sloupci TI 

z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Habry doplňuje výčet položek ve sloupci 

doprava o položku DK14, z důvodu úpravy vymezení VPS DK14, a dále ve sloupci TI se doplňuje 

položka E01, a to z důvodu úpravy vymezení koridoru VPS E01. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Havlíčkův Brod doplňuje výčet položek ve 

sloupci TI o položku E22, a to z důvodu vymezení nové VPS E22. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    225 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Herálec  doplňuje výčet položek ve sloupci TI 

o položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Kochánov doplňuje výčet položek ve sloupci 

TI o položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Krátká Ves ruší položka E05 ve sloupci TI 

z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Lípa doplňuje výčet položek ve sloupci TI o 

položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Okrouhlička doplňuje výčet položek ve sloupci 

TI o položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Olešná doplňuje výčet prvků ÚSES o položku 

U144, v souvislosti se změnou vymezení RBC722. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Přibyslav doplňuje výčet položek ve sloupci 

doprava o položku DK17, a to z důvodu úpravy vymezení VPS DK17. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Skorkov doplňuje výčet položek ve sloupci TI 

o položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Úhořilka doplňuje výčet položek ve sloupci TI 

o položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Úsobí doplňuje výčet položek ve sloupci TI o 

položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Havlíčkův Brod – obec Veselý Žďár zrušuje položka E01 ve sloupci 

TI, a to z důvodu úpravy vymezení koridoru VPS E01. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Humpolec – obec Humpolec doplňuje výčet položek ve sloupci TI o 

položku E05a, a to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Humpolec – obec Humpolec doplňuje výčet prvků ÚSES o položku 

U321 v souvislosti s opravou chybného označení RBC B02 v grafické části.  

Ve výroku (164) se v řádku ORP Humpolec – obec Sedlice doplňuje výčet prvků ÚSES o položku 

U196, jde o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Chotěboř zrušuje položka E05 ve sloupci TI 

z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Jitkov zrušuje položka E05 ve sloupci TI z důvodu 

zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Krucemburk zrušuje položka E05 ve sloupci TI 

z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Libice nad Doubravou zrušuje položka DK13.  

Jedná se o opravu tiskové chyby v textu platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Oudoleň zrušuje položka E05 ve sloupci TI 

z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Sedletín zrušuje ve sloupci Doprava položka E01, a 

to z důvodu úpravy trasování koridoru VPS E01 (v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina je položka E01 

omylem uvedena ve sloupci Doprava, přestože se jedná o VPS v oblasti TI). 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Slavětín zrušuje položka E05 ve sloupci TI 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

226   

 

z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Sobíňov zrušuje položka E05 ve sloupci TI 

z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Sobíňov položka U004 ve sloupci ÚSES nahrazuje 

položkou U003. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Chotěboř – obec Ždírec nad Doubravou zrušuje položka E05 ve 

sloupci TI z důvodu zrušení VPS E05. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Jihlava – obec Brzkov doplňuje výčet položek ve sloupci Doprava o 

položku DK17, a to z důvodu úpravy vymezení VPS DK17. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Jihlava – obec Cerekvička - Rosice doplňuje položka E23ve sloupci 

TI, a to z důvodu vymezení nové VPS E23. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Jihlava doplňuje položka – obec Dudín, v rámci ní pak položka E05a 

ve sloupci TI. Jedná se o opravu tiskové chyby v textu platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Jihlava – obec Opatov doplňuje položka E05a ve sloupci TI, a to 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Jihlava – obec Ústí doplňuje položka E05a ve sloupci TI z důvodu 

vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Jihlava – obec Věžnice ruší položky E02, E14 ve sloupci TI. Jedná se 

o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Jihlava doplňuje položka obce Věžnice a v rámci ní pak položky E02, 

E14 ve sloupci TI. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Moravské Budějovice – obec Moravské Budějovice zrušuje položka 

E18 ve sloupci TI z důvodu zrušení VPS E18. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Náměšť nad Oslavou – obec Hluboké doplňuje položka P02 ve 

sloupci TI z důvodu vymezení nové VPS P02. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Náměšť nad Oslavou – obec Kralice nad Oslavou doplňují položky 

P02, P03 ve sloupci TI z důvodu vymezení nových VPS P02 a P03. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Náměšť nad Oslavou – obec Náměšť nad Oslavou doplňují položky 

P02, P03 ve sloupci TI z důvodu vymezení nových VPS P02 a P03. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Náměšť nad Oslavou – obec Náměšť nad Oslavou doplňuje výčet 

prvků ÚSES o položku U308, jde o opravu tiskové chyby platných ZÚR Kraje Vysočina.  

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Eš doplňuje položka E05a ve sloupci TI z důvodu 

vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Kámen doplňuje položka E05a ve sloupci TI z důvodu 

vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Obrataň ve sloupci Doprava zrušuje položka DK30 a 

doplňuje položka DK07. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Obrataň doplňuje položka E05a ve sloupci TI z důvodu 

vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Pacov doplňuje položka ve sloupci Doprava DK07a, a  

to z důvodu vymezení nové VPS DK07a. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    227 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Samšín doplňuje položka ve sloupci Doprava DK07a, a  

to z důvodu vymezení nové VPS DK07a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Věžná ve sloupci Doprava zrušuje položka DK30 a 

doplňuje položka DK07. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Věžná doplňuje položka E05a ve sloupci TI z důvodu 

vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Vysoká Lhota E05a doplňuje položka ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Zhořec doplňuje výčet prvků ÚSES o položku U155, 

v souvislosti se změnou vymezení RBC733.  

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pacov – obec Zlaténka doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov doplňuje položka obec Arneštovice a v rámci ní pak 

položka ve sloupci doprava DK07a, a  to z důvodu vymezení nové VPS DK07a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Černovice ve sloupci Doprava doplňuje položka 

DK07. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Dehtáře doplňuje výčet prvků ÚSES o položku 

U014 v souvislosti s úpravou vymezení osy NRBK 78 a dále o položku U321, v souvislosti s opravou 

chybného označení RBC B02 v grafické části.  

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Dubovce doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov doplňuje položka obec Hořepník a v rámci ní pak položka 

ve sloupci Doprava DK07a, a  to z důvodu vymezení nové VPS DK07a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov doplňuje položka obec Křeč a v rámci ní pak položka E05a 

ve sloupci TI, a  to z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Křelovice doplňuje položka ve sloupci Doprava 

DK07a, a  to z důvodu vymezení nové VPS DK07a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Leskovice doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Moraveč doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Nová Cerekev doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Olešná doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Pelhřimov doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Počátky ve sloupci Doprava zrušuje položka DK30. 

Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Střítež pod Křemešníkem doplňuje položka E05a 

ve sloupci TI z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Vyskytná doplňuje položka E05a ve sloupci TI 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

228   

 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Zachotín doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Žirov doplňuje položka E05a ve sloupci TI 

z důvodu vymezení nové VPS E05a. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Žirovnice ve sloupci Doprava doplňuje položka 

DK09. Jedná se o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Pelhřimov – obec Žirovnice doplňuje výčet prvků ÚSES o položku 

U237, jde o opravu tiskové chyby v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina.  

Ve výroku (164) se v řádku ORP Světlá nad Sázavou – obec Druhanov doplňuje výčet položek ve 

sloupci Doprava o položku DK14, a to z důvodu úpravy vymezení VPS DK14. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Světlá nad Sázavou – obec Kunemil doplňuje výčet položek ve 

sloupci Doprava o položku DK14, a to z důvodu úpravy vymezení VPS DK14. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Světlá nad Sázavou – obec Příseka doplňuje výčet položek ve 

sloupci Doprava o položku DK14, a to z důvodu úpravy vymezení VPS DK14. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Světlá nad Sázavou – obec Služátky doplňuje výčet položek ve 

sloupci Doprava o položku DK14, a to z důvodu úpravy vymezení VPS DK14. 

U výroku (164) se v řádcích ORP Třebíč obec Číměř a ORP Třebíč obec Koněšín doplňuje položka 

U322. Jde o úpravu související s vymezením nového biocentra B10 Prachovna v rámci úprav osy 

NRBK 181.  

Ve výroku (164) se v řádku ORP Třebíč – obec Střítež zrušuje položka DK03 ve sloupci Doprava, a to 

z důvodu úpravy vymezení VPS DK03. 

Ve výroku (164) se v řádku ORP Třebíč – obec Dukovany a ORP Třebíč – obec Rouchovany doplňuje 

výčet položek ve sloupci TI o položku H01, a to z důvodu vymezení nové VPS H01. 

(165) ZÚR stanovují požadavek na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí 

při prověření budoucího umístění staveb ev. jiných opatření v koridorech a plochách 

vymezených jako územní rezervy. 

Územní rezerva Název ORP Dotčené obce 

Havíčkův Brod  Olešenka 

Jihlava Brzkov, Dobroutov, Jamné, Polná, Záborná, Zhoř Silnice Polná – Nové Dvory  

Žďár nad Sázavou Nížkov, Nové Dvory 

Obchvat I/19 Starý Pelhřimov  Pelhřimov  Pelhřimov  

Obchvat I/23 Telč – jižní varianta  Telč  Krahulčí, Telč 

Obchvat I/34 Věž, Skála – severní 
varianta. 

Havíčkův Brod  Věž, Boňkov 

Obchvat I/34 Věž, Skála – jižní 
varianta  Havíčkův Brod  Herálec, Věž 

Obchvat I/34 Krátká Ves – severní 
varianta  

Havíčkův Brod Krátká Ves 

Obchvat I/34 Krátká Ves – jižní 
varianta  Havíčkův Brod Česká Bělá, Krátká Ves 

Přeložka silnice I/34 Ždírec nad 
Doubravou – Kohoutov – hranice 
kraje 

Chotěboř Krucemburk, Ždírec nad Doubravou 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    229 

Územní rezerva Název ORP Dotčené obce 

Obchvat I/37 a přeložky II/379 a 
II/602 Velká Bíteš Velké Meziříčí Březské, Nové Sady, Velká Bíteš 

Silnice Křižanov – Kozlov – Velké 
Meziříčí-východ  

Velké Meziříčí Dobrá Voda, Jívoví, Kozlov, Křižanov, Martinice, Velké 
Meziříčí 

Chotěboř Krucemburk, Ždírec nad Doubravou Přeložka I/37 Ždírec nad Doubravou 
– Vojnův Městec  Žďár nad Sázavou Vojnův Městec  

Obchvat II/389 Strážek Bystřice nad Pernštejnem Blažkov, Strážek 

Propojení I/38 – II/405 Jihlava  Jihlava, Puklice, Rančířov 

Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov, Nová Ves u Leštiny, Podmoky  
a Skryje 

Modernizace trati č.230 

Světlá nad Sázavou Druhanov, Kunemil, Leština u Světlé, Ovesná Lhota, 
Příseka, Sázavka, Služátky a Světlá nad Sázavou 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Hurtova Lhota, Krásná Hora, Lípa, 
Okrouhlice, Šlapanov, Štoky, Vysoká  

Jihlava Arnolec, Dobronín, Dobroutov, Jamné, Jersín, 
Kamenná, Nadějov, Věžnice, Věžnička, Zhoř, Ždírec 

Světlá nad Sázavou 
Druhanov, Horní Pohleď, Kunemil, Leština u Světlé, 
Nová Ves u Světlé, Ovesná Lhota, Příseka, Sázavka, 
Služátky, Světlá nad Sázavou  

VRT – jižní varianta 

Velké Meziříčí 
Blízkov, Březejc, Černá, Jabloňov, Lavičky, Martinice, 
Měřín, Meziříčko, Nové Sady, Ruda, Stránecká Zhoř, 
Tasov, Velká Bíteš, Velké Meziříčí 

Havlíčkův Brod Herálec, Skorkov, Slavníč, Štoky, Úsobí  

Humpolec Hořice, Humpolec, Jiřice, Koberovice, Píšť, Vojslavice, 
Vystrkov 

Jihlava Jamné, Jihlava, Kamenice, Kozlov, Měšín, Rybné, 
Smržná, Střítež, Věžnice, Vysoké Studnice, Zbinohy 

Dálnice D1 

Velké Meziříčí  
Blízkov, Jabloňov, Lavičky, Měřín, Meziříčko, Nové 
Sady, Petráveč, Ruda, Stránecká Zhoř, Tasov, Velká 
Bíteš, Velké Meziříčí 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Herálec, Kochánov, Lípa, Okrouhlička,   
Úhořilka, Skorkov, Úsobí 

Humpolec Humpolec 

Jihlava Dudín, Opatov, Ústí 

Pacov Kámen, Obrataň, Věžná, Vysoká Lhota, Zlátenka, Eš, 
Křeč 

Nadzemní vedení ZVN 400 kV  
Mírovka – Kočín 

Pelhřimov Leskovice, Moraveč, Nová Cerekev, Olešná, 
Pelhřimov, Vyskytná, Zachotín, Žirov 

Nadzemní vedení vvn 110 kV R 
Březník  

Náměšť nad Oslavou Březník 

Moravské Budějovice Bohušice, Dolní Lažany, Lukov, Moravské Budějovice  
a Vícenice 

Nadzemní vedení vvn 110 kV R 
Slavětice – Moravské Budějovice 

Třebíč 
Dalešice, Dolní Vilémovice, Horní Újezd, Hrotovice, 
Jaroměřice nad Rokytnou, Klučov, Lesůňky, Lipník, 
Ostašov, Slavětice, Šebkovice, Valeč a Výčapy 

Třebíč  Dukovany, Rouchovany, Slavětice 
Rozvoj JE Dukovany  

Náměšť nad Oslavou Mohelno 

Plynovod Kralice – Rapotice  Náměšť nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Hluboké, Krokočín, Náměšť nad 
Oslavou 

Rozšíření skupinového vodovu 
Landštejn Telč Zadní Vydří 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

230   

 

Územní rezerva Název ORP Dotčené obce 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Rochňovec Chotěboř Chotěboř, Libice nad Doubravou, Maleč, Nová Ves u 

Chotěboře 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Spačice 

Chotěboř Borek, Jeříšno, Kraborovice 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Žďár nad Sázavou Žďár nad Sázavou Počítky, Světnov, Vysoké, Žďár nad Sázavou 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Stříbrné Hory 

Havlíčkův Brod Česká Bělá, Havlíčkova Borová, Žižkovo Pole 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Klanečná Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Hurtova Lhota, Květinov, Lípa, 

Michalovice 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Vadín 

Havlíčkův Brod Krásná Hora, Okrouhlice 

Havlíčkův Brod Bačkov, Habry, Chrtníč Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Štěpánov Světlá nad Sázavou Leština u Světlé, Sázavka 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Chotěbudice 

Moravské Budějovice Chotěbudice, Lomy 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Vysočany Moravské Budějovice Bačkovice, Dešov, Hornice, Kdousov, Kostníky, 

Mladoňovice, Police 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Borovnice 

Nové Město na Moravě Borovnice, Krásné a Spělkov 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Rančířov Jihlava Cerekvička-Rosice, Čížov, Jihlava, Rančířov, Vílanec 

Jihlava Brtnice, Brtnička, Kněžice Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Brodce Třebíč Opatov 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Střížov 

Jihlava Brtnice 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Kralice 

Náměšť nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Lesní Jakubov, Sudice 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Březník 

Náměšť nad Oslavou Březník, Kuroslepy, Sudice 

Lokalita pro akumulaci povrchových 
vod Čučice 

Náměšť nad Oslavou Březník, Kladeruby nad Oslavou, Kuroslepy, Mohelno, 
Sedlec 

Lokalita pro akumulaci 
povrchových vod Horní Kounice 

Třebíč Rouchovany 

K výroku (165) Návrhu 

Ve výroku (165) se zrušuje položka územní rezerva „Silnice Polná – Nové Dvory“, a to z důvodu 

zrušení koridoru územní rezervy pro prověření budoucího umístění této stavby. Koridor je zrušen 

v souvislosti se změnou koncepce propojení krajského města Jihlava se severovýchodní částí Kraje 

Vysočina a centry osídlení Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě resp. Bystřice nad Pernštejnem 

v kategorii silnic I. třídy v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

Ve výroku (165) se zrušuje položka územní rezerva „Obchvat I/19 Starý Pelhřimov“, a to z důvodu 

nahrazení vymezení koridoru územní rezervy pro prověření budoucího umístění obchvatu I/19 Starý 

Pelhřimov úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu sídla Starý 

Pelhřimov na území města Pelhřimov na silnici I/19.  

Ve výroku (165) se zrušuje položka územní rezerva „Obchvat I/23 Telč – jižní varianta“, a to z důvodu 

nahrazení vymezení koridoru územní rezervy pro prověření budoucího umístění obchvatu I/23 Telč – 

jižní varianta úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města Telč.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    231 

Ve výroku č. 165 se zrušuje položka územní rezerva „Obchvat I/34 Věž, Skála – severní varianta“, a to 

z důvodu rozhodnutí o výběru jižní varianty přeložky silnice I/34 Věž, Skála Ministerstvem dopravy ČR. 

Ve výroku (165) se zrušuje položka územní rezerva „Obchvat I/34 Věž, Skála – jižní varianta“, a to 

z důvodu převedení koridoru obchvatu I/34 Věž, Skála v jižní variantě z územní rezervy do návrhu.  

Ve výroku č. 165 se zrušuje položka územní rezerva „Obchvat I/34 Krátká Ves – severní varianta“, a to 

z důvodu jejího převedení z územní rezervy do návrhu.  

Ve výroku č. 165 se zrušuje položka územní rezerva „Obchvat I/34 Krátká Ves – jižní varianta“, a to 

z důvodu rozhodnutí zastupitelstva obce Krátká Ves  v rámci procesu zpracování ÚP Krátká Ves o 

výběru severní varianty přeložky silnice I/34 Krátká Ves (viz pokyny pro zpracování návrhu ÚP Krátká 

Ves schváleny zastupitelstvem obce dne 12.9.2011). 

Ve výroku (165) je nově doplněna položka územní rezerva „Přeložka silnice I/34 Ždírec nad 

Doubravou – Kohoutov – hranice kraje“, a to v souvislosti s novým vymezením koridoru územní 

rezervy pro budoucí prověření umístění stavby Přeložka silnice I/34 Ždírec nad Doubravou – Kohoutov 

– hranice kraje v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (165) se ruší položka územní rezerva „Obchvat II/389 Strážek“. Jedná se pouze o opravu 

tiskové chyby v textu platných ZÚR Kraje Vysočina, kde je tento obchvat vymezen jako koridor pro 

umístění nové stavby, nikoli jako koridor územní rezervy.   

Ve výroku č. 165 se ruší položka územní rezerva „Propojení I/38 – II/405“. Koridor územní rezervy pro 

prověření budoucího umístění stavby propojení silnic I/38 a II/405 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy je 

zrušen a je ve výroku (168a) nahrazen úkolem pro územní plánování kraje pořídit územní studii na 

vyhledání koridoru pro prověření budoucího umístění stavby propojení silnic I/38 a II/602 silnicí II. třídy 

jižně od Jihlavy. 

Ve výroku (165) se ruší položka územní rezerva „Nadzemní vedení ZVN 400 kV  Mírovka – Kočín“. 

V rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je koridor územní rezervy pro prověření budoucího umístění 

stavby nadzemní vedení zvn 400 kV Mírovka – Kočín vymezený v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina 

vzhledem k pokročilosti projektové přípravy stavby převeden na koridor pro umístění stavby (návrhový 

koridor). 

Ve výroku (165) se zrušuje položka územní rezerva „Plynovod Kralice - Rapotice“, a to z důvodu 

převedení koridoru z územní rezervy do návrhu.  

Ve výroku (165) je nově doplněna položka územní rezerva „Rozšíření skupinového vodovodu 

Landštejn“, a to v souvislosti s novým vymezením koridoru územní rezervy pro potřeby rozšíření 

skupinového vodovodu V25 Landštejn, který z území Jihočeského kraje prochází přes území Kraje 

Vysočina, v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

Ve výroku (165) se zrušují položky územní rezerva „Lokalita pro akumulaci povrchových vod 

Rochňovec“, „Lokalita pro akumulaci povrchových vod Žďár nad Sázavou“,  „Lokalita pro akumulaci 

povrchových vod Vadín“, „Lokalita pro akumulaci povrchových vod Chotěbudice“, „Lokalita pro 

akumulaci povrchových vod Rančířov“, „Lokalita pro akumulaci povrchových vod Brodce“, „Lokalita pro 

akumulaci povrchových vod Střížav“, „Lokalita pro akumulaci povrchových vod Kralice“ a „Lokalita pro 

akumulaci povrchových vod Březník“. Seznam územních rezerv lokalit hydrologicky a morfologicky 

vhodných pro akumulaci povrchových vod (LAPV) jako plochy pro prověření budoucího umístění 

vodních nádrží byl upřesněn na základě Generelu území chráněných pro akumulaci vod a základních 

zásad využití těchto území (MZe a MŽP, září 2011). Lokality pro akumulaci povrchových vod 

Rochňovec, Žďár nad Sázavou, Vadín, Chotěbudice, Rančířov, Brodce, Střížov, Kralice, Březník již 

nejsou nadále územně chráněny.   



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

232   

 

Ve výroku (165) je nově doplněna položka územní rezerva „Lokalita pro akumulaci povrchových vod 

Horní Kounice“. Vodní nádrž Horní Kounice na vodním toku Rokytná byla do ploch speciálních zájmů 

převedena z limitů využití území.  

(166) ZÚR stanovují požadavek na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí 

při zpřesňování vymezení ploch pro řešení opatření pro modernizaci celostátních tratí, 

zejména:  

a)   modernizace trati Brno – Havlíčkův Brod – Kolín;  

b)   elektrizace trati včetně předelektrizačních úprav Rapotice – Jihlava;  

c)    revitalizace trati Kostelec u Jihlavy – Telč – Slavonice.  

(167) ZÚR stanovují požadavek respektovat při pořizování podrobnější územně plánovací 

dokumentací (územní plány, regulační plány) a při správních řízeních vedených ke konkrétním 

stavbám  podmínky stanoviska MŽP k vyhodnocení vlivů na životní prostředí vydané pod č.j. 

61172/ENV/08 47390/ENV/12 dne 1. 9. 2008 10.7.2012 (viz Odůvodnění), které se vztahují 

k územním plánům, povolování či konečné realizaci staveb.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    233 

9.    VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ ZMĚN 
JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ 

(168) ZÚR vymezují tyto koridory a plochy pro prověření budoucího umístění dopravních staveb 

územní studií:  

a) modernizace trati č. 230 popř. nových staveb na trati v úseku hranice kraje – Světlá nad 

Sázavou; 

b)    a) silnice Křížanov – Kozlov - MÚK Velké Meziříčí – východ; 

c)    propojení silnic I/38 a II/405 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy; 

b)  homogenizace silnice II/602 v úseku Pelhřimov – Jihlava, silnice II/352 v úseku 

Jihlava – Polná, silnice II/348 na území města Polná a silnice II/351 v úseku Polná  - 

Přibyslav na technické parametry silnice I. třídy, minimálně na parametry S9,5/70. 

K výroku (168) Návrhu 

Bod a) výroku (168) se zrušuje. Požadavek na zpracování územní studie na modernizaci trati č. 230 již 

není aktuální. Požadavkům ZÚR Kraje Vysočina plně vyhovuje Technicko ekonomická studie (TES) 

„Modernizace trati Brno – Havlíčkův Brod – Kolín“ (zpracovatel SUDOP Praha a.s., 10/2006), kterou 

nechalo zpracovat SŽDC. Závěry výše uvedené TES jsou zapracovány v rámci aktualizace ZÚR Kraje 

Vysočina, v kapitole č. 4.1.2.  

Původní bod b) výroku (168) platných ZÚR Kraje Vysočina se stává bodem a) výroku (168) 

Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

Předmětná územní studie na prověření budoucího umístění dopravní stavby „silnice Křižanov – Kozlov 

– MÚK Velké Meziříčí – východ“ bude ve stadiu zpracování projednána z hlediska širších dopravních 

vztahů s ŘSD OPS Brno. 

Bod c) výroku (168) se zrušuje.  Koridor pro prověření budoucího umístění stavby propojení silnic I/38 

a II/405 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy územní studií je zrušen a je ve výroku (168a) nahrazen úkolem 

pro územní plánování kraje pořídit územní studii na vyhledání koridoru pro prověření budoucího 

umístění stavby propojení silnic I/38 a II/602 silnicí II. třídy jižně od Jihlavy. 

Do výroku (168) je nově vložen bod b). Důvodem je záměr na pořízení územní studie s cílem na 

uvedených úsecích silnic II. třídy v trase Pelhřimov – Jihlava – Polná – Přibyslav prověřit možnost 

homogenizace těchto úseků silnic II. třídy na technické parametry silnice I. třídy, tedy prověřit a 

vyhodnotit rozsah nutných úprav technických parametrů komunikace, odstranění dopravních závad 

jako např. nevyhovující vzájemné vzdálenosti křižovatek, nevhodná připojení místních či účelových 

komunikací na silnice II. třídy, a další.  

V rámci předmětné územní studie „homogenizace silnice II/602 v úseku Pelhřimov – Jihlava, silnice 

II/352 v úseku Jihlava – Polná, silnice II/348 na území města Polná a silnice II/351 v úseku Polná  - 

Přibyslav na technické parametry silnice I. třídy, minimálně na parametry S9,5/70“ bude dokladován 

soulad s legislativou na úseku ochrany veřejného zdraví a to nepřekročení limitních hodnot hluku dle 

platné legislativy a bude posouzen vliv na lidské zdraví z hlediska zdravotních rizik. Územní studie 

s požadovanými doklady bude předložena Krajské hygienické stanici Kraje Vysočina k projednání. 

Územní studie bude ve stadiu zpracování projednána z hlediska širších dopravních vztahů s ŘSD 

OPS Brno. 

Závěry z územní studie budou zapracovány do ZÚR Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.  



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

234   

 

(168a) ZÚR stanovují pro územní plánování kraje úkol pořídit územní studii na vyhledání 

koridoru pro prověření budoucího umístění stavby propojení silnic I/38 a II/602 silnicí II. 

třídy jižně od Jihlavy. 

K výroku (168a) Návrhu 

Cílem úkolu stanoveného v rámci aktualizace ZÚR Kraje Vysočina je budoucí zlepšení dopravní 

situace v krajském městě Jihlava, propojení významných silnic I/38 a II/602 ve směru na Velké 

Meziříčí jižně D1 resp. II/353 ve směru na Žďár nad Sázavou a s tím související převedení tranzitní 

dopravy na silnici II/602 mimo zastavěné území města Jihlava. 

Územní studie bude ve stadiu zpracování projednána z hlediska širších dopravních vztahů s ŘSD 

OPS Brno. 

Na základě výsledků územní studie bude v rámci příští aktualizace ZÚR Kraje Vysočina vymezen 

koridor územní rezervy pro budoucí prověření stavby propojení silnic I/38 a II/602 silnicí II. třídy jižně 

od Jihlavy.  

(168b)  ZÚR stanovují pro územní plánování kraje úkol pořídit územní studii na vyhledání 

plochy pro budoucí umístění veřejného logistického centra (VLC) v prostoru Jihlava – 

Havlíčkův Brod s kapacitním dopravním napojením na silniční síť a železnici, a to 

v ploše rozvojové oblasti OB11 Jihlava (dle PÚR 2008), do které jsou zahrnuty 

následující obce (katastrální území):  

a) ve správním obvodu ORP Jihlava – Bílý Kámen (Bílý Kámen), Čížov (Čížov u 

Jihlavy), Dobronín (Dobronín, Střelecká), Hybrálec (Hybrálec), Jamné (Jamné u 

Jihlavy, Rytířsko), Jihlava (Antonínův Důl, Bedřichov u Jihlavy, Helenín, Henčov, 

Heroltice u Jihlavy, Horní Kosov, Hosov, Hruškové Dvory, Jihlava, Kosov u Jihlavy, 

Pančava, Pávov, Pístov u Jihlavy, Popice u Jihlavy, Sasov, Staré Hory, Vysoká u 

Jihlavy, Zborná), Kamenná (Kamenná u Jihlavy), Kozlov (Kozlov u Jihlavy), Luka nad 

Jihlavou (Luka nad Jihlavou, Otín nad Jihlavou, Předboř nad Jihlavou, Svatoslav 

nad Jihlavou), Malý Beranov (Malý Beranov), Měšín (Měšín), Plandry (Plandry), Polná 

(Nové Dvory u Kamenné, Polná), Puklice (Petrovice u Jihlavy, Puklice, Studénky), 

Rančířov (Rančířov), Rantířov (Rantířov), Smrčná (Smrčná na Moravě), Střítež 

(Střítež u Jihlavy), Velký Beranov (Bradlo, Jeclov, Velký Beranov), Větrný Jeníkov 

(Velešov, Větrný Jeníkov), Věžnička (Věžnička), Vyskytná nad Jihlavou (Rounek, 

Vyskytná nad Jihlavou), Zbinohy (Zbinohy), Ždírec (Ždírec na Moravě); 

b)  ve správním obvodu ORP Havlíčkův Brod – Boňkov (Boňkov), Břevnice (Břevnice), 

Havlíčkův Brod (Březinka u Havlíčkova Brodu, Havlíčkův Brod, Klanečná, Květnov, 

Mírovka, Perknov, Poděbaby, Suchá u Havlíčkova Brodu, Šmolovy u Havlíčkova 

Brodu, Termesivy, Veselice u Havlíčkova Brodu), Herálec (Dubí, Herálec, Kamenice u 

Herálce, Koječín, Mikulášov, Pavlov u Herálce, Zdislavice u Herálce), Hurtova Lhota 

(Hurtova Lhota), Knyk (Český Dvůr, Knyk), Kochánov (Kochánov), Krásná Hora 

(Bezděkov u Krásné Hory), Květinov (Kvasetice u Květinova, Květinov, Radňov u 

Květinova), Kyjov (Kyjov u Havlíčkova Brodu), Lípa (Lípa u Havlíčkova Brodu, 

Petrkov, Chválkov, Dobrohostov), Michalovice (Michalovice u Havlíčkova Brodu), 

Okrouhlička (Okrouhlička), Pohled (Pohled, Simtany), Skorkov (Skorkov u Herálce), 

Slavníč (Slavníč), Štoky (Petrovice u Štoků, Pozovice, Smilov u Štoků, Studénka u 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    235 

Štoků, Štoky), Úhořilka (Úhořilka), Úsobí (Chyška, Úsobí), Veselý Žďár (Veselý Žďár), 

Věž (Leština u Herálce, Skála u Havlíčkova Brodu, Věž; 

c) ve správním obvodu ORP Humpolec – Bystrá (Bystrá), Čejov (Čejov), Humpolec 

(Hněvkovice u Humpolce, Humpolec, Krasoňov, Plačkov, Rozkoš u Humpolce, 

Světlice, Vilémov u Humpolce), Jiřice (Jiřice u Humpolce, Speřice), Komorovice 

(Komorovice), Vystrkov (Vystrkov u Humpolce). 

K výroku (168b) Návrhu 

PÚR ČR 2008 stanovují v bodě (130) pro Ministerstvo dopravy ČR v součinnosti s Ministerstvem 

životního prostředí, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Ministerstvem pro místní rozvoj a 

Ministerstvem zemědělství  úkol ve spolupráci s kraji vybrat v rámci pořízení ZÚR konkrétní lokality pro 

umístění veřejných logistických center (VLC) napojených na železniční, silniční a případně i vodní a 

leteckou dopravu, budované podle jednotné koncepce za účelem poskytování širokého spektra 

logistických služeb.  

Dokument „Strategie podpory logistiky z veřejných zdrojů“ (verze 15.2.2008) předpokládá umístění 1 

VLC regionálního významu na Havlíčkobrodsku nebo Jihlavsku a to ve 3. etapě VLC, která je 

doporučena ke sledování v rámci územně plánovací dokumentace a PÚR ČR. 

Pro výhledové umístění stavby VLC v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod neexistuje momentálně žádné 

územní nebo technické prověření. Pro vyhledání vhodné konkrétní lokality pro umístění příslušného 

veřejného logistického centra na území Kraje Vysočina je proto v rámci Aktualizace č.1 ZÚR Kraje 

Vysočina stanoven úkol pro územní plánování Kraje Vysočina nechat zpracovat územní studii na 

lokalizaci veřejného logistického centra v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod, a to v ploše OB11 

JIhlava.  

Cílem územní studie je vyhledat konkrétní lokalitu vhodnou pro umístění VLC regionálního významu 

v prostoru Jihlava – Havlíčkův Brod, prověřit konkrétní územní nároky VLC, jeho napojení na kapacitní 

silniční síť, na železnici a na sítě technické infrastruktury a posoudit jeho případné vlivy na životní 

prostředí. 

V rámci předmětné územní studie bude dokladován soulad s legislativou na úseku ochrany veřejného 

zdraví a to nepřekročení limitních hodnot hluku dle platné legislativy a bude posouzen vliv na lidské 

zdraví z hlediska zdravotních rizik. Územní studie s požadovanými doklady bude předložena Krajské 

hygienické stanici Kraje Vysočina k projednání.  

Závěry z územní studie budou zapracovány do ZÚR Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.  

(168c)  ZÚR stanovují pro územní plánování kraje úkol pořídit územní studii na vyhledání plochy 

pro budoucí umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1. 

K výroku (168c) Návrhu 

Pro výhledové umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1 neexistuje 

momentálně žádné územní nebo technické prověření. Proto ZÚR Kraje Vysočina nemohou vymezit na 

území Kraje Vysočina konkrétní plochu nadmístního významu k prověření budoucího umístění této 

odstavné plochy a stanovují tak úkol pro územní plánování kraje pořídit územní studii na vyhledání 

plochy pro budoucí umístění odstavné plochy pro nákladní dopravu ve vazbě na dálnici D1.  

Cílem územní studie je vyhledat konkrétní lokalitu vhodnou pro umístění odstavné plochy pro nákladní 

dopravu ve vazbě na dálnici D1, prověřit její konkrétní územní nároky, napojení na dálnici D1 a 

posoudit případné vlivy na životní prostředí. 

Závěry z územní studie budou zapracovány do ZÚR Kraje Vysočina v rámci jejich příští aktualizace.     



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

236   

 

(169) ZÚR dále vymezují plochu pro ověření lokalizace a rozsahu rozšíření Jaderné elektrárny 

Dukovany v rozsahu ochranného pásma jaderné elektrárny.  

K výroku (169) Návrhu 

Výrok (169) se zrušuje. Územní studie pro ověření lokalizace a rozsahu rozšíření EDU (zpracovatel 

Arch. Design, s.r.o. + AMEC s.r.o., 9/2009) byla již zpracována a prokázala, že územní rozsah plochy 

pro plánované budoucí rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany nepřesahuje plochu územní rezervy 

pro prověření budoucího umístění stavby rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany vymezené v rámci 

platných ZÚR Kraje Vysočina. 

Závěry výše uvedené územní studie jsou zapracovány v rámci Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina.  

(170)  ZÚR stanovují pro vypracování studií následující základní požadavky na obsah studie: 

a)   ověření územních možností umístění stavby včetně vazeb na širší území, zejména vazeb 

na sídelní strukturu,  ostatní dopravní a technickou infrastrukturu  a na využití pozemků; 

b)   ověření stavby z hlediska technicko-ekonomického; 

c)   hodnocení stavby z hlediska požadavků na ochranu hodnot v území; 

d)   hodnocení stavby z pohledu udržitelného rozvoje.  

(171) ZÚR stanovují lhůtu pro pořízení územní studie, její schválení pořizovatelem a vložení dat o 

územní studii do evidence územně plánovací činnosti 48 měsíců od data vydání Aktualizace 

ZÚR. 

K výroku (171) Návrhu 

Lhůta pro pořízení územní studie je nově vztažena k datu vydání Aktualizace ZÚR Kraje Vysočina. 

  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    237 

10.   VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ 
REGULAČNÍHO PLÁNU ORGÁNY KRAJE PODMÍNKOU PRO 
ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ 

(172) Plochy a koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány kraje podmínkou 

pro rozhodování o změnách jejich využití, se nevymezují.  

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

238   

 

11.  VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PODMÍNKOU PRO 
ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ 
REGULAČNÍHO PLÁNU NA ŽÁDOST 

(173) Plochy a koridory, ve kterých je podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití pořízení  

a vydání regulačního plánu na žádost, se nevymezují.  



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    239 

12.    ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU  

(174) Zadání regulačního plánu se nestanovuje. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

240   

 

13.     STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

(175) Pořadí změn se nestanovuje. 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    241 

14.  ÚDAJE O POČTU LISTŮ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE A POČTU VÝKRESŮ 
GRAFICKÉ ČÁSTI 

(176) Tyto Tato Aktualizace č. 1 ZÚR obsahují obsahuje textovou část v rozsahu 43 29 listů 

formátu A4 a 5 výkresů v měřítku 1:100 000. 

 



ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA – AKTUALIZACE č. 1 

242   

 

8. KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORU PŮDNÍHO FONDU A POZEMKŮ 
K PLNĚNÍ FUNKCE LESA (PUPFL) 

Kvalifikovaný odhad záboru zemědělského půdního fondu (dále ZPF) je zpracován dle § 5, zákona 
č. 334/1992 Sb., přílohy č. 3 k vyhlášce č. 13/1994 Sb. a dále dle metodického pokynu MŽP ČR 
ze dne 1. 10. 1996 č.j. OOLP/1067/96. Rozsah a přesnost vyhodnocení odpovídá použitému měřítku 
grafické části Aktualizace č.1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina. 

Kromě kvalifikovaného odhadu záborů ZPF jsou rámcově odhadnuty i nároky na trvalý zábor pozemků 
určených k plnění funkce lesa (PUPFL). 

Součástí kvalifikovaného odhadu záborů ZPF je podrobné vyčíslení odhadu záboru ZPF v I. a II. třídy 
ochrany (ostatní třídy ochrany nejsou vyčísleny, neboť nepodléhají ochraně). 

Součástí kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL je podrobné vyčíslení odhadu záboru lesů 
ochranných, lesů zvláštního určení a lesů hospodářských.   

Odhad záboru půdního fondu vychází z těchto předpokladů a pravidel: 

- u dopravních ploch a koridorů jsou do kvalifikovaného záboru ZPF a PUPFL zahrnuty pouze 
nově navržené koridory a plochy (jsou tedy vyloučeny koridory pro homogenizaci stávajících 
tahů silnic), a to v rozsahu právního stavu po vydání Aktualizace č.1 ZÚR Kraje Vysočina 
(součástí kvalifikovaného záboru ZPF a PUPFL jsou tak jednak navrhované plochy a koridory 
vymezené v rámci platných ZÚR Kraje Vysočina a v Aktualizaci č. 1 ZÚR Kraje Vysočina 
přebírané beze změny a dále plochy a  koridory nově vymezované v rámci Aktualizace č. 1 
ZÚR Kraje Vysočina); 

- u dopravních ploch a koridorů jsou do kvalifikovaného záboru ZPF a PUPFL zahrnuty také 
koridory a plochy stabilizované ÚPD nebo rozhodnutím dle stavebního zákona;  

v rámci ZÚR Kraje Vysočina totiž není nadále při vymezení koridorů pro umístění nových 
staveb pro dopravní infrastrukturu sledováno, zda se jedná o tzv. „stabilizované koridory pro 
umístění nových staveb“, tedy o koridory přejaté z ÚPD (územní plány), nebo o koridory 
stabilizované projektovou dokumentací či rozhodnutím dle stavebního zákona a nebo zda se 
jedná o tzv. „koridory pro umístění nových staveb“, které prozatím nejsou vymezeny v ÚPD 
dotčených obcí nebo v projektové dokumentaci či rozhodnutím dle stavebního zákona. Toto 
metodické členění koridorů pro umístění nových staveb dopravní infrastruktury na 2 typy není 
nadále opodstatněné a účelné; 

- územní rezervy koridorů a ploch pro prověření budoucího umístění staveb a územní rezervy 
lokalit vhodných pro akumulaci povrchových vod nejsou do odhadu záboru zahrnuty, protože 
vymezení rezervy nezakládá možnost exploatace plochy či koridoru a zajišťuje pouze ochranu 
plochy či koridoru;  

- koridory a plochy pro nadregionální a regionální ÚSES nejsou považovány za zábor, neboť 
dojde pouze k specifickému využití půdy při jejím zachování. 

Odhad záboru pro plochy a koridory pro umístění dopravních staveb je proveden tak, že: 

- pro MÚK je plocha redukována na předpokládaný zábor 20 % (koeficient redukce: 0,20); 

- pro silnice I. třídy je koridor redukován na předpokládaný zábor v šířce 25 m  
(koeficient redukce: 0,16666); 

- pro silnice II. a III. třídy je koridor redukován na předpokládaný zábor v šířce 20 m 
(koeficient redukce: 0,25). 

Odhad záboru pro plochy a koridory pro umístění nových rozvoden a vedení elektrické energie je 
proveden tak, že: 

- pro rozvodnu elektrické energie je plocha redukována na předpokládaný zábor 5 000 m2  
(koeficient redukce: 0,04166); 

- koridor pro vedení zvn je redukován na plochy pro patky stožárů o ploše 100 m2 umístěné 
po 180 m (koeficient redukce při šířce koridoru 300 m: 0,0018518); 



II. ODŮVODNĚNÍ  ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE – AKTUALIZACE č. 1 

    243 

- koridor pro vedení vvn je redukován na plochy pro patky stožárů o ploše 50 m2 umístěné 
po 180 m (koeficient redukce při šířce koridoru 400 m: 0,0006944). 

Odhad záboru pro plochy a koridory pro umístění staveb v oblasti plynárenství je proveden tak, že: 

- pro kompresorovou stanici je plocha redukována na předpokládaný zábor 5 000 m2  
(koeficient redukce: 0,0555); 

- zábor pro potrubí plynovodů je považován za nulový, neboť dojde pouze k dočasnému záboru 
půdy. 

Odhad záboru pro plochy a koridory pro umístění staveb ropovodů a horkovodů je proveden tak, že: 

- pro ropovodní stanici a skladovací nádrž není plocha redukována; 

- zábor pro potrubí ropovodů  a horkovodů je považován za nulový, neboť dojde pouze 
k dočasnému záboru půdy (pozn.: z důvodu nulového trvalého záboru stavbami pro horkovod 
nejsou tyto zábory vůbec uvedeny v příloze č.1) 

 

Základní přehled o záboru podává tabulka č. 6. Podrobný přehled uvádí příloha č. 1. 

Tabulka č. 6 – Souhrnný přehled odhadovaného záboru půdy  

TYP 

Redukovaná 
plocha pro 

odhad záboru  
ZPF + lesa 

(ha) 

Zábor ZPF 
celkem  

(ha) 

Zábor ZPF 
v I. třídě 
ochrany 

(ha) 

Zábor ZPF 
ve II. třídě 
ochrany 

(ha) 

Zábor lesa 
celkem  

(ha) 

Zábor lesa 
ochranného 

(ha) 

Zábor lesa 
zvláštního 
určení (ha) 

Zábor lesa 
hospodář-
ského (ha) 

Dopravní stavby  408,32 382,65 131,05 67,40 22,21 0,15 2,34 19,72 

Vedení a 
rozvodny 
elektrické energie  

18,82 17,10 5,27 3,90 1,55 0,00 0,00 1,55 

Kompresorové 
stanice 0,50 0,14 0,10 0,04 0,08 0,00 0,00 0,08 

Stavby pro 
ropovod 1,60 1,60 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stavby pro 
horkovod 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem  429,24 401,49 137,02 71,34 23,84 0,15 2,34 21,35 

 


